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HYRJE

Misioni dhe Vlerat e Vetéqeverisjes Bashkiake

Bashkia e ushtron t& drejtat, detyrimet dhe kompetencat e saj n€ kuadér t€ misionit t&
vetéqeverisjes dhe autonomisé vendore dhe siguron qeverisjen e efektshme, efikase dhe né njé nivel
" sa mé afér qytetaréve, dhe gezon t& drejtén t’i drejtohen organeve gjygjésore me qéllim qg t& sigurojé
mbrojtjen e ushtrimit t& liré t¢ kompetencave t& organeve t€ saj dhe respektimin e parimeve t&
autonomis€ vendore t& njohura nga Kushtetuta dhe legjislacioni. Bashkia gézon, brenda ligjit, liri t&
ploté pér t& ushtruar iniciativén e saj pér ¢cdo ¢éshtje q& nuk &shté jashté kompetencés sé tyre apo qé
mund t'i keté kaluar njé autoriteti tjetér (Ligji 8548, neni 4/2).

N& misionin e vet vetégeverisés, Bashkia:
a) njeh ekzistencén e identiteteve dhe vlerave t& ndryshme té bashkésive;
b) respekton té drejtat dhe lirité themelore t& shtetasve, t& sanksionuara né Kushtetuté dhe né
ligje t& tjera;
c) pérzgjedh lloje t& ndryshme shérbimesh dhe lehtésish t& tjera publike vendore né dobi t&
bashkésisg;
¢) ushtron me efektivitet funksionet dhe kompetencat
d) ofron shérbime né forma t& pérshtatshme, bazuar né nevojat e anétaréve t& bashkésisé, dhe né
pérputhje me standardet e kérkuara me ligj ose akte t& tjera normative.
e) nxit pjesémarrjen efektive dhe gjithépérfshirése t& bashkésisé né geverisjen vendore;

Qeverisja bashkiake pérfaqésuese dhe demokratike kérkon q€ Kkeéshilltarét bashkiaké t& jené t&
pavarur, t€ paanshém dhe té pérgjegjshém ndaj banoréve, zgjedhésve dhe territorit t& juriksionit t&
vendimarrjes sé tyre; q& vendimet dhe politikat e késhillit bashkiak t& b&hen sipas kérksave té ligjit,
késaj rregullore dhe né respekt t& strukturés organizative t& bashkisé; qé autoriteti i késhilltaréve
bashkiaké t&¢ mos pérdoret pér pérfitime personale; dhe q& bashkésia t& keté besim né integritetin e
geveris€ bashkiake.

Pérve € tjerash, kjo rregullore krijon standarde etike té sjelljes pér késhilltarét bashkiake:; pércakton
ato veprime q€ jané t& papajtueshme me standardet etike; kérkon deklarimin nga késhilltarét
bashkiaké t€ interesave financiare private ose t& interesave té tjera né ¢éshtjet q& prekin
Bashkinég ; dhe siguron mjete efektive pér zbatimin e kétyre standarteve.

Késhilltarét Bashkiaké do t& demonstrojné integritet né ushtrimin e fuksioneve dhe zbatimin e
detyrave qé i jané& ngarkuar mé ligj, do t& demonstrojné pérgjegjshméri dhe llogaridhénje ndaj ligjit
dhe bashkésisén q& i shérbejmé, administrim efektiv dhe kujdestari ndaj burimeve t& bashkisé.
Késhilltarét bashkiaké pranojné q& shérbimi publik éshté njé& besim i shenjté dhe duhet t& pérpigen té
pé€rmbushin standardet mé t& larta etike n& ushtrimin e detyrés sé tyre.

Késhilli si organ.kolegjial i zgjedhur, né veprimtaring e Tij udhé&hiqet nga zbatimit i ligjit. Kjo nuk
pérjashton mundésiné e ndérmarrjes nga Késhilli t& nismave me interes publik vendor pér ¢éshtje q&
nuk i ndalohen me ligj ose qé nuk i jané dhéné me ligj nj€ organi tjetér shtetéror.



PJESA I
DISPOZITA TE PERGJITHESHME

Objekti i rregullores

Kjo rregullore pércakton organizimin dhe funksionimin e Késhillit Bashkiak- marredhéniet e
Késhillit me -Kryetarin dhe administratén e Bashkisé, me institucionet e agjenci geveritare
gendrore dhe rajonale, komunitetin, shogerine civile dhe grupet e interesit, d

Qéllimi i rregullores

Qéllimi késaj rregullore &shté:

» Té mundésojé rregullimin e funksionimit dhe kontrollin e vend:mmarr_]es s€ qeverisé
bashkiake

«  TE€ garantojé njé vendimmarrje té ligjshme, efikase dhe eficencte t& Késhillit

« Te forcojé¢ marrédhénjet institucionale dhe t& pércaktojé modalitete e bashképunimin mes
Keéshillit dhe Ekzekutivit té Bashkisé

» Té€ vendosé né raporte institucionale dhe ligjore, si dhe t& pércaktojé modalitete né
marredhéniet mes Késhillit dhe Komunitetit dhe té garantOJe pérfshirjen e komunitetit né
konsultime dhe vendimmarrje

*  TE garantojé ushtrimin e s& drejtés sé& pérfaqésimit politik
T& garantojé té drejtén e bashkésisé pér t’u informuar pér punét e qeverisé komunare

= dhe transparencén e geverisé bashkiake

= T& garantojé dokumentimin e ploté t& punés sé Ké&shillit

= T¢ garantojé administrim efigent té punéve dhe t& dokumentacionit t& Késhillit

Baza ligjore

Baza ligjore kryesore ku mbéshtetet pérmbajtja e késaj model Rregullore &shté:

L
2
i

Ligji nr. 8417 dat& 21.10.1998 “Kushtetuta e Republik-ﬁé's s& Shqipérisé”, i ndryshuar.
Ligji nr. 8548 daté 11.11.1999 “Pér Ratifikimin e Kartés Europiane t& Autonomisé Vendore®

Ligji nr. 8137 daté 31.07.1996 “Pér ratifikimin e Konventés Europiane pér Mbrojtjen e t&
Drejtave t€ Njeriut dhe Lirive Themelore” Ligji nr. 44 daté 30.4.2015 “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés sé Shqipérisé

Ligji nr. 139 daté 17.12.2015 “Pér Veté-Qeverisjes Vendore”

Ligji nr. 8480, date 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t& Administratés
Shtetérore dhe Enteve Publike”

Ligji nr. 115 daté 31.7.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive te geverisjes
vendore né Republikén e Shqipérisg”

Ligji nr. 107 daté 27.10.2016 “Pér prefektin e Qarkut”
Ligji nr. 119 daté 18.09.2014 “Pér té dréjtén e informimit”
Ligji nr. 146 dat€ 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”

- Ligji nr. 68 daté 27.04. 2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”
. Ligji nr. 152 daté 17.10.2013 “Pér Népunésin Civil”
12.

Ligji 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.
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13.

Ligji nr. 8756, daté 26.3.2001 “Pér emergjencat civile”, i ndryshuar.

. Ligji Nr. 9970/2008 “Pér barazing gjinore né shoqéri”
15.
16.
17
18.
19:
20.
21.

Ligji nr. 10221 daté 4.2.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”

Ligjit nr. 9154 daté 06.11.2003 “Pér Arkivat”

Ligji nr. 8550 daté 18.11.1999 “Statusi i Deputetit”

Ligji 9367/ 2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave”

Ligji 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”

Ligji 114 daté 22.10.2015 2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”

Projekt ligji pér Referendumet Vendore

Pérkufizime

Né& kété rregullore, termat e méposhtme kané kéto kuptime:

L..

(8]

Akt: Cdo vendim, urdhér, urdhéresg, rezoluté, kontraté apo ¢do rregullim apo veprim tjetér qé
ka efektin e t& sipérpérmendurave, dhe qé& kérkohet me ligj, i shqyrtuar dhe miratuar népérmjet
progedurave, normave, standarteve, kritereve t& miratuara nga Ligji dhe rregullorja e Késhillit
Bashkiak, dhe pér t& cilén ka votuar shumica e domosdoshme e Késhilltaréve né njé mbledhje
zyrtare dhe t€ viefshme t& Késhillit. Akti &shté i zbatueshém, pérsa kohé &shté né fuqi.

Akti administrativ: a) “Akti administrativ individual” &shté ¢do shprehje e vullnetit nga
organi publik, né ushtrimin e funksionit t& tij publik, kundrejt njé apo mé shumé subjektesh t&
pércaktuara individualisht t& s& drejtés, i cili krijon, ndryshon ose shuan nj& marrédhénie
Juridike konkrete; b) “Akti administrativ kolektiv” &sht& njé€ shprehje e vullnetit nga organi
publik, n& ushtrimin e funksionit t& tij publik, q€ i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e t&
cilit jané t& pércaktuar individualisht ose mund t€ pércaktohen individualisht mbi bazén e
karakteristikave t& pérgjithshme, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike
konkrete (KPA, Ligji nr. 44/2015).

Akt normativ nénligjor: &shté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik (Késhilli
Bashkiak), né ushtrimin e funksionit t& tij publik, g€ rregullon njé apo disa marrédhénie
juridike, duke vendosur rregulla t& pérgjithshme t& sjelljes dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin
e tij (KPA, Ligji nr. 44/2015).

Akt i Pérditésuar: éshté akti ku jané pasqyruar t& gjitha ndryshimeve té aktit né tekstin bazg
té tij. Akti i pérditésuar &shté akti i botueshém, sé bashku me ndryshimet e pésuara, né njg
tekst t€ vetém integral dhe qé& pasqyron variantin né fuqi & tij.

Akte té Botueshme: jané té& gjitha aktet e miratuara nga Késhilli, pérveg atyre qé& shprehimisht
nuk lejohen nga legjislacioni.

Arkivi Elektronik i Akteve: &shté baza elektronike e t& dhénave, qé pérmbledh t& gjitha
gazetat zyrtare né formatin elektronik, dhe t¢ gjitha aktet e botuara, q& &shté lehtésisht i
pérdorshém dhe me aksesim t& ploté nga publiku, né rrugé elektronike.

Autonomi vendore: kuptohet e drejta dhe aftésia e Késhillit Bashkiaké dhe bashkésive
vendore (népérmjet referendume apo ¢do formé tjetér t& pjesémarrjes sé drejtpérdrejté té tyre
aty ku lejohet nga Ligji) q& té& rregullojné dhe t& administrojné njé pjesé thelbésore t& céshtjeve
publike nén pérgjegjésiné e tyre dhe né interes t& bashkésisé (Ligji 8548/1999 neni 3; Ligji
139/2015, neni 2).
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10.

11.

12.

13.
14.

15,

17.

18.
19.
20.

21

Autonomi fiskale: E drejta e Bashkisé ~_ pér t&€ krijuar t€ ardhura né ményré té
pavarur, né¢ pérputhje me Ligjin; e drejta pér té pérfituar transferté t& pakushtézuar nga
Buxheti i Shtetit; e drejta pér té pérfituar nga ndarja e t& ardhurave nga taksat kombétare dhe
tatimet; e drejta e pérdorimit t& ardhurave té veta, t& transfertés sé pakushtézuar dhe t&

ardhurave nga taksat e ndara; drejta e kompensimit t& ploté nga qeverisja qendrore né rastet
kur ulen apo higen taksa ose tarifa vendore, népérmjet rritjes sé& transfertés s& pakushtézuar,
taksave t& ndara, transferimit né nivel vendor t& njé takse tjetér kombétare ose kombinimi i
tyre; e drejta e shogérimit kurdoheré me mjetet dhe burimet e nevojshme financiare né rastet
kur ulen apo higen taksa ose tarifa vendore pér ushtrimin e funksioneve ose kompetencave t&
Bashkié, apo kur si vendoset njé standardi t& ri kombétar pér kryerjen e funksioneve ose
kompetencave t&€ Bashkisé (Ligji 68/2017, neni 7).

Botim: ésht€ bérja e njohur botérisht, né formé t& shkruar dhe/ose elektronike, e akteve t&.
botueshme.

Buxheti i Bashkisg: &shté térésia e t& ardhurave, financimeve dhe shpenzimeve té njésisé sé
vetéqeverisjes vendore, miratuar nga Késhilli Bashkiak (Ligji 68/2017, neni 3/2) dhe pérbéhet
nga programi buxhetor afatmesém dhe buxheti vjetor i Bashkisé.

Buxhetor afatmesém i Bashkisé, programi: Pasqyron ményrén e krijimit dhe t& shpérndarjes
s€ burimeve financiare afatmesme pér njé périudhe tre (3) vjecare, dhe bén t& zbatuesh&m
planin strategjik t& zhvillimit t& Bashkisé.

Buxhetimi mbi Bazé p&rfromance:& Buxhetim i cili ka pér qéllim t& pérmirésojé efikasitetin
dhe efektivitetin e pérdorimi té fondeve publike duke lidhur alokimin e fondeve me rezultatet
e synuara t€ shpenzimeve, duke pérdorur né ményré sistematike informacionin mbi
performancén sipas treguesve t& matjes sé pérformancés, pérgjaté procesit dhe vendimmajes sé
fincimit t& buxhetit.

Bashkia: Bashkia

Céshtje: Mocion, projekt-akt, peticion, rezolutg, raport i prezantuar né mbledhjen e Késhillit
Bashkiak.

Dégjimet e Bashkésisé: Seanca t& inicuara nga komuniteti, grupe t€ interesuara apo individé
dhe t& mbajtura me késhilltarét né mbledhjet e Késhillit apo t& komisioneve t& Késhillit.

Dhéna t€ hapura, T&: nénkupton t& dhénat e prodhuara, pranuara, mbajtura apo kontrolluara
nga institucionet publike, t& cilat mund t& pérdoren lirisht, t&¢ modifikohen dhe shpérndahen
nga ¢do person, me kusht q& t& mbesin t& hapura dhe t’i atribuohen burimit;

Dokument Zyrtar/ Publik: kuptohet dokumenti i ¢do lloji, si akt, fakt apo informaté né
formé elektronike apo me z&, formé t& shtypur, né incizime vizuale apo audiovizuale, prodhuar
apo i mbajtur nga Késhilli Bashkiak, né& pérputhje me ligjet rregullat ne fuqi dhe q¢ ka lidhje
me ushtrimin funksionit t& Tij publik.

Dokument Publik- nénkupton ¢do document té prodhuara apo mbajtura nga institucioni
publik;

Efektivitet: €shté masa né té cilén arrihen objektivat ose lidhja ndérmjet ndikimit t& planifikuar
dhe ndikimit aktual pér njé aktivitet t& caktuar (ligji 114/ 201 5).

Efigencé: éshté raporti mé i miré ndérmjet rezultateve dhe burimeve té pérdorura pér arritjen e
tyre (ligji 114/2015).

Ekonomizim: &hté minimizimi i kostos s& burimeve té pérdorura pér kryerjen e veprimtarisg,
duke ruajtur cilésing (ligji 114/ 2015).
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22,

23.

25.

26.

27.

28.

29.

31,

33

34

Ekzekutivi i Bashkisé: Kryetari dhe administrata e Bashkisg, institucionet, ndermarrjet dhe
agjencité né varési t& Bashkisé.

Emergjencé Civile: kuptohet njé situaté e shkaktuar nga faktoré natyroré, ekologjiké,
industrialg, socialé&, veprime terroriste, veprime ushtarake (n€ gjendje lufte), t& cilat sjellin
déme t€ menjéhershme e t&€ rénda pér jetén, pér shéndetin e popullatés dhe t& gjésé s& gjallg,
per pasuring, pér trashégiming kulturore dhe pér mjedisin (Ligji 146/2014, neni 2/3 ).

Fatkeqési: kuptohet njé ngjarje, pasojat e sé cilés jan& shkaktuar nga forca natyrore té
pakontrolluara ose nga arsye té tjera té parashikuara né Ligjin pér Emergjencat Civile, t& cilat
kércénojné ose démtojné jetén dhe shéndetin e popullatés, t& gjésé s& gjallg, pasuring,
trash€giming kulturore dhe mjedisin, né njé masé t& tillg, q€ kérkojné marrjen ¢ masave té
veganta dhe pérdorimin e burimeve té veganta njerézore e materiale-teknike.

Fatkeqési Natyrore: kuptohen térmetet, pérmbytjet, thatésirat atmosferike t& tejzgjatura,
rréshgitjet arkitektonike, ortekét, erérat e forta, zjarret né pyje dhe né mjediset e banuara,
sémundjet infektive masive, pasojat e t& cilave prekin popullatén, giéné e gjallg, pronén,
mjedisin, si dhe ngjarje t& tjera t& shkaktuara nga dukuri natyrore.

Fatkeqési té tjera: kuptohen aksidentet rrugore, hekurudhore, detare, ajrore, si dhe zjarret,
shpérthimet, rrézimet e digave, aksidentet bérthamore, ekologjike ose industriale dhe ¢do lloj
tjetér aksidenti t& shkaktuar nga veprimi njerézor, nga luftérat ose gjendjet e emergjencés, si
dhe format e tjera t& dhunés masive.

Forum: njé mbledhje qé organizohet rregullisht (n€ ményré periodike) me njeréz qé
pérfagésojné grupe ose organizata t€ shoqérisg civile.

Funksion: &hté fusha e veprimtaris€, pér t& cilén njésia e vetéqeverisjes vendore &shté
pérgjegjése dhe ka kompetencén ligjore pér ta ushtruar lirisht, térésisht apo né€ njé€ pjesé té saj,
né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore (Ligji 139/2015).

Grup Politik: Grupim politik Késhilltarésh Bashkiak t& njé forcé politike elektorale ose
Késhilltarésh t& pavarur.

Grupim jo-politike: grupim Késhilltaresh mbi bazén e nj€ kauze apo ceshtjeje, psh Aleanca e
Grave Késhilltare me pjesémarrje te disa apo t& gjitha forcave politike n& Késhill.

Grup interesi: &hté organizaté apo njé grup organizatash jofitimprurése qé pérfagésojné
interesat e njé grupi personash fiziké ose juridiké, si dhe subjekte té tjera t& prekura apo té
interesuara pér projektaktet q& i nénshtrohen procesit t& konsultimit publik Ké&shilltarésh t&
pavarur (Ligji 146/2014, neni 2).

Grup nismétar: &hté njé grup qytetarésh, me té drejté vote, q€ marrin inisiativén, hartojné
dhe paraqesin tek Késhilli kérkesén pér iniciativé qytetare apo referendum vendor sipas
kérkesave dhe procedurave ligjore.

Hetime: Jané veprimet procedurale q& ndérmerren nga Komisioni Hetimor i Késhilli Bashkiak
pér t€ sqaruar njé ¢éshtje t&€ vecanté, por pa marré té pandehur dhe pa ngritur akuzé penale.

Informacion: nénkupton, por nuk kufizohet né&, t& dhéna, fotografi, vizatime, video, film,
raport, akt, tabel€, projekte, drafte ose shtesa té tjera, t& cilat prodhohen, pranohen, mbahen
ose kontrollohen nga institucionet publike, pavarésisht nése jané t& pérfshira né ndonj&
dokument, si dhe pavarésisht burimit, kohés sé krijimit, vendit t& depozitimit ose ruajtjes,
mediumin ose formén né té cilén gjendet, emrit ose institucionit publik n& emér t& cilit ésht&
krijuar ose ¢farédo karakteristike tjetér;

13



36.

SR

38.

39.

40.
41.

42.
43.

44,

45.

46.

Informacion konfidencial: Informacion i klasifikuar me ligj si jo publik (psh. informacion
pér personat q& marrin ndihmé ekonomike, rekorde kriminale, rekorde mjeksore, t& shéndetit
mendor etj).

Informacion publik: éshté ¢do e dhéné e regjistruar né gfarédo lloj forme dhe formati, gjaté
ushtrimit t& funksionit publik, pavarésisht nése &shté pérpiluar ose jo nga autoriteti publik’.

Informacionit, Sisteme t& menaxhimit t&: pérfshin pérpunimin manual ose automatik t& t&
dhénave, procedurat, planet, kontrollet, pajisjet dhe programet kompjuterike e personelin g€ v&
né zbatim dhe mirémban funksionet e sistemit (ligji 10296/2010)

Iniciativé qytetare: propozim me shkrim dhe i nénshkruar nga propozuesit, i paraqitur nga
¢do komunitet, népérmjet pérfaqésuesve t& autorizuar té tij, ose jo mé pak se njé€ pér qind (1%)
e banoréve té bashkisé, pér vendimmarrje né Késhillin Bashkiak e cila ka né pérmbajtjene e
saj ¢&shtje qé jané brenda juridiksionit t& Bashkisé.

Interpelanca: &shté kérkesa me shkrim pér t& marré shpjegime pér motivet, synimet dhe.
qéndrimin e kryetarit t&€ Bashkisé ose drejtuesve té tjeré té saj, apo enteve dhe ndérmarrjeve qé
varen prej Bashkisg, lidhur me aspekte té réndésishme t& veprimtarisé s& tyre.

Késhilli Bashkiak: Ké&shilli i Bashkisé

Késhillimet me Bashk&siné: Pérfshijné takime té inicuara nga Késhilli i Bashkisé, t& kérkuara
nga Ligji apo jo, e t& hapura me banorét, takime me specialistét, me institucionet dhe
organizatat jo-qeveritare t& interesuara pér ¢éshtjen né shqyrtim’, apo pér rastet e marrjes sé
nismés pér organizimin e referendumit vendore.

Késhilltar: Késhilltar i mandatuar dhe né detyré i Késhillit t& Bashkisé.

Komision i Pérhershém: Komision me Késhilltaré Bashkiak i cili krijohet nga Ké&shilli n&
funksion & diskutimit, debatimit dhé rekomandimit t& njé drejtimi pér veprim qé& duhet t&
marr€ Késhilli pér té& marré vendime né zbatim t& ushtrimit t& kompetencave té dhéna me ligj, i
cili funksionon gjaté gjithé mandatit t& Késhillit.

Komision i Pérkohshém: Komision me Ké&shilltaré Bashkiak i cili krijohet nga Késhilli pér
njé qéllim té veganté né funksion té diskutimit, debatimit dhe rekomandimit t& drejtimit pér
veprimit q& duhet t& marré Késhilli pér t&¢ marré vendime né zbatim t& ushtrimit té
kompetencave t&¢ dhéna me ligj, i cili funksionon pér njé periudh& t& kufizuar deri né
realizimin e q&llimit t& veganté pér té cilin &shté ngritur.

Komitet i Pérzier: Quhet ai Komitet i pérbéré nga Késhilltaré Bashkiak nga mé shumé se njé
komision i pérhershém, apo i pérbéré nga késhilltaré dhe anétaré té komunitetit dhe/apo
pérfaqésues té organizatave qeveritare dhe jogeveritare.

Komitet/ Bord Késhillimor Qytetar: njé komitet apo bord q& formohen me rezolutg, njé
organ me persona t€ ciléve i &hté deleguar pérgjegjésia pér té dhéne késhilla ose
rekomandime pér ¢éshtje q& jan& né atoritetin e Késhillit, si dhe pér té shqyrtuar, hetuar,
ndérmarré veprime ose hartuar raporte né lidhje mé ¢éshtje t& njé fushe té funksioneve t&
Bashkisé. Komitet/ Bordi mund t& ndérmarré kérkime t& pavarura, t€ shqyrtojé dhe té japé
komente pér raportet, rekomandimet apo projekaktet e Ekzekutivit té Bashkisé, po q& nuk ka
autorizimin pér té miratuar, administrqar, interpretuar ose ekzekutuar vendimet e Késhillit
Bashkiak . '

' Ligji 119/2014 Per Té Drejtén e Informimit, neni 2/2.
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Konsultim Publik: Térhegja e mendimeve, sygjerimeve dhe vérejtjeve t& publikut pér
p€rmbajtien dhe pérmirésimin e projektaktit, nga momenti i publikimit deri n& miratimin
pérfundimtar nga Keshilli Bashkiak. (Ligji 146/2017, neni 2).

Kontrollit, Veprimtari: kontrolle para faktit dhe pas faktit. Ato perfshijné kontrollin e
ligjshmérisé dhe té& rregullshmérisé dhe marrin parasysh parimet e ekonomizimit, t& eficencés
e t& efektivitetit. (10296/2010)

KQZ: Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve

Kryesia Politike: Kryetarét e Grupimeve politike t& Késhillit, kéto t& fundit t& miratuar nga
Késhilli Bashkiak.

Kryesia: Kryetari dhe N/kryerari i Késhillit Bashkiak.

Kryesuesi: Kryetari, Z/kryetari apo secili Késhilltar, né mungesé t& dy t€ paréve, i cili kryeson
nj& Mbledhje Zyrtare t& Késhillit. '

Kryetari i Késhillit: Kryetari i Zgjedhur i Késhillit Bashkiak

Kuorum: Shumica e t& gjithé Késhilltaréve, duke pérjashtuar nga numérimi vendet e

mundshme bosh né Késhill né momentin e llogaritjes s& Kuorumit apo Késhilltarin i cili nuk
merr pjesé né mbledhje pér arsye t& konfliktit t& interesit, shumicé e cila e bén t& vlefshme pér
progedim njé mbledhje zyrtare t& Késhillit.

Ligji organik: Ligji nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”.

Llogaridhénie — Llogaridhénie e Késhllit pér pérgjegjésité ligjore ndaj qytetaréve pér punén e
kryer, vendimet e nxjerra si dhe veprimet e ndérmarra;

Mbledhje e Késhillit (Mbledhja Plenare e Késhillit Bashkiak ): Eshté ¢do
grumbullim apo komunikim i njékohshém, né njé sallé apo nepérmjet mjeteve elektronike (kjo
¢ fundit né rast shpalljes s& emergjencé civile dhe epidemive kundra shéndetit), t&
Késhilltaréve t& mandatuar t¢ Késhilljt Bashkiak, e thirrur sipas Ligjit dhe késaj rregullore t&
Késhillit, ku Késhilltarst diskutojné vetém pér céshtje publike dhe ndérmarrin veprime pér

ushtrimin e funksioneve dhe kompetencave qé i jané dhéné Késhillit me Kushtetuté e ligj.

Mbledhje Organizative/konstituimit: Mbledhja e paré e Késhillit Bashkiak mbas zgjedhjeve
vendore, ku béhet mandatimi i Késhilltaréve t& sapozgjedhur dhe zgjidhet Kryetari, Z/Kryetari
i Késhillit Bashkiak dhe vendoset pér emértimin dhe pérbérjen e Komisioneve t& Pérhershme
t€ Késhillit.

Mbledhje e Mbyllur: Eshté nj€¢ mbledhje ku nuk lejohet pjesémarrja e publikut dhe e jo-
Késhilltaréve. N& kéte mbledhje lejohet t& marre pjesé Sekretari i Késhillit pér t€ mbajtur
procesverbalin e mbledhjes.

Mbledhje e Rregullt: Eshts njé mbledhje e Késhillit Bashkiak e cila mbahet né datén, orén
dhe vendin e caktuar nga Késhilli Bashkiak né méEnyré t& pérhershme sipas késaj rregulloreje.

Mbledhje e Vlefshme: Eshts mbledhja e Késhillit Bashkiak gjaté progedimeve té sé cilés
€shté i pranishém kuroumi.

Mbledhje Emergjence: Eshts nj€ mbledhje e Késhillit Bashkiak e cila mbahet n& rrethana t&
papritura dhe emergjence gjaté progedimeve t& s& cilés shqyrtohen dhe diskutohen ¢Eshtje
emergjente pér té cilat nuk mund t& pritet pér 48 oré dhe ku ndérmerren veprime t&
menjéhershme nga Késhilli.

Mbledhje Vazhduese: Eshté ¢do mbledhje e rregullt, jashte radhe, emergjence dhe mbledhje
e mbyllur e Késhillit Bashkiak pér t€ cilén data, ora dhe vendi i mbajtjes sé saj caktohet né&
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mbledhjen paraparake dhe ku shqyrtohen ¢éshje t& rendit t& dités t€ po késaj mbledhjeje
paraprake.

Mbledhje Zyrtare: Eshté ¢do Mbledhje e Rregullt, Mbledhje e Jashté Radhe, Mbledhje
Emergjence, Mbledhje Vazhduese qofté kjo e Hapur apo e Mbyllur e cila zhvillohet me
pjesémarrjen e Kuorumit, dhe pér té cilén data, ora, vendi, rendi i dit&s dhe dokumentet sipas
afateve, i jané njoftuar Késhilltaréve dhe publikut sipas progedurave t& Ligjit, dhe késaj
rregulloreje.

Mbledhje Jashté Radhe: Eshté njé mbledhje e Késhillit Bashkiak, pérveg mbledhjes
emergjente dhe vazhduese, e cila mbahen né njé kohé dhe vend ndryshe nga ato t& mbledhjes
s€ rregullt t& Késhillit.

Mocion: Parashtrim me propozim i béré gjaté mbajtjes s& Mbledhjes sé Késhillit pér njé
¢eshtje t&€ debatueshme pér shqyrtim dhe vendim.

Mocion progedurial: Mocion i cili ka t& b&jé me ¢éshtje q€ lidhen me procedurat e mbajtjes
dhe zhvillimit t& Mbledhjes s& Ké&shillit.

Mocion substancial: Mocion i cili ka t& b&jé mé ¢éshtje qé lidhen me funksionet,
kompetencat; fuqité, detyrat dhe pérgjegjésité ligjore t& Késhillit.

Njoftim publik pér konsultim té projektakteve: &shté ftesa zyrtare e Késhillit Bashkiak pér
t& marr€ pjesé né procesin e konsultimit t& projektaktit t& propozuar pér tu shqyrtuar nga
Késhilli Bashkiak dhe nisjen e procedurave té konsultimit publik (Ligji 146/2014, neni 2).

OJF - Organizata jofitimprurése: kuptohet shoqatat, fondacionet dhe qendrat, veprimtaria e
té cilave zhvillohet né ményré t& pavarur dhe pa u ndikuar nga shteti (Ligji nr. 8788 daté
7.5.2001 "Pér organizatat jofitimprurése”, neni 2/3) dhe qé ndjekin objektiva jo fitimprurése t&
themeluesve apo anétaréve té tyre.

Organet e Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore: Késhilli Bashkiak (pérfagésues), Kryetari i
Bashkisé (ekzekutiv), (ligji 139/2015, neni 712).

Person: Cdo person, fizik ose juridik, vendas ose i huaj.

Pjesémarrja civile: angazhimi i individéve, OJF-ve dhe shogérisé civile né pérgjithési né
proceset e vendimmarrjes nga Késhilli Bashkiak. Pjesémarrja civile né vendimniarrje politike
€shté e ndryshme nga aktivitetet politike q¢ lidhen me angazhimin e drejtpérdrejté me partité
politike dhe nga lobimi qé lidhet me interesat e biznesit.

Peticion: Kérkesé kolektive me shkrim q¢ i adresohen Késhillit Bashkiak nga njé grup
interesit apo njé grup organizatash, pér ¢éshtje né kompetencé ligjore té Késhillit Bashkiak me
qellim qe Késhilli t& ndérmarré apo t& mos ndérmarré ndonjé veprim né lidhje me géshtjen.

Prezantim: Prezantim zyrtar, i ploté dhe né pérputhje me progedurat e pércaktuara né ligj dhe

- rregulloren e Késhillit i njé mocioni, projekt-akti, rezolute, raporti i béré para Késhilli t&

Bashkisé.

Proces i vendimmarrjes: pérfshin proceset e hartimit e t& miratimit (Ligji 146/2014, neni
2/10), t& vlerésimit dhe riformulimit nga Késhilli té projektakteve, si dokument politikash,
strategji, akt normativ, rregullore, rezolute, deklarate ose ¢do proces ku &shté marré njé
vendim q& prek publikun, ose njé segment i tij, e pér té cilin Késhilli Bashkiak &shté investuar
népérmjet autoritetit ligjor pér ta béré kéts.?

Progesverbali i Mbledhjes: Progesverbali i Mbledhjes Zyrtare t& Késhillit Bashkiak.

* Guidelines for civil participation in political decision making (Adopted by the Committee of Ministers of Council of
Europe on 27 September 2017 at the 1295th meeting of the Ministers’ Deputies)
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Projektakt: &sht€ projekti i njé Ligji, projekte t& dokumenteve strategjike, kombétare dhe
vendore, & politikave me interes t& larté publik, t& hartuara nga organet publike (Ligji
146/2014, neni 2/11).

Publikim: Esht¢ bérja publike e vendimeve, raporteve dhe dokumenteve t& Késhillit
Bashkiak, né fagen zyrtare t& internetit t& bashkisé dhe ¢do formé tjetér t& paraqitjes sé&
informacionit/ dokumenteve pér publikun/ bashkésing (Ligji 68/2017, neni 3/7).

Publikim’; nénkupton vénien né dispozicion né njé forme t& qasshme pér publikun dhe q&
pérfshin€ shtypin, transmetimin dhe format elektronike.

Qeverisje vendore: Proces ..........ooovevnne....

Ratifikim: Miratim pérfundimtar nga Késhilli Bashkiak i veprimeve, njé mocioni, njé projekt-
akti, njé projekt-rezolute, té cilét jané nd&rmarré né emér t& tij por pa miratimin paraprak t&
Késhillit.

Referendum vendor: &shté referendumi q€ zhvillohet sipas pik&s 4 t& nenit 108 t&
Kushtetutés.

Regjistri Elektronik pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik: Eshts ndérfaqja né fagjen
zyrtare t€ internetit t& Bashkisé ku do t& publikohen projektaktet e depozituara pér shqyrtim
nga Késhilli Bashkiak, sipas pércaktimeve t& nenit 7 t& Ligjit 146/2014 ’Pér Informuimin
Publik’.

Rekomandim: Esht& ¢do sugjerim, propozim apo mendim me karakter konsultativ pér
projektaktet e hartuara, i shprehur verbalisht dhe/ose me shkrim nga palét e interesuara (Ligji
146/2014, neni 2/13).

Repliké: Njé qéndrim i paraqitur né ményré (€ pérmbledhur nga njé Késhilltar apo grup
Késhilltarésh né lidhje me pérmbaijtjen e njé diskutimi t& pérfunduar.

Rezoluta. Eshté nj& mendimin kolektiv i Késhillit q€ ka natyré késhilluese ose orientuese pér
politika e Késhillit pér njé ¢éshtje t& caktuar. Kur nuk kérkohet me ligj ose kur Késhilli nuk
déshirohet t&€ shprehet me miratim té njé akti, Késhilli mund t& veproj€ me rezoluté. Rezolutat
ndonjéheré pérdoren pér t& aprovuar aplikime pér grante, pér t& caktuar data t& seancave
dégjimore ose pér t& ndérmarré veprime q¢ nuk kané ndikim financiar mbi buxhetin e
Bashkisé.

Risk: &shté mundésia e ndodhjes sé njé ngjarjeje t€ caktuar, e cila do t& ndikonte negativisht né
arritjen e objektivave t& Bashkisé (ligji 10296/20 10).

Riskut, Menaxhimi i: p&rmban identifikimin, vler&simin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo
situata t& mundshme, q& kané efekt t& démshém pér pérmbushjen e objektivave té& Bashkisé,
dhe kryhet pér t& dhéné siguri té arsyeshme se kéta objektiva do t& realizohen. Risku matet
sipas efektit t& tij dhe shkallés s& probabilitetit t& ngjarjes (ligji 10296/2010, nenil2).

Sekretari i Késhillit: Sekretari/ja i/e K&shillit Bashkiak

Shpallje e Aktit: Bérja publike e njé akti t& miratuar nga Késhilli, duke e botuar né shtypin
periodik Bashkiak apo vendor, duke e vendosur n& kéndet e njoftimit t& miratuara nga Ké&shilli
pér shpallje t€ akteve t& Tij dhe vendndodhja e t& ciléve &shté publikisht e ditur dhe lehtésisht
¢ aksesueshme pér publikun, apo duke e béré t& njohur népérmjet radios dhe televizionit,
vendor.

¥ Ligji nr. 06/L-081, 2019 “Pér Qasje né Dokumente Publike’
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Shqyrtim: Progesi i leximit, egzaminimit, diskutimit, debatimit, ballafagimit dhe/ose marrja
vendimit pér njé ¢éshtje gjaté mbledhjes se Késhillit Bashkiak.

Shumica absolute: Shumica, 50% +1, e numrit t& pérgjithshém t& t& gjithé Késhilltaréve
Bashkiaké/Anétaréve.

Shumica e cilésuar: Shumicé e cila &shté cilésuar né ligj apo rregullore t& Ké&shillit Bashkiak,
p-sh 1/3 apo 3/5 e t& gjithé Keéshilltaréve Bashkiak apo e Késhilltaréve t& pranishém n&
mbledhje.

Shumicé e Domosdoshme: Shumica absolute, e thjeshté apo e cilésuar q& pérbéjné numrin e
mjaftueshém t& Késhilltaréve pér t& shqyrtuar apo pér t& ndérmarré nj€ veprim ligjor pér njé
¢&shtje, mocion, projekt-akt, apo tre t& pestat t& numrit t& pérgjithshém t& Késhilltaréve, kjo
per rastet e parashikuara né Ligjin 139/2015 neni 55/3).

Shumicé e Thjeshté: Numri 50% +1 t& késhilltaréve t& pranishém, shumicg kjo e
mjaftueshme pér mbajtjen e njé mbledhje apo marrjen e njé vendimi nga Késhilli sipas
kérkesave t& Ligjit apo késaj rregullore.

Takim publik: ésht& ¢do takim i hapur me palét e interesuara pér diskutimin e projektakteve
q€ i nénshtrohen procesit t& njoftimit dhe konsultimit publik, me qéllim sqarimin dhe
informimin e opinionit publik né lidhje me kéto projektakte, si dhe marrjen e komenteve e t&
rekomandimeve pérkatése pér pérmirésimin e tyre (Ligji 146/2014, neni 2/14).

Transparencé - éshté veprimtaria e hapur e Késhillit Bashkiak pér t&€ informuar né lidhje me
aktet me interes t& larté publik, me proceset politik&bérése dhe vendimmarrése, qé€ u siguron

paléve t€ interesuara mundésiné pér t& marré pjesé né kéto procese (Ligji 146/2014, neni 2/15)

Zévéndéskryetari: Z/kryerari/ja i/e Késhillit t& Bashkisé i/e zgjedhur. me votim nga
Késhilltarét.

Vendim - nénkupton aktin normativ q& nxirret nga Késhilli Bashkiak dhe né kuadér t&
autoritetit t€ dhéné me ligji dhe me anét té t& cilit vendoset per ¢éshtje, pér t€ cilat kérkohet njé
vendim i organit pérkatés®.

Vetéqeverisje vendore: E drejta dhe aftésia e autoriteteve t& qeverisjes vendore pér té
rregulluar e pér t& drejtuar, brenda kornizés s& Ligjit, njé pjesé t& miré té ¢éshtjeve publike nén
pergjegjésiné e tyre, dhe né t& miré té bashkésive vendore (8548/1999, neni 3/1).

4 Kosové, Udhézim Administratiy ( Mapl) Nr. 04/2018 “Pér Transparencé né Komuna”
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PJESA I1 PARIMET E JETES PUBLIKE DHE BARAZIA GJINORE

KREU L. PARIMET E JETES PUBLIKE

1. Neni
Kuptimi i parimeve té jetés publike

|. Parimet e jetés publike’ jane baza e standarteve etike qe duhet te zbatohen nga individet qge
mbajne pozicione publike.

2. Parimet e jetes publike aplikohen te cdo individ ge punon ne sherbimin publik. Kjo perfshin
njerezit te cilet jane te zgjedhur apo te emeruar ne pozicionet publike, ne nivel gendror dhe vendor,

2. Neni

. 7 parimet e jetes publike

1. Interesi publik - Mbajtesit e pozicioneve publike / Késhilltarst duhet te veprojne vetem ne baze te
interesit publik dhe jo atij personal. Ata nuk duhet te perdorin pozicionin si Késhilltare per te
perfituar per veten. Késhilltari eshte ruajtesi i interesit publik dhe prandaj sjellja, veprimet dhe
vendimet e tij duhet te reflektojne ne cdo rast kete pergjegjesi.

2. Integriteti - Mbajtesit e pozicioneve publike / Késhilltaret duhet te evitojne venien e vetes nen
obligim ndaj njerezve dhe organizatave qe mund te perpigen ne menyre te papershtatshme te
influencojne ata ne punen dhe vendimet e tyre. Késhilltaret duhet te mos veprojne ose marrin
vendime me gellim ge te marrin perfitime financiare ose materiale per vetveten, familjen e tyre ose
miqte e tyre. Ata duhet te deklarojne cdo konflikt interesi dhe lidhje apo marredhenie me njerez jo te
pershtatshem.

3. Objektiviteti - Mbajtesit e pozicioneve publike / Késhilltaret duhet te veprojne dhe te marrin
vendime ne menyre te paanshme, te drejte dhe ne baze te merites, duke perdorur evidencat me te
besueshme dhe pa diskriminime apo paragjykime. Késhilltaret mund te marrin ne konsiderate
keshillat profesionale te kolegeve, apo pikepamjet e grupeve te tyre politike, por ne fund eshte
pergjegjesia e tyre per te marre vendimin dhe votuar me objektivitet per ceshtjet e shtruara ne
Késhill.

4. Pergjegjshmeria - Mbajtesit e pozicioneve publike / Késhilltaret jane pergjegjes ndaj elektoratit te
tyre dhe publikut ne pergjithesi per sjelljet, veprimet dhe vendimet e tyre. Ata duhet ti nenshtrohen
kontrollit te nevojshem sa here eshte e nevojshme.

5. Transparenca - Mbajtesit e pozicioneve publike / Késhilltaret duhet te veprojne dhe te marrin
vendime ne menyre te hapur dhe transparente. Informacioni nuk duhet ti mbahet publikut, vetem
nese ka arsye te qarta dhe ligjore per ta bere kete.

6. Ndershmeria - Mbajtesit e pozicioneve publike / Késhilltaret duhet te jene te ndershem dhe te
besueshem. |

7. Lidershipi - Mbajtesit e pozicioneve publike / K&shilltaret duhet te demonstrojne keto principe ne
sjelljen e tyre. Ata duhet te promovojne ne menyre aktive dhe te mbeshtesin ne menyre solide keto
principe, si dhe te jene te gatshem te sfidojne sjelljet ge bien ndesh me keto principe, kudo dhe
kurdohere ge te ndodhin.

3. Neni
Zbatimi i parimeve te jetes publike

I. Cdo Késhilltar, si individ i zgjedhur ne nje strukture publike vendim-marrese, duhet te zbatoje
parimet e jetes publike.

* sipas modelit britanik Nolan
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2. Cdo punonjes i administrates se Késhillit, si individ i emeruar ne nje strukture publike vendim-
marrese, duhet te zbatoje parimet e jetes publike.

3. Zbatimi i ketyre parimeve promovon kulturen e mire-qeverisjes per ti sherbyer sa me mire
njerezve dhe komunitetit, si dhe forcon besimin e publikut ndaj Qeverisé Bashkiake.

Monitorimi i zbatimit t& i parimeve te jetes publike
Masat pér monitorimi i zbatimit t€ i parimeve te jetes publike

Raporti I shoqériseg civile pér monitorimi i zbatimit t& i parimeve te jetes publike nga Késhilltarst

KREU IL. BARAZIA GJINORE DHE MOSDIKRIMINIMI

4. Neni
Barazia Gjinore

Késhilli njeh se pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave né vendimmarrje &shté parakusht pér
nj& shoqéri demokratike dhe se barazia e grave dhe burrave pérbén njé t& drejté themelore. Kjo e
. drejté duhet t& zbatohet nga organet e Bashkisé né t& gjitha fushat e tyre t& pérgjegjésisé, ndér té cilat
edhe detyrimi pér t& eliminuar t& gjitha format e diskriminimit, qofshin té drejtpérdrejta ose jo té
drejtpérdrejta, si dhe miratimin e strategjive té pérshtatshme dhe marrjen e t& gjitha masave té duhura
pér promovimin e njé pérfagésimi dhe pjesémarrjeje té balancuar té grave dhe burrave ng té gjitha
- sferat e vendimmarrjes. Eshté politiké e Késhillit integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né t& gjitha
vendimarrjen dhe veprimtarité e Késhillit pér t& promovuar dhe guar pérpara baraziné e grave dhe
burrave. Kéndvéshtrimi gjinor duhet t& mbahet parasysh né hartimin e politikave, metodave dhe
instrumenteve q& ndikojné né jetén e pérditshme t& popullatave vendare.®

Si niveli i qeveris& mé afér qytetaréve, Bashkia ka mé tepér mundési té& promovojné njé
shoqéri me té& vérteté t& barabarté dhe t& nd&rmarré veprime konkrete né favor té barazisé sé grave
-dhe burrave.

Késhilli i Bashkisé n€ ushtimin e veprimtarise sé tij zbaton kérkesat e Ligjit 9970/2008
“Pér barazing gjinore né shoqéri”’ dhe Ligjit 139/2015, dhe mé& konkretisht, por jo vetém:

1. Késhilli Bashkiak né vendimarrje e tij pér ofrimin e shérbimeve publik mundéson hartimin dhe
vendosjen e njé sistemi treguesish t& pérformacés sé ofrimit té shérbimeve, pérfshiré edhe
aspektin gjinor pér matjen e performancés (Ligji 139/2015, neni 33/2/b).

2. Ké&shilli Bashkiak né ushtimin e veprimtarise s¢ tij zbaton kérkesat e nenit 15/1/a t& Ligjit
9970/2008 “Pér baraziné gjinore né shoqéri”, i cili parashikon pérfaqésimin e barabarté gjinor
né t& gjitha organet e pushtetit ekzekutiv dhe né institucionet e tjera publike duke siguruar s&
paku pérfagésim né masén mbi 30 pér qind pér secilén gjini, né organet e tyre drejtuese té
Késhillit, Komisioneve dhe administratés s& Késhillit, si dhe respektimin né ményré té njéjté pér
secilén gjini t& procedurave dhe kritereve t&é konkurrimit, gjaté emérimit né organet drejtuese té
Késhillit dhe Komisioneve dhe né emérimet e administratés s& Késhillit, duke e konsideruar
barazin gjinore si njé tregues t& geverisjes sé miré.

¢ Karta Europiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Vendore 2006; Késhillit t¢ Bashkive dhe Rajoneve Evropiane
(CCRE)

"Neni 15 ligjit nr. 9970, daté 24.7.2008 “Pér barazing gjinore né shogéri”

20



Késhilli Bashkiak né t& drejtén dhe pérgjegjésing e Tij pér vetéqeverisjes krijon komisione,
komitete ose borde pér kryerjen e funksioneve t& vecanta sa her€ qé paraqitet nevoja, duke
respektuar Ligjin pér barazing gjinore (Ligji 139, neni 9/d).

Késhilli Bashkiak zbaton kérkesat ligjore pér barazing gjinore si ng rastin e zgjedhjes s& ;
Kryetarit dhe Zévendéskryetarét e Késhillit (Ligji 139 neni 54/b).

NE rastin e krijimit t& vendit bosh, qé lidhet me humbjen e mandatit t& anétarit t& késhillit t& _
qarkut nga njé anétar i Késhillit Bashkiak, ai zévendésohet nga Késhilli Bashkiak, duke
respektuar Ligjin pér baraziné gjinore (Ligji 139/2015, neni 75/4).

Késhilli n& procesin hartimit t& programit buxhetor afatmesém duhet t& mundésojé qé té paktén
njé nga objektivat e politikave t& programeve duhet t& adresojé problematika t& pabarazisé
gjinore ose respektimin e ploté t& barazisé gjinore, duke identifikuar qartazi produktet dhe
treguesit e tjeré t& matshém me bazé gjinore; (Ligji 68/2017, neni 36/4/c)

Késhilli né pérgjegjésiné e Tij pér miratimin e ményrés dhe rregullave t& votimit pér pérbérjen e
kryesisé¢ sé fshatit (Ligji 139/2015, neni 70/1), si dhe né& pércaktimin e rregullave t&
pérgjithshme &€ organizimit e t&¢ funksionimit t& késhillave komunitaré t€ lagjeve (Ligji
139/2015, neni 68/2), mundéson respektimin e Ligjit pér baraziné gjinore.

Késhilli Bashkiak n& vendimarrjen pér krijimin dhe administrimin e skemave vendore té.
granteve pér bujqésin€ e zhvillimin rural, t& financuara nga buxheti vendor dhe/ose me
bashkéfinancim nga t& tretét, garanton akses t& balancuar gjinor n& skemat e granteve (Ligji
139/2015, neni 27/4). Gjithashtu Késhilli garanton akses t&€ balancuar gjinor edhe né
vendimarrjen pér dhénien e granteve financiare pé€r mbéshtetjen e aktiviteteve té biznesit t&
vogél e t& mesém (a 139/2015, neni 28/6).

Késhillit Bashkiak, népérmjet Sekretariatit t& Tij, harton dhe pérditéson evidencén me t& dhéna
mbi pérfagésimin gjinor né Késhill dhe né strukturat e ngritura nga Késhilli, si dhe e raporton
até né fagen zyrtare t€ internetit t& Bashkisé.

. Ké&shilli i Bashkisg, népé€rmjet Sekretarit t& Késhillit, grumbullon, mirémban dhe publikon t&

dhéna gjinore pér pjesémarrjen e publikut né aktivitete e organizuara né Késhilli si né dégjesat
publike dhe takimet e tjera me publikun.

5. Neni

Mosdiskriminimi

Késhilli né veprimtariné e tij duhet t& respektojé kérkesat e Ligjit nr. 10221 daté 4.2.2010 “P&r
mbrojtjen nga diskriminimi”, i cili citon se askush nuk mund t& diskriminohet né lidhje me gjining,
racén, ngjyrén, etning, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose
filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shoqérore, shtatzéning, pérkatésing prindérore,
pérgjegjééiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin,
giendjen shéndetésore, predispozicione gienetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésingé né njé grup té
vecanté, ose me ¢do shkak tjetér.
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PJESA III. KONSTITUIMI DHE ORGANIZIMI I KESHILLIT

KREU L Konstituimi i Késhillit Bashkiak

Organizimi i Mbledhjes sé Paré té Késhillit Bashkiak

6. Neni

Numri dhe zgjedhja sé anétaréve té Késhillit

- Késhilli Bashkiak i pérbéhet nga anétaré. Anétarét e Ké&shillit Bashkiak,
zgjidhen sipas dispozitave t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor té Republikés s& Shqipérisé.

7. Neni
Thirrja e Mbledhjes sé Paré té Késhillit Bashkiak

L.

Késhilli Bashkiak zhvillon mbledhjen e tij t& paré jo mé& voné se 20 dité nga shpallja e rezultatit
té€ zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (Ligji 139/2015 neni 48 pika 2).

Mbledhja e paré e Késhillit thirret nga Sekretari i Késhillit Bashkiak. N& mungesé té tij, nismén
pér thirrjen e mbledhjes sé paré e merr Prefekti. Data pé€r mbajtien e mbledhjes sé parg t&
Késhillit pércaktohet nga Sekretari (Ligji 139/2015, neni 48 pika 2), n€ konsultim t& ngushté me
Kryetarin e sapozgjedhur t& Bashkisé dhe i njoftohet Prefektit. Sekretari e shpall né murin e
Jashtém t& godinés sé bashkisé dhe e njofton né median vendore datén e mbledhjes s& paré té
Keéshillit. N& mungesé t& Sekretarit, Prefekti konsultohet me Kryetarin e Bashkisé t& sapo
zgjedhur, pérpara se t& caktojé datén e thirrjes s& Mbledhjes sé Paré té Késhillit. .

Sekretari dhe/ apo Prefekti merr nga KQZ tabelén me rezultatet dhe emrat e personave t&
zgjedhur Kryetar Bashkie dhe anétarét t& Késhillit Bashkiak, pér efekt t& konstituimit t& Késhillit
dhe shpalljes s& vlefshmérisé sé mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé.

N& rast se Sekretari &shté i pamundur t& jeté prezent n& mbledhjen e paré t& Késhillit, ai/ajo
njofton me shkresé Prefektin sépaku dy dits pérpara datés s&¢ mbledhjes. N& kété rast Sekretari e
shoqéron shkresén drejtuar Prefektit, me dokumentacionin ligior t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, si me tabelat e rezultateve dhe emrat e personave t€ zgjedhur si até t& Kryetarit t&
Bashkisé dhe anétarét t& Késhillit Bashkiak t& sapozgjedhur.

Sekretari, apo n&é mungesé té tij Prefekti, i shpérndan secilit Késhilltar t& pranishém né Mbledhje
Paré njé kopje té listés me emrat e Késhilltaréve t& konfirmuar nga Komisioni Qéndror i
Zgjedhjeve, datélindjet e tyre pérkatése dhe parting politike q& pérfagéson secili/a.

N& rast se Sekretari i Késhillit Bashkiak apo Prefekti nuk e ushtrojné kété té drejté brenda afatit
t€ parashikuar n& pikén 1 t€ kétij neni, atéheré Késhilli (Késhilltarét e sapozgjdhur) mblidhet
veté brenda 10 ditéve [pas mbarimit t& afatit t& cituar né pikén 1 t& kétij neni] (Ligji 139/2015
neni 48).

Mbledhja e Paré éshté mbledhja e konstitutimi dhe e natyrés organizative e Késhillit.

8. Neni
Vlefshméria e Mbledhjes sé Paré (Ligji 139/2015 neni 48)

a.

Mbledhja e paré e Késhillit &shté e vlefshme kur né té marrin pjes& mé shumé se gjysma e t&
gjithe anétaréve t&€ Késhillit, t& shpallur fitues nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

Nése mbas thirrjes sé paré t&¢ Mbledhjes sé Par&/Organizative, nuk mblidhen mé& shumé se
gjysma e anétaréve té Késhillit, mbledhja nuk zhvillohet dhe ajo thirret nga i njéjti subjekt qé ka
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béré thirrjen e paré (Sekretari i Késhillit, Prefekti) apo 1/ e Késhilltaréve t& sapozgjedhur, né
konsultim me Kryetarin e sapozgjedhur t& Bashkisé, tri dité mé voné, por jo mé shumé se tri
heré, thirrje e cila/ t& cilat shpallet/n né murin e jashtém t& godinés s& Bashkisé dhe njoftohet/n
n€ median audiovizive vendore. N& pamundési té& Sekretarit, dhe kur thirrja b&het nga Prefekti,
njoftimi n& median audiovizive vendore béhet nga Bashkia dhe nga Prefekti.

NE rastet kur edhe pas tri herg thirrje nuk sigurohet pjesémarrja e kérkuar, Késhilli konsiderohet
i shpérndaré (Ligji 139/2015, neni 48 pika 4), dhe Sekretari e shpall két& n& murin‘e jashtém t&
godings s& bashkisé dhe e njofton né median vendore. N& rast se tre mbledhjet i therret Prefekti,
ky i fundit e shpall shpérndarjen e Ké&shillit né murin e jashtém t& godinés s& bashkisé dhe e
njofton né& median vendore.

Mbledhja e paré e Késhillit, deri né zgjedhjen e kryetarit t& tij, drejtohet nga késhilltari mé i
vjetér n€ moshé, i pranishém né mbledhje.

Mbledhja e konstituimit t& Késhillit né asnjé rast nuk &shté mbledhje e mbyllur, dhe Sekretari
apo Prefekti, grupi nismétar i Késhilltaréve t& sapozgjdhur qé€ thérret Mbledhjen e Parg, fton

‘median audiovizive vendore t& marré pjesé né mbledhje dhe koordinon transmetimin e saj direkt

e

né& median audiovizive vendore.

Nése Mbledhja e Paré thirret nga Késhilltarét e sapozgjedhur, grupi i Késhilltaréve nismétar q& _ '_

thérret Mbledhje e Paré &shté pérgjegjés pér njoftimin e Mbledhjes sé Parg, dhe lista me
nénshkrimet e tyre béhet publike né njé mjedis publik né qéndér t& qytetit ku ndodhet salla e
Késhillit Bashkiak. N& kété rast grupi nismétar njofton mé shkrim Kryetarin né detyré t&
Bashkisé dhe Prefektin, dhe sébashku me njé kopje t& listés s& nénshkruar té nismétaréve, i
d€rgoj edhe njoftimin me orén, datén, dhe vendin ku do té mbahet Mbledhja e Paré. N& cdo rast
personi g& kryeson listén e Késhilltaréve nismétaré té mbajtjes s&€ Mbledhjes s& Paré bén
njoftimin publik t& Mbledhjes s& Paré, njoftim i cili b&het publik sépaku tre dité para mbajtjes sé
Mbledhjes s& Paré, né hollin e Bashkisé, né njé zoné né géndér t& qytetit ku ndodhet salla e
Késhillit Bashkiak, si dhe né media audiovizive vendore.

P&rveg se kur éshte e pamundur, Mbledhja e Paré e Késhillit mbahet né sallén e mbledhjeve t&
Késhillit Bashkiak. Pérndryshe mbahet né njé sallé t& godin&s s€ Prefekturés, né njé sallé t& njé
institucioni/ agjencie q& éshté né varési té Bashkisé dhe q€ ndodhet né qytetin ku ndodhet salla e
Késhillit Bashkiak, apo edhe kur kjo &shté e pamundur n€ njé godin& n& qéndér t& qytetit ku
ndodhet salla e Késhillit Bashkiak.

9. Neni
Rendi i Dités i Mbledhjes sé Paré
Né mbledhjen e paré t& Késhillit Bashkiak:

a.
b.

C.

Késhilli ngren Komisionin e Mandateve;
Késhilli miraton mandatet e Késhilltaréve;

Késhilltarét e mandatuar b&jné betimin;

¢) Késhilli zgjidh Kryetari dhe Zévendéskryetarét e Késhillit;

Késhilli zgjidh Késhilltarét q& do t& pérfaqésojné Késhillin Bashkiak né késhillin e qarkut dhe
1 pajis ata me mandatin e pérfaqésimit té anétarit t& Késhillit t& Qarkut.

Béhet shpallja e vlefshmérisé sé mandatit t& Kryetarit t& bashkisé dhe mé pas Kryetari i
Bashkisé bén betimin.

Kryetarit t&€ Bashkis& mban fjalén &oérshéndetése pérpara Késhillit

. Késhilli vendos pér emértimin e Komisioneve t& Pérhershme t& Késhillit.
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10. Neni
Hapja e Mbledhjes s& paré té Késhillit

1. Deklarimi i hapjes s¢ Mbledhjes s& Paré t& Késhilli béhet nga Sekretari i Késhillit, si thirrés i

mbledhjes, dhe né mungesé t& tij, nga Prefeti i Qarku, apo né mungesé t€ tyre, nga Késhilltari

- mé i moshuar i grupit nismétar t& Mbledhjes sé Paré, i cili /a kam marré mandatin nga KQZ dhe
€shté i pranishém né Mbledhje.

2. Sekretari apo Prefekti, apo Kryesuesi i Mbledhjes, lexojné me z& t& larté listen e emrave té
Késhilltaréve t& miratuat nga KQZ dhe datélindjet e tyre.

3. Sekretari apo Prefekti apo Kryesuesi i Mbledhjes ftojné Késhilltarin mé t& vjetér né moshg,
sipas listés s&¢ KQZ, qé &shté i pranishém né mbledhje, pér drejtimin e pérkohshém t& mbledhjes
deri né zgjedhjen e Kryetarit t& Késhillit.

3.2 Seksioni

- = Verifikimi i mandateve dhe Betimi i Késhilltareve

11. Neni

Verifikimi i mandateve t& Késhilltaréve behet nga Komisioni i Mandateve t& Ké&shillit pérpara se
Késhilltarét béjné betim para Késhillit. Me martje e kryesimit t¢ Mbledhjes s& Késhillit nga
Késhilltari mé i vjetér né moshés i pranishmé né mbledhje, Kryesuesi i Mbledhjes kérkon ngritje e
Komisionit t& Mandateve dhe verifikimin e mandateve t& Késhilltaréve.

- 12, Neni
~ Komisioni i Mandateve

. 1. Komisioni i Mandateve ngrihet me pérbérjen pesé e (5) Késhilltaréve. Propozimet pér pérbérjen
dhe Kryesiné e Komisionit béhen nga Keé&shilltarét me mandat q& deklarojné me z& té larté
pérfagésimin e partive politike. Komisioni i Mandateve miratohen nga Késhilli me votim t&
hapur, me shumicén e votave, né prani t&€ mé& shumé se gjysmés sé té gjithé anétaréve té tij me
mandat.

2. Komisioni shqyrton dokumentacionin pérkatés t& KQZ dhe i paraget Késhillit, brenda Mbledhjes
- s€ Paré € Keéshillit, raportin pér vlefshméring e mandateve t& Késhilltaréve. Nése Komisioni
véren paligjshméri té dokumentacionit t& dorézuar nga Sekretari i Késhill apo Prefekti apo
Késhilltarét e sapozgjedhur, dhe pér kéte arsye nuk arrin té pérgatisé raportin brenda Mbledhje sé.
Paré 1€ Késhillit, i kérkon Kryesuesit t& Mbledhjes shtyrjen e Mbledhjes pér né ditén e mépasme
per 1€ verifikuar dhe konsultuar dokumentacion shtes€, shtyrje e cila njoftohet publikisht n&
mjediset e godinés s& Bashkis&, né& median audiovizive vendore dhe fagen e interneti zZyrtare té
Bashkisé nga Sekretari i K&shillit. Raporti miratohet me minimumin 3 nga 5 anétarét e tij.

3. Nése Komisioni veren paligjshméri t€ nj& apo mé shumé mandateve t& Késhilltaréve, né lidhje me
papajtueshméria e funksionit t& Késhilltarit apo tjetér, i paraqet Késhillit kérkesén e firmosur nga
minimumi 3 anétaré, pér tja dérguar mé pas organeve kompetente gjygjésore pér shqyrtim.

4. Komisioni i Mandateve merr parasysh dhe verifikon cdo pretendim t& ngritur nga pjesémarrésit
né sallé pér pavlefshmériné e mandatit t& njé Késhilltari, sipas listés emerore t& KQZ.

5. N& qoftése mendimi pér dhénjen e mandatit njé Késhilltari nuk &shté unanim nga anétarét e
Komisionit t& Mandateve, né raportin q¢ pérgatit Komisioni mendimi i shumicés shoqérohet me
mendimin e pakicés
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6. Kryetari i Komisionit t¢ Mandateve lexon me z& t& larts para Késhillit listén me emrat e
Késhilltaréve mandati i t& ciléve &shté i vlefshmém dhe deklaron numrin e Késhilltaréve me
mandat € vlefshém nga numri total i Késhilltaréve t& Késhillit. Kryesuesi i Mbledhjes fton
Késhilltarét e pranishém té votojné raportin e Komisionit t& Mandateve.

7. Mandati i jepet Késhilltarit me vendim & Késhillit Bashkiak. Me vértetimin nga Komisioni i
Mandateve t& mé shumé se gjysmés sé t& gjith€ anétaréve t& Késhillit (Ligji 139, neni 48/7) dhe
me miratimin e raportit t¢ Komisionit t&¢ Mandateve me shumicén e votave t& numrit &
pergjithshém té anétaréve té Késhillit (Ligji 139, neni 49/1,2), drejtuesi i mbledhje shpall
konstitutimin e Késhillit Bashkiak. Me pas Késhilltarét me mandat t& vlefshém zéné vend né
karriget e sallés sé Késhillit Bashkiak sipas ndarjes sé& vendeve me orientimin e Kryetarit.

13. Neni
Papajtueshméria e funksionit té Késhilltarit (Ligji 139, neni 47)
L. Funksioni i Ké&shilltarit éshté i papajtueshém me:

a) funksionin e kryetarit dhe z€vendé&skryetarit t& bashkisé;

b) funksionin e sekretarit t& k&shillit bashkiak;

¢) funksionin e népunésit t& administratés sé bashkisé pérkatése dhe institucioneve né varési t& saj;
¢) funksionin e deputetit;

d) funksionin e ministrit.

d) funksionin e punonjésit t& Sekretariatit t& K&shillit

2. Nj€ person nuk mund t& zgjidhet né t& nj€jtén koh& né mé shumé se njé Késhill Bashkiak.

3. Nuk mund t& jené anétaré t& t& nj&jtit Késhill personat e lidhur: bashkéshorté, prindér e fémijé,
vélla e motér, si dhe vjehrri e viehrra me nusen e dhéndrin.

14. Neni
Betimi i Késhilltaréve

I. Pas verifikimit t& mandateve nga Komisioni i Mandateve, dhe miratimit t& raporti te Komisionit
nga Ké&shilli, Késhilltarét me mandat t&¢ vlefshém bé&jné kété betim para Késhillit (Ligji 139/2015,
neni 50).

“Betohem né nderin tim se do té kryej me ndérgjegje detyrén e anétarit té keshillit bashkiak dhe
do t'i bindem Kushtetutes dhe ligjeve. Betohem se né té gjithé veprimatriné time do té udhéhigem
nga interesat e shtetasve té Bashkisé dhe do té punoj me ndershméri e pérkushtim
pér zhvillimin dhe rritjen e mirégenies sé tyre”.

2. Teksti i betimit lexohet nga drejtuesi i mbledhjes dhe Késhilltarét frohen, njé e nga njé, t& ngrihen
n€ kémbé dhe t& deklarojné “Betohem?. Gdo késhilltar nénshkruan tekstin e betimit.

3. Késhilltari q¢ mungon né mbledhjen e paré t& Késhillit, dhe pér két€ shkak nuk bén betimin,
betohet n& mbledhjen e radhés sé Késhillit. Késhilltari, q¢ nuk merr pjesé né Mbledhjen e Késhillit
dhe nuk bén betimin as né Mbledhje e treté radhazi t& Késhillit, konsiderohet se jep doréheqjen nga
mandati i Késhilltarit dhe atij nuk i jepet mandati (Ligji 139, neni 50/2). Njoftim pér arsyet e
munges€s s¢ Keshilltarit né bérjen e betimit, né mbledhjen e paré t& Késhillit, i drejtohet me shkrim
Sekretarit t& Késhillit dhe Prefektit, dhe kéto, né varési se kush thérret Mbledhjen e Paré, ia vé n&
dizpozicion Komisionit t&¢ Mandateve.

4. Komisoni i Mandateve shqyrton rastin e Késhilltarit Q€ nuk bén betimin sipas pikés 3 té kétij neni,
dhe i propozon Mbledhjes s& Késhillit refuzimin e dhénjes sé mandatit t& Késhilltarit, dhe krijimin e
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vendit bosh. Ké&shilli me shumicén e votave t& numrit té pérgjithshém té anétaréve t& Késhillit
vendos refuzimin e dhénjes s& mandati pér Késhilltarin, dhe i njofton vendimin autoritetit t¢ KQZ
dhe Prefektit t& Qarkut. 'Nésé Késhilli nuk e miraton refuzimin e dhénjes & mandatit, Kryetari i
Késhillit dhe / apo Sekretari njoftojné zyrtarisht Prefektin dhe KQZ.

15. Neni E
3.2.1 Mbarimi i Mandati té Késhilltarit t& Bashkisé
a. Mandati i Késhilltarit mbaron pérpara afatit kur (Ligji 139, neni 49/4):
a) ndryshon vendbanimin dhe regjistrohet si banorg jashté territorit té bashkisé ;
b) jep doréhegjen;
¢) krijohen kushte t& papajtueshmérisé, t& pércaktuara né nenin 47 t& Ligjit nr. 139/2015;
¢) mandati, nga ana e tij ésht€ marré né ményré té kundérligjshme;
d) humbet zotésiné pér t& vepruar me vendim gjykate;
dh) vdes;
e) nuk merr pjesé né mbledhjet e késhillit pér njé periudhé 6-mujore;
€) dénohet pér kryerjen e njé vepre penale me vendim gjykate t& formés sé preré;
f) k&shilli shpérndahet nga organi kompetent (ligji 139/2015, neni 58).

b. Heqgja e mandatit t¢ Ké&shilltarit béhen me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t&
anétaréve t€ Késhillit (Ligji 139, neni 49/2).

c¢. Késhilltari nuk voton pér mandatin e tij kur propozohet heqja e mandatit t& tij/saj (Ligji 139,
neni 49/3).

d. Mbarimi i mandatit para kohe deklarohet me vendim t& Késhillit Bashkiak, me propozim té
Komisionit t&¢ Mandateve (ligji 139/2015, neni 49/5).

e. Propozimin pér shqyrtimin e mbarimit t¢ mandati t¢ Késhilltarit nga Komisioni i mandateve'
mund ta b&jé Kryetari i Késhillit, njé grup prej minimumi tre (3) Késhilltarésh dhe Kryetari i
Komisionit t& Mamdateve. Propozimi paragitet me shkrim dhe nénshkruhet, dhe nése
propozohet nga tre Késhilltaré i drejtohet Kryetarit t&¢ Késhillit dhe Kryetarit t& Komisionit t&
Mandateve. Sekretari i dérgon zyrtarisht propozimin Kryetarit t¢ Komisionit t& Mandateve, i
cili/ e cila &shte i detyruar té thérrasé mbledhjen e Komisionit brénda shtaté (7) ditéve pune nga
data e marrjes s& prozpozimit. -

f.  Propozimi i Komisionit t¢ Mandateve pér mbarimin e mandatit, sébashku me dokumente qé
provojné shkaqet e mbarimit t¢ mandatit pér Késhilltarin, i paragitet pér diskutimi dhe
vendimmarrje Késhillit Bashkiak.

g. Komisoni i Mandateve njofton Késhilltarin brenda 5 dlleve nga data e mbledhjes s& Komisioni
ku &shté diskutuar kérkesa pér mbarimin e mandatit t& Késhilltarit, per t& paragitur pretendimet
e tij. Késhilltari brenda 10 ditéve nga dita e marrjes sé& njoftimit nga Komsioni i Mandateve,
dérgon né Komisionin e Madateve arsyetimin ose fakte qé€ kundérshtojné mbarimin e mandatit.
Né qofté se mbrenda kétij afati 10 ditor Késhilltari nuk dérgon arsyetimin ose fakte e tij,
Komisioni merr vendim dhe ja kalon pér shqyrtim dhe miratim mbledhjes s& Ké&shillit Bashkiak.

h. Nése Komisioni i Mandateve nuk i dérgon Késhillit raportin e miratuar n& lidhje me propozimin
e mbarimit € mandatit t&¢ Késhilltarit, brenda 20 ditéve pune nga marrja e propozimit,
propozuesi/t kané t& drejté ti dérgojng Késhillit, jo mé voné se pesé (5) dité nga mbarimi i kétij
afati, propozimin me dokumentet dhe argumenet pér mbarimin e mandatit té Késhilltarit, e né
k&€ rast Késhilli ka detyrimin ta shqyrtojé propozimin né Mbledhjen e Tij t& paré nga marrja e
propozimit.
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i. Né& qoftése mendimi i Késhillit pér heqjen mandatit t&é Késhilltarit nuk €shté unanim, mendimi i
shumicés shoqérohet me mendimin e pakicés.

J. Vendimi i Késhillit Bashkiak p&r mbarimin e mandatit i jepet Késhilltarit brenda pesé ditéve dhe - -

vendin e tij e z& kandidati i rradhés né listé shumemérore t& subjektit ku bénte pjesé Késhilltari i -
shkarkuar. Kéhilltari ka té drejté q& vendimin e Késhillit ta ankimojé né Gjykatg.

k. Zévendésimi i vendit bosh béhet sipas rregullave t& pércaktuara n& Kodin Zgjedhor. Mandati i
ndérpreré i anétarit t& Késhillit t& bashkisé i kalon kandidatit vijues t€ listés s& t& nj&jtés parti
politike n& zonén zgjedhore pérkatése. Né pérjashtim nga ky rregull, kur vendi bosh i pérket njé
mandati t& fituar sipas pikés 6 t& nenit 67, ajo plotésohet nga kandidati i paré né listé i gjinisé
pérkatése, pavarésisht renditjes né listé (Ligji nr.10019/2008, Kodi Zgjedhor, neni 164/2).

l. - Nése Késhilli nuk merr né shqyrtim apo nuk merr vendim pér propozimin ¢ Komisionit t&
Mandatave apo té Késhilltaréve t& pérmendur né pikén “e” m sipér, pér heqjen e mandatit t&
Késhilltarit, Sekretari njofton me shkrim Prefektin.

16. Neni

Dokumentimi i mungesave t&é Késhilltaréve

Mungesat e Késhilltaréve né Mbledhjet e Késhillit, t¢ Komisioneve si dhe né ato t€ komiteteteve dhe
bordeve mbahen dhe pérditésohen nga Sekretari.

Né rastin kur Késhilltari mungom pér gjashté (6) muaj rrjesht né Mbledhjet e Ké&shillit, Sekretari i
paraqet me shkrim Kryetarit t& Késhillit raportin ku pasqyrohen data e mungesave, dhe ky fundit ia
percjell raportin Komisionit t¢ Mandateve bashké me kérkesén pér shqyrtimin ¢  shpjegimin e
arsyeve se pérse. Propozimi pér hegjen e mandatit paragitet nga Komisioni i Mandateve né
mbledhjen e paré t& rregullt t& radhés t& Késhillit, pasi Késhilltari t& keté¢ munguar pér gjashte (6)
muaj.

Kryetari i Késhillit bén pérpjekje pér t& kontaktuar me Késhilltarin mungesa e t& cilit po i afrohen
afatit 6 mujor pér t& kuptuar arsyet e mungesave, nése nuk njoftohet paraprakisht me shkrim nga
Késhilltari pér arsyet e mungesés.

Késhilli mund t& miratojé njé rezoluté né muajin e pesté radhazi t&€ mungesés sé Késhilltarit, ku i
kérkohet marrja pjesé né mbledhje, kjo né rastin kur mungesa e Keéshilltarit nuk &shté pér arsye
shéndetésore, té njohura apo t& dokumentuara nga Késhilli.

Mandati i Kryetarit té Bashkisé

17. Neni
Shpallja e Vlefshmérisé sé¢ Mandatit dhe Betimi i Kryetarit

Késhilli n€¢ mbledhjen e paré t& tij bén shpalljen e vlefshmérisé s& mandatit t€ Kryetarit té Bashkisé.
Kryetari i sapo zgjedhur i Késhillit lexon fomulén e betimit, sipas formul&s s& pércaktuar né nenin 50 t&
Ligjit 139/2015, dhe Kryetari i Bashkisé ngrihet né& kémbé dhe deklaron me z& t€ larté “Betohem”, dhe mé
pas e nénshkruan até (Ligji 139/ neni 60/3).

NE rast se Kryetari i sapo zgjedhur i Bashkisé merr pjes€ n€ mbledhjen e paré t& Késhillit dhe refuzon t&
b&jé betimin apo nuk merr pjesé né mbledhje e paré t€ Késhillit pér & béré betimin, pa i paraqitur mé paré
me shkrim Ké&shillit arsyet objektive t& mospjesmarrjes, Késhilli me vendim t&é shumicés s& t& gjithé
Késhilltaréve t¢ mandatuar dhe pjesmérés né mbledhjen e paré t¢ Késhillit deklarojné me vendim se
Kryetari i Bashkisé ka refuzuar bérjen e betimin dhe si rezultat shpallin mbarimin para afatit t& mandatit t&
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Kryetarit t& Bashkisé (Ligji 139, neni 61/1/a). Késhilli Bashkiak njofton Késhillin e Ministrave népérmjet
Prefektit pér pérfundimit t& mandatit t& Kryetarit t€ Bashkisé pérpara afatit (Ligji 139, neni 6 1/3). Kryetari i
sapo zgjedhur i Késhillit drejton votimin i ndihmuar nga Sekretari.

Me votimin e Ké&shillit pér pérfundimin para kohe t& mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé, sipas kétij neni, deri
né zgjedhjen e kryetarit t€ ri t& bashkisé, funksionet e tij i kryen zévendéskryetari i bashkisé. N& rastet kur
ka m& shumé se njé z&vendéskryetar bashkie, Késhilli Bashkiak, me shumicén e votave t& numrit t&
pérgjithshém t& anétaréve t& tij, cakton njé nga zévendéskryetarét t& kryejé funksionet e kryetarit deri né
zgjedhjen e kryetarit t& ri. (Ligji 139, neni 61/5). Nése Bashkia ka mé shumé sé njé zevéndéskryetar, ato t&
gjith€ pérfshihen né listén e votimit. N& rast s& votimi del i barabarté mes dy zevendéskryetaréve, Késhilli
hedh short pér t& pércaktuar fituesin, short i cili drejtohet nga Kryetari i Késhillit i cili bén edhe shpalljen e
fituesit. Votimi né kété rast béhet i mbyllur.

Zgjedhja e Organeve Drejtuese dhe Strukturave té tjera té Késhillit

18. Neni

Zgjedhja e Kryetarit dhe Zévéndéskryetaréve té Késhillit

.. Menjéherg pas kryerjes sé betimit nga Késhilltarétt, procedohet me zgjedhjen e Kryetarit dhe t&
dhe Zévéndéskryetaréve té Késhillit, '

2. Kryetari dhe Zévéndéskryetarét zgjidhen nga radhét e anétaréve t& Késhillit me votim t& fshehté
dhe me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& Késhillit, si dhe duke respektuar
Ligjin pér baraziné gjinore (Ligji 139, neni 54/b; 55/ 3).

3. Té drejtén pér t&é propozuar nj& kandidat pér kryetar dhe Zévéndéskryetar e ka njé grup me jo
mé pak se 5 Késhilltaré. Njé& Késhilltar nuk mund t& mbéshtesé me shumé se njé kandidat pér
Kryetar apo ZévéndésKryétar dhe t& marré pjes€ né€ mé shumé sé njé grup propozues.

4. Seanca e mbledhijes pér zgjedhjen e Kryetarit e Zévéndéskryetarit béhet pa debat.

5. Ngé cdo rast Késhilli duhet t& votoj€ pér jo mé pak sé dy kandidatura pér secilin prej dy
pozicioneve, até t& Kryetari dhe Zgvéndéskryetarit t¢ Késhillit.

19. Neni
Procedura e zgjedhjes sé Kryetarit té Késhillit
Procedura e zgjedhjes s& Kryetarit t& Késhillit béhet sin & vijim:

1. Sekretar i Késhillit njofton Mbledhjen e Késhillit se, né bazé t& Ligjit 139/ 2015 neni ,doté
fillojé procedura e zgjedhjes s& Kryetarit té Késhillit.

2. Sekretari deklaron hapjen e progesit té kandidimeve nga Késhilltarét.

Ll

Pasi t€ jeté deklaruar emérimi i secili kandidat, Sekretari pyet nése Kandidati/ét e pranon/jné emérimin.
Pasi jané propozuar té gjithé kandidatét, Sekretari shpall mbylljen e kandidimeve.

Sekretari pérgatit dhe bén publike para Késhillit listén alfabetike t& kandidatéve pér pozicionin e Kryetarit.
Nuk do t€ keté debat gjaté procesit t& votimit.

Sekretari deklaron mbylljene dyerve & sallés sé Mbledhjes gjaté votimit pér Kryetarin.

o

Nése ka dy ose mé shumé kandidaté pér zgjedhjen e Kryetarit, fletét e votimit pérgaten nga Sekretari dhe
Komisioni i Votimit i shpérndan Késhilltaréve t& pranishém né Mbledhje fletét e votimit.

9. Kaéshilltarét do t€ procedojné nga vendet e tyre per té marré fletét e votimet e tyre nga Komisioni i Votimit
dhe pér t& votuar n& kutité e votimit té vendosura né tavoling e Komisionit té Votimit.

10. Késhilltarét do té b&jné zgjedhjen e tyre pér Kryetar t& Késhillit duke shénuar né fletét e votimit emrin e
tyre té paré dhe t& fundit t& njé kandidati, emri i té cilit shfaget né listén e postuar.
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I'l. Pasi t€ jen& hedhur & gjith& votat, Kryetari i Komisionit do t& pyesé: "A kané votuar t& gjithé ata q&
déshirojné ta béjné k&tg?"

12. Nése nuk ka kundérshtimpérgjigja éshté n& pohim, Krytari [ Komisionit térhiget me kuting e votimit pér t&
numeéruar fletét e votimit, bashké me anétarét e tjeré t&¢ Komisioni.

13. 17 Kur rezultatet e votimit t& jené té pérfunduara, népunési do t& kthehet n& Dhomé.

14. Kryesuesi i Mbledhjes njoftonme z& apo me zile Késhilltarét pér t€ z&n& vendet e tyre.

LS. Kryetari shpallg numrin e fletéve t& votimeve t& hedhura, numrin e fletéve t& votimit t& pavlefshme dhe
numrin e votave qé kérkohen pér t& arritur 50 pérqind plus njé t& shumicés.

16. Nése njé kandidat merr shumicén e votave té hedhura, Kryetari i Komisionit njoftojé para Késhillit emrin e
kétij Anétari né pozicionin e Kryetarit t& Késhillit.

17. Nése asnjé kandidat nuk merr shumicén e votave t& hedhura, Kryetari I Komisionit do t& shpallé emrin e
kandidatit q& ka numrin mé t& vogél té votave totale, i cili do t& pérjashtohet nga votat pasuese,

18. Nése ¢do kandidat merr t& njgjtin numér votash, asnjé emér nuk do t& pérjashtohet nga votimi pasues.

19. Votimet pasuese do t& zhvillohen né t& nj&jtén ményré dhe do t€ vazhdojné deri né kohén kur njéri nga
kandidatét ka marré shumicén e votave t& hedhura.

20. Né& ¢do kohé pasi t& jeté shpallur rezultati i votimit t& par€, por para fillimit t& njé votimi t& dyté ose t&
mévonshém, njé kandidat mund té térhiqet nga zgjedhjet, (€ cilat mé pas do t& procedojné sikur ai Anétar
t€ mos ishte eméruar,

21. Sekretari I Késhillit shkatérron fletét e votimet pas shpalljes s& rezultateve t& zgjedhjeve.

20. Neni
Zgjedhja e Zévendéskryetaréve

I. Késhilli ka 2 (dy) Zévendéskryetaré. Nj& Zévendéskryetar duhet t'i pérkasé partisé mé té madhe t&
opozités n€ Késhill, i cili propozohet nga Késhilltarét e opozités mé té madhe.

2. Nése mbas pérfundimit t& progesit t& votimit Kryetari i zgjedhur éshté burré dhe Z&vendéskryetari
| pakicés €sht& burré, Zévendéskryetari i shumicés duhet t& zgjidhet njé grua.

Pér zgjedhjen e Zévéndéskryetarit ndiqen té njéjtat progedura si ato pér zgjedhjen e Kryetarit.

21. Neni

Kryetari i zgjedhur i Késhillit Bashkiak merr drejtimin e mbledhjes menjéheré pas shpalljes sé
rezultatit t€ votimit pér Kryetar t& Késhillit, nga Komisioni i Votimit. Drejtuesi i mbledhjes fton
menj€heré Kryetarin e Késhillit t& z&éré vendin e tij. Mbasi Kryetari i sapozgjedhur i Késhillit merr
drejtimin e mbledhjes ai shpall fillimin e progedurave pér zgjedhjen e Zévéndéskryetaréve té
Késhillit.

22. Neni
Votimi pér zgjedhjen e Kryetarit dhe Zv/kryetarit t&é Késhillit

I. Votimi pér Kryetarin, Zévéndéskryetarét dhe Sekretarin e Késhillit béhet i fshehts. Kur
kandidatét nuk sigurojné shumicén e votave té té gjith€ anétaréve t& Késhillit (50 %+1), votimi
rib¢het midis dy kandidaturave q& né raundin e par€ kané fituar numrin mé t& madh té& votave.
N& keté rast fitues shpallet kandidati q& ka marré numrin mé t& madh t€ votave “Pro”, dhe nése
votat jané t& barabarta, fituesi caktohet me short (Ligji 139/2015, neni 55/5). Shorti drejtohet
nga Kryetari/ drejuesi i Mbledhjes s& Késhillit n& bashk&punim me Sekretarin.

2. NEé fillim béhet votimi pér Kryetarin e mé pas pér Zévéndéskryetarét. Késhilli bén votim t&
vecanté pér secilin prej Zévéndéskryetaréve. Né fillim béhet votimi pér Zévéndéskryetarin qé&
propozohet nga grupi i Késhilltaréve t& opozites mé t¢ madhe, dhe mé pas votimi pér
Zgvéndéskryetarin qé propozohet nga grupi i shumicés politike.
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23. Neni

Komisioni i Votimit

Késhilli, né¢ mbledhjen e paré t& Tij, ngren Komisionin e Votimit pér zgjedhjen e Kryetarit dhe
t& Z&véndéskryetaréve. Kryesuesi i Mbledhjes kérkon propozime pér anétaré t& komisionit t&
votimit. Komisioni pérbéhet prej pesé (5) Késhilltarésh. Anétarét e Komisionit t& Votimit

zgjidhen me votim t& hapur dhe pasqyron, pér aq sa &shté e mundur, pérbérjen politike t&

Késhilli. Kryesuesi i mbledhjes nuk zgjidhet Anétar i Komisionit t& Votimit. Anétari mé i vjetér
n€ mosh& i Komisionit kryen edhe detyrén e kryetarit t& komisionit t& votimit dhe shpall
rezultatin e votimit.

Kandidatét per Kryetari dhe z&év/Kryetarét t& Késhillit nuk mund t& jen€ anétaré t€ komisionit té
votimit.

Anétarét e Komisionit t& Votimit sé bashku me Sekretarin apo personin q& kryen detyrat e
tij/saj, pérgatisin fletét e votimit me emrat e kandidatéve t& propozuar nga Kryetari apo
Késhilltarét. Fleta € votimit eshté sipas modelit n& aneksin nr. t€ késaj rregullore.
Komisioni i Votimit pérgatit raportin me rezultatet e votimit dhe ia pércjell Kryesuesit i cili
shpall emrin e personit q& votébesohet si Kryetar, Z&véndéskryetar apo Sekretar i Késhillit.

I njéjti komision votimi mund té& Jet€ i vlefshém edhe per rastet e tjera kur ka proceduré t&
votimit té fshehté.

Zgjedhja e Pérfaqésuesve t&é Késhillit Bashkiak né Késhillin e Qarkut

24. Neni

1.

Pérfagésuesit e K&shillit Bashkiak né Késhillin e Qarkut zgjidhen mes anétaréve t& Késhillit, me
votim t& fshehté t& listés shumémérore dhe shpallet fitues kandidati ose kandidatét qé kané
marré shumicén e votave té t& gjithé anstaréve t& Késhillit. NE rast se ka barazim votash, rib&het
votim vetém pér kandidatét qé kané barazim votash dhe shpallet fitues kandidati qé ka marré mé
shumé vota. Nése ka barazim votash s€rish, fituesi caktohet me short. Shorti drejtohet nga
Kryetari/ Drejtuesi i Mbledhjes.

2. Té drejtén peér t€ propozuar njé kandidat pér pérfaqésues né Késhillin e Qarkut e ka ¢cdo
Késhilltar apo Grup Politik Ké&shilltarésh.

3. Peérfagésuesit e Késhillit Bashkiak né Késhillin e Qarkut né jo mé pak se 50% t& tyre duhet ti
pérkasin gjinisé mé pak t& pérfagésuar (Ligji 139/2015, neni 54/1) né Késhillin Bashkiak.

4. Njé Késhilltar Bashkiak q& é&shte zgjedhur pérfagésues né Késhillin e Qarkut, né rastin e
pérfundimit t&¢ mandatit si K&shilltar Bashkiak pérfundon edhe mandatin si anétar i Késhillit té
Qarkut. N& kété rast béhet zévendésimi i tij, duke ruajtuar raportin e pércaktuar né pikén 3 t&
ketij neni (Ligji 139/2015, neni 54/4).

5. Kryetari dhe zevkryetaret e Késhilli Bashkiak nuk mund t€ zgjidhen anetar i K&shillit te Qarkut.

6. Funksioni i anétarit t¢ Késhillit t& Qarkut &shté i papajtueshém me ¢do funksion né
administratén e Qarkut (ligji 139/201 5, neni 72/4).

25. Neni
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3.6 Sekretari i Késhillit

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e Tij t& Par&/Organizative nuk mund t& marré vendim pér emérimin
apo shkarkimin Sekretarit t& Késhillit. N& rast se Sekretari i Ké&shillit ka depozituar kérkesén pér
dorgheqgje nga pozicioni i Sekretarit t& Késhillit, Késhilli merr vendim pér lirimin nga detyra t&
Sekretarit t& Késhillit, shpall vendin bosh dhe merr vendim pér fillimin e procedurave pér emérimin
e Sekretatit t& ri t& Késhillit.

26. Neni
Emértimin e Komisioneve té Pérhershme t& Késhillit

Propozimin pér emértimin e Komisioneve t& Pérhershme t& Kashillit e bén Kryetari i Ké&shillit, n&
mbledhjen e paré t& Késhillit, n& konsultim me partite politke t& pérfaqésuara né Késhill. Emrat dhe numri i
Komisioneve deklarohet me z& nga Kryetari i Késhillit dhe miratohen me votim t& hapur nga shumica e
thjeshté e Késhilltaréve.

27. Neni

Kohezgjatja e Funksionimi i Késhillit Bashkiak

Ké&shilli bashkiak ushtron funksionet e tij nga data e konstituimit, sipas nenit 48, t& kétij Ligji, deri né
krijimin e késhillit té ri pasardhés (Ligji 139/2015, nenei 53/1).

KREU II Organizimi dhe S{ruktura e Keshillit

Kryesia e Késhillit
28. Neni
Funksionet dhe Pérberja e Kryesise se Késhillit

L. Kryesia, &shté organ konsultativ q& kujdeset pér mbarévajtjen e puné€s sé¢ Ké&shillit, gjaté dhe
midis dy mbledhjeve t& tij.

2. Kryesia e Késhillit pérb&het nga Kryetari, zv/Kryetari/ét dhe Sekretari i Késhillit. Kryesia, kur e
gjykon t€ nevojshme, fton né mbledhje t& zgjeruar t& saj kryetarét e Grupeve t& Késhilltaréve si
dhe pérfaqésuesin e organit ekzekutiv t& Bashkisé.

3. Kryesia, pérgatit projekt-tematikén e céshtjeve q& do t& shqyrtohen né mbledhjen Késhilli
Bashkiak né periudha vjetore apo 4 mujore mbi bazén e propozimeve t& Kryetarit t&€ Bashkisé, t&
Grupeve t& Késhilltaréve, t&¢ Komisioneve té Késhillit, t& publikut, deputeteve, t& organeve té
tiera qeveritare dhe e paraget pér miratim né mbledhjen e tij dhe e paraget pér miratim né
mbledhjen e Konferencés s& Kryetaréve, e cila organizohet njé heré né katér (4) muaj. Kryesia
pergatit edhe planin e punés s¢ Komisioneve t& Pérhershém periudhén vjetore apo 4 mujore.

4. Kryesia e Keshillit percakton rendin e dité€s s& Mbledhjes s& ardhshme t& Késhillit né njé
mbledhje g€ zhvillohet t€ paktén 10 dite pune para datés s&¢ Mbledhjes se Késhillit. Kryesia
vendos me shumicén e votave pér ceshtjet q& do t& vendosen ne rendin e punéve t& Mbledhjes.

5. Kryesia, mbikqyr dhe ndihmon mbarévajtjen e veprimtarisé sé komisioneve t& pérhershme dhe
t€ pérkohshme té Késhillit.

6. Kryesia, né konsultim me Komisionin e Punéve t& Jashtme (ose t& ngjashém) dhe até Juridik,
organizon marrédhéniet me késhillat bashkiaké té tjerg, brenda dhe jashté vendit.
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7. Kryesia, né konsultim me drejtuesit e Grupeve té Késhilltaréve, pércakton Késhilltarét t€ cilét
do t& pérfagésojné Késhillit né takimet me késhilla bashkiaké t€ tjeré, brenda dhe jashté vendit
dhe njofton Ké&shillin Bashkiak n& mbledhjen e afért t€ tij pér emrat e Ké&shilltaré.

29. Neni

* Lirimi dhe Shkarkimi nga Detyra i Kryetarit dhe Zv/kryetari té Késhillit

1.

Ln

Kryetari apo Zévéndéskryetari/ja i/e Ké&shillit lirohen nga funksioni me vendim t& Késhillit, kur
japin doréhegjen t& parevokueshme. Doréheqja paraqgitet me shkrim dhe i drejtohet Késhillit,
dhe miratohet me votimin Pro t& shumic&s s& thjeshté t€ Késhilltaréve té pranishém né
mbledhje, dhe sipas procedurave t& votimit t& késaj Rregulloreje.

Propozimi pér shkarkimin e Kryetarit t&€ Ké&shillit béhet né rastet ku ka béré shkelje t&€ rénda t&
Ligjit, dhe ké&saj rregullore, pér paaftési né drejtimin e punéve t& Késhillit, sjellje e géndrime g&
vijné né kundérshtim me pozitén dhe figurén e Kryetarit t& Késhillit, kur nuk paragitet pér té
drejtuar tre (3) mbledhje radhazi té Késhillit, ku nuk zbaton vendimet e Késhillit pér té cilat
ai/ajo &shté ngarkuar ti zbatojé, kur humb mbeshtetjen e shumicés s& Késhillit Bashkiak.

Propozimi pér shkarkimin e Kryetari dhe Z&véndéskryetarit béhet nga t& paktén njé e treta (1/3)
e anétaréve t& Ké&shillit (Ligji 139, neni 56).

Kérkesa paraqitet zyrtarisht me shkrim e nénshkruar nga té gjithé kérkuesit, duke dhéné edhe
arsyet e propozimit.

Votimi pér két€¢ kérkesé béhet i fsheht€. Kérkesa quhet e miratuar kur kan& votuar “Pro”
kérkesés pér shkarkim, jo mé& pak se shumica absolute e késhillit (50%+1 e t& gjithé
késhilltaréve).

Zgévéndéskryetari i Késhillit, q¢ pérfagéson shumicé politike né Késhill, jo mé voné se 20 dité
pune nga dita kur vendi i Kryetarit t& Ké&shillit mbetet bosh, thérret Mbledhjen e K&shillit pér
zgjedhjen e Kryetarit té ri t&€ Késhillit. Nése Mbledhja e Késhillit nuk thirret brenda kétij afati,
Zévéndéskryetari tjetér thérret mbledhjen e Késhillit, jo mé& voné se 25 dité pune nga dita kur
vendi i Kryetarit t&€ K&shillit mbetet bosh, dhe nésé as ky i fundit nuk e thérret mbledhjen brenda
afatit, t& drejtén pér ta thirrur mbledhjen e kang 1/3 Késhilltaréve, t& cilét e th&rrasin Mbledhjen
jo mé voné se 30 pune dité nga dita kur vendi i Kryetarit t& K&shillit mbetet bosh.

Rregullat pér lirimin dhe shkarkimin e Z&événdéskryetarit jané t€ ngjashme me ato pér Kryetarin
e Késhillit. ‘

Sekretari dhe Sekretariati i Késhillit Bashkiak

30. Neni
4.2. Ngritja e Sekretariatit

a.

C.

Késhilli i Bashkisé né veprimtaring e tij mbéshtetet nga Sekretariati i Késhillit, i cili pérbéhet
nga Sekretari i Késhillit, dhe nga tre (3) deri né pesé (5) punonjés: jurist, financier, specialist i
marrédhénjeve me publikun dhe ndihmé&s pér punét administrative t& Késhillit dhe Sekretarit.
Sekretariati &shté nén pérgjegjésing direkte t& Késhillit Bashkiak, administrohet nga Sekretari i
Késhillit dhe &shté nén autoritetin e mbikqyret drejtpérdrejt nga Kryetarit té Késhillit.
Punonjesit e Sekretariati i ofrojné Ké&shilltaréve Bashkiaké asistencé teknike, ké&shillim,
kryesisht juridik e financiar, pér projekaktet e paraqitura Késhillit pér shqyrtim si dhe pér
aspekte t€ tjera t€ veprimtarisé dhe vendimarrjes sé K&shillit Bashkiak.

Punonjesit e Sekretariati nuk/ jané népunés civil.
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d. Késhilli, me propozim t& Kryesisé s& Késhillit miraton strukturén e Sekretariatit, dhe kriteret e
pérzgjedhjes sé punonjésve. Késhilli miraton nj¢ Komision pér pérzgjedhjen e kandidaturave
pér pozicionet e punonjésve t&é Sekretaritatit, komision i cili n& pérbérjen e tij ka K&shilltaré nga
‘shumica dhe pakica e pérfagésuar né Késhill. Sekretari i Késhillit €sht€ anétar i kétij komisioni.

e. Emérimi i punonjésve béhet me vendim t& Kryesisé s& Késhillit. _

f.  Shpérblimi i punonjésve do t& jet& né nivelin e Késhilltaréve t& Kryetarit té Bashkisé..

31. Neni
Kriteret pér Emérimin e Sekretarit té Késhillit:
Kriteret minimale pé&r emé&rimin e Sekretarit jané:

a) T€ jet€ banues n& Bashking ;

b) Té keté pérfunduar studimet bachelor dhe master (shkencor ose profesional) né shkencat
shoqérore, e preferuar né drejtési, ekonomi apo administrim publik;

¢) T& keté minimumi 5/10 vjet eksperiencé pune né fushat e lidhura me studimin e pérfunduar dhe
ne administrim publik;
¢) T€ ket njohuri t& provuara, minimalisht, t&:
— Ligjit 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore";
— Ligjit nr. 8548/ 1999 “Pér Ratifikimin e Kartés Europiane t& Autonomisé Vendore®
— Ligjit nr. 44/ 2015 "Kodi i Procedurés Administrative i Republikés s& Shqipérisa";
— Ligjit nr. 68/ 2017 "Pér Financat e vetégeverisjes vendore";
— Ligjit nr. 146/ 2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”
— Ligjit nr. 119/ 2014 “Informimin Publik”
— Ligjit nr. 9154 daté 06.11.2003 “Pér Arkivat”
— Ligjit nr. 107 daté 27.10.2016 “Pér prefektin e Qarkut”

d) TE keté aftési shumé té mira menaxheriale, administrative, organizative, komunikimi dhe
ndérpersonale;

e) Té zotéroj& njohuri pér programet MS Office;
f) T& mos jeté objekt i ligjit pér dekriminalizimin

g) T& tjera, sipas kérkesave t& Késhillit.

Késhilli miraton kérkesat shtesé pér kualifikimet e Sekretarit t& cilat jané t& detyrueshme pér tu
respektuar nga Kryetari gjaté proceset t& pérzgjedhjes sé kandidaturave pér t’i paragitur né Késhill.
Shpallja e vendit bosh t& Sekretarit dhe kérkesat pér kualifikimet e Sekretarit shpallen publikisht nga
Késhilli né fagen zyrtare té Bashkisé.

32. Neni ‘
Emé&rimi, Lirimi dhe Shkarkimi i Sekretarit t& Késhillit

I. Funksioni i Sekretarit &shté i papajtueshém me:

— funksionin e Kryetarit, Zévendéskryetarit apo Késhilltarit t& Kryetarit t& Bashkisg,

— funksionin e népunésit t& administratés bashkiake dhe i institucioneve/ ndérmarrjet t& varésisé sé
Bashkisé;

— funksionin e njé deputetit;

— ¢do funksion né partité politike;

— funksionin e Ministrit;

— mbajtjen e statusit t& népunésit civil;

Sekretari nuk mund t& jeté i lidhur me drejtuesit e larté té bashkisé si ato politiké dhe té emé&ruar
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(kryetarin dhe z&vendéskryetarét bashkisg, kryetarin e késhillit t¢ bashkisg, z€vendéskryetarét ose
késhilltarét e késhillit bashkiak) si: bashkéshort, prindér ose fémij€, vélla, motér, vjehrri dhe vjehrra
e nuses dhe dhéndrit

2. Sekretari emérohet me vendim té Késhillit Bashkiak, me propozim t& Kryetarit t¢ Késhillit.
‘Kryetari i Késhillit propozon mé shumé se njé kandidat pér Sekretar dhe fitues shpallet kandidati q&
~ka marré shumicén e votave té t& gjith€ Késhillaréve t& Késhillit.

3. Sekretari lirohen me vendim t& Késhillit, kur jep doréhegjen t& cilén e paraqet me shkrim dhe ia
- drejton Késhillit népérmjet Kryetarit.

4. T€ paktén 1/3 t& gjithe Késhilltaréve apo cdo grup politik i Késhillit me mé jo mé pak se pesg
Késhilltarg, mund té& kérkojné shkarkimin e Sekretarit. Kérkesa pér shkarkimin e Sekretarit paragitet
zyrtarisht me shkrim, e nénshkruar nga t& gjith€ kérkuesit, drejtuar Késhillit, duke dhéné edhe arsyet
€ propozimit, dhe i drejtohet Kryetarit. - .

5. Nga mbledhja ku miratohet vendimi pér shkarkimin e Sekretarit deri n& momentin e emerimit t&
Sekretarit te ri, detyrat e Sekretarit i kryen njé nga Késhilltarét q& miratohet me shumicén e t& gjithé
Késhilltaréve té Késhillit, me propozim t& Kryetarit t& Késhillit. -

Konferenca e Kryetaréve

33. Neni
Pérbérja dhe Funksioni i Konferenés sé Kryetaréve

a. Konferenca e Kryetaréve &shta organ késhillimor dhe pérbéhet nga Kryetari dhe
Zévendéskryetarét e Késhillit dhe kryetarét e Grupeve t& Késhilltaréve, dhe Kryetarét e
Komisioneve t& Pérhershém, dhe drejtohet nga Kryetari i Késhillit. Né Konferencén e
Kryetaréve mund té ftohen nga Kryetari i Késhillit t& marré pjesé edhe Kryetari i Bashkisé apo
z€vendé&skryetari i Bashkisé i caktuar nga Kryetari i Bashkisg..

b.  Konferenca e Kryetaréve diskuton dhe vendos PEr propozimin pér programin e punés,
kalendarin vjetor t& punimeve t& Késhillit dhe t& komisioneve t& tij, buxhetin, planin vjetor té
vendimmarrjes s& Késhillit, si dhe pér ¢éshtje t& zhvillimit t& mbledhjeve t& K&shillit, pér nj&
péridhé njé& vjegare, mbi bazén e propozimeve té t& Kryetarit te K&shillit. Propozimet mund t&
vijné me shkrim edhe nga Kryetari i Bashkisé, Drejtuesit e Grupeve té Késhilltarsve,
Kryetarét e Komisioneve té Késhillit, t& pérfagésuesve té grupeve té interesit, kryetarév té
fshatrave dhe ndérmjetésit e késhillave komunitare, deputetet, drejtues té organeve té tjera
qeveritare.

¢. Konferenca e kryetaréve mblidhet nga Kryetari i Késhillit né rastet e miratimit paraprak té
rendit t€ dités, né raste kur kérkohet konsensus i Késhilltaréve pér ndérmarrjen e njé veprimi té
Keéshillit apo né rast konfliktesh dhe mosmarréveshjesh mes Késhilltaréve. .

d. Konferenca thirret nga Kryetari i Késhillit ose me kérkesén t& njé kryetari Grupi Késhilltarésh.

e. Mbledhjet e Konferencés s& Kryetaréve, si rregull, mbahet cdo muaj.

f. Sirregull, programi i punés, kalendari i punimeve dhe plani vjetor té vendimmarrjes sé
Késhillit miratohen me mirékuptim nga Konferenca e Kryetaréve dhe kur kjo nuk realizohet,
Kryetari ia paraget ato ne mbledhjen e Késhillit pér shqyrtim e miratim, né pérputhje me kété
rregullore.

g Né& mbledhjet e Konferencés sé& Kryetaréve mbahen procesverbale t& pérmbledhura, té cilat

béhen publike dhe u shpérndahen perfagésuesve t&é medias ose personave té tjeré q& shprehin
interes.
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Grupet Politike té Késhilltaréve
34. Neni

Krijimi i Grupeve Politike té Késhilltaréve

a. Késhilltarét mund t& formojné vetém grupe politike késhilltarésh sipas pérkatésisé partiake ose
orientimit politik, me kusht q& t€ mos grupi t& mos formohen mbi bazé interesash territoriale,
etnike, fetare apo profesionale. Késhilltarét e zgjedhur nga e nj&jta listé zgjedhore, si rregull,
formojné njé Grup Politik Késhilltarésh.

b. Numri minimal pér formimin e nj& grupi politik &shté tre (3)/ pesé (5) Késhilltaré. Kur numri i
késhilltaréve t& njé grupi késhilltarésh bie nén numrin e parashikuar mé sipér, grupi pushon sé&
ekzistuari, Njé Késhilltar mund t& jeté anétar vetém njé¢ (1) Grup Késhilltarésh. Formimi i
grupeve té késhilltaréve behet brenda 2 muajve nga konstituimi i Késhillit Bashkiak.

c. Késhilltari q¢€ vendos t& b&jé pjesé né njé grup t€ ndryshém nga ai ku &shté zgjedhur sipas listés
zgjedhore, duhet t’i komunikojé kété vendim Kryetarit t& Késhillit, duke paraqitur edhe .
deklaratén me shkrim dhe t€ nénshkruar pér pranim nga drejtuesi i grupit té ri.

d. Nj& Keshilltar q& largohet nga njé grup késhilltarésh, mund t’i bashkohet njé grupi tjetér
k€shilltarésh me paraqitjen me shkrim t& kérkesés pér largim. Kérkesa pér largimin nga nj& grup
késhilltarésh apo dhe shkresa e pranimit t& bashkimin me njé grupi tjetér késhilltarésh i paragitet
kryetarit t€ grupit nga i cili largohet dhe i njoftohet Kryetarit t& Ké&shillit.

e. Njoftimi me shkrim pér krijimin e secilit grup, me emrat pérkatés, si dhe largimin e Ké&shilltarit
nga nj€ grup né tjetrin, i dérgohet nga Sekretari t& gjithé Késhilltaréve.

f. Cdo grup politik paraqet prané Kryetarit t& Késhillit listén mé emrat e anétaréve té grupit dhe até
t€ drejtuesit t& grupit. Bashké me listén e emrave, grupi i paraqget Kryetarit edhe njé pérmbledhje
té platformés politike t& grupit pér mandatin 4 vjecar.

g- Mund € konstituohet njé Grup i Pérzier Késhillatrésh, i pérbéré nga Késhilltaré qé vijné nga lista
zgjedhore me mé pak se tre kandidaté t& zgjedhur ose Késhilltaré q& jané larguar nga grupe €
tjera Késhilltarés.

h. Drejtuesi i grupit ka t& drejté t& t’i adresohet Késhillit, né emér t& grupit pér ¢éshtje q& Késhilli ka
né shqyrtim.

35. Neni
Miratimi i Grupevet Politike té Késhilltaréve

Me njoftimin me shkrim nga Kryetari i Ké&shillit i emértimit dhe listés s& anétaréve t&€ Grupeve té
Késhilltaréte, dérguar té gjithé Késhilltaréve, grupet quhet € miratuara. Miratimi i secilit grup dhe i
anétarésisé s€ tij mbetet né fuqi deri né njoftimin e radhés sé Kryetarit té Késhillit.

Miratimi i Grupevet t& Késhilltaréve béhet me votén Pro t& shumicén e t& gjithe Késhilltaréve
pjesémarrés né Mbledhjen e Késhillit.

36. Neni
Funksionet dhe Struktura Organizative e Grupeve Politike

Grupeve Politike shprehin géndrimet politike né lidhjet me céshtjet qé shqyrton Késhilli dhe
Komisionet e Pérhershme.
Grupi ka kryetarin dhe zévendéskryetarin e grupit t€ cilén zgjidhen nga anétarésia e grupi.
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Cdo Grup Ké&shilltarésh, né mbledhjen e tij té paré, zgjedh kryesing e tij, Kryetarin dhe njé (1)

zevéndéskryetar.

Pér ‘zgjedhjen e kryesisé, si dhe pér ¢do ndryshim té mévonshém té pérbérjes s€ Grupeve té
Késhilltaréve ose kryesive t€ tyre, vihet n€ dijeni me shkres€ Kryetari i Késhillit nga kryetari i Grupit
té Késhilltaréve “

Mbas mbledhjes se konstituimit t& Késhillit, Kryetari i Késhillit zhvillon takim me kryetarét e
Grupeve t& Késhilltaréve me qéllim pércaktimin e vendeve t& Grupeve té€ Ké&shilltaréve né sallén e
Késhillit. Vendet e Késhilltaréve té secilit Grup Késhilltarésh pércaktohen nga kryetari i secilit grup.

Sekretari mbéshtet organizmin e mbledhjeve té Grupeve Politike.

Komisionet e Késhillit

-37. Neni
'_Késhilli zgjedh nga pérbérja e vet Komisionet e Pérhershme té Késhillit (Ligji 139, neni 54).
Komisionet e Ké&shillit jané t& Pérhershém ose t&€ Pérkohshém dhe pérbéhen nga Késhilltaré Bashkak.

38. Neni

Komisionet e Pérhershém

1.

Komisionet e Pérhershém té Késhillit jané komisione statutoré (té kérkuar nga Ligji) dhe jo-
statutor€. Komisionet statutoré jan& Komisioni i Mandateve (Ligji 139/2015, neni 54 ) dhe
Komisioni i Financés e Buxhetit. Komisionet e Pérhershém jo-statutoré jané komisionet qé
pércakohen nga Ké&shilli Bashkiak sipas fushave t& veprimtarisé sé Bashkisé dhe prioriteteve té
Késhillit.

Komisionet shérbejné pér diskutuar projektaket, rezolutat, deklaratat, politikat, shérbejné pér
mbikqyrjen e punés s& ekzekutivit t&€ Bashkisg, t& institucioneve, ndérmarrjeve dhe agjencive né
vartési t€ Bashkisé dhe pér marrjen e informacionit dhe mendimeve té tyre, si dhe pér té dégjuar
komentet, propozimet, vérejtjet e qytetaréve, shoqérisé civile dhe bizinesit.

Komisioni i Mandateve dhe Rregulloreve (Ligji 139/2015, neni 54 ) ngrihet pér verifikimin e
vlefshmérisé s& mandateve t& Késhillaréve, dhe shqyrton raste dhe dokumenet pér mbarimin e
mandatit dhe hegjen e mandatit t& Ké&shilltarit t& Bashkisé, dhe ja propozon Késhillit Bashkiak

39. Neni

Ngritja e dhe Pérbérja e Komisioneve té Pérhershme

I

Struktura, numri, emértimi, dhe pérbérja e komisioneve propozohen nga Kryetari i Késhillit pas

. konsultimit me kryetarét e Grupeve t& Késhilltaréve, dhe miratohen me shumicén e votave té t&

gjithg anétaréve t&€ Késhillit. Emértimi i Komisionit, si dhe numri i anétaréve dhe pérbérja e tij
mund t&€ ndryshohen nga K&shilli, por jo m& heret se njé vit nga miratimi i Komisionit nga
Késhilli.

Ne mbledhje e dyté t&€ Késhillit bashkiak percakton komisionet e perhershme qe drejtohet nga
pakica politike ne keshill (te vendoset tek neni me siper mbledhja e pare)

Komisionet kané jo mé pak se pesé (5) anétaré dhe kané gjithmoné numér tek anétarésh. Njé
Késhilltar nuk mund té jeté anétar i mé shumé se tre (3) Komisioneve té Pérhershém.

Pérbérja e Komisioneve t& Pérhershme, pér aq sa éshté e mundur, pasqyron Grupet e
Késhilltaréve, sipas pérpjesétimit q&¢ zéné né Késhill. Kryetari i Késhillit nuk mund té jené
anétaré té Komisioneve té Pérhershme.
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11.

12.

13.

Cdo komision zgjedh nga anetaret e tij kryetarin dhe zvkryetarin. Pércaktimi i pérbérjes sé&
kryesive t& komisioneve t& pérhershme béhet duke mbajtur parasysh pérfaqésimin né to t&
Grupeve t& Késhilltaréve, sipas pérpjesétimit q& zéné né Késhill dhe balancés gjinore.

Anétarét e Komisioneve, sé bashku me kryesité e tyre, zgjidhen me votim t& hapur nga Ké&shilli,
me propozimin e Konferencés sé Kryetaréve, duke u mbéshtetur ng listat e kandidatéve t&
hartuara n& marréveshjen e Kryetarit t&¢ Késhillit me kryetarin e ¢do Grupi t& Késhilltaréve.

Késhilli mund té ndryshojé pérbérjen e komisioneve t& pérhershme, duke ruajtur pérpjesétimin
q€ z&€né€ Grupet Késhilltaréve né Késhillin e Bashkisé. Pér ndryshimin e numrit dhe t& pérbérjes
s€ komisioneve synohet arritja e mirékuptimit mes Grupeve t& Késhilltaréve.

Ké&shilli me votim t& hapur, me propozimin e Kryetarit, pas késhillimit me kryetarét e Grupeve
t& Késhilltaréve, cakton emrat e zévendésuesve té anétaréve t& Komisionve t& Pérhershme pér
secilin Grup t& Késhilltaréve. Anétari i nj& komisioni, né rast mungese ose pamundésie pér té
marré pjesé né mbledhje, z&vendésohet nga njé prej anétaréve té caktuar né vendimin e
Késhillit. Z&vendésimi autorizohet me shkrim nga kryetari i ¢do Grup t& Késhilltaréve, duke
pércaktuar edhe datat e z&vendésimit dhe i dorézohet Kryetarit t¢ Komisionit t& Pérhershém.
Zévendésimi i njé anétari té komisionit t& pérhershém nuk mund t& ndodh& mé shumé se 4 hers
gjaté nj€ gjysmés sé vitit t& punés sé Késhillit.

Késhilltari i ri, i cili/a z&véndéson nj& Késhilltar t& larguar, si rregull &shté pjesé e Komisioneve
té Késhillit ku ka qen& késhilltari i zévendésuar.

- Keshilli bashkiak ne mbledhje tij te dyté, pas krijimit te grupeve te keshilltareve, percakton

poziten (referuar shumices) dhe opoziten (referuar pakices) politike brenda keshillit bashkiak.
Ne baze te kesaj ndarjeje, mbi bazen e propozimeve te grupve te keshilltareve, zgjidhen anetaret
¢ Komisioneve te perhershme, bazuar ne balancat politike. Me vendim te keshillit 1/ 3
komisioneve te perhershme i lihet kryesimi pakices politike. Aty ku kryetari i eshte i shumices
zev kryetari i komisionit te perhershme eshte i pakices dhe anasjelltas.

T€ gjitha vendet bosh te anétaréve t& Komisionit plotésohen brenda dy muajve, ndérsa vendet
bosh t& kryetaréve t& Komisionit plotesohet brenda tre mujash nga njoftimi i vendit bosh, i berg
nga Kryetari i Késhillit. Komisini i mandatev dhe Rregullore dhe Zgjedhjeve &shte pérgjegjés
pé€r propozimin pér ploesimin e vendeve bosh, propozime t& cilat miratohen né mbledhjen e
Késhillit. '

Zgjedhja Kryetarit dhe zev kryetarit t¢ Komisonit (& Pérshershmé béhet duke respektuar
kérkesat e ligjit pér barazine gjinore.

Komisioni ka rregulloren e vet t& punés.

40. Neni

Kryesia e Komisionit

Kryesia e Komisionit pérbéhet nga kryetari, zévendéskryetari dhe sekretari i komisionit. Pércaktimi i
pérbérjes s& kryesive t& komisioneve t& pérhershme béhet duke mbajtur parasysh pérfagésimin né to
t€ Grupeve t&€ Késhilltaréve, sipas pérpjesétimit q€ z€né& né Késhill,

Njé& Késhilltar nuk mund té jeté Kryetar i mé shumé se nj€ Komisioni té& Pérhershém
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41. Neni

Anétarét ex-officio té Komisioneve té Pérhershém

Anétarét ex-officio t&¢ Komisioneve t& Pérhershém jané té gjithé Késhilltarat jo anétaré té
Komisoneve t& Pérhershém,.dhe ato kané t& drejté t&€ marrin pjesé né t& gjitha mbledhjet e
Komisioneve t& Pérhersh&g, ku kané té drejté t& b&jné pyetje e deklarata, por nuk kané t& drejté vote..

42. Neni

- Emértimi i KomiSione té Pérhershme -

(numri i Komisioneve &shté né varési t& numrit t& Késhilltaréve)
Késhilli i Bashkisé ka 14 Komisione t& Pérhershme t& eméruara si mé poshté:

1. Komisioni i Mandateve, Rregulloreve, Ceshtjeve Juridike, Qeverisjes s& Mirg,
Administratés, Zgjedhjeve, Strukturave Komunitare

2. Komisioni i Etik&s, Standarteve dhe Apelimeves ,

Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake, dhe Zhvillimit Strategjik

Komisioni i Shérbimeve Publike, Transportit, Lévizshmérisé Mjedisore, Parqgeve dhe

Rekreacionit, Parkingjeve :

Komisioni i Ekonomisé Vendore, Turizimit dhe Zhvillimit Rural

Komisioni i Zhvillimit Hapésinor, Infrastrukturés dhe Strehimit

Komisioni i Sigurisé Publike, Emergjencave Civile dhe Rehabilitimit

Komisioni i Mir&qénjes sociale, Rinise, Barazisé Gjinore, Anti-diskriminimit, Drejtave té

Njeriut ;

9. Komisioni i Shéndetésisé, Veterinarisé, Mjedisit dhe Mbrojtjes s& konsumatorit ,

10.Komisioni i Bujqésisé, Pyjeve, Menaxhimit t& ujrave, Mbrojtijes s&é mjedist dhe
Biodiversitetit '

L1. Komisioni i Arsimit dhe Sporteve

12. Komisioni i Kulturés, Trash&gimisé kulturore, he Dhénies sé& Titujve, Emértimeve

13. Komisioni i Qeverisé Elektronike dhe Teknologjisé sé Informacionit

14. Komisioni pér Marrédhénjet me jashté dhe Integrimin Europian

15. Komisioni i Auditimit t& Brendshém, Mbikqyrjes dhe Kontrollit Financiar

elj sipas specifikave te Bashkisé

A

o Oy A

43. Neni

4.5.2.1 Funksionimi i Komisioneve té Pérhershme

1.

Cdo ¢éshtje pérpara se t& shqyrtohet né mbledhjen e Késhillit, duhet t& shqyrtohet mé paré nga
Komisioni pérkatés, i cili jep mendimin e tij n€ lidhje me ¢éshtjen. Mosparagitja né mbledhjen e
Komisionit t& Pérhershmé t& projekt akteve, rezolutave pér shqyrtim paraprak &shté pengesé pér
ta kaluar ¢éshtjen pér shqyrtim n€ mbledhjen e Ké&shillit ‘

Kryetari i Késhillit cakton Komisionin q€ do t€ shqyrtojé njé céshtje t& caktuar. Ceshtjet,
péfshiré projekt-aktin/ rezolutén/ deklaratén dhe relacionin pérkatés si dhe mendimet e grupeve
t€ interesuara apo shénimet nga konsultimet me publikun, i dérgohen Kryetarit t¢ Komisionit
me shkresé pércjellése nga Kryetari i Késhillit dit€ pérpara mbledhjes sé Késhillit.

Mbledhjet ¢ Komisionit thirret Kryetari i Komisionit dhe i njoftohet anétaréve t& Komisionet
népérmjet Sekretarit t& Késhillit, i cili merr nga Kryetari i Komisionit rendin e punéve, datén,
orén dhe vendin e mbajtjes s& mbledhjes. Njé kopje t& njoftimit t& ¢do mbledhje t& Komisioneve
t€ Pérhershém Sekretari ia dérgon Kryetarit t&¢ Késhillit, Kryetarit t& Bashkisé dhe Deputetevé té
Qarkut, té& cilét né ¢do rast kané t& drejté t&€ marrin pjesé né mbledhjen e komisionit, por pa t&
drejté vote. Kryetari i Komisionit n& koordinim me Kryetarin e Bashkisé dhe pasi informon me
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shkrim Késhillin', ka t& drejt¢ t¢ thérrasin né ¢do kohé Kryetarin e Bashkisé, drejtuesit e
institucioneve/ ndérmarrjeve né varési t&¢ Bashkisé pér t& dhéné shpjegime dhe sqarime pér
probleme t& fushave ku ata jané institucionalisht pérgjegjés.

Mbledhja e Komisionit quhet e vlefshme kur marrin pjesé shumica e t& gjithé anétaréve t&
Komisionit, dhe vendimet e Komisionet miratohen me shumicé e pjesémarrésve. Mendimi i
pakicés Eshté pjesé e raportit q& pérgatit Komisioni pér Késhillin.

Mbledhjet e Komisioneve pasqyrohen né procesverbalin e mbledhjeve t&¢ Komisionit, i cili
mbahet nga Sekretari i K&shillit/ Komisionit. N& rast se sekretari mungon, procesverbali mbahet

nga nj€ anétar i caktuar nga veté Komisioni me miratimin e shumicés se anétaréve té pranishém
n€ mbledhjen e Komisionit. Progesverbali i njé mbledhje t& hapur t&¢ Komisionit &sht& i haput
pér publikun dhe publikohet né fagen e internetit zyrtare t€ Bashkisg, brenda __ ditéve nga
mbajtja e mbledhjes s& Komisionit.

Mbledhja e Komisionit &shté e hapura pér publikun, pérveg rasteve kur sipas Ligjit dhe ké&saj
regulloreje, mbledhja ose njé pjesé e mbledhjes mbahet e mbyllur. Kur Mbledhja e Komisionit
apo njé pjes€ e saj mbehet e mbyllur me kérkesé t& Kryetari i Bashkisg, dhe kur kjo miratohet
nga shumica e anétaréve t& Komisionit q€ marrin pjesé né mbledhje. Apo kur kjo porpozohet
nga njé t€ pesta e anétaréve té Komisionit t& pranishé mbledhje.

Mbledhjet e Komisionit duhet t& mbahen si rregull nj€ heré né muaj (Ligji 139 neni__ ),

Asnjé Komision i Pérhershém nuk mund t& mbajé mbledhjen e tij né ditén q& zhvillohet Mbledhja e
Késhillit, pérvec né rastin kur ¢&shtja q€ do té trajtohet nga mbledhja e Komisionit &shte nj& céshtje
q€ duhet me urgjencé t& diskutohet n& mbledhjen e Késhillti t& po asaj dite, si dhe kur né mbledhjen
e Komisioni merr pjesé pjesé 2/3 e anétarésisé.

44. Neni

Funksionet dhe Detyrat ¢ Komisioneve t&é Perhershém

Komisionet t& Perhershém kané funksionet dhe detyrat si mé poshté:

d.

Shqyrtojné dhe raportojné né Késhill mbi ¢éshtjet dhe projektaktet q& i jang paraqitur pér
shqyrtim, raportimi i cili b&het me shkrim ose verbal, dhe né fund t& mbledhjes sé tij Komisioni.
duhet t& shprehet me raport pér pranimin e propozimit, ndryshimin e tij ose mospranimin

. Komisionet i paraqesin Késhillit raporte ose propozime pér ¢éshtje q& jané nén kompetencén e

tyre ose kur njé gjé e tillé u &shté kérkuar nga Késhilli.. Raportet firmosen nga Kryetari i
Késhillit.

Raportonjné pérpara Késhillit né rast se verifikojné shkelje t& akteve t& Késhillit, raporton pér
ndryshimet e akteve q& kané lidhje me fushat e veprimtarisé se Komisionit.

Bejné vlerésimin e efektivitetin t& akteve né fuqi té Késhillit.

Ndjekin zbatimin e akteve t& Késhillit dhe kontrollojné veprimtaringé e administratés dhe
agjencive né varési té Bashkisé,

[ propozojné pér miratim né Késhillit projekt- akte, projekt-deklarata ose projekt-rezoluta.

Iniciojné kryesisht, ¢éshtje/ propozime pér shqyrtim né Késhilli, brenda fushés sé& tyre té
pérgjegjésisé, dhe sipas rregullave t& pércaktura né kété rregullore. Pér kété Komisioni mund té
mblidhet pér njé ¢éshtje té caktuar edhe kryesisht. N¢é kété rast mbledhja thirret nga Kryetari ose
zevendéskryetari i Komisionit, dhe njoftimi b&het nga Sekretari i Komisionit. Pér kété mbledhje,
njoftohet t¢ paktén 3 dité pune perpara edhe Kryetari i Késhillit, dhe nése kérkohet nga
Komisioni, edhe Kryetari i Bashkisé.

Shqyrton dhe raporton mbi t& gjitha kérkesat dhe gEshtjet e tjera t& parashtruara ndaj Komisionit
nga Késhilli.
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1. Komisioni ka t& drejté t& t& dégjojé déshmi dhe t& mbajé seanca dégjimore me ekzekutivin e
bashkis€, drejtues té institucioneve apo ndérmarrjeve n& varési t& Bashkisé, agjenci qeveritare
Jashté Bashkisg, grupe interesi apo QJF pér ¢eshtje té fushés s& mbulon Komisioni. Seancat
dégjimore organizohen nén drejtimin e Sekretarit t& Késhillit.

J. Ushtrojné mbikqyrje mbi administratén e bashkisé dhe Késhillin
k. Nxit dhe mbéshtet nismat qytetare.

45. Neni
Kontrolli nga Komisionet e Pérhershme veprimtarisé sé Aministratés sé Bashkisé.

I. Komisionet, brenda fushave pérkatése t& pérgjegjésisé ka té drejté t& kérkojé pjesémarrjen né
mbledhjen e Komisionit t& Kryetarit t& Bashkisg, drejtoréve t& administratés sé Bashkisé, si dhe t&
drejtuesve té institucioneve / ndérmarrjeve/ agjencive né varési té bashkis€, pér céshtje qé kané té
b&jné me aktet, politikat, strategjité dhe planet e miratuara nga Késhilli. Shkresa pér pjesémarrje
dérgohet nga Kryetari i Komisionit jo m& voné se dité para mbledhjes s& Komisionit.
Ftesa mund te ketg bashkéngjitur edhe pyetjet apo té dhénat q kérkohen nga Komisioni.

2. Komisionet, brenda fushave pérkatése t& pergjegjésisé, mund t€ kryejné kontrolle ose t& kérkojné
dokumentacione q¢ i konsiderojné t& nevojshme pér shqyrtimin e njé céshtjeje té caktuar dhe né
fushén e veprimtarisé s& Komisionit. N& kété rast Kryetari i Késhillit njoftohet me shkrim nga
kryetari i komisionit. N& pérfundim t& kontrollit, komisioni harton nj€ raport, i cili i pércillet
Kryetarit t& Késhillit dhe béhet i njohur publikisht, duke pérfshiré edhe mendimin e pakicés.

Mbledhjet e Komisioneve té Pérhershme

46. Neni

Céshtjet q€ i parashtrohen Komisioneve t& Pérhershém do t€ jené t& tilla q& i pérkasin ose lidhen me
fushat e caktuara secilit prej komisioneve. Kur ¢€shtjet qé sillen para Késhillit Bashkiak népérmjet
njé peticioni ose forme tjetér, lidhen me ¢donjérén nga kéto fusha, ato parashtrohen né Komisionin
q€ €shté i ngarkuar trajtimi atyre lloj ¢&shtjeve.

47. Neni
Veprimi i Komisionit té Pérhershém(tek komisionet e perhershme)

Komisioni i Pérhershém mé votim té shumic&s s& anétaréve i rekomandon Késhillit: 1- kalimin e
projektaktit / rezolutés né Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim t&¢ métejshém dhe shqyrtim, 2-
miratimin e projektaktit / rezolutés, 3- refuzimin e miratimit t& projektaktit / rezolutés, 4- amendimi _
e projektaktit / rezolutés apo 5- propozimin pér mbylljen e shqyrtimit t& projektaktit / rezolutés.
Pyetja s€ cilin rekomandim té mésipérm duhet t& b&jé Komisioni, i shtrohet pér vendim Komisionit.
Nése shumica e anatarévé té Komisioni mbéshtesin njérin nga katér propozimet e citura mé sipér,
projektakti/ rezolutén i pércjellet Késhillit pér vendim, bashké me raportin pérkatés dhe rekomandin-
e miratuar. Komisioni i Pérhershém duhet t& hartojé njé raport pér rekomandimin qé bén pér secilin
projektakt apo rezoluté qé shqyrton, raport i cili duhet t& pé€rmbajé: (i) rekomandimin, (ii) t& dhénat e
votimit (iii) tekstin e cdo amendimi t& propozuar, nése ka.
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48. Neni

L

Kur pérpara Késhillit, népérmjet peticionit ose ndonjé forme tjetér, shtrohet nj¢ ¢eshtje qé ka lidhje me
dy a mé shumé& Komisione, Kryetari i Késhillit pércakton nése ky rast do t’i paragitet njérit nga
komisionet apo njé komisioni t& pérbashket, i pérbéré prej dy a mé shumé komisionesh qé lidhen mé
t€, apo me njé prej komisioneve t& pérhershme dhe, né rastin e fundit, me até me t& cilin ka lidhje. N&
¢do rast Kryetarét e Komisioneve raportojné secili mé vete né mbledhjen e Késhillit.

Kur njé ¢éshtje i paraqitet Komisionit né nj&€ Mbledhje t& Radhés ose Jashté Radhe t& Késhillit,
Komisioni mblidhet dhe progedon me kéts ¢&shtje para mbledhjes tjetér t& zakonshme (té gjithé
Késhillit), duke raportuar mbi géshtjen né kété mbledhje dhe né ¢do mbledhje pasardhése derisa
pér ¢Eshtjen t€ merret njé vendim pérfundimtar. '

NE rast se mbledhja e Komisionit kérkohet nga t& paktén 1/3 anétaréve, por né asnjé rast mé pak
se dy anétarg, Kryetari i Komisionit t& Pérhershém, brenda dy ditésh nga paraqitja e kérkesés me
shkrim tek Sekretari nga t& paktén njé e treta e kétij komisionit, thérret mbledhjen e Komisionit.

NE rast se Kryetari i Komisionit nuk arrin ta realizojé mbajtjen e mbledhjes, anétarét qé kané
béré kérkesén mund té thérrasin nj€ mbledhje t& komisionit. N& kété rast grupi i anétaréve qé ka
kérkuar mbajtjen e mbledhjes vendos pér késhilltarin q& do & kryesojé mbledhjen. Ké&shilltari q&
kryeson listén e kérkuesve njofton Sekretarin pér datén, orén dhe vendin e mbajtjes s&¢ mbledhjes
n€ ményré q& ky i fundit t& mbajé procesverbalin e mbledhjes. N& rast se Sekretari nuk &shté i
pranishém né mbledhje, procesverbalin e mbledhjes e mban njéri nga késhilltarét g€ vendos
mbledhja.

Rregullat q¢ udhéheqin Mbledhjen e Késhillit, pér aq sa &shté e zbatueshme, do t& udhéheqin
edhe mbledhjet e Komisioneve t& Pérhershém.

49, Neni

Rregullat e Pjesmarrjes dhe La rgimit t&€ Késhilltarit nga Komisioni i Pérhershém

1

Késhilltarét marrin pjesé té té gjitah mbledhjet e Komisioni ku jané anétarg. Eshts pérgjegjési e
secilit anétar t&¢ Komisionit t& ndjeké t& gjitha takimet e Komisionit ku bén pjesé, dhe t& jape
ndihmén e tij pér ¢éshtjet q& shqyrtohen.

NE rast té€ pamundésisé pér t& marré pjes¢ ne mbledhjen e Komisionit, Ké&shilltari njofton
Kryetarin e Komisionit dhe Sekrearin e Késhillit, dhe i paraqet arsyes e mos pjesémarrjes. Nése
nj& Késhilltar nuk merr pjesé mé shumé se gjashté (6) heré radhazi brenda njé viti n& mbledhjet
¢ Komisionit, Kryetari i Komisioni i propozon Kryetarit t& Késhillit largimin nga Komisioni t&
Késhilltarit dhe kjo vendoset nga Késhilli né mbledhjen mé t€ par€ té Késhillit q& nga
depozitimi i propozimit. Késhilltari n& t& njejtén mbledhje zévéndésohet nga njé Késhilltar tjeter
i po t&€ nj&jstés parti politike, nése kjo &shté e mundur, né t& kundért zévéndssohet nga njé
Késhillar tjetér. Propozimi pér largimin e Késhilltarit nga Komisioni mund ta b&jé edhe 1/3 e
anétaréve t&€ Komisionit.

Cdo mungesé né mbledhjet e Komisionit i duhet njoftuar Kryetarit t&¢ Komisionit, me arsyet
perkatése, né t& kundért mungesa konsiderohet mosrespektim i detyrimeve t& Késhilltarit dhe
Késhilltari penalizohet sipas Ligjit dhe késaj rregullore. N& cdor rast Késhilltari i larguar ka té&
drejté t€ kérkojé nga Késhilli miratimin e anétarésisé né komisoni nga ku é&shté larguar, por jo
mé heret sé gjashté muaj nga vendimi i K&shillit pér largimin e Ké&shilltarit.
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50. Neni
Komisioni i Financés, Buxhetit dhe Zhvillimit Strategjik

L

Komisioni i p&rbéhet nga 7 apo 9 Késhilltaré q& pérfagésojné té gjithé grupet politike t&
Késhillit. dhe pérbérja e tij duhet té reflektojé pérfaqésimin e partive dhe kualiciove polmke né
Késhill. Komisioni funksionon gjaté gjithé periudhés sé mandatit t& Késhillit.

Kryetari i komisioni i peket grupi politik shéshillaréve t& shumicés. Kryetari i Komisonit ka
arsimim né fushén e financave dhe/apo té ekonomisé. Zvkryetai i pérket grupi politik mé té
madh t& shéshilltaréve té pakicés.

Komisioni &sht& pérgjegjés pér shqyrtimin e t& gjitha politikave strategjike zhvillimore,
buxhetin afatmesém dhe atij vjetor si t& ndryshimeve té tyre, paketén fiskale dhe ndryshime e

- saj (Ligji 68/2017), dokumentet e planifikimin strategjik (Ligji 68/2017, neni 32/1 ), planin

vjetor t& prokurimit, planin strategjik dhe vjetor t& punés pér auditimin e brendshém (Ligji
68/2017, neni 49/1) si dhe raportin vjetor t& veprimtarisé sé& njésisé sé auditimit t& bréndshém
(Ligji 68/2017, neni 49/3), raportet e auditimi i jashtém t& realizuara nga Kontrolli i Larté i
Shtetit ose auditues t& tjeré ligjoré (Ligji 68/2017, neni 50/2), tre raporte katérmujore t&
monitorimit t& zbatimit t& buxhetit t& paraqitura nga Kryetari i Bashkisé (Ligji 68/2017, neni
48/1), raportin vjetor t& zbatimit t& buxhetit t& Bashkisé (Ligji 139/2015, neni 44), raportin per
zbatimin e dokumentlt te zhvillim strategjik te Bashkisé (Ligji 68/2017, neni 48/2), ceshtje e
manaxhimit te riskut, ¢Eshtjet e véshtirésive financiare t& Bashkisg te t& falimentimit, raportet e
auditimit t&€ bréndshém dhe t& jashtém, raportin vjetor t& performancé sé Bashkisé t& paraqitur
nga Kryetari i Bashkisé (Ligji 68/2917, neni 51/3/a), standartet e menaxhimit financiar,
informacionin né lidhje me transferimin dhe asgjésimin e aktiveve t& trupézuara si pjesé e
dokumentit t& buxhetit dhe e raportit vjetor t& zbatimit t& buxhetit (Ligji 68/2017, neni 52/3),
planin pér daljen nga situata e véshtiré financiare dhe alternativat pérkatése (Ligji 68/2917, neni
56), pagat e shpenzimet e tjera pér punonjésit e bashkisé (Ligji 139/2015, dhe si dhe raporte dhe
dokumente t€ tjera t€ zhvillimore qé i lihen detyré nga Késhillit t& shqyrtohen né kété Komision.

Komisioni kontrollon t& ardhurat dhe shpenzimet e kryera nga Ekzekutivi I Bashksisé né
pérputhje me buxhetin e miratuar nga Késhilli. Si 7272

Ekzekutivi i Bashkisé i raporton Komisionit né ményré periodike gjaté vitit dhe i dorézon atij
njé kopje t& dokumentacionit kontabél dhe financiar pérkatés.

Komisioni raporton n& Késhillin Bashkiak pérfundimet qé dalin nga kontrollet e ushtruara dhe
merr bén rekomandimet dhe propozimet pérkatése.

Komisioni Financiar, ka té& drejté t& kérkojé auditim t& jashtém tg llogarive me ekspert& kontabél
t& autorizuar, kur gjykon se &shté e névojshme.

© 51. Neni

Komisioni i Mandateve, Rregulloreve, Ceshtjeve Ligjore dhe Administrative

Komisioni i Pérhershém i Mandateve, Rregullores, Ceshtjeve Ligjore dhe Administrative, né njé
Mbledhje Zyrtare, ka t& drejté té paragesé njé mocion pér dhénien apo hegjen e mandatit njé
Késhilltari

Komisioni i Mandateve pérbéhet nga pesé (5) Késhilltaré, tre nga shumica dhe dy nga pakica, dhe
ngrihet me vendim t& Késhillit Bashkiak kur votojné Pro shumica e Kshilltaréve. Propozimet pér
anatérét e Komisionit t€ Madateve i b&jné kryetarét e Grupeve t& Késhilltaréve dhe ja paraqesin
Kryetarit t&¢ Késhillit.
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52. Neni
Komisioni i Verifikimit t& Procesverbalit té Mbledhjes (KVPM)

Komisioni i Vertetimit t&¢ Procesverbalit t& Mbledhjes s¢ Késhillit pérb&het nga Kryetari i Késhillit
apo kryesuesi i mbledhjes s& Késhillit, Sekretari i Késhillit dhe tre késhilltaré t& cilét pérfagésojné t&
paktén dy grupimet politike mé t& médha né Késhill. Tre késhilltarét qé pérfaqésojné grupet politike
jané t€ ndryshém né ¢do mbledhje sipas radhes s& listés s& paraqitur nga kéto grupime/ ndryshohen
nj& heré né vit. Pesé anétarét e Komisionit VPM firmosin procesverbalin e mbledhjes s& K&shillit.
(Variant: Shumica e késhilltaréve té pranishém né mbledhje firmosin Procesverbalin e Mbledhjes)

4.5.3 Seksioni. Komisionet e Perkohshme

53. Neni
Ngritja e Komisionit té Pérkohshém

Komisioni i Pérkohshém krijohet nga Késhilli pér nj€ ¢éshtje t& caktuar. Késhilli miraton me vendim
emrin, qéllimin, afatin kohor t& funksionimit t& tij dhe pérbérjen e Komisionit dhe zgjedh Kryetarin e
tij. Ményra e krijimit dhe funksionimit t& Komisionit t& Pérkohshém béhet njélloj si me Komisionin
e Pérhershém.

Komisioni i Pérkohshém Hetimor

54. Neni
Ngritja e Komisionit Hetimor (ose i auditit)

Komisioni krijohet me kérkesé t& njé e katérta e t& gjithe anétaréve t& Késhillit, pér verifikimin apo
hetimin e nj& ¢&shtjeje té caktuar. Komisioni ngrihet me pjesémarrjen e Késhilltaréve qé i pérkasin
mé& shumé se njé force politike. Grupi nismétar paraqet qéllimin e krijimit t& komisionit, ¢éshtjen q&
do t€ hetohet, propozimin pér pérbérjen e komisionit dhe afatin e pérafért t& pérfundimit t& hetimeve.
NE& kété rast Keéshilli éshté i detyruar ta miratojé ngritjen e komisionit.

Késhilli mund t& ngrejé Komision Hetimor me kérkesé, ku paraqitetn ¢éshtjet si mé sipér, edhe t&
pes€ Késhilltaréve. ) )
Nismétarét e ngritjes s¢ Komisionit duhet t’i paragesin kérkesé me shkrim Kryetarit t&¢ Késhillit, e
cila p&rmban té gjitha elementet e pércaktuara né pikén njé (1) kétij neni, si dhe néshkrimet e grupit
nismétar '

Vendimi i Késhillit duhet t& pérmbajé qéllimin e krijimit t& komisionit, objektin e hetimit, numrin
dhe anétarét e tij, sipas pérkatésisé politike, si dhe kryetarin e z&vendéskryetarin Vendimi
pérfundimtar i komisionit hetimor shoqérohet giithmoné me mendimin e pakicés dhe shpallet
publikisht.

Komisionet hetimore nuk mund té ngrihen gjaté 4 muajve para mbarimit t& mandatit katér vjecar t&
Késhillit.

55. Neni

Detyrimet e Kryetarit té Késhillit pér Komisionin Hetimor

1. Kryetari i Késhillit, jo mé& voné se 5 dité nga data e marrjes sé kérkesés sé firmosur pér ngritjen e
Komisionit, mbledh Konferencén e Kryetaréve pér t&¢ diskutuar mbi kérkesén e nismétaréve dhe
propozimin pér pérbérjen e komisionit, objektin e hetimit, planin e hetimit, datén e fillimit t& hetimit
dhe caktimin e datés s& miratimit né Késhill. Kur Konferencén e Kryetaréve nuk arrin t& pércaktojé
clementet e mésipérme me konsensus, atéheré kéto ¢éshtje i adresohen mbledhjes s& Ké&shillit, e cila
vendos me shumicén e anétaréve té pranishém.
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3. Kérkesa e t& Késhilltaréve per ngritjen e Komisionit Hetimor paraqitet pér miratim né mbledhjen e

paré mé t& afért t& Késhillit. Nése kérkesa € paraqitur nga % e anétéréve té Késhillit pér ngritje e

Komisionit, nuk miratohet nga shumicén e anétaréve t& pranishém né Mbledhjen e Késhillit, Kryetari

i Keéshillit deklaron né Mbledhje ngritjen e Komisionit Hetimor, sipas propozimin t& komisionit

nismétar né lidhje me pérbérjen e komisionit, objektin e hetimit, planin e hetimit, datén e fillimit t&
hetimit.

4. Brenda 7 ditéve nga miratimi i vendimit nga Késhilli apo i deklarimit t& Kryetart t& Késhillit pér
krijimin e Komisionit, Komisioni fillon punén dhe drejtohet nga Kryesuesi i propozuar nga grupi
nismétar.

56. Neni
Pérbérja e Komisionit
I. Komisioni pérbéhet nga jo mé pak se 5 dhe Jo mé shumé se 15 Késhilltarg, por gjithmoné me
numér tek.
2. Komisioni pérbéhet nga Késhilltaré t& partive t& pozités dhe t& opozités, né raporte sa mé té aférta
pérfaqésimi, por diferenca té jete jo mé& shumé se njé anétar. N& rast t& refuzimi t& njérit grup politik
per t& marré pjesé né Komision, Komisioni vazhdon punén e tij me nismétarét e Komisionit.
- Kryetari i komisionit i takon atij grupimi politik, Késhilltarg e t& cilit jané nismétaré t& krijimit té
komisionit. N& kété rast zévendéskryetari i takon grupimit tietér (nése merr pjesé né Komision).
4. Anétarét e komisionit kané t& drejté te térhigen nga komisioni né ¢do kohé q€ ata e ¢mojné té
arsyeshme, me pérjashtim t& momentit kur-komisioni do t&€ marré vendimin pérfundimtar.
5. Anétarét e larguar zévendésohen nga grupimi politik qé& ato pérfaqésojné, jo mé voné se 3 dité nga
data e deklarimit t& térheqjes sé tyre. Anétari i ri miratohet né mbledhjen mé t& paré t& Késhillit.
6. N& rastet e mungesave t& anétarit t& komisionit t€ hetimit né mé shumé se 3 mbledhje radhazi,
komisioni vendos qé t& kérkojé zévendésimin e tij né seancén plenare mé té afért t& Késhillit.
7. N& rast se anétarét e térhequr t& Komisionit i takojné grupit nismétarét e Komisonit, Késhillj
vendos pushimin e veprimtarisé s& métejshme t& Komisionit.

57. Neni
Kompetencat e Komisionit
_ a) kryen hetime, sipas pércaktimeve t& béra né kéte rregullore;
b) thérret titullaré t& bashkisé dhe t& institucioneve/ndérmarrjeve né varési té bashkisé pér pyetje, si
dhe kérkon nga ata informacione ose dokumente zyrtare;
¢) merr né pyetje déshmitaré dhe persona té tjerg;
d) pérgatit dhe miraton vendimin pérfundimtar t€ hetimit, sé bashku me mendimin e pakicés;
dh) paraqget pér miratim n& Késhill raportin pérfundimtar.

58. Neni
Mbledhjet e komisionit jané t& vlefshme kur ng to merr pjes€ mé shumé se gjysma e anétaréve té

tij.Regullate votimit dhe marrjes s€ vendimit jang ato q¢ perdoren pér Komisionet e Pérhershme t&
Késhillit.

59. Neni
Hetimi dhe Raporti i Komisionit Hetimor

1. Pasi sigurohen t& dhénat paraprake pér ¢éshtjen, komisioni me vendim t& ndérmjetém miraton
planin e hetimeve deri né pérfundimin e tyre. Plani i hetimeve pérmban gjithé hapat
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proceduralg, veprimet hetimore q& do t&é ndigen nga komisioni pér hetimin e ¢éshtjes, si dhe
rrethin e personave qé do t& merren si déshmitaré ose ekspertg.

Komisioni thérret déshmitaré pér t& sqaruar rrethana t& ndryshme qé lidhen me ¢&shtjen,. Té
gjitha déshmité e marra regjistrohen né procesverbalin e mbledhjes t& Komisionit.

NE shérbim t& hetimeve mbi ¢éshtjen, Komisioni administron dokumente zyrtare, si dhe té&
dhéna t€ tjera qé ndihmojné né zhvillimin e hetimeve.

Pér 1€ sqaruar rrethana t& ndryshme qé lidhen me ¢Eshtjen, komisioni thérret eksperté t& njohur
nga gjykata pér fusha t& ndryshme. Ekspertét jan€ t€ detyruar t& raportojné me shkrim pér
pyetjet & ngre komisioni pér ta.

Hetimet quhen t& pérfunduara kur p&rmbushen t& gjitha pikat e planit t& hetimeve dhe kur
Komisioni krijon mendim t& qarté pér ¢éshtjen objekt hetimi

Pas pérfundimit t& hetimeve, kryetari i Komisionit paraget raportin. pérfundimtar t& hetimeve, i
cili pgrmban konkluzionet e hetimit, provat q€ kané ¢uar komisionin né kéto konkluzione, si dhe
propozime pér zgjidhjen e ¢éshtjes ose masa ndéshkimore pér persona pérgjegjés, kur ka té tille.
Raporti pérfundimtar i Kommisionit shoqérohet edhe me planin e hetimeve, si dhe me aktet e
ekspertimit, q¢ mund t& jené béré gjaté hetimit.

60. Neni
Komisioni i Apelimit i Etikes dhe Konfliktit te Interesit

Komisioni i Apelimit trajton céshtje ge kané t& bejné me etiken dhe konfliktin e interest si dhe me _
masat disiplinore t& ndérmarra ndaj Késhilltaréve, ankesat e publikut ndaj Késhillit dhe sjelljes s&
Késhilltaréve, stafit t& Késhillit dhe stafit t& Bashkisg, ankesa ndaj sjelles sé policisé bashkiake,
kryetaret e kryesise se fshatrave, administratoreve te njesive administrative, etc.

Komisioni &shté njé komision i pérzier dhe perb&hét nga Késhilltare dhe Qytetarg.

Komisioni pérbéhet nga 7 anétaré (Bashkité e vogla 5 anétaré)

61. Neni

Komisioni té gjithéve / interpelancave

Komisioni i t& gjithéve ka anétarésiné e t€ gjithé Késhilltaréve, por qé mbledhja e tij nuk pérbén
mbledhje zyrtare t& Késhillit Bashkiak.

Kryetari mund té thérrasé, né c¢do kohé, Komisionin e t& Gjithéve dhe do t'i sigurojé secilit
Késhilltar dhe publikut njoftimin pér njé mbledhje té tillé sé bashku me njé program té atyre
¢eshtjeve qé do t& merren né shqyrtim nga Komisioni. Kur Késhilli mblidhet si Komision i t&
Gjithg, Kryetari do t€ jeté Kryetari i kétij Komisionit.

Komisioni thérret né interpelancé Kryetarin e Bashkisé apo cdo drejtues té institucioneve apo
nd€rmarrjeve né varési té Bashkisé.

Komisioni drejtohet nga Kryetari i Késhillit, dhe né mungesé & tij/ saj nga zévendéski’yetari i
Késhillit.

Komisioni thirret nga Kryetari i Késhillit dhe mblidhet cdo tre muaj. Mbledhja e Komisionit

€shté e hapur per publikun dhe median, pervec rasteve mbledhje apo njé pjesé e saj mbahet e
mbyllur sipas dispozitave ligjore né fuqi.
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62. Neni
Funksionet dhe detyrat e Komisionit

6. Ké&shilltarét e Komisionit, népermjet Kryetarit t& Késhillit, kang t& drejté ti drejtojné me shkrim
pyetje Kryetari t¢ Bashkisé apo drejtuesve té institucioneve apo ndérmarrjve né varési té
Bashkis€, sépaku pesé (5) dité¢ pune para mbledhjes s&¢ Komisionit. Kryetari apo drejtuesit e
institucioneve/ ndérmarrjeve kané t&é drejté qé& njé pjesé t& pyetjeve t&€ mos i pérgjigjen né
mbledhje e Komisionit por t'i dergoje pérgjegjet me shkrim, por né cdo rast kané detyrimin ti
pergjigjne t€ gjitha pyetjeve jo mé voné se dy muaj nga dergimi zyrtar i pyetjeve.

63. Neni
Interpelancat me Kryetarine Bashkisé

1. Interpelanca &shté kérkesa me shkrim pér t& marré shpjegime pér motivet, synimet dhe géndrimin
e Kryetarit t€ Bashkisé ose drejtuesve t& t& larté t& administratés, si dhe drejtuesve té institucioneve,
enteve apo ndérmarrjeve q& varen prej Bashkisé, lidhur me aspekte t& réndésishme t& veprimtarisé sé
tyre. Interpelanca paraqitet nga cdo Késhilltar apo Grup Keéshilltarésh.

2. Interpelanca i paraqitet Kryetarit té Késhillit Bashkiak, i cili népérmjet Sekretarit t& Késhillit v& né
dijeni menjéheré organin té cilit i drejtohet.

3. Né mbledhjen e Kryesisé sé Késhillit vendoset me mirékuptim nése njé interpelancé do shqyrtohet
me debat ose pa debat né Késhill. N& rastin kur vendoset qé interpelanca t& zhvillohet me debat
pércaktohet edhe koha e debatit. |

4. Interpelancat vihen né rendin e dités sé mbledhjes sé Késhillit jo m& voné se dy muaj nga paragqitja
e tyre. Nuk mund t€ vihen né rendin e dités s& t& nj&jtés mbledhje mé shumé se njé interpelancé e
béré nga i njéjti Késhilltar.

5. Késhilltari g€ ka paragitur njé interpelnacg, ka té drejtén e shpjegimit té saj pér njé kohé jo mé té
gjaté s€ 10 minuta dhe, pas deklarimit t& organit q& interpelohet shpreh pér njé kohé jo mé t& gjaté se
10 minuta, arsyet pér té cilat mbetet i kénaqur ose jo me pérgjigjen e dhéna.

64. Neni

Komisioni i Pérzier

1. Komisioni i Pérzier &€hté komision i pérhershém apo pérkohshém i pérbéré nga anétaré dhe jo
anétar€ t€ Késhillit g€ krijohet nga Késhilli si organizém késhillimor dhe mbikqyrés dhe ngrihet
pér njé céshtje t& caktuar dhe pushon sé funksionuari me pérfundimin e ceshtjes pér té cilén
€shté ngritur. ; ;

2. Komisioni ka minimumi shtat& (7) anétaré t& cilét jané& Késhilltaré si dhe eksperté t& fushés,
pérfaqésues t&¢ OJFve apo grupeve té interesit, ndérmjetés t& Késhillave komunitarg, kryetaré
fshatrash (apo t& tjeré sipas pércaktimeve t& Késhillit)

3. Propozimim pér ngritjen e Komisionit béhet nga Kryetari i Késhillit, cdo Ké&shilltar dhe Grup
Politik Késhilltarésh dhe dy a mé shume OJF vendore q& ushtrojné veprimtariné né territorin e
Bashkis€. Vendimi pér ngritje ¢ Komisionit merret me shumicén e votave t¢ Késhilltaréve té
pranishén né Mbledhjen e Késhillit.

4. Qéllimi, céshtja, pérbérja, mandati, raportimi i Komisionit Pérzier pércaktohen né vendimin e
Ké&shillit Bashkiak pér ngritjen e tij.

5. NE tg gjitha rastet kur Késhilli ngren Komisione Pérzier, pérshkruan né vendimi e tij: géllimin
dhe objektivat e komisionit, funksionet specifike, organizimin dhe pérgjegjésité, afatet e
mandatit, fuqité dhe detyra, numri i anétaréve, procedurat e emérimin e anétaréve, kompensimin
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dhe plot&simi i vendeve t& lira. Komisonet raportojne dhe japin llogari para Késhillit dhe jané t&
t€ ndjeshém ndaj nevojat dhe déshirat e publikut.
(Shémbull: Komisioni i Pérzier/ Késhilli pér Rendit dhe Siguriné Publike).

Komitetet e Bordet Késhillimoré té Késhillit
65. Neni
E drejta pér té krijuar Komitete, Borde _

Késhilli ka t& drejté té krijojé komitete dhe borde pér kryerjen e funksioneve t& veganta sa heré qé
paraqitet nevoja, duke respektuar ligjin pér barazing giinore (ligji 139/2015, neni 9/d). Komitetet /
Bordet themelohen nga Késhilli mbi bazé té t& drejtés s& qytetaréve pér pjesémarrje né procesin e
vendimmarrjes sé geverisjen bashkiake (ligji 139/2015, neni 16/1), dhe jané organe ndihmése dhe
késhilluese t€ Késhillit, si dhe ushtrojné funksione t& tjera sipas pércaktimeve té& vet& Késhillit.

Komitetet dhe bordet nuk perbehet nga anétar Késhilli dhe punonjeste administrates se Bashkisé.
Anétarét e Komitetit/ Bordit nuk jané t& zgjedhurit dhe punonjésit bashkiaké. Anétaré t& Komitetit
jané banoré t& Bashkisg, e t& cilét pérfaqésojné bashkésing, shogériné civile, biznesin, OJF, median
dhe akademing,

Késhilli Bashkiak mund t& vendosé q& njé pjesé t& vendeve & borde apo komitete ti pércaktojé
Kryetari i Bashkisé.

Komitetet / bordet themelohen me akt apo resoluté t&€ Késhillit dhe pérfundojné mandatin e tyre nése
p&rmbushin géllimin apo nése shpérndahen mé shumicén e votave Pro té Késhillit.

Késhilli mund té krijojé komitete t& specializuara pér qéllime specifike ose pér nj€ kohé&zgjatje t&
kufizuar.

NE aktin/ rezoluten e themelimit t& Komitetit/ Bordit, Késhilli pércakton: ,
* qéllimi dhe funksioni i bordit, bashk& me qéllime specifike pér t& ofruar nj& drejtim
* kualifikimet e anétaréve
*  procedurat pér rekrutimin e anétaréve t& bordit,
* numri i anétaréve dhe procedura e emérimit
* kohézgjatja e emérimit dhe ményra e hegjes ose z&évendésimit t& anétarit
* procesi i pérzgjedhjes dhe kriteret e pérzgjedhjes,
* plotésimin e vendeve bosh
* organizimi i brendshém
* ndérveorimi me stafin e Bashkisé
* procesverbali i mbledhjes,
* mbajtja e kérkesave,
* etika, :
*  pajtueshméria me ligjin per t& drejtén e informit dhe takimeve hapura me publikun
* procedurat pér zhvillimin e takimeve dhe orareve té takimeve
* marrja e ndihmés administrative nga Ekzekutivi i Bashkisé
* kérkesat e raportimit
* procesii vlergsimit

66. Neni

Qéllimi i Komitetit/ Bordit Késhillimor

Qéllimi i ngritjes s¢ Komitetit &shté nxitja e pjesémarrje aktive t& bashkésisé dhe shoqérisé civile né
procesin demokratike té& politikébérjes dhe vendimarrje sé Késhillit Bashkiak, rritjadhe sjellja e
piképamjeve t& bashkésisé né ¢éshtjet e qeverisjes bashkiake.
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Anétarét bordeve dhe komitete ofrojé késhilla, reagime, propozime dhe vérejtje pér ¢céshtje q& kané
t€ b&jn& me zhvillimin shogérore, ekonomik, mjedisor, kulturore e teknologjik.

Komiteti /bordi &shte organ ndihmés dhe késhillues i Késhillit pér té rritur efektshméring, efikasitetin
dhe pérgjégjshmériné e geverisjes, dobiné publike, mbéshtetjen e bashkésisé pér vendimet e
Késhillit, pér t& nxitur pjesémarrjen e publikut n& qeverisjen bashkiake si dhe pér t& rritut
transparencén dhe llogaridhénjen pér punét e Késhillit. '

Komiteti /bordi merret me studimi i ¢Eshtjeve kritike, marrja e déshmisé publike, kryerja e
hulumtimit t& pavarur dhe rishikimi i raporteve dhe rekomandimeve té& stafit.

Rekomandimet e Komitetit /bordit njé i pércillen Késhillit pér veprim ose rishikim.

67. Neni

* Ngritja, Pérbérja dhe Funksionimi i Komitetit/ Bordit

Késhilli né vendimin e tij pér ngritjen e bordit, pércakton emri, qéllimi, misioni, pérbérjen dhe
numrin anétaréve, mandatin né késhillim me Kryetarin e Bashkisé. Numri i anétaréve né cdo rast
€sht& numér tek.

Anétaré t€ Komitetit jané banoré t& Bashkisg, e t& cilét pérfagésojné bashkésing, shoqériné civile
biznesin, OJF, median dhe akademing.. Nj€ anétaré Komitet /Bordi nuk mund té jeté anétar i mé
shumé se njé (1) KOomiteti/ Bordi né t& njéjtén kohe.

Komiteti pérbéhet me s€épaku ___ (p.sh 11) anétaré dhe ka gjithmoné numér tek. Pérbérja e
Komitetit duhet t& ruajé pérfagésimin gjinor né minimum 30%. Nése Komiteti propozohet nga dy a
mé shumé OJF apo agjenci, drejtuesit e kétyre OJFve, por jo mé shume s& 3 drejtues té tyre, jané
anétaré t& Komitetit,

Propozimim per ngritje e Komitetit bahet nga Kryetari i K&shillit, cdo Késhilltar dhe Grup Politik
Késhilltarésh, dy a mé& shume OJF apo institucione e agjenci vendore Q€ ushtrojné veprimtaring né
territorin e Bashkisé, si dhe pérfaqésues t& grupeve t& interesit. Vendimi pér ngritje e Komitetit
merret me shumicén e votave té Késhilltaréve t€ pranishén né Mbledhjen e Késhillit. Komitet zgjedh
kryetarin dhe zevéndéskryetarin e Komitetit me shumicén e votave t& anétaréve t& Tij. Manadi i
Komitetit &shté 4 vjecar nga miratimi i vendimit t& Késhillit pér ngrtitjen e Tij. Anetarét e Komitetit
nuk mund t& jené mé shumé se dy (2) mandate si anétaré t&é Komitetit.

Komiteti mban 4 mbledhje n& vit, t€ cilat thirren nga kryetari i Komitetit. Ftesa pér mbledhjen
pérmban datén, orén, vendin dhe rendin e dités, dhe njoftimi b&het sepaku 7 dité para mbledhjes.

Késhilli publikon njé formular aplikimi per gytetaret qe te aplikojne per anétare té bordit apo
komitetit. . '

Njé qytetar apo nj& pérfagésues i njé organizate mund t& marré pjesé vetém né njé bord, komitet,
panel brenda nje viti.

Sekretari i Késhillit ngren dhe mirémban regjistrin e emérimeve né bordet dhe komitete t&
qytetaréve, si dhe verifikon dhe njofton Kryetarin e Keshillit pér mbarimit e mandatit t& bordit apo
komunitetit, apo mandatin e an&tarit t& bordit apo komitetit. Sekretari shpall ne fagen e internetit
zyriare t& Késhillit dhe né vendet e tjera t& pércaktura pér shpallje té njoftimeve té Késhillit, vendet
bosh né borde dhe komitetet dhe fron qytetarét t€ aplikoje pér plotésimine tyre.

Cdo bord apo komitet i miratuar nga Ké&shilli ka ndérfagen e vete n& fagen e internetit zyrtare t&
Bashkisé. Mbledhjet e bordit, komitetit jane te haputa per publikun. Njoftimi per mbledhjen dhe
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rendi i puneve behet publik né nderfagen e internetit t& bordit, komitetit. N& mbledhjen e bordit,
komitetit, merr pjesé sépaku njé antar i Keshillit, anétar i Komisionit t& Pérhershém g€ mbulon
fushén e aktivitetit t& bordit, komitetit.

68. Neni

Kompetenca e Komitetit/ Bordit

Komiteti jep mendime dhe propozime pér projekaktet e Késhillit dhe iniciativa t€ Késhillit apo
Komisioneve t& Pérhershme (kur i kérkohet nga Késhilli), si dhe mendime pér politika pér zgjidhjen
e problemetikave t¢ identifikuara nga Késhilli apo Komiteti. Komiteti ja pércjell Késhillit mendimet
dhe propozimet e Tij nepérmjet Sekretarit t& Késhillit. Ké&shilli merr parasysh mendemt dhe
propozimet e Komitetit n& Mbledhjen e Késhillit apo t& Komisioneve t& Pérhershme. Mbledhjet e
Komitetit regjistrohen né proceverbalin e mbledhjes.

Komiteti deri né fund t& muaji Mars raporton pér veprimtaring dhe rezultatet e puné vjetore, dhe
raportin i pércillet Késhillit me nénshkrimin e kryetari t& Komitetit.

Anétari e Komitetit shpérblehet cdo katér muaj pér punén né Komitet, por jo me shumé se pér 4
mbledhje dhe jo né proporcion me shpéblimit t& Késhilltarevé Bashkiaké.

Késhilltarét nuk déshmojé pérpara njé Komitetit/ Bordi, perve¢ e kur kjo autorizohet me vendim t& °
shumicés s& Késhillit, apo deklaron pérpara Komitetit/ Bordit se &shte aty ne kapacitetine njé personi
privat dhe jo té nj& Keéshilltari.

Largimi i Anétarit té¢ Komitetit / Bordit

Shkarkimi i anétaréve t& Komitetit/ Bordit béhen nga Késhilli. Propozimin pér anétarét e bén

kryetari i Komitetit, ndérsa propozimi pér shkarkimin e kryetarit t& Komitetit e bén Kryetari i
Késhillit, cdo kryetari Grupit Politik t& Késhilltaréve apo 1/3 t€ anétaréve t& Komitetit, kéta t& fundit ‘_-_
propozimin ja dérgojné Kryetarit té i Késhillit. Shkarkimi miratohet me shumicén e vota t&
Késhilltaréve t€ pranishém n& Mbledhjen e Késhillit.

Tre mungesa t& njépasnjéshme né mbledhjet e Komitetit/ Bordit, duke pérjashtuar sémundjen ose
udhétimin e kérkuara nga veté Késhilli apo Komitetit, do t& konsiderohen dorgheqje e anétarit, nése
para munges€s s€ treté, anétari nuk ka kérkuar, dhe i éshté dhéné leje nga Kryetari i Komitetit/ Bordit
pér mungesén.

Anétarét mund t&€ kérkojné me shkrim té largohen nga Komitetit/ Bordi né ¢do kohé& qé rrethanat e
tyre personale ndryshojné.

Nj€ anétar i Komitetit / Bordit mund té& largohen si anétaré t& Komitetit/ Bordit, para skadimit t&
mandati t€ tij/saj, kur jep doréhegjen apo kur largohet me shumicén e votave t& Késhillit Bashkiak.
T€ gjith€ anétarét e Komiteteve/ Bordeve Késhillues duhet t& jené t€ vetédijshém pér nevojén pér t&
shmangur konfliktin e interesit gjaté ushtrimit té detyrés si anétar i Komitetit/ Bordit. Asnjé individ
nuk duhet t& pérdoré njé pozicion zyrtar pér té fituar njé avantazh apo pérfitim personal.

Komunikimi i Komitetit/ Bordit me Késhillin Bashkiak
Pozicioni, rekomandimi ose kérkesa e Komitetit/ Bordit pér ndonj& veprim t& Késhillit duhet té jetg
n€ formén e njé rezolute, mocioni, ose komunikim tietér né formé té shkruar, duke parashtruar

arsyet, faktet, politikat dhe / ose gjetjet e Komitetit/ Bordit g&¢ mbéshtesin komunikimin drejtuar
Késhillit.
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Komunikimet e Komitetit / Bordit, drejtuar Késhillin Bashkiak pranohen nga Kryetari/ Drejtuesi i
‘Mbledhjes, i cili do deklaron: "Komunikimi i Komitetit.. Bordit u mbajt shénim né procesverbalin e
mbledhjes". Nése ndonjé anétar i KéshilliT kérkon qé Keéshilli i duhet pérgjigjur zyrtarisht
komunikimit t& Komitetit /Bordit, Kryetari/ Drejtuesi i Mbledhjes e propozon shqyrtimin ekésaj
¢&shtje né rendin e dités, si piké shtesé né até Mbledhje, apo shqyrtimin e saj n& Mbledhjen e radhés.

Komunikimet e Komitetit / Bordit nuk mund t& béhen para publikut apo para agjencive t& tjera
qeveritare apo jo geveritare.

Késhilli bén njé rishikim dhe vlerésim cdo dy vjet pét Komitetitn/ Bordin pé t& gjykuar nése

Kompensimi dhe rimbursimi i shpenzimeve

Anétarét e Komiteteve/ Bordeve Késhilluese do té shérbejné pa shpérblim / kompensim. Anétarét do
t€ paguhen pér shpenzimet e autorizuara t& udhétimit, q& lidhen me shérbimin si anétar i Komitetetit/
Bordit, t€ cilat autorizohen nga Kryetari i Késhillit apo me rezoluté té Késhillit Bashkiak, dhe né cdo
rast anétari duhet t€ kérkojné autorizim paraprak pér ¢do shpenzim t& propozuar.

Task Force - Eshté njé organ i eméruar me rezoluté nga Késhillit me qéllim pér té studiuar ose
punuar né lidhje me njé temé ose problem t& veganté, &shté njé grupim i pérkohshém i disa
specialistéve nén drejtimin e kryesuesit t& Task Forcés, me géllim t& pé€rmbushjes sé njé objektivi té
caktuar.

69. Neni

Bordet !

(Shémbull: Bordi i Parqgeve dhe Clodhjes: Eshté bord me anétarési vullnetare. Ofron propozime
dhe rekomandime né lidhje me politikat e Departamentit t& Parqeve dhe ¢lodhjes pér planifikimin,
zhvillimin dhe pérdorimin e parkut dhe lehtésirave publike t& Bashkésisé. Bordi ka nénté anétaré, i
cili i shérben mandat tre-vjecar. Pérbérja e Bordit &shté katér anétaré té eméruar nga Késhilli
Bashkiak dhe katér anétaré té caktuar nga Kryetari i Bashkisé dhe té konfirmuar nga Ké&shilli
Bashkiak, dhe njé anétar i eméruar nga Programi/Organizata

Bordi i Apelimit pér Céshtjet e Zhvillimit t& Territorit dhe Ndértimit)

70. Neni

Komitetet

(Shémbuj: Komiteti pér Ring, Baraziné Gjinore dhe té Drejtat e Njeriut
Komiteti pér Kulturén, Artin, Muzeté, Bibliotekat publike

Komiteti per Mjedisin, Biodiversitetin, Mbrojtjen e Natyrés dhe Ligenin
Komiteti pér Lévizshmériné mjedisore.)

71. Neni
Komiteti pér Planifikimin Strategjik dhe Zhvillimin Ekonomik (KPSZhE)

KPSZhE pérbéhet nga __ (p.sh 21) anétaré. Emérimet duhet t& sigurojé sé jané& pérfagésuar njé
larmi aktorésh komunitaré, socialé, ekonomik e t& akademisg, duke pérfshiré OJF, pérfagésues t&
biznesit (sipas llojit, madhésisé, biznesit t€ drejtuar nga gra, profesionet), pérfaqésues té shkollave e
universitetit (nése ka), agjensive zhvillimore.
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Emérimi dhe afati: 50+1% e anétaréve emérohen nga Késhilli dhe pjesa tjetér nga Kryetari i
Bashkisé. T€ gjithé pozicioneve t&¢ KPSZhE i vendoset njé numér nga 1- né___ (p.sh 21). Anétarét né
pozicione me numér tek emérohen nga Késhillit ndérsa anétarét né pozicione me numér ¢ift
emérohen nga Kryetari i Bashkis&, me kusht konfirmimi t& tyre me shumicé votash té Késhillit. Pér
raundin fillestar t& emérimeve t& gjitha pozicionet do t& jen€ mé nje mandat njé& vjecar. Pas vitit t&
par€ pozicionet nj€ deri né dhjeté do t& shérbejné pér nj€ periudhé njévjecare, pozicionet 11 deri né
21 do t& shérbejné pér njé periudhé dy-vjecar. Pas pérfundimit t& kétyre periudhave, secilit pozicion
do t&€ jeté me njé mandat dy vjecar. Njé anétar i komisionit, mandati i t& cilit ka skaduar do t&
vazhdojé t€ mbajé detyrén derisa nj& emérues t& jeté€ eméruar. Asnjé anétar nuk mundté shérbejé mé
shumé se dy mandate radhazi. Stafi nga drejtorisé sé Planifikimit Strategjik dhe i asaj pér Zhvillimit -
Ekonomik mund t& ofrojé Kryetarin e Bashkisé dhe Késhillin Bashkiak rekomandime pér emérime té
anétaréve t& KPSZhE.

Detyrat KPSZhE pérfshijng, por nuk kufizohen: 1- Ofron késhilla dhe rekomandime pér pérparésité,

politikat dhe strategjité e qéndrueshme q& lidhen me zhvillimin strategjik dhe até ekonomik t&

bashkis€, klimén vendore t& biznesit, cilésing e Jetés dhe krijimin e vendeve t& punés. Kjo pérfshin

rishikimin e propozimeve t& politikave t& paraqitura nga Ekzekutivi i Bashkisé, si dhe zhvillimin e

rekomandimeve nga veté KPSZhE, duke pérfshiré edhe draftimin e planit strategjik t& zhvillimi si

dhe planin e zhvillimit ekonomik t& bashkisg. 2. Ndihméesé pér Zyrén e Zhvillimit Ekonomik t&-
bashkisé né rolin e saj drejtues né krijimin e axhendés sé zhvillimit ekonomik t& bashkisé, pérmes
analizave t€ mundésive zhvillimore. 3. KPSZhE do t& ket& vetém rol késhillues dhe mblidhet s& paku -
katér/ gjashté heré né vit.

Organizimi dhe funksionimi i KPSZhE béhen sipas rregullave t& organizimit dhe funksionimit t& -
komiteteve t& Késhillit.

PJESA IIL T& Drejtat, dhe Kompetencat e Késhillit dhe Keéshilltarit

KREU L. Té Drejtat dhe Kompetencat e Késhillit dhe Késhilltarit

72. Neni
5.1 Kompetencat dhe Detyrat e Késhillit Bashkiak

(referencé Ligji 139/ 2015, neni 54; Ligji 68/2017, neni 6)
Késhilli i Bashkisé, pérvec kompetencave té cituara né kété rregullore, miraton edhe:
a. drejtimet kryesore t& politikés s& pérgjithshme publike n& fushén e financave t& njésisé;
b. prioritetet strategjike t& zhvillimit t& njésisé vendore;
c. miraton politikat e zhvillimit territorial t& Bashkisé
d. vendos pér taksat e tarifat vendore, sipas Ligji 139/2015 dhe legjislacionit tjetér né fuqi, dhe
rishikon politikat fiskale vendore, ng pérputhje me aktet ligjore né fuqi;
programin buxhetor afatmesém té njésisé s& vetégeverisjes vendore;

f.  buxhetin vjetor t& Bashkisé dhe ndryshimet e tij, né vendimin pér miratimin e buxhetit
miraton, gjithashtu, edhe numrin e maksimal t& punonjésve t€ bashkisg, si dhe t& njésive e
institucioneve buxhetore né varési t& bashkisé;

g. vendos pér marrjen e kredive dhe shlyerjen e detyrimeve ndaj té tretéve, si dhe marrjen e
masave pér sigurimin e qéndrueshmérisé sé sistemit t& menaxhimit financiar t& Bashkisé.

h.  miraton nivelin e pagave e t& shpérblimeve té punonjésve e t& personave t€ tjeré, t& zgjedhur
ose 1€ emeruar, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

14

i. miraton aktet e themelimit t& ndérmarrjeve, shogérive tregtare, si dhe t& personave t& tjeré
Juridiké qé krijon veté ose me té cil&t &shtg bashkéthemelues;
j. miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorim t& pronave t& tretéve:
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k. organizon dhe mbikéqyr kontrollin e brendshém t& bashkisé;
I vendos pér krijimin e institucioneve t& pérbashkéta me njési té tjera t& vetéqeverisjes
vendore, pérfshiré subjektin e kompetencave t& pérbashkéta ose me persona t& treté;
m. vendos pér fillimin e procedurave gjygésore pér ¢éshtje t& kompetencés sé vet;
1. Marrin vendime pér masat pé mbrojtjen e toké bujqesore (Ligji 9244/2004, i ndryshuar "Pér
mbrojtjen e tokés bujqésore".
‘Dhe kompeteca t€ tjera té pércaktura né ligjet e tjera t& R.SH.

73. Neni

Kushtet e ushtrimit té pérgjegjésive té té zgjedhurit vendor

Statusi i t€ zgjedhurve vendoré duhet t& sigurojé ushtrimin e liré t& mandatit t& tyre. Ai duhet t& lejojé
kompensimin e duhur financiar t& shpenzimeve t€ béra gjaté ushtrimit té mandatit, si dhe po t& jeté e
névojshme, kompensimin financiar t& parave t€ shpenzuara apo njé shpérblim t& punés sé kryer dhe
sigurimin social pérkatés. Funksionet dhe veprimtarité e papajtueshme me mandatin e t& zgjedhurit

vendor mund t& caktohen vetém me ané té Ligjit ose me parime juridike themelore (8548/1999, neni
7

74. Neni
Té Drejtat e dhe Detyrat e Késhilltarit (Ligji 139, neni 51)

I.  Te gjitheé Keshilltarét jané t& barabarté dhe kané t& drejta t& barabarta pér té marré pjesé né

mbledhjet e Késhillit, t& paragesin mocione, t& debatojné mocionet e paraqitura dhe t& votojné.
2. Késhilltari nuk pérgjigjet pér mendime t& shprehura, lidhur me géshtje zyrtare gjaté ushtrimit t&
detyrés. .

3. Késhilltari né ushtrimin e funksioneve dhe detyrave duhet té ruajé besimin e bashkésisg, t&
tregojé integritet, pérgjegjshmeéri, ndershméri, drejtési dhe paanési.

4. Késhilltari ka pér detyré t& marré pjesé né té gjitha Mbledhjet e Késhillit dhe t&¢ Komisioneve té
Késhillit, né€ trajnimet dhe aktivitetet e organizuar nga Késhilli.

5. Keshilltari duhet ti pérgjigjet nevojave dhe kérkesave té bashkésisé.

Keshilltari ka t& drejt€ t& shkeputet nga puna pér t& marré pjesé né Mbledhjet e Késhillit,
Komisioneve apo aktiviteteve t& organizuara nga Késhilli dhe punédhénési &shté i detyruar ti
jape leje pér sa mé lart.

7. Késhilltari ka t& drejtén e edukimit t& vazhdueshém dhe kualifikimit profesional, sipas
programit vjetor t& miratuar nga késhilli. Financimi pér kéto raste béhet sipas rregullave t& késaj
rregulloreje dhe té legjislacionit né fugqi.

8. Késhilltari ka té drejté t& njihet me té gjithé dokumentacionin qé administrohet nga Bashkia. E
gjith€ administrata e Bashkisé dhe institucionet dhe ndérmarrjet né vartési t& Bashkis& jané té
detyruara t€ véné né dispozicion t&¢ Késhilltarit t& gjitha té dhénat dhe informacionet qé
disponojné, sipas Ligjit 1119/ 2014 ‘Pér t&¢ Drejtén e Informimit’, pérve¢ rasteve kur
specifikohet ndryshe né ligj. N& ¢do rast Késhilltari depoziton me shkrim kérkesén pér
Kryetarin e Bashkisé, drejtuesin e drejtorisé/ sektorit t& Bashkisé apo t& institucionit/
ndérmarrjes né€ varési t€ Bashkisé, pér marrjen e informacionit apo kopje t& dokumentacionit,
dhe duhet t& marré pérgjigje jo mé voné se 10 dité pune nga dita e regjistrimit t& kérkesés s&
Keéshilltarit né zyrén e protokollit t& Bashkisé (Ligji 119, neni 15/1), pérveg rasteve kur Ligji i
posag€m parashikon ndryshe. Nése kérkesa pér informim e dorézuar nga Késhilltarit i dérgohet
nj€ autoriteti tjetér, Késhilltarit i kthehet pérgjigie jo mé voné se 15 dité pune nga dita e
regjistrimit t& kérkesés sé¢ Késhilltarit n& zyrén e protokollit t& Bashkisé. Afati prej 15 ditésh
pune mund t& zgjatet me jo m& shumé se 5 dité pune pér njé nga shkaqet té pércaktuar né Ligjin
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11.

J:3

119/ 2014, ndérkohé qé& vendimi pér zgjatjen e afatit i njoftohet menj€heré Késhilltarit. N& ¢do
rast, mostrajtimi i kérkesés pér informim brenda afateve t& sipérpérmendura mé sipér do t&
konsiderohet refuzim. (Ligjin 119/ 2014, nenei 15).

Ké&shilltari ka t& drejté t& dorézojé me shkrim diskutimin e tij t€ béré n& Mbledhjen e Késhillit
apo t& Komisionit t& Pérhershém, i cili duhet t’i bashkéngjitet procesverbalit t& mbledhjes.
Késhilltari ka t€ drejté t& diskutojé, por nuk mund t& votojé, né mbledhjet e Komisioni t&
Pérhérshém né t€ cilin ai nuk &shté an&tar. Ai mund t’i propozojé kryesuesit t& komisionit q& t&
diskutohet ndonjé céshtje q& éshté pérgjegjési e komisionit.

Késhillitari ka te drejte te beje ankime ne gjykate kunder vendimeve te marra nga Késhilli dhe t&
kérkoj pezullimin e zbatimit te tij, kur ¢mon se vendimi &shte i kunderligjshém (Ligji 8480 neni
2 pika 4).

. Késhillitari gjaté Mbledhjes sé¢ Késhillit apo Komisionit t& Pérhershém ka t& drejté t&

kundérshtojé ¢do veprim apo vendim t& Késhillit. Nése kundérshtimin né Mbledhje e bén
gojarisht, ai/ajo kérkon regjistrimin e kundérshtimit n& progesverbalin e Mbledhjes, dhe nése
kundérshtimin déshiron té b&jé mé shkrim, shkresa i duhet dérguar Sekretarit brénda 48 orésh
nga data e mbledhjes ku &shté shqyrtuar mocioni, ¢eshtje apo veprimi q& kundérshtohet nga
Késhilltari dhe kjo shkresé béhet pjesé e porcesverbalit t& mbaledhjes. :

Késhilltari ka t& drejté t& respektojé Ligjin dhe Rregulloren e Késhillit né pé&rmbushjen e -
funksioneve dhe detyrave té¢ Késhilltarit Bashkiak dhe né marrjen pjesé né veprimtariné e

Ké&shillit.

- Késhilltarét kang t& drejté ti drejtohen Kryetarit t& Késhillit pér cdo ¢éshje qé ato kané né lidhje

me shérbimet administrative pér Késhilltarét por pasi kan& marré mé par€ pérgjigje me shkrimin
pér geshtjen, nga Administrata e Bashkisé.

. Cdo Késhilltar ka t& drejté t& nxisi nisma qytetare dhe t’i mbéshtesi ato.

KREU II. Té Drejtat dhe Kompetencat e Organeve té Késhillit

75. Neni
Detyrat dhe kompetencat e Kryetarit t& Késhillit

Kryetari kryen detyrat specifike sipas ligjit, késaj rregulloreje dhe si mé poshté: (referencé bazé Ligji
139/2015, neni 56):

L

PRI S

O Ln

11.
12.

Thérret mbledhjen e Késhillit, né pérputhje me nenin 53 t& Ligjit 139/2015;

Drejton mbledhjet e Késhillit, né pérputhje kéte Rregullore t& K&shillit;

Nénshkruan aktet g& nxjerr Késhilli;

U bén t€ njohur késhilltaréve projekt-aktet qé& i paragiten késhillit;

Drejton mbledhjet e Kryesisé s& Késhillit dhe té Konferencés sé Kryetaréve

Kujdeset qé ¢do mbledhje e Késhillit Bashkiak &shté planifikuar dhe organizuar sipas késaj
Rregulloreje dhe zhvillohet sipas rendit t& dités s& miratuar

Kujdeset q¢ ¢do Komision i Pérhershém apo i Pérkohshém i Késhillit t& funksionoj& normalisht
dhe né& respektim té késaj Rregulloreje dhe planit t& punés e kalandarit t& aktiviteteve;
Kujdeset pér pérgatitjen buxhetit pér veprimtariné e Késhillit Bashkiak dhe e firmos projekt-
buxhetin dhe ja pércjell Kryetarit t& Bashkisé.

Nénshkruan shkresa n& emér té Késhillit Bashkiak

- Kujdeset pér vleresimin e nevojave pér trajnim, si dhe pér pérgatitjen e raportit vjetor pér

nevojat pér trainim t& Késhilltaréve dhe e nénshkruan até dhe nje kopje ja pércjell Kryetarit t&
Bashkisg

Kujdeset pér pérgatitjen e raportit vjetor t& transparenés s€ vendimarrjes sé& Késhillit Bashkiak
Drejton takimet zyrtare t&é Késhiillit Bashkiak me Kryetarin e Bashkisé.
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13. Shpall rendin e dités, pér mbledhjen e ardhshme t& Késhillit dhe njofton zyrtarisht Kryetarin e
Bashkisg, 10 dité puné nga data e Mbajtjes s&¢ Mbledhjes, PEr paragqitjen e projektakteve dhe
dokumenteve shoqgéruse sipas tematikés s& miratuar t& rendit t& dités.

14, Kryetari kujdeset pér marrédhéniet e Ké&shillit t& Bashkisé me Kryetarin e Bashkisg, zyrén e
kontrollit ekonomik-financiar n& Bashki, institucionet dhe ndérmarjet né varési ose me
sipérmarrje né Bashki. '

15. Kryetari drejton mbledhjen e kryetaréve t& grupeve dhe kur e sheh te nevojshme therret dhe
kryetarét e komisioneve per probleme t& mbarevajtjes s& Késhillit te Bashkisé.

16. Kryetari i késhillit i njoftuar nga veté Késhilltari apo njé person i treté pér pengesén ligjore n&
procesin vendimarrés (ligji 139/2015, neni 52/2,3), i propozon Ké&shillit pérjashtimin ose
konfirmimin e anétarit t& Késhillit bashkiak nga/né procedura vendimmarrése (ligji 139/2015,
neni 52/4).

17. Kryetari lexon korrespondencén qg i dérgohet késhillit dhe bén delegimin pérkates pér

_konsiderim t& métejshem. _

18.  Kryetari kujdeset q& késhilli t& pérfaqésohet né veprimtari ku ftohet késhilli dhe, né
bashképunim me kryetarét e grupeve politike, cakton késhilltarét té cilét do t& marrin pjesé né
delegacione, ceremoni apo aktivitete ku ftohet Késhilli i Bashkisé, kjo né rastet kur ftesat nuk
jané nominale.

19. Diskuton paraprakisht me Késhilltarin apo Késhilltarét dhe me drejtuesit e Grupeve t&
Késhilltaréve pér rastet e konflikteve mes Késhilltarésh apo mes tyre dhe Kryetarit té Bashkisé.

20. Kontakton nése &shté e mundur dhe njofton me shkrim Késhilltarin, i cili &shté afer plotésimit
t€ afatit gjashté (6) mujor t& mungesave n€ Mbledhjet e Késhillit.

21. Pérfagéson Késhillin ng marrédhénje me té tretét, apo e delegon mé shkrim pérfagésimin

22. Pérfaqéson Késhillin né veprimtari t& ndryshme t& Bashkisg, apo e delegon mé shkrim
pérfagésimin

23. Merr pjesg, sipas nevojés, né mbledhjet e Komisioneve t& Pérhershme, por pa té drejté vote

24. Kryen detyra té tjera, t& pércaktuara ng kété Rregullore t& Késhillit.

76. Neni
5.4 Detyrat dhe kom petencat e Zévendésryetarit

NE rast se Kryetari mungon ose &shté né pamundési t& kryejé detyrat e tij, ai autorizon njé nga
zevendékryetarét pér kryerjen e tyre, dhe sipas pércaktimit né kéts Rregullore t& Késhillit.. Né&
munges€ t€ autorizimit, ai z8vendésohet nga Zévendéskryetari i Késhillit q€ i pérket shumicés
politike n& Késhill. '
Zévéndeskryetari i Késhillit &shté anétar i njérit nga Komisioneve t& Pérhershém t& Ké&shillit, por nuk
mund t€ jeté Kryetar i po atij Komisioni.

Kryetari i Késhillit ng bashk&punim me zévéndéskryatarét e Késhillit pergatisin né plan pune pér
pjesémarrjne e tyre mujore né Mbledhjet e Komisioneve t& Pérhershém

77. Neni
Detyrat e Kryetarit, Zévendéskryetarit dhe Sekretarit té komisionit t& pérhershém

I.  Kryetari i komisionit pérfagéson komisionin, organizon dhe drejton mbledhjet e komisionit,
mban lidhje me organet e tjera t& Késhillit, si dhe siguron respektimin e procedurave, sipas késaj
Rregulloreje.

2. Zgvendéskryetari zévendéson kryetarin né rastet e mungesés sé tij ose kur ai nuk ka mundési t&
kryejé detyrat.
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3. Sekretari verifikon rezultatin e votimit né komision dhe kontrollon e nénshkruan bashké me
kryetarin e komisionit procesverbalin e mbajtur né mbledhjen e komisionit.

4. Kryetari i Komisonit ka t& drejté t& ftojé pér té déshmuar, si dhe thérret seanca dégjimore me
ekzeskutivin e bashkisg, drejtues t& institucioneve apo nd€rmarrjeve né varési t& Bashkisé,
agjenci qeveritare jashté Bashkisé, grupe interesi apo OJF pér ¢éshtje t& fush&s s& mbulon
Komisioni. Seancat dégjimore organizohen me mbéshtetjen e Sekretarit t& Késhillit.

5. Kryetari i Komisionit firmos raportet ¢ Komisioni né lidhje me projektaktet/ rezolutat/deklarata
dhe ja percjell Mbledhjes sé& Késhillit, népérmjet Sekretarit t&é Késhillit.

6. Zévendéskryetarit i Komisionit drejton mbledhjet e Komisionit mbas autorizimit t& b&ré me
shkrim nga Kryetari, autorizim i cili shoqéron dokumentacionin e mbledhjes s& Komisionit.

7. Sekretari i Komisionit mban procesverbalin e mbledhjes sé Komisionit.

78. Neni
Detyrat e Sekretarit t&é Késhillit

Sekretari i Késhilli mbéshtet mbarévajtjen e punéve t& Késhillit, koordinon marrédhénjet e Késhillit
me ekzekutivin e Bashkisé dhe me institucionet e vartésis, entet e ndryshme publike e private dhe
bashkésinésing, si dhe administron t& gjithe dokumentacionin q€ ka t& b&jé me funksionimin dhe
punén e Ké&shillit.

Sekretari ka detyrat dhe pérgjegjésive specifike sipas ligjit, neneve té késaj rregulloreje dhe si mé
poshté: '

1. Pérgatit, né bashk&punim mé Kryetarin, Mbledhjen e Késhillit Bashkiak sipas rendit t& dités

Organizon Mbledhja e dokumenteve dhe materialeve pér mbledhjen

Pé&rgatit dosjen e Mbledhjen dhe ja shpérndan Késhilltaréve

Mundéson njoftimin e Mbledhjes Késhilltaréve, publikut dhe medias

Koordinon punén pér hartimin e rendit t& dités sé& Mbledhjes

‘Mban procesverbalit (ligji 8480/1999, neni 16/2) dhe mundéson rregjistrimin e Mbledhjes s&

Késhillit.

7. Esht¢ pérgjegjés pér operimin, mbarévajtjen dhe mirémbajtjen e paisjeve q& mundésojné
regjistrimin audio-video t& Mbledhjes sé Késhillit dhe atyre t€ Komisioneve t& Pérhershém.

8. Ndihmon Kryetarin gjaté zhvillimit t& Mbledhjeve t& Késhillit
Ndjek nénshkrimin e procesverbalit t& Mledhjes

10. Koordinon pjesémarrjen e t& ftuarve dhe t& medias né Mbledhje

I1. Mbikéqyr respektimin e rregullores sé Késhillit dhe Komisioneve

12. Bashképunon me ekzekutivin e Bashkisé né lidhje me ecuring e zbatimit t& vendimeve té
Késhillit, dhe raporton né mbledhjen e radhés se Késhillit, dhe marrje e dokumentacionit pér
Mbledhje si dhe terheq mendimet e ekzekutivit pér projekt politikat dhe vendimet e Késhillit

13. Mban dokumentet zyrtaré t& Késhillit (Ligji 139 neni 57 pika 2 gérma a)

14. Mban numrin rendor t& vendimeve dhe projekt vendimeve t& Késhillit dhe vendimeve &
Komisioneve t& Pérhershme t& Késhillit:

15. Administron njoftimet e Prefektit pér kérkesat e tij drejtuar gjykatés pér pavlefshméring e
aktit t&€ Késhillit (Ligji 8927 “Per Prefektin”, neni 14 pika b/ iii).

L6. Organizon, né bashk&punim mé koordinatorin pér konsultimet publike t& bashkisé, dégjesat
publike t& Késhillit.

I7. Mban marrédhénjet me publikun sipas pércaktimeve t& Ligjit 119/2014 "Pér t& drejtén e
informimit" dhe pérgatit programin e transparencé s& Késhillit

Sty 4
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18. Zbaton pércaktimet e Ligjit 146/2014 "Pér njoftimin dhe konsultimin publik" n& pérgatitjen e
- seancave t& késhillimit me komunitetin. Njoftimin dhe organizimin e mbledhjeve té
konsultimeve publike, krijimin dhe mbajtjen e regjistrit t€ konsultimeve publike, mbajtjen e
procesverbalit pér secilén takim, paraqgitjen né Mbledhjet e Késhillit t& propozimeve dhe
mendimeve t€ grupeve t& interesit, informimi i komunitetit pér até q€ éshté marré né
_ konsideraté nga propozimet e tyre dhe ¢faré nuk éshté marré. -
19. Ndjek zbatimin e procedurat t& shqyrtimit dhe miratimit t& nismave qytetare, duke pérfshiré
peticionet (nenei 20 i Ligjit 139/2015) n& pérputhje me parashikimet e Rregullores.
20. Mban marrédhénjet me median dhe organizatat e shoqgérisé civile.
21. Administon linjén buxhetore t& veprimtarisé s& Késhillit.
22. Mban marrédhénjet institucionale me Prefektin, Késhillin e Qarkut dhe agjencité e tjeré
qeveritare t&€ dekoncetruara dhe kombétare.
23. Harton raportin pérmbledhés t&¢ Mbledhjes s& Késhilli, i cili lexohet nga Kryetari, e mé pas e
bén publik.
24. Mban listén e personave, organizatave dhe mediave t& cilat kang depozituar kérkesé me
shkrim pér t& marré njoftimin dhe rendin e dités s& mbledhjeve té Késhillit;
25. Plotéson kartelén e secilit akt normativ t& miratuar nga Késhilli
26. Mban dhe administron dokumentacionin e K&shillit (Ligji 139/2015, neni 57/2/a).
27. Administron procesin e zgjedhjes sé késhillave t& fshatrave dhe késhillave komunitaré
* 28. Cdo tre muaj harton njé listé me problemet q¢ kané Késhilltarét me sgérbimet administrative
ndaj tyre, dhe pasi e nénshkruan tek Kryetari i Késhillit ia pércjell kryetarit té Bashkisg.
Etj(e vendosur nga késhilli, sipas rstit)

79. Neni

Paga e Sekretarit pércaktohet sipas legjislacionit.

Orari zyrtar i Sekretarit €shté i nj&jté me administratén & Bashkisé. Kryetari i Bashkisé mund t’i bgjé
t€ ditur Kryetarit t& Késhillit pér respektimin apo jo t& kétij orari si dhe céshtje lidhur me
marrédh&niet e Sekretari t& Késhillit me Kryetarin e administratén e Bashkisé.

80. Neni
3.5 Detyrat e Punonjésvé té Sekretariatit.

Pérshkrimi i punés pér secilin prej punonjésve t& Sekretariatit, hartohet nga Sekretati i Késhillit né
- bashképunim me Drejtoriné e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore t& Bashkisé dhe miratohet nga
Kryesia e Késhillit.

PJESA IV. FUNKSIONIMI DHE VENDIMARRJA E KESHILLIT

KREU I Paragqitja, Shqyrtimi dhe Miratim i Akteve, Rezolutave, Nismave dhe Peticioneve

81. Neni
7.1 Hartimi i projekt akteve

_Hartimi projektakteve q& paragiten nga Kryetari i Bashkisé béhet nga drejtoria pérkatése né
bashképunim mé drejtoriné juridike dhe drejtoriné e financave té Bashkisé. Drejtoria propozuese ka
t€ drejté ta konsultojé projektaktin edhe me drejtorité e tjera t& Bashkisé, sipas nevojés, rregullores sé
brendhshme té administratés s& Bashkis&.

82. Neni
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7.2 Paraqitja e projekt akteve

Té& drejtén pér t& paragqit projekt akte, rezoluta, deklatara e kané:
a.  Cdo Késhilltaré apo grup késhilltarésh,
Grupet Politike té Késhilltaréve,
Kryetari i Bashkisé,
Deputét e Qakut né juriksionin e t& cilit ndodhet Bashkia,
Komisionet e ngritura me vendim Késhilli,
Cdo komunitet, népérmjet pérfagésuesve té autorizuar t& tij, ose jo mé pak se njé (1) pér qind e
banoréve té Bashkisé.

e oo o

83. Neni
Numri i projekt-akteve ne mbledhje

Numri i projekt-akteve te paraqgitura per cdo mbledhje duhet te mos jete me shume se 10, nderkohe
qe per projekt-akte qe perfshijne buxhetin, paketen fiskale, koncesione - PPP, te mos jene me shume
se 3

Pér projektaktet me karakter financiar, duhet té merret mé par€ mendimi i Ekzekutiv té Bashkisg, i
cili duhet t€ shprehet brenda nj& muaji. N& rast mos shprehjeje brenda kétij afati, pérgjigjia
konsiderohet pozitive.

Projektaktet apo rezolutat nuk merren ng shqyrtim, né& rast se propozuesi nuk paraqiten ne Mbledhjen
e késhillit.

NE& rastet kur, propozuesi i projektaktit apo rezolutes nuk bien dakort me raportin dhe vleresimet e
Komisionit t& Pérhershmé&, mund t& paragesin né Késhill njé raport plotésues.

84. Neni
Njoftimi i projekt akteve/ propozimeve

I. T& gjitha projekt-aktet/ propozimet drejtuar Késhillit, i njoftohen Kryetarit t& Késhillit nga
Sekretari. "

2. Kryetari i Késhillit me ndihmén e Sekretarit, pasi njihet me projektaktet/ propozimet dhe nése i
gjen ato né pérputhje me kérkesat e késaj rregullore, i paraget né mbledhjen e Kryesisé sé

Késhillit, e cila vendos pér kohén e shqyrtimit t& tyre né Késhill.

85. Neni

Forma e paragqitjes sé projektakteve

Projektaktet duhet té paragiten né formé t& shkruar sipas modelit né aneksin nr. __ t& keésaj
rregullore dhe duhet t& pérmbajné:

a) propozuesin;

b) objektin qe propozohet;

c) bazén ligjore t& propozimit;

¢) relacion/ arsyet e propozimit dhe efektet e pritshme té aktit;

d) materiale shtesé& nése ka, si: draft marréveshje, kontrata, urdhéresa; tabela, preventive,

harta, foto, etj '
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.86. Neni

732 Projektaktet e paraqgitura nga Késhilltaret, Grupet Politike Késhilltarésh dhe
Komisionet e Késhillit

1.

Projektaktet e paraqitura me iniciativé t& Késhilltarit, Grupit Politike Késhilltarésh apo
Komisionit t& Ngritur me vendim t& Késhilli, nése kané efekte financiare duhet t’i kalojné mé
par€ pér mendim Kryetarit t& Bashkisé, i cili éshté i detyruar té shprehet me shkrim. Punojésit e
Sekretariatit, juristi dhe financieri b&jné vlerésimin juridik e financiar t& kétyre projektakteve (i
nénshkruajné kéto vlerésime), pérpara se ato té ti kalojné pér shqyrtim né Mbledhjene Késhillit.
Gjithashtu drejtoria juridike e Bashkisé &shté e detyruar t¢ shprehet me shkrim pér
bazueshmérinég ligjore t& projektaktit.

Projektaktet e depozitura népemjet Komisioneve t& Pérhershme, duhet t& shoqérohen me raportin
¢ Komisionit dhe propozimin e Komisionit t& nénshkruar nga Kryetari i Komisioni,
zevendeskryetari apo Kryesuesi i Mbledhjes se Komisionit si dhe me komentet, sugjerimet nga
konsultimet publike. Edhe projektaktet e paragitura nga Késhilltaré apo Grupet Politike

. Késhilltarésh duhet t& nénshkruhen nga Késhilltari apo Kryetari i Grupit dhe duhet t& shogérohen

me relacionin shpjegues dhe dokumenet tekniké (nése ka), si dhe me komentet e sugjerimet nga
konsultimet publike.

Propozimi dorézohet zyrtarisht, i nénshkruar, né zyrén e protokoll arkivit t& Bashkis€, drejtuar
Kryetarit t& Késhillit.

87. Neni _
7.2.3. Projekt aktet e propozuara nga organi Ekzekutiv i Bashkisé

1.

Késhilli pranon pér shqyrtim vetém projekt-akte té organi ekzekutiv sé Bashkisé té cilat jané
firmosur paraprakisht nga Kryetari i Bashkisé ose personi i autorizuar me shkrim nga Kryetari,
bashké me drejtuesin e departamenti/drejtorisé qé ka pérgatitur projekt-aktin dhe juristi i
administratés s¢ Bashkisé i caktuar nga Kryetari i Bashkisé pér verifikimin e bazueshmérisé
ligjore t& projekt-akteve qé i paragiten Késhillit nga Kryetari i Bashkisé.

Projektakti duhet t& nénshruhet edhe nga hartuesi/ konceptuesi i projektaktit, duhet t&
konfirmohet pér bazueshmériné ligjore nga drejtoria/ sektori juridik i Bashkisé dhe tépérpara s&
t€ nénshkruhet nga Kryetari i Bashkisé ose personi i autorizuar nga Kryetari. Kur projektakti ka
ndikim financiar né buxhetin e Bashkis¢, duhet t& nénshkruhet edhe nga drejtoria/ sektori
pérkatés i financés i Bashkisé. Relacioni shpjegues qé shoqéron projektaktin nénshkruhet nga
drejtuesi i drejtorisé/sektorit i caktuar nga Kryetari i Bashkisé.

Projektakti i shogéruar me relacionin dhe /ose materiale t& tjera dorézohet zyrtarishtné zyrén e
protokoll-arkivit t& bashkis&, me shkresé pércjellése drejtuar Késhillit, shkresé e cila nénshkuhet
nga Kryetari i Bashkisé ose personi i autorizuar prej tij.

Projektakti i shogéruar me relacionin dhe /ose materiale t& tiera paraqgitet né orgjinal né jo mé
pak se 3 kopje. Materiali i mésipérm duhet t& dérgohet edhe elektronikisht (email) né adresén
zyrtare t€ Késhillit Bashkiak.

NE€ rastet kur né& rendin e dités s& mbledhjes sé Késhillit jané ¢éshtje apo projektakte pér:
miratimin e buxhetit e t& paketés fiskale t& bashkis€, pér shit-blerje apo dhénie me gera te
pronave, miratim t€ planeve strategjike té bashkisé, ¢éshtje t& investimeve t& bizneseve té
médha me ndikim né Bashki, ¢éshtje t& menaxhimit té territorit, Késhilli pranon shqyrtimin e
kétyre ¢éshtjeve apo projektakteve vetém nése ato paragiten dhe prezantohen nga Kryetari i
Bashkisg, né t& kundért shqyrtimi i g¢eshtjeve apo projekt vendimeve shtyhet pér mbledhjen
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tjetér. Késhilli shqyrton ¢éshtjet e mésipérme né mbledhjen e ardhshme té& rregullt edhe pa
‘praniné e Kryetarit, dhe n& kété rast projektakti mbrohet nga ekzekutivi pérkatés i hierarkisé mé
t€ lart€, apo personi iautorizuar me shkim nga Kryetari.

88. Neni

7.2.5- Paragqitja e projekt akteve né Kryesiné e Késhillit pér shqyrtim né Késhilli

Projektaktet q& propozohen nga Késhilltarét apo Grupet e Késhilltaréve pérpilohen nga Sekretari mbi
bazé t€ vlerésimit financiar e juridik t& béré nga punonjésit e Sekretariatit, dhe konfirmimit t&
bazueshmérisé ligjore t& projekt aktit t& bére nga drejtoria juridike t& Bashkisé. Kéto projektakte |
paraqitet nga Ké&shilltari apo Grupi i Késhilltaréve q¢€ e ka propozuar.

Projektaktet q&é propozohen nga Ekzekutivi i Bashkisé paragiten nga Kryetari i Bashkisé apo i
autorizuari prej Tij/Saj.

Projektaktet qé i paraqiten Késhillit pér shqyrtim e miratim duhet t& shoqérohen me deklaratén e
formosur nga Kryetari dhe Sekretari i Késhillit, népérmjet s cilés konfirmohet s& projektakti &shté
paraqitur sipas rregullave dhe procedurave ligjore dhe t& késaj rregulloreje.

89. Neni

Procedura e shqyrtimit t€ projekt akteve/ ¢éshtjeve

| Projekt-aktet shqyrtohen dhe votohen sipas rendit t& dités s& miratuar. Nuk lejohet paragitja e te
gjithe projekt akteve te rendit te dites pernjeheresh nga propozuesi, perfshire dhe nga Kryetari i
Bashkise.

2. Fillimisht i jepet fjala propozuesit t& projekt-aktit pér t€ relatuar pér propozimin.

3. Pas relatimit t& propozuesit,vijohet me relatimin e Komisionit t& Pérkohshém qé kané shqyrtuar
projektaktin. :

4. Pas relatimit t&¢ Komisionit t& Pérkohshém vijohet me pyetje nga Késhilltarst pér propozuesin e
projektaktit dhe/ apo kryetarin ¢ Komisionit t& Pérhershém/ Paraqitesin e raportit. Pyetjet mund t&
paragiten me shkrim ose verbalisht. E drejta e fjalés pér t& béré pyetje jepet nga drejtuesi i
mbledhjes. Cdo pyetje nuk zgjat me shumé se njé (1) minuté.

5. Pas pérfundimit t& pyetjeve, i jepet fjala propozuesit t& projekt- aktit dhe/ apo kryetarit, t&
Komisionit té Pérhershém pér tu pérgjigjur. Né rastin e c¢éshtjeve komplekse, propozuesi ka t&
drejtén (€ kérkojé kohé pér t& pérgatitur pergjigjet. Gjaté pérgjigjeve nuk lejohet debat. Pérgjigjia pér
¢do pyetje nuk zgjat me shumé se tre (3) minuta.

6. Pas pérgjigjeve nga propozuesi dhe/ apo kryetarin e Komisionit t& Pérhershém, ¢do Késhilltar qé
kérkon fjalén mund t& diskutojé pér projekt aktin/c&shtjen. Koha e diskutimeve pér ¢do Késhilltar
Esht€ jo mé& shumé se pesé (5) min, perveg rasteve kur Késhilli mund t& vendosé ndryshe. Njé&
Késhilltar diskutant nuk mund t& marré nga koha e njé Késhilltar diskutanti tjetér.

7. Kryetari i Késhillit me ndihmén e Sekretarit mban shénim emrat e Ké&shilltaréve q& kané kérkuar
fjalén pér t& diskutuar né lidhje me projekaktin. Radha e fjalés pér t& diskutuar caktohet nga Kryetari,
duke respektuar edhe pérfaqésimin politik t& Késhilltaréve.

8. Kur Késhilltari diskuton pér ¢Eshtje q&¢ nuk kané bé&jné me projektaktin,, Kryetari i térheq
vémendjen, dhe nése Késhilltari edhe pas késaj e pérsérit veprimin, atij i ndérpritet fjala nga.
Kryetari.

90. Neni

7.2.9. Propozimet per ndryshimet e projektakteve té depozituara prané Késhillit pér shqyrtim

Ndryshimet e propozuara pér njé projekt-akt duhet t& paragiten me shkrim.
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Para shyrtimit né Késhill t& propozimit t& njé Késhilltarit pér t€ ndryshuar njé projektakt apo
rezoluté, propozimi me shkrim dhe i nénshkruar duhet ti dorézohet Sekretarit sépaku 3 dité para
mbledhjes s& Késhillit.

Sekretari ja kalon pér vlerésim juridik dhe komente juristit t& Sekretariatit si dhe drejtorisé juridike t&
Bashkisg. Nése ndryshimi i propozuar ka edhe pasoja financiare Sekretaria ja kalon pér vlerésim dhe
komente drejtorisé sé& financés sé Bashkisé. Mé& pas Sekretari i dérgon njé kopje té propozimit pér
ndryshim t€ aktit tek Komisioni i Pérhershém pérkatés.

Propozimi pér ndryshimin lexohet nga Kryetari i Késhillit dhe pas leximit Ké&shillitari propozues ka
deri n&€ dy (2) minuta pér t& shpjeguar ndryshimin. Késhilltarét q€ déshirojné t&€ marrin pjesé né& debat
pér ndryshimin e propozuar, gjithashtu kané t& drejté té flasin deri n€ dy (2) minuta. N& pérfundim té
debatit, ndryshimi i propozuar do t& votohet dhe, nése miratohet, i shtohet legjislacionit origjinal, i
cili do t&€ vendoset pér njé votim Mbledhjen e radhes sé Kshillit. Nése propozohen mé shumé se njé&
ndryshim, ato do t& konsiderohen né rendin e béré. Nése ndryshimi nuk votohet, projektakti apo
rezoluta votohet nga K&shilli.

91. Neni .

7.2.6. Shpallja per konsultim publik e projekt akteve :
Te gjitha projektaktet shpallen pér konsultim publik (Ligji 146/2014, neni 7/1), Procedura e
konsultimit publi q& ndjek Késhilli paraqitet mé poshté né kéte Rregullore.

S
92. Neni

7.2.4. Projekt aktet e paraqitura nga komuniteti — Iniciativa qytetare

I. Cdo komunitet, népérmjet pérfaqésuesve t& autorizuar té tij kryetar t&¢ késhillit té fshatit apo.
ndérlidhés i késhillit komunitarg) apo jo mé pak se njé pér qind e banorve t& bashkisé me t&
drejté vote, ka t& drejté t& paraqgesin pér vendimarrje né késhillin bashkiak iniciativa qytetare pér
¢eshtje gé jané brenda juridiksionit t& bashkisé (Ligji 139/2015, neni 20/1) Propozimi
shogérohet me listén e personave propozues, nénshkrimin e tyre, nr. Personal té identitetit, té&
dhénat dhe adresén e pérfagésuesit, sipas modelit né shtojcé dhe duhet t& pérmbajé:

a) propozuesin/it;

b) objektin q& propozohet;

c) bazén ligjore té propozimit;

¢) arsyet e propozimit dhe efektet e pritshme té aktit;
d) materiale shtes& nése ka.

2, Propozimi dorézohet zyrtarisht, né zyrén e protokoll arkivit t& Bashkisé dhe i drejtohet Késhillit
te Bashkisé

3. Iniciativa mund t€ jeté njé propozim drejtuar Késhillit pér té filluar njé iniciativé legjisltive,
. Miratimin e nj€ aktiv, apo njé propozim i njé projektakti pér t’u shqyrtuar e miratuar né Ké&shill.
4. Iniciativa qytetare t& paraqitura pér vendimarrje né Késhillin e Bashkisé i drejtohét Késhillit
Bashkiak dhe depozitohet prané Kryetarit t& Késhillit dhe shqyrtohen paraprakisht nga Kryesia e

Késhillit.

5. Kryetari i Késhillit, fton njé dégjesé publike me perfagésues e autorizuar té banoréve qé kané
nénshkruar iniciativén t& organizuar nga Sekretari, ku marrin pjesé sépaku Kryetari i Komisionit
Mandateve, Legjislaconit, Rregullores, Zgjedhjeve qé mbulon fushén e iniciativés qytetare,
kryetarét e Grupeve mé t&€ médha politike t& Késhilltareve dhe drejtuesi i drejtorisé q¢ mbulon
céshtjet t€ cilén trajton iniciativa qytetare.
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Kéto iniciativa qytetare para se ti paraqiten Késhillit duhet t& marrin mendimin me shkrim t&
Kryetarit t€ Bashkis€ qofté pérsa i pérkét ¢éshtjes q& propozohet si dhe ndikimeve finaciare nése
139/2015, neni 20/2).

Sekretarit i dorézon njé kopje t€ iniciativés Kryetarit t& Bashkisé ,i cili shprehet me mendim,
koment, vérejtje pér propozimin jo mé voné se voné se 20 dité pune nga marrja € propozimit
nga Sekretari i Késhillit

Punojésit e Sekretariatit, juristi dhe financieri b&jné vlerésimin judidik e financiar t& iniciativés
qytetare t€ depozituar prané Késhillit.

Propozimet e ardhura n& Késhill si iniciativé qytetare, kur kané ndikim financiar né buxhetin e
Bashkisé (Ligji 139, neni 20/2), nuk mund t& shqyrtohen dhe miratohen nga Késhillit pa marré
mé paré mendimin e Kryetarit t¢ Bashkisé. Kryetarit t& Bashkis¢ &shté i detyruar ti dergojé
Késhillit vlerésimin e tij pér iniciativén jo mé voné se 20 dité pune nga marrja e kérkeses nga
Sekretari i Késhillit. Gjithashtu drejtoria juridike e Bashkisé dhe drejtoria qé¢ funksion ¢éshtjet
q€ trajton iniciative jané té detyruara té& shprehet me shkrim pér iniciativés. Sekretari i Késhillit i
percjell prané kétyre dy drejtorive/ sektoréve propozimin dhe ato duhet t& shprehet pé&r
bazueshméring ligjore t& propozimit jo mé voné se 20 dité pune nga marrja e kérkeses.

Mbas dégjesés publike dhe shprehjen me shkrim té mendimit t& Kryetari te Bashkisé dhe
vlergsimit financiar t& drejtorisé s& financave, si dhe vlerésimin e bazueshmerisé ligjore t&
iniciatives nga drejtoria juridike e Bashkisg, iniciativa shqyrtohet nga Komisioni pér Mandatet,
Rregulore, Céshtjet Juridike dhe Zgjedhjet (MRrCZ). Pérfaqésuesit e autorizuar té grupit qé ka
paraqitur iniciativén ftohen né mbledhjen mé t& afért t¢ Komisionit MLRrZ. Anétarét e
Komisionit kan& t& drejtén t'u paraqesin kétyre pérfaqésuesve pyetjet dhe komentet e tyre mbi
céshtjen qé trajton iniciativa. '

Pas paragitjes sé raportit dhe propozimit t¢ Komisionit MRrCZ, iniciativa shqgyrtohet dhe”
debatohet né Késhill. Késhilli me shumicén e votave dhe brenda 60 ditéve nga depozitimi i

iniciativés né¢ Bashki, vendos pranimin e shqyrtimit t& iniciativés dhe marrjen ¢ vendimit nga-
Ké&shilli, apo kalimin e iniciativé né njé referendum vendor.

Vendimi pér iniciatinén nuk meret né mbledhjen e Késhillit bashkiak ku prezantohet iniciativa

pér heré & paré, pervec rastit kur me vendim t&é shumicés sé t& gjithe Késhilltaréve vleresohet se .
iniciativa trajton njé rast emergjent.

NE raste kur iniciativa qytetare lidhen me ¢éshtje pér t& cilat Bashkia dhe Késhilli Bashkiak nuk"
gshté drejtpérdrejt kompetente, Kryetari i Késhillit brenda afatit prej 30 dité¢ pune nga data e
depozitimit t& iniciativés né zyrén e protokollit t& Bashkisé, e njofton me shkrim parashtruesin/t
e iniciativés, se Késhilli nuk ka autoritetin ligjor t& shqyrtojé iniciativén.

Bashkiaké.

93. Neni

7.6 Shqyrtimi dhe miratimi i Peticioneve

Secili person apo organizaté me interes né punét e Bashkisé dhe kushdo qé€ jeton, punon apo
studion né& territorin e Bashkisé ka t& drejté t& nénshkruaj njé peticion drejtuar Késhillin
Bashkiak apo Komisioneve t& Késhillit, pér ciléndo ¢€shtje g& lidhet me punén e Bashkisé.
Peticioni &shté kérkesé pér Késhillin Bashkiak apo Komisioneve t& Késhillit , pér t’u marré me
¢éshtjet specifike apo pér & miratuar ligje t& caktuara. pér té siguruar mbéshtetje apo pér t&
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kundé&rshtuar njé géshtje qé po debatohet nga Késhilli apo Komisioni , apo pér té shprehur njé
shqetésim apo prioritet. Njé peticion pér tu shqyrtuar nga Késhilli/ Komisioni duhet t& keté
s€paku 20 firmétaré qe jané persona ge banojné, punojné apo studiojné né territorin e Bashkisé.
Peticioni nu pranohet té shqyrtohet nga Késhilli/ Komisioni nése trajton ¢éshtje pér té cilat ka
njé procedure ligjore apelimi/ ankimimi (psh. Leje dhe licenca), ceshtje pér té cilat ka rregullime
ligiore apo ceshtje ge kane t& b&né me informacione sensitive pér individé e biznese
inidividuale apo veprime kriminale.

Komunikimi i Késhillit/ Komisioni b&het me drejtusin e peticionit. Kryetari i K&shillit/
Komisionit i dérgon drejtuesit t& peticionit nj& shkresé ku i konfirmon marrjen e peticionit,
brénda 5 ditéve nga regjistrimi i peticionit n& protokollin e Bashkisé.

Peticionet shqyrtohen nga Késhilli i Bashkisé brenda afatit prej gjashtédhjeté (60) ditésh.
Kryetari i Késhillit vendos mbajtjen e njé takimit publik né t& cilin komuniteti diskuton, bashké
me Késhilltarét, kryetarin e fshatit dhe ndérlidhésin komunitar dhe punonjésit e Bashkisg, pér
¢éshtjen gé citon peticioni.

Peticionet, t€ cilat i drejtohen Késhillit shqyrtohen nga komisionet e pérhershme pérkatése.

Pranohen pér shqyrtim peticionet, té cilat jané b&ré me shkrim, kan& emrin dhe adresén e
dérguesit/ve dhe nénshkrimet pérkatése, kané né secilén fage t&€ nénshkruar t& peticionit
kérkesén e peticionit, jané t& kuptueshme dhe tregojné qarté objektin e tyre, ¢&shtja gé trajton
peticioninduhet t€ jeté brenda funksioneve ligjore t& Bashkisé apo té agjencive me té cilat
Bashkia &shté né partneritet, kané t& qarté drejtuesn e peticionit, sipas modelit né shtojcé
, dhe q& pérmbajné:

a) objektin e peticionit;

b) bazén ligjore t& peticionit;

¢) kérkesén e néshkruesve se cfaré veprimi i kérkohet t& ndérmarré Késhilli / Komisioni.

d) arsyet e paraqitjes sé peticionit ;

e) materiale shtesé nése ka.

Peticioni dhe nénshkrimet jan& té¢ hapura pér publikun, dhe kjo citohet né dokumentin e
peticionit. -

Peticionet dérgohen nga Kryetari i Késhillit n& Komisionin e Pérhershém qé ka lidhje me
objektin e paraqgitur né peticion. Kryetari komisionit mund t’ia kthejé peticionin dérguesve pér
rihartim ose t’u kérkojé atyre sqarime shtesé.

Jo m& shumé se 3 peticione mund té shqyrtohen né njé mbledhje t& Késhillit/ Komisionit.
Drejtuesi i peticionit mund t& flasé jo mé shumé se 5 minuta pér céshtjen e peticionit né
Mbledhjen e Késhillit/ Komisionit. Kur peticioni paragitet né Ké&shilli, Késhilli nuk e debaton
por e referon tek Komisioni, Komitetit apo Bordi q€ mbulon géshtjen qé trajton peticioni. Kur
peticioni ka mé shumé sé& 1500 nénshkrime t& vlefshme, Késhilli e debaton sipas procedurave t&
Tij, por jo mé shumé sé 15 minuta.

Jo mé& voné se 45 dité nga data e marrjes s& peticionit, kryetari i komisionit e paraget peticionin
n€ komision, duke propozuar njékohésisht edhe ményrén e zgjidhjes ligjore ose mospranimin e
peticionit. N& rast se komisioni e gjykon t& arsyeshme pér zgjidhjen e ¢&shtjes, mund t&
autorizojé kryetarin e komisionit pér té paragitur njé deklaraté né Mbledhjen e Késhillit..
Mbas debatit Késhilli vendos pér té ndérmarré veprimin qé kérkon peticioni, te mos mearré
veprimin q& kérkon peticioni duke sqaruat arsyes apo tja pércjellé Komisionit t& Pérheshém
pérkatés pér vlerésim dhe hetim t&é metejshém. Pas shqyrtimit né Késhillin e Bashkisg, dhe jo
mé voné se pesémbédhjeté (15) dité nga dita e shqyrtimit Sekretari njofton me shkrim
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parashtruesit/n e peticionit pér vendimin e Ké&shillit dhe pér hapat e ndérmarré dhe zgjidhja e
¢€shtjes s& ngritur né peticion. Ky vendim do t& publikohet né fagen e internetit t& Késhillit.

12, NE raste kur peticioni, lidhen me ¢éshtje pér t& cilat Bashkia dhe Ké&shilli Bashkiak nuk &shté
drejtpérdrejt kompetente, Kryetari i Késhillit brenda afatit prej 10 ditésh e njofton me shkrim
parashtruesin e peticionit se &hté jo kompetente, si dhe procedon até tek organet kompetente
duke njoftuar edhe parashtruesin e peticionit.

94. Neni
e-Peticionet

Banorét mund t€ nénshkruajné edhe e-Peticione, népérmjet mbledhjes sé nénshkrimeve online, duke
mbé&shtetur e-peticione t& shfaqur né ndérfagen zyrtare t& internetit t&¢ Késhillit t& Bashkisg.

95. Neni
7.3 Shqyrtimi dhe miratimi i Rezolutave

Rezolutat duhet t& propozohen me shkrim, dhe njé kopje duhet t'i dorézohet Sekretarit dhe secilit
Késhilltar para se t& propozohet pér miratim n& Mbledhjen e Késhillit. Procedurat pér rezolutat jané
t€ nj€jta mé& ata t& miratimit t& akteve. Rezolutat nuk miratohen né mbledhje ku ato propozohen pér
heré t€ paré.

96. Neni

Veprimi i Késhillit pér Referendumet Vendore

. Referendume vendore jang: Referendum konsultues, referendumi rezultati i tij nuk éshté i
detyrueshém pér t'u zbatuar nga Bashkia; Referendum vendimmarrés, rezultati i t& cilit &shté i
detyruesh&m pér t'u zbatuar nga Bashkia; dhe Referendum abrogue, rezultati i t& cilit cfugizon
njé& vendim t& Késhillit.

2. Referendumi vendor mund té& kérkohet vetém pér t& adresuar njé ¢éshtje ose njé problem vendor
dhe qé éshté brénda juridiksionit t& njésisé sé& vetéqeverisjes vendore pérkatése sapo pér t&
abroguar njé vendim t& Késhilli Bashkiak. Afatet dhe procedurat e zhvillimit te Referendumit
vendore pércaktohen né Ligjin pér referendumet vendore.

3. Struktura q¢& administron zhvillimin e referendumit vendor zgjidhet nga Késhilli bashkiak brend
3 muajve nga kostituimi i Késhillit, sipas kékresave t& Ligjit pér referendumet vendore, dhe
mandati i saj mbaron me mbarimin e mandatit t& Késhillit.

4. Késhilli bashkiak, jo mé voné se dy muaj nga konstituimi i tij, shpall, me vendim, hapjen e
procesin t€ kandidimit pér antaré t& strukturé q& do t& administrojé zhvillimin e referendumeve
vendore. N& njoftim paraqiten kérkesat dhe cilésité qé duhet te plotésojé qytetari q& kandidon
dhe afati deri kur pranohen kandidaturat. Pér verfikimin e plotesimit formal t& kérkesave dhe
cilésive q€ duhet t& zotrojné kandidatet, Késhilli bashkiak ngre, me vendim, Komisionin e
verifikimit te kandidaturave. Komisioni pérbéhet nga 5 antaré, qé zgjidhen nga antarésia e
Késhillit bashkiak, duke respektuar propocionalisht, pér aq sa &shté e mundur, pérfagésimin
politik né Ké&shill. Lista pérfundimtare té& kandidateve i paraqitet Késhillit pér votim.

5. Kryetari i Késhillit bashkiak organizon procesin e votimit pér Struktura qé administron
zhvillimin e referendumit vendor. Votimi zhvillohet né sallén e Mbledhjeve t& Késhillit, jo me
voné se dy jave pas hartimit t&€ listés pérfundimtare té kandidateve. Procesi i votimit,
administrohet nga Komisioni i Mandateve dhe Rregullore i Késhillit.
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6. Késhilli siguron njé informacion objektiv, t& garté, t& ploté, t& sakt€ dhe shpjegues pér
problemin g€ trajtohet né referendum. Népermjet nje materiali shpjegues Késhilli duhet té
informojné qyetaret pér:

a) llojin e referendumit vendor, objektin, géshtjen, problemin lokal per te cilin kerkohet te
zhvillohet referendumi;
b) arsyen pse kerkohet te zhvillohet referendumi;

¢) piképamjet mbéshtetese dhe kundérshtuese pér t&.

Tre javé pas shpalljes sé rezultateve té referendumit Késhilli miraton planin e masave pér zbatimin e
kérkesave t& referendumit. Késhilli &shté i detyruar t& njoftojé publiku pér masat ‘e ndérmarra dhe
vendimarrjen pér zbatimin e kérkesave té referendumit.

97. Neni
Dorézimi i Projektakteve pér Shqyrtim
Nj& projekt-akt duhet dorézuar zyrtarisht tek Sekretari pér t’u shqyrtuar nga Késhilli. Sekretari
shogéron projekt-aktin me njé shkrese pércjellése ku specifikohet data e marrjes se projekt-aktit nga

Sekretari, si dhe konfirmohet se projekt-akti ka kaluar procedurat e paragitjes né Késhill té cilat
kérkohen nga Ligji dhe kjo rregullore e Késhillit Bashkiak

98. Neni
' Shpérndarja e projektakteve pér shqyrtim tek Komisionet e Pérhershém

Cdo projekt-akt/rezoluté duhet t& kalojé pér shqyrtim paraprak tek Komisioni i Pérhershém i cili
trajton ¢éshtjet qé paraqiten né projekt-akt/rezoluté.

Sekretari shpérndan tek Komisionet e Pérhershme projektaktet, rezolutat dhe t& gjithé informacionet
dhe dokumentet e tjera bashkéngjitur, mbas késhillimit me Kryetarin e Késhillit. Shpérndarje b&hen
Jo mé voné se 20 dité nga data e Mbledhjes sé radhés sé Késhilit.

99. Neni

Cdo projektakti, para paraqitjes né Késhill, i shkruhet titulli me shkronja t€¢ médha dhe kodi; ¢do
raporti i shkruhet titulli i ploté dhe Komisioni i Pérhershém apo autoriteti q& e paraqet; ¢do Késhilltar
apo grup Késhilltarésh qé& paraqet njé projektakti, raport ose dokument nénshkruan emrin apo emrat,
dhe ¢do kérkesé ose dokument duhet té ket pérmbajtjen e qarté.

100. Neni
Projektaktet pér miratimin apo ratifikimin e marréveshjeve ndérkombétare shqyrtohen nga
Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Rregullore, Administratén dhe t& Drejtat e Njeriut, nga Komisioni
pér Politikén e Jashtme dhe Integrimin Europian, nga komisioni q& mbulon fushén né t& cilén éshté
béré marréveshja dhe, nése marréveshja ka efekte financiare, nga Komisioni pér Financat dhe
Buxhetin.

KREU II . Kuorumi dhe Veprimi i Késhillit

101. Neni
Kuorumi

Cdo veprim i Késhillit ndérmerret vetém nése &shté i pranishém kuorumi i Késhilltaréve. Asnjé
mocion apo ¢éshtje nuk mund té shqyrtohet apo konisderohet né njé Mbledhje t& Késhillit pérveg
nése Eshté i pranishém njé& kuorumi.
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Kuorumi i Késhillit ésht&¢ _ (p.sh, 20) Késhilltaré. Nése mé pak se ___ (p.sh, 20) Ké&shilltaré jang
t& pranishém dhjeté (10) minuta pas kohés sé caktuar pér fillimin e mbledhjes, Kryetari/Drejtusi i
Mbledhjes do t€ bie ziles tre heré. Nése edhe pas njé periudhe tjetér prej pesé (5) minuté ka akoma
mé pak se ____ (p.sh, 20) Késhilltaré t& pranishém, mbledhja do t& shtyhet dhe kjo do t& regjistrohet
né€ procesverbal.

Kryesuesi deklaron hapjen e mbledhjes, nése Kuorumi &shté i pranishém, gj€ t& cilén ia konfirmon
Sekretari.

Neése njé Késhilltar kérkon deklarimin e Kuorumit, Kryetari/Kryesuesi i kérkon Sekretarit t& thérrasé
emrat e Késhilltaréve pjesémarrés né Mbledhje dhe té verifikojé Kuorumin. Emrat e Késhilltaréve t&
pranishén n€ mbledhje, mbas verifikimit t& Kuorumit, pasqyrohen né& progesverbalin e mbledhjes, n&
pikén e rendit t& dités q& ishte n& shqyrtim. Kur Kryetari/Kryesuesi verifikon se shumica e
domosdoshme nuk &shté i pranishém, i kérkon Sekretarit t’u kérkoj& Késhilltarét mungues té jens t&
pranishém n€ mbledhje. Kjo kérkesé merret pa debat dhe derisa té ekzekutohet dhe deri kur shumica
e domosdoshme do t& jené té& pranishém, asnjé propozim nuk do t€ jet€ né rendin e dit&s pérveg kur
béhet fjalé pér shtyrje t& mbledhjes. Kryesuesi i kérkon Sekretarit t& sh&nojé& né Procesverbalin e
Mbledhjes se i bén té ditur Késhilltarit jo t& pranishém se prania e tij kérkohet pasi bllokon fillimin e
mbledhjes s¢ Késhillit. Njoftimi konsiderohet i béré kur Sekretari ia komunikon kété me telefon [apo
ményré tjetér] direkt Késhilltarit.

Kur edhe pas kétyre veprimeve nuk sigurohet kuorumi,Kryetari/ Kryesuesi vendos thirrjen e
mbledhjes né njé dité tjetér, t& paktén 24 ore mé pas (ligji 8480/1999, neni 11). Né ket& rast
mbledhja &shté e vlefshme né& qofté se sigurohet kuorumi i nevojshém sipas ¢é&shtjeve qé trajtohen.

102. Neni
Mungesa e Pérkohshme e Kuorumit

Nése mungesa e pérkohshme nga salla e mbledhjeve e Késhilltaréve e bén t& pamundur kuorumin e
Mbledhjes, kjo nuk bén t& pavlefshém dégjimin e prezantimeve ose diskutimin e géshtjeve t&
paragitura para Késhillit. Kryetari i Késhillit kur véren ose kur i kérkohtet nga Sekretari apo njé nga
Késhilltaret, &shte i detyruar & deklarojé mungesén e Kuorumit pérpara se Késhilli t& nd&rmarrs -
ndonjé veprim.

Pasi t& keté filluar Mbledhja e Késhillit, nése numri i Késhiltaréve t& pranishém bie nén kuorumin,
Kryetari/ Drejtuesi i bie ziles dhe deklaron nj& pushimi prej tre (3) minuta dhe nése mbas kétij
pushimi ka mé pak se (p.sh, 20) Késhilltaré t& pranishém, mbledhja menjéheré do t& shtyhet.

Kur Kryetarit t&¢ Késhillit/ Drejtuesi i Mbledhjes, Sekretarit apo secilit nga Késhilltaréve nuk arrijné
t& identifikoj& apo deklarojé para Késhillit mungesén e kuorumi, ky fakt nuk e ndryshon kérkesén
ligjore q& kuorum Késhillit &shté parakusht pér cdo veprim K&shillit.

103. Neni

Votimi i Shumicés dhe Abstenimet

Nése nuk kérkohet ndryshe me ligj, Shumica e Votave t& Késhillit do t& thoté vota Pro e mé shumé
se gjysmés sé Késhilltaréve t& pranishém dhe q& votojné né njé Mbledhje t& Késhillit ku &shté i
pranishém kuorumi, pérveg rasteve kur Késhilli shqyrton propozime pér shtyrje, mocione pér té

caktuar kohén dhe vendin e shtyrjes, dhe mocione t& tiera t&€ njé natyre thjesht procedurale. Njé
abstenim nuk do té llogaritet si voté.
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104. Neni

Pélqimi unanim. y

~ Kur nuk kérkohet ndonjé veprim zyrtar dhe kur nuk shprehet asnjé kundérshtim nga Késhilltarét e
tieré, kérkesa e njé Késhilltari konsiderohet si kérkesé e t& gjithe Késhillit pa patur nevojé pér
veprime t€ métejshme, né rastin kur njé kérkesé e tillé béhet né njé takim me njé kuorum té&
pranishém, dhe Kryetari i Késhillit deklaron se nj€ kérkesé e tillé do t& konsiderohet si kérkesé e t&
gjithé Késhillit.

105. Neni

Kur nuk kérkohet me ligj ose nuk Késhilli nuk déshirohet t& shprehet me miratim t& njé akti, Késhilli
mund t€ veprojé me rezoluté.

106. Neni

T€ gjitha komunikimet me Késhillin Bashkiak béhen me kérkesé. Askush pérve¢ Késhilltaréve nuk
lejohet t& flasé né Mbledhjen e Késhillit pa paraqitur kérkesé dhe pa miratimin e shumices se
Késhilltaréve prezent ne mbledhje, pérveg kur gjaté periudhés sé specifikuar né axhendé si komentet
jozyrtare t& publikut, t& ¢do mbledhjeje t& zakonshme, Kryetari mund t’u bé&jé t& njohur qytetaréve té
Bashkisg t& drejtén pér t'ju drejtuar Késhillit pér ¢éshtje t& punés sé Bashkisé.

Mocionet
107. Neni
Késhilli pranon pér shqyrtim mocione, projekt-akte t& administratés sé Bashkisé, rezoluta, raporte té
Komisioneve t& Pérhershme, té¢ Pérkohshme dhe té Pérziera, vendime té Prefektit né lidhje me
vlefshméring e akteve té Késhillit, deklarata, marréveshje, kontrata, nisma qytetare.

108. Neni
Prqcedim me mocion.

Késhilli progedon me mocion. Kur b&hen nj& mocion ai deklarohet nga Kryetari/ Drejtuesi, dhe nése
b&het me shkrim lexohet. Cdo mocion qé€ kérkon ndryshimin e njé akti apo rezolute t& miratuar t&
nga Ké&shilli, duhet t& paragitet me shkrim.

Njé Keéshilltar mund t&: paraqesé njé mocion, t& mbéshtesé njé mocion, t& debatojé njé mocion apo t&
VOtojé njé mocion. Nése njé mocion paragitet nga njé Késhilltar nuk mund t& konsiderohet nga
Késhilli pa u mbéshtetur edhe minimumi nga nj€ tjetér Késhilltar. Kur njé mocion i paragitet
Mbledhjes se Késhillit pér shqyrtim ai nuk mund t& ndryshohet mé nga propozuesi, pérvec se me
miratimin Pro t& shumicés sé Késhilltaréve.

109. Neni

Cdo Késhilltar ka t& drejté t& bé&jé mocion pér njé ¢éshtje vetém njé heré. Kryesuesi i Mbledhjes s&
Késhilit i kérkon Késhilltaréve t& shprehen pér mbéshtetjen apo refuzimin e shqyrtimit t& mocionit té
béré. Mocioni mund t& béhet me shkrim apo me gojé.

110. Neni
Nj& mocion substancial nuk mund t’i drejtohet Késhillit ndérkohé gé njé mocion tjetér substancial
&shté duke u shqyrtuar. Kryesuesi duhet té deklaroje mocionin dhe mé pas té ftojé Késhilltarét pér
debat sipas kétyre parimeve:
I Késhilltari i cili ka béré mocionin apo q€ ka prezantuar njé projekt-akt, ndryshim té njé akti
apo njé rezoluté i jepet e drejta té flasé i pari.
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2. Njé Keéshilltar i cili nuk ka folur pér njé ¢Eshtje i jepet kjo e drejté para se njé Késhilltar t&
flas€ pér t& nj&jtén ¢éshtje pér heré té dyts.

3. Debati, brenda mundésive duhet t& alternohet midis Késhilltaréve q€ mbéshtesin dhe atyre
q€ kundérshtojné njé céshtje.

111. Neni ;
Ndérkohé q& shqyrtohet njé mocion substancial nj€ mocion progedurial mund t& kérkohet t&
shqyrtohet. N& kété rast fjala i jepet menjéheré késhilltarit q€ e kérkon mocionin progedurial.
Mocioni progedurial &shté i debatueshém.

112, Neni

Njé projektakt i shqyrtuar pér blerje apo shitje prone Bashkiake apo njé projektakt qé trajton
elementé t€ planifikimit urban apo t& menaxhimit t& tokés nuk mund t& rishqyrtohet nga Késhilli pa
kaluar nj€ afat nj& mujor nga mbledhja ku mocioni, pér ¢Eshtjet e pérmendura né& kété paragraf, &shté
refuzuar me votim. Nj& projekt- rregullore, e refuzuar me votim, mund t& rishqyrtohet pas nj& muaji
nga data e mbledhjes ku u refuzua, apo menjéheré pas zgjedhjes t& Késhillit t& ri.

113. Neni
Mocioni pér njé projektakt apo rezoluté shqyrtohet nga Késhilli pasi t& jeté shprehur mé paré
Komisioni né sferén e t& cilit bie ¢éshtja né shqyrtim.

114. Neni |

Nése njé mocion &shté debatuar dhe votuar (pranuar apo refuzuar), nuk lejohet t& rishqyrtohet né t&
nj&jtén Mbledhje t& Késhillit dhe t&¢ Komisionit i nj€jtit mocion apo nj& mocioni shumé i ngjashém
me te.

115. Neni

Mocioni procedurial pér shtyrje e debatit dhe shqyrtimin e njé mocioni substancial pér njé kohé még
t€ von& por brenda sé& njéjtés Mbledhje Késhilli, nuk debatohet. Nése propozohet shtyrja e debatit
dhe shqyrtimint t& nj& mocioni substancial pér n€ Mbledhjen tjetér t& Késhilli, atéhers Kryerari/
Kryesuesi lejon debat.

116. Neni

Nj& mocion mund t& térhiget nga debati e shqyrtimi, nga propozuesi i mocionit, me kusht q€ asnjé
nga Késhilltarét t&¢ pranshmé né Mbledhje né momentin e propozimit pér térheqjen e mocioni, nuk
kané kundérshtim.

117. Neni

Nése njé Késhilltar propozon nj& mocion procedurial pér ndérprerjen e debatit dhe shqyrtimit t& njé
mocioni substancial, dhe kalim né votim, propozimi pranohet té& votohet nés& mbéshtetet me
deklarim edhe nga njé Késhilltar tjetér, dhe miratohet me dy t€ tretat a votave t& Késhilltaréve té
pranishém né Mbledhje.
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118. Neni .

Nj€ mocion mund t& térhiqet nga Késhilltari q€ e ka béré, pérpara se Kryesuesi t& fillojé votimin.
Nése ka filluar votimi, pezullimi i votimit b&het vetém me konsensusin e t& gjithé Késhilltaréve t&
pranishém né& mbledhje.

119. Neni

Prezantimi i njé projekt rregulloreje, rezolute apo urdhérese duhet t& béhet né mbledhjen e parg qé
&shté né rend & dités, pavarésisht se mund t& mos merret né shqyrtim nga Ké&shilli né kété mbledhje
dhe prezantimi duhet té shénohet né progesverbalin e mbledhjes. Nése Késhilli nuk miraton njé akt t&
paraqitur, ai mund ta shqyrtojé né mbledhjen e tij t& ardhme té rregulit.

120. Neni .
Njé rregullore, rezolute apo urdhéresé apo ¢do veprim pér ndryshim apo anullim t& njé akti ne fugi
duhet t& miratohet nga shumica e domosdoshme e kérkuar e Késhilltaréve.

121. Neni

Paraqitja ngé Késhill e mocionit pér njé projekt - akt béhet nga Kryetari i Komisionit, né mungesé té
tij nga zévéndéskryetari, apo nga secili anétar i Komisionit i zgjedhur me shumicén e Késhilltaréve
t€ pranishém né mbledhjen e Komisionit .

122, Neni

Nése né ¢do rast, gjaté mbledhjes s& Késhillit njé Késhilltar bén njé mocion pérsa i pérket pranisé né
mbledhje t& Kuorumit, Kryesuesi i mbledhjes menjéheré urdhéron Sekretarin té thérrasé emrat, dhe
njofton rezultatin. Kjo proceduré béhet pa debat.

123. Neni -

Nése shumica e anatarévé t& Komisioni nuk votojné pér njérin nga katér pyetjet e mésipérme,
vendimi pér projektaktin/ rezolutén shtyhet pér votim né mbledhjen e radhés s& Komisionit, deri n&
miratimin e njérit nga propozimet. Nése Komisioni nuk paraget rekomandimin pér projektakti/
rezolutén deri né mbledhjen e dyté radhazi, mbas asaj ku projektaktit / rezolutés ka qené né rendin e
dités, n& kété Mbledhje Késhilli vendos, me votim Pro t& shumicés sé & gjitha Késhilltaréve, t’i heqg
Komisionit té drejtén e shqyrtimi t& njé projekakti / rezolute, dhe ta shyrtojé veté ng mbledhjen
Késhillit. Né kété rast Késhilli nuk mund tja kalojé pér shqyrtim projektaktin apo ¢éshtjen njé
Komisioni tjetér t& Pérhershém.

"124. Neni

Pjesémarrja Mbledhjen e Késhillit e Késhilltarit, nepérmjet Sistemit AudioVideo (SAV)

NE rastin kur nj& Keéshilltar nuk &shté né giendje t€ jeté i pranishém fizikisht né& njé Mbledhje t&
Késhillit, por do t& déshironte t& pérfshihej né diskutimin dhe / ose vendimin pér njé céshtje té

veganté t€ rendit t€ punéve, procedurat pér lejimin e Késhilltarit pér t€ marré pjesé né Mbledhje jané
si mé& poshtg:

A. Rasti i rrallé
Pjesémarrja e Késhilltarit né Mbledhjen e Késhillit, nepérmjet sistemit audiovideo duhet té jeté njé
pérjashtim i rrallg, jo rregull, dhe pjesémarrja me SAV &shté i kufizuar dy heré né vit. Shembuj té
rasteve kur Késhilltari mund té jeté i pranishem pérmes SAV pérfshijné, por nuk kufizohen vetém
né:
* Njé piké e rendit t& dités duhet t& shqyrtohet dhe miratohet me urgjencé nga Késhilli éshté i
ndjeshém né kohé, dhe pjesémarrja pérmes s SAV &shté i nevojshém pér té mundésuar
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kuorumin, n&€ Kkét€ rast nevojén pér pjesémarrja e pércakton Kryetari/ Kryesuesi i
Mbledhjes;

* Njé piké e rendit t& dités ka njé réndési shumé t& madhe pér Késhilltarin q& nuk mund t&
jeté fizikisht i pranishém; _

* Eshte shumé e réndésishme q¢ t& gjithé Késhilltarét t& pérfshihen né marrjen e vendimit,
por nj¢ Késhilltar nuk &hté né gjendje t& jeté i pranishém fizikisht. e né kété rast nevojén
pér pjesémarrja e pércakton Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes; ,

* Pjeséamarrja pérmes SAV kufizohet vetém né njé piké t& rendit té dités, jo né té gjithé
mbledhjen e Késhillit.

B. Njoftimi

Nése njé Késhilltar déshiron t& marré pjesé né njé mbledhje t& Késhillit pérmes SAV pér njé céshtje
té rendit t& dités, Késhilltari duhet t& njoftojé Késhillin pér déshiréne tij/saj pér té marré pjesé pérmes
SAV, pérpara Mbledhjes né té cilén ai/ajo déshirojné t& marré pjesé. Ky njoftim duhet t& béhet gjaté
procsit t& miratimit t€ rendit paraprak té dités s& Mbledhje ku kérkohet t& merret pjesé. Né njoftim
Késhilltari specifikin pikén e rendit t& dités ku do t& marré pjesé dhe arsyes € mos marrjes pjesé
fizikisht. Nése kjo nuk éshté e mundur, Késhilltari duhet ta njoftojé Kryetarin apo Sekretarin e
Késhillit pér déshirén e tij / saj pér t& marré pjesé né njé mbledhje t& Késhillit pérmes SAV, jo mé&
von€ se brenda orarit zyrtar t& ditén e punés para mbledhjes s& Késhillit pér t& cilin ai ose ajo
déshiron t€ marré pjesé. Pjesémarrja e Késhilltarit pérmes SAV pasqyrohet né procesverbalin e
Mbledhjes.

125. Neni
Ratifikimi i Veprimeve t&é Béra né& Emér té Késhillit

N€ rastet e lejuara me ligj, Késhilli mund t& ratifikojé njé veprim t& ndérmarré né emér t& tij, nga
Kryetari apo kryesia e Késhillit t& Bashkis&, pa miratimin e tij paraprak. Njé& mocion pér té ratifikuar
njé€ veprim n& emér t& Késhillit &shté njé mocion substancial. -

126. Neni
Veprimi i Késhillit Mbas Datés sé Zgjedhjeve Vendore

Né periudhén nga data e zgjedhjeve, deri né konstituimin e Késhillit t& ri, Késhilli i Bashkiak ushtron
funksione t& kufizuara dhe merr vendime sipas procedurave t& mbajtjes s& Mbledhjes Emergjente, té
pércaktuara né kété Rregullore (Ligji 139, neni 53/6), dhe vetém né raste e emergjencave civile té
shkaktuar nga fatkeqési natyrore, zjarret, shpérthimet, rrézimet e digave, aksidentet bé&rthamore,
ekologjike ose industriale dhe ¢do lloj tjetér aksidenti t& shkaktuar nga veprimi njerézor, né rastet e
luftérave ose gjendjeve t& emergjencés t& shkaktuar nga faktoré socialg, veprime terroriste, veprime
ushtarake (n€ gjendje lufte), t& cilat sjellin déme dhe pasoja t& menjéhershme e té rénda pér jetén dhe
shéndetin e popullatés dhe t& gjésé s& gjallé, pér pasuring, pér trashégiminé kulturore dhe pér
mjedisin, (Ligji pér Emergjenctat civile ).

127. Neni
Kufizimi i Veprimit té Késhillit
Késhilli Bashkiak nuk mund t& ulg nivelin e taksave apo té tarifave vendore n& buxhetin e vitit t&

fundit t& mandatit t& tij, me pérjashtim té rasteve kur ekziston njé plan i detajuar ndér vite, i cili &shtg
miratuar nga Késhilli Bashkiak (Ligji 68/2017, neni 5/d).

NE rasti kur Késhilli i Ministrateve shpall Bashkiné né mbikéqyrje financiare, K&shilli nuk mund té:
[) marr€ asnjé vendim q& mund té ¢ojé né shtimin e detyrimeve financiare t& Bashkisg; ii) t& vendosé
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shérbime t& reja publike, t& themelojé sipérmarrje publike apo ¢do institucion tjetér; iii) t& shlyejé
asnjé detyrim financiar, t& krijuar para shpalljes sé rastit t€ véshtirésisé financiare, pérveg detyrimeve
t€ pércaktuara shprehimisht n& planin e rehabilitimit financiar t& Bashkisé (Ligji 68/2917, neni
57/3/c).

Késhilli nuk mund t& marré vendime edhe né rastin e vendosjes sé Bashkisé nén administrim té
Késhillit t&¢ Ministratve (Ligji 68/2917, neni 59/3), minimalisht pér vendimet q& pérmenden né
paragrafin me sipér.

KREU III. Mbledhjet e Késhillit

128. Neni

Mbledhjet e Késhillit jané t&é hapura pér publikun, pérveg rasteve té& parashikuara me ligj dhe né kété
rregullore. Cdo shtetas lejohet t& ndjeké mbledhjet e késhillit, sipas ményrés sé pércaktuar né kété
rregullore (Ligji 139/2015, neni 17).

129. Neni

T¢ gjitha mbledhjet e Késhillit mbahen brenda juridiksionit t& Bashkisé. Mbledhjet mbahen né sallén
e mbledhjeve t& Késhillit Bashkiak, pérvec rasteve kur shumica e numrit t& pérgjithéshém té antaréve
vendos ndryshe pér shkaqe té pérligjura, dhe né kété rast njoftimi pé&r ndryshimin e vendit t&
Mbledhjes se Késhillit njoftohet me njoftimin e Mbledhjes.

130. Neni
Thirrja e emrave t&€ Késhilltaréve pér t& dokumenuar prezencén né mbledhjen e Késhillit béhet nga
Sekretari i Késhillit dhe sipas rendit alfabetik. ( te futet kur fillon mbledhja)

131. Neni
Mbledhjet e Radhés se Késhillit

Mbledhjet e radhés sé késhillit bashkiak zhvillohen si rregull, sipas pércaktimit q& bén veté késhilli,
por jo mé pak se njé heré né muaj.(Ligji139/20165, neni 53/2)

Mbledhjet e Radh&s mbahen javen e fundit t& ¢do muaji né oren e pércaktuar sipas thitthejs s&
Mbledhjes.

(Gjate dy javeve te para mblidhet informacionet dhe dokumentacionet pér pérgatitien e mbledhjes sé
- Keéshilli si dhe mbahet mbledhjet e Komisioneve té Pérhershme. )

Pjesa e fundit e cdo mbledhje te lihet deri ne 60 min per percjelljen dhe diskutimin e ceshtjeve te
ndryshme te shqetesimeve dhe problemeve qe kane keshilltaret ne lidhje me komunitetin.

Késhilltaret i paragesin me shkrim/e-mail Kryetarit t& Késhillit ceshtjet qe kane per te diskutuar 5
dite perpara mbledhjes, , si dhe per dijeni keshilltareve te tjere, duke kerkuar dhe prezencen e
perfagesuesve te administrates se bashkise apo te institucioneve te varesise qe kane lidhje me
problematikat dhe ceshtjet ge do diskutohen.

Ne pamundesi te paraqitjes se problematikave te Keshilltaret ne fund te mbledhjes se rregullt
Keshilli mban mbledhje jashte radhe vetem per ceshtjet e komunitetit, nje here ne muaj

1_32. Neni
Mbledhjet Jashté Radhe

“Késhilli mblidhet jashté radhe (Ligji 139/2915, neni 53/3),
a) me kérkesén e Kryetarit t& Bashkisé;
b) me kérkesén e 1/3 sé Késhilltaréve t& tij;
¢) me kérkesén e motivuar t& Prefektit pér ¢€shtje g€ lidhen me ushtrimin e funksioneve té tij
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133. Neni
Mbledhja jashté radhe mbahet jo mé voné se dy javé nga data e depozitimit prané zyrés s& protokolli
t€ Bashkis€ t€ kérkesés nga autoriteti i pérshkruar né nenin 158 mé Sipér.

Né secilin prej rasteve Kryetarit t& Késhillit dhe népérmjet tij Késhilltaréve duhet t'i paragitet me
shkrim dhe e firmosur kérkesa pér mbajtjen e mbledhjes jashté radhe ku t& specifikohet qarté ¢éshtja
q€ propozohet t&€ shqyrtohet, géllimi dhe arsyet e mbajtjes s& mbledhjes.

Mbledhjet jashté radhe mbahen né datén, vendin dhe kohén e caktuar nga Kryetari.

Njoftimi pér Késhilltarét behet nga Sekretari me telefon apo njoftim gojor direkt si dhe né fagen zyrtare t&
interneti t& Bashkisg, dhe né mungesé té tij nga Kryetari apo Z/kryetari,. Ky njoftim béhet s& paku 48 org
para mbajtjes s&¢ Mbledhjes dhe pérfshin datén, orén, vendin, rendin e dités, arsyet dhe qéllimin pér
t€ cilin mbahet Mbledhja. N& njoftim specifikohet se kush nga autoritet e specifikuara n& nenin 28
mésipér e ka kérkuar mbledhjen jashté radhe.

Njoftimi pér publikun bé&het nga Sekretari, dhe né mungesé t€ tij nga Kryetari apo Z/kryetari, né median
vendore, né tabelén informative jashté dhe afér ndértesés kryesore t& Bashkisé, dhe né gazetén e
Bashkisg, nése kjo e fundit shpérndahet brenda afatit t& njoftimit. Sekretari njofton t& gjithe ato
persona apo organizata t€ cilat kané paraqgitur kérkes& per t€ marré njoftim t& rregullt pér ¢do
mbledhje t& Késhillit.

NE& Mbledhjen Jashté Radhe shqyrtohen vetém ato ¢éshtje pér t& cilat éshté thirrur mbledhja. Céshtje
té€ tjera mund té diskutohet vetém mé miratimin e shumicés s€ Késhilltaréve té pranishém né
mbledhje. (Ligji 8489 neni 8). dhe sipas procedurave t& késaj rregullore.

Mbledhje Jashtézakonshme/Emergjence.

134. Neni

Mbledhja e Jashtézakonshme (Ligji per emergjencat civile)/ Emergjence &shté mbledhje jashté
radhe dhe mbahet jo mé voné se 24 oré nga njoftimi i mbledhjes Késhilltaréve apo depozitimi i
kérkesés me shkrim p&r mbajtjen e mbledhjes e cila, pér tu pranuar, detyrimisht duhet t& shoqgérohet
me rendin dités dhe me shpjegimin e arsyes se mbajtjes se mledhjes se Jashtézakonshme. Sekretati
né cdo rast njofton median vendore pér mbajtjen e mbledhjes.

Njoftimi i Késhilltaréve, nga Sekretari dhe né munges€ (€ tij nga veté Kryetari i Késhilli apo nga
zevéndéskryetarét e Késhillit. me telefon apo mjete t& tjera t& njoftimit. Personi qé€ ka béré njoftimin,
Sekretari apo personi i autorizuar nga Kryetari, e informon Késhillin pér ményrén e njoftimit dhe
emrat e Ké&shilltaréve t& njoftuar.

Mbledhja thirret nga Kryetari i Késhillit, dhe mbahet kur giykohet se rrethanave kérkojné
vendimarrje urgjente t& Késhillit.

135, Neni

l. Mbledhja e Jashtézakonshme e Késhillit caktohet mbi bazé t& kérkesén e béré me shkrim nga,
me s€ paku, njé€ e treta e numrit t& pérgjithshém t& Késhilltaréve Bashkiaké apo me kérkesé t&
Kryetarit t& Késhillit, si dhe t& Kryetarit t& Bashkisé.

NE rast se Kryetari dhe z&véndés kryetari i Késhillit nuk mund té jené t& pranishém, Mbledhja e
Jashtézakonshme kryesohet nga késhilltari mé i vjetér né moshé qé pérfagéson shumicén
politike né Késhill. N& kété rast procesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga shumica e
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késhilltaréve té pranishém dhe vendimi nénshkruhet nga kryesuesi i mbledhjes (Kodi i
Progedurave Administrative, Ligj nr. 139, neni ).

3. E drejta pér té thirrur nj&¢ Mbledhje t& Jashtézakonsheme pérfshin detyrimin pér caktimin e
rendit t€ dit€s s&¢ késaj Mbledhje. Pikat e caktuara né rendin e dités pér Mbledhjet e
Jashtézakonshme, nuk mund t& ndryshohen gjaté mbledhjes. }

4. Mbledhjet e Jashtézakonshme nuk mbahen nése t& gjithé anétarét e Késhillit nuk jané njoftuar,
dhe nuk &shté bére njoftim publik i mbledhjes, sipas kérkesave t& késaj rregullore, s& paku tri
(3) dit& pune para datés s&é mbajtjes sé¢ Mbledhjes.

5. Kérkesa pér mbajtien e Mbledhjes Emergjence duhet t& specifikojé shkurtimisht natyrén dhe
objektin e ¢éshtjes emergjence pér shqyrtimin e sé cilés kérkohet t& mbahet Mbledhja. Nég
Mbledhjen Emergjence shqyrtohen vetém céshtjet pér t€ cilat &shté thirrur mbledhja.

6. Njoftimi pér Késhilltarét béhet nga Sekretari dhe né mungesé t€ tij nga Kryetari apo Z/kryetari,
me telefon apo njoftim gojor direkt.

7. Njoftimi pér publikun duhet t& béhet né né fagen zyrtare t& interneti t&¢ Bashkis&, né median
televizive vendore, né tabelén informative jasht¢ dhe afér ndértesés kryesore t& Bashkisé.
Sekretari njofton t& gjithé ato persona apo organizata té cilat kané paraqitur kérkesé pér t& marré
njoftim t& rregullt pér ¢do mbledhje t& Késhillit, duke i dérguar me email njoftimin dhe rendin e
dités s&€ mbledhjes sé Késhillit.

136. Neni

Thirrja e Mbledhjes

Thirrja pér mbledhjen e Késhillit behet nga Kryetari i Késhillit” (Ligji 139 neni ) dhe né mungesé
t€ tij nga Z/kryetari.

137. Neni

Njoftimi i Mbledhjes

Njoftimi pér zhvillimin e Mbledhjes sé Késhillit béhet nga Sekretari” (Ligji 139/2015 neni 57/2).

Njoftimi pér Késhilltarét behet jo mé pak se 5 dite para datés s& zhvillimit t& Mbledhjes. N&é mungesé
*t& Sekretarit njoftimi b&het nga Kryetari, Z&vendéskryetari apo njé person i ngarkuar me shkrim prej

tyre. N& ¢do rast njoftuesi shkruan emrin dhe nénshkruan né fund t& dokumentin e njoftimit t& bére.

Njoftimi i mbledhjes behet 5 dite pune dhe per mbledhjen ku miratohet projekt buxheti perfundimtar,
jo mé pak se 10 dite pune, para mbajtjes s& Mbledhjes sé Késhillit.

138. Neni

Sekretari i dérgon njé kopje t& rendit t& dités Deputetit/ve t& zonés (Ligji 8550 neni 6 pika2) dhe
OJFve t& regjistruara pér t& marré njoftimin

Nése Keéshilli mban njé mbledhje zyrtare ng njé oré dhe vend ndryshe nga ¢’&shté njoftuar publikisht,
duhet t& njoftojé publikisht orén dhe vendin e ndryshuar t& mbajtjes t& késaj mbledhjeje.

Nése Késhilli shtyn nj& mbledhje zyrtare t& rregullt, jashté radhe, emergjence apo t& shtyrg, t&
mbajtur mbas njé njoftimi publik t& rregullt, ku data, ora dhe vendin jané njoftuara né mbledhjen e
hapur, dhe ku shtyrja e mbledhjes &shté njoftuar né Mbledhjen e Késhillit, nuk b&het njoftim tjetér
publik. Shtyrja e Mbledhjes/ Mbledhja vazhduese mbahet kur nuk béhen kuorumi, kur nuk e lejojné
rrethanat vazhdimin normal t& Mbledhjes, apo nuk pérfundon shqyrtimi i ceshtjeve té rendin t& dités.

139. Neni

Mbajtja e mbledhjes sé Késhillit n& kundérshtim me rregullin
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Mbledhja e Késhillit &shté e vlefshme edhe kur nuk respektohen procedurat e parashikuara né kéts
Rregullore pér thirrjen dhe zhvillimin e saj, vetém ne rast se né até Mbledhje marrin pjesé t& gjithe
anetarét e Késhillit me t& drejté vote, t& cilét paraprakisht miratojné zhvillimin e Mbledhjes (Ligji
8480, neni 10).

Rendi i Dités i Mbledhjes

140. Neni
Hartimi i Rendit té Dités

I. Kryetari né bashk&punim me zevéndéskryetarét dhe Sekretarit, dhe né késhillim paraprak me
Kryetarin e Bashkisé pérgatit rendin paraprak t¢ dités, radhén e shqyrtimit t& ceshtjeve dhe
oraret perkatése, pér t& gjitha mbledhjet zyrtare t& Késhillit bazuar edhe né& sugjerimet pér rendit
t€ dités s& diskutuar n& mbledhjen e mé&parshme. Titulli dhe kodi i secilit projektakt apo
rezoluté, pér t€ cilin Késhilli do t& shqyrtoj& dhe do t& marri vendim né ate mbledhje, duhet t&
pérfshihet né rendin e dités.

2. Numri i projekt-akteve te paraqitura nga Bashkia per cdo mbledhje te mos jete me shume se 10,
nderkohe qe per projekt-akte qe perfshijne buxhetin, paketen fiskale, koncesione - PPP, te mos
jene me shume se 2.

3. Kérkesa pér informacion dhe raporte drejtuar ekzekutivit te Bashkisé nga Ké&shilltarét né lidhje
me administrimin e Bashkisé& apo me veprime apo mosveprime te Ekzekutivit nuk pérfshihen né
rendin e dités, nése nj& kérkesé e tillé nuk i éshte dérguar me par€ Sekretarit t& Pérgjithshém t&
Bashkisé.

4. Rendi i dité duhet t& ket& njé piké dhe nje koh& n& dispozicion, jo me pak se 30 minuta, e cila i
mundéson qytetaréve té japin komente dhe ti ofrojne informacion Késhillit pér ¢éshtje qé€ nuk
jané né rendin e dité s& Mbledhjes, né lidhje me shérbimet, politikat dhe punét e Bashkisé e
Késhillit. Qytetarét duhet t& dorezojné kérkesé me shkrim, t& nénshkruar, me emrin, adresén e
ploté dhe nr. e celularit, sépaku njé dité pérpara mbajtjes s&¢ Mbledhjes, dhe ku duhet te
specifikoje ceshtjen pér t& cilen do té flasi. Kryetari bén shpéndarje e kohés pér folési. Nj'é
individ mund t& paraqitet pér t& folur para Késhillit, gjaté periudhés s& Komenteve pér
Qytetarét, jo mé shumé se katér heré né vit dhe jo mé& shumé se njé heré brenda njé& periudhe
tremujore. Folésve nga publiku nuk i lejohet t& b&jné fushaté politike, t& promovojné biznese, t&
pérdorin flal€ apo t& mbajné pankarta dhe elementé t& tjeré fyese apo denigruese, si duhet t&
jené t€ veshur n& ményré té pérshtashme.

5. Dhénjes s& cmimeve dhe prezentimet para Késhillit i lihet nj€ afat kohor prej 20 minutash, dhe
kéto i njoftohen Sekretarit 10 dite pune para dates s& Mbledhjes.

141. Neni
Kérkesat pér pikat e rendit té dités

Propozimet pér pikat e rendit té dités mund t& béhen nga secila palé e méposhtme:

= Konsensusi i Késhillit

* Nga ¢do dy Késhilltarét e Késhillit

* Nga nj& Komisioni i Ké&shillit

* Nga kryetari i Bashkise

* Nga njé& Bord apo Komitet Késhillimor i miratuar nga Késhilli

* Iniciative qytetare /kérkese té& shkruar nga njé€ grup qytetarésh apo OJFsh
Kryetari i Késhillit né& konsultim me Kryetarin e Bashkisé do té rishikojné t& gjitha kérkesat e
derrguara me shkrim pér pérfshirjen e ¢Eshtje pér shqyrtim n& Mbledhjen e Késhillit, dhe do t&
synojné miratimin me marréveshje dhe pérfundimtar té té gjitha pikave t& rendit t& dités.
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Kérkesat (me goj& ose me shkrim) do t& béhen t& paktén 15 dité pune para takimit me Kryetarit té
K&shillit dhe Kryetarit t& Bashkisé pér t& lejuar kohé t& mjaftueshme pér kérkime dhe pérgatitje.

142. Neni (
Model rendi paraprak i dités i mbledhjes sé Késhillit Bashkiak

Njé mbledhje e radhés dhe jashté radhe e Késhillit ka kéte rend dite:
* Deklarimi i fillimi t& Mbledhjes nga Kryetari/Kryesuesi
* Apeliipjesémarrjes dhe deklarimi i kuorumit
* Njoftim per ¢éshtje emergjente
®* Zgjedhja e tre Késhilltaréve pér verifikimin e procesverbalit
* Miratimi i rendit t& dités '
* Miratimi i Progesverbalit t& Mbledhjes sé Fundit (pasi i jané shpérndaré Késhilltaréve para
mbledhjes)
* Leximi i vendimeve t& mbledhjes se méparshme dhe konfirmimet e prefektit.
* Dhénje Titujsh dhe Prezantimet
* Komente t€ qytetaréve (30 minuta)
* Paraqitjae nga Késhilltarét e géshtjeve dhe problematikeve te komunitetit
_® Deklaratat e Konfliktit t& Interesit
* Projektaktet (shqyrtimi dhe miratimi)
*® Rishqyrtim i projekt-akteve.dhe rezolutat t& Késhillit.
* Projekt akte dhe rezolutat té reja
* Dégjesat publike
* Cé&shtje t& papérfunduara
* Céshtje té reja
* Veprime/diskutime té tjera
* Raporte t& Komisioneve t& Késhillit
* Shtyrja e Mbledhjes (nése kérkohet)
* Mbyllja e Mbledhjes

143. Neni

Pika e rendi té dités pér ¢éshtje emergjente

Pika e rendi té& dités pér ¢éshtje emergjente mund té shtohen né rend té dités, sic Jjang géshtjet q&
prekin menjéheré shéndetin publik, siguring dhe miréqenien e komunitetit, té tilla si mungese e
rendit civil masiv, katastrofat dhe emergjencat e tjera té rénda. Arsyeja (et) pér shtimin e njé pike t&

¢€shtje emergjent né rendin e dités do t& shpallet publikisht né mbledhje, dhe ¢€shtja do t& pérfshihet
n€ procesverbalin e mbledhjes.

144. Neni

Miratimi i Rendi té Dités né Mbledhje ;

Rendi i dités miratohet nga Késhilli (Ligji 139/ 2015, neni 53/5)

Para propozimit pér té aprovuar rendin e dités, Kryetari/ Kryesuesi i drejtohet Késhilltaréve nése
déshirojné q& njé piké e rendin paraprak t€ dités t& paraqitur t& higet apo t& shtohet nj€ piké tjetér.
Publiku i lejohet t& komentojé pikat e rendit 1€ dités. Mocioni pér miratimin e rendit té dités sé
Mbledhjes, pér hegejen apo shtimin e njé pike né rendin paraprak t& dités béhet né orarin q€ &shté
parashikuar né rendin paraprak té dités. Njé piké qé higet nga rendin paraprak t€ dit€s mund té rifutet

si piké e rendit t& dités né t& njéjtén Mbledhje kur pér kéte voton shumica e t& gjithé Késhilltaréve té
Ké&shillit.
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145. Neni

Céshtjet shtése q& miratohen pér t’u futur né rendin dhe pér tu shqyrtuat n& Mbledhje, shqyrtohen
pasi t€ ket pérfunduat shqyrtimi i pikave té rendin paraprak té dités q& i jan& shpéndarg
Késhilltaréve pérpara Mbledhjes, pérvec se kur shumica e t& gjithé Késhilltaréve t& Késhillit votojné.

146. Neni

Cdo projekt-akt, rezoluté apo mocion q& paragitet me shkrim duhet t& keté emrin dhe nénshkrimin e
propozuesit, dhe nése ka, edhe t&€ mbéshtetetésve, si dhe datén.

Késhilli mund t&€ miratojg, rrézojé apo refuzozjé miratimin e njé projekt-akti, rezolute apo mocioni.

147. Neni
Rishqyrtimi i akteve, rezolutave dhe mocioneve.

Asnjé akt, rezoluté ose mocioni i miratuar nga Késhilli nuk mund t& paraqitet pérséri gjaté t& nj&jtit
mandat t& K&shillit, pérveg kur béhte fjalé pér ndryshimin apo shfuqgizimin tij.

Nj& mocion pér ta rishqyrtuar njé akt, rezoluté ose mocioni mund té b&het nga nj€ Késhilltar jo mé
voné se mbledhja tjetér e rregullt vijuese né rastin kur Késhilltari, i/e cili/a ka votur me shumicén
miratuese, kérkon rishqyrtimin e votés sé tij/saj. Nése mocioni pér rlshqyrtlm e votés miratohet me
votimin e &€ paktén gjashté Ké&shilltaréve, akti, rezoluta ose mocioni do t& merret né rishqyrtim nga
Ke&shilli i cili gjaté rishqyrtimit vleréson edhe pasojat juridike, finaciare apo tjetér qé ka shkarktuar
hyrja né€ fuqi e aktit, rezolutés apo mocionit deri né momentin e rishqyrtimit.

148. Neni

Asnjé person nga publiku nuk lejohet t& flasé me shumé se dhjet& (10) minuta pérgjaté gjithé kohés
q€ zhvillohet e gjithe Mbledhja. Personat nga publiku nuk lejohte to drejtohen apo ti b&jé pyetjet
direkt Kryetarit apo stafi t& Bashkisg, por vetem me lejen e Kryetarit/ Kryesuesit.

149, Neni

L. Sekretari pérgatit versionin pérfundimtar t& projekt rendit té& dités dhe pasi e nénshkruan Kryetari
i Késhillit, ia shpérndan Késhilltaréve dhe e bén publik.

2. Bashké& me rendin paraprak t& dités Sekretari i shpérndan Késhilltaréve edhe permbledhjen e
¢e€shtjeve t€ rendit t& dités q& i jané shpérndaré Komisioneve t& Pérhershme pér shqyrtim, si dhe
rendin e punés té secilit Komision t& Pérhershém, dhe i e bén ato publik. Kryetari i Késhillit
konsultohet paraprakisht me Kryetarét e Komisioneve pér shperndarjen e ceshtjeve te rendit t&
dités t&¢ Komisinet, né ményré qé te evitohet cdo kundérshti apo paqartési, perveg rasteve kur
kérkohet nga Ligji, nga kjo rregullore, nga misioni i Komisionit apo nga njé€ vendim i Késhillit.

150. Neni
Anullimi i Rekomandimit té Komisionit t& Pérhershém

Nése njé Komisioni i Pérhershém rekomandon refuzimin e shyrtimit né Késhill, e si pasojé mbylljen -
e shqyrtim, t& njé projektakti apo rezolute, cdo Késhillta ka t& drejté t& b&j& mocion pér shqyrtimin g,
projektakti apo rezolute nga Késhilli me kusht q& mocioni ta votojné s& paku pesé (5) Késhilltar,
pérfshiré mocionistin.

151. Neni
Késhilltarét pajisen nga Sekretari me paketén e projekt rendit té dités t& publikuar, duke ia dorézuar
¢do Késhilltari me posté [apo dorazi] dhe email..
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152. Neni

Paketa e projekt- rendit t& dités pérmban dokumentin e rendit té dités, ¢do projekt-akt apo projekt-
ndryshim akti, relacionin perkatés dhe dokumentacionin mbéshtetés q€ kané lidhje me ¢E&shtjet e
rendit té dités.

153. Neni

NE€ njé mbledhje t& radhés/jashté radhe Késhilli, gjaté diskutimit t& rendit t& dit€s, mund t& shtojé njé
¢eshtje né rendin e dités s& propozuar vetém kur kjo kérkohen nga 2/3 (dy té tretat) e numrit té
pérgjithshém t& Késhilltaréve (Ligji 8489 neni 8).

154. Neni
Mbajtja e Mbledhjes sé Hapur

N&€ orén e caktuar pér hapjen e mbledhjes Kryesuesi/ja hap mbledhjen dhe Sekretari i Késhillit
progedon me thirrjen e emrave t& Késhilltaréve. Nése kuorumi nuk paragitet brenda 30 minutave pas
or€s s€ hapjes s& Mbledhjes, asnjé anétari t& pranishéem nuk mund t’i kérkohet nga
Kryetari/Kryesuesi té qéndroje mé gjaté, pérvegse kur ai e déshiron njé gjé té tille. Né kéré rast
Kryetari/Kryesuesi mund té deklarojé lejimin e largimit t& Késhilltarit/gve nga salla e mbledhjes, -
pérveg se né rastin kur shumica e Késhilltaréve t& pranishém bien dakort ndryshe.

155. Neni

Nése njé Késhilltar largohet nga Mbledhja pa marré leje nga shumica e thjeshté e Ké&shilltaréve t&
pranishém, ai do t€ numérohet se &shté prezent kur béhet fjalé pér t& pércaktuar Kuorumin e mbajtjes
se mbledhjes.

156. Neni
Mbajtja e Mbledhjes s&¢ Mbyllur

Mbledhja e Mbyllur mbahet me kérkesén e Kryetarit t&¢ Bashkisé ose t& njé té pestés (1/5) sé
anélaréve t& Késhillit Bashkiak, dhe kur pér kété kané votuar jo mé pak se tre té pestat (3/5) e gjithé'
antaréve t€ Késhillit, nése kjo nuk pengohet nga Ligji, dhe sipas procedurave ligjore dhe késaj
‘Rregulloreje. Né cdo rast vendimi pér t& mbajtur njé Mbledhjen e Mbyllur béhén né njé mbledhje t&
hapur t&€ Késhillit, ku Drejtuesi i mbledhjes shpjegon arsyet, bazushmérine ligjore, ¢éshtjen/t qé do
shqyrtohen, si dhe njofton datén, orén dhe vendin e mbajtjes sé mledhjes.

Pjesémarrésit né mbledhjen e mbyllur regjistrohen dhe kjo e dhéné éshte publike. Mbledhje e
mbyllur regjistrohet né procesberbalin e mbledhjes dhe regjistrohet audio, dhe kjo e dhéné nuk &shté
e hapur pér publikun. Té dhénat e mbledhjes s& mbyllur hapen pér publikun jo mé voné se dy vjet
nga mbajtjja e mbledhjes sé mbyllur. Nése ka pretendimi g€ né mbledhjen e mbullyr jané trajtuar
¢Eshtje shtesé apo té ndryshme nga ato t& shpallura né mbledhjen e hapur, pretenduesi mund to
drejtohet gjykatés.

157. Neni .

Késhilli mund t& mbajé njé Mbledhje t& Mbyllur kur kjo kérkohet pér té:

1. Penguar zbulimin e njé informacioni t& privilegjuar dhe konfidencial (jo publik), i pércaktuar si
i tillé me ligj.

Shqyrtuar fillimin e progedurave gjyqésore pér ¢éshtje t& kompetencés sé Késhillit.

Shqyrtuar ceshtje konflikte mes banoreve.

Shqyrtuar ankesa kundrejt Késhilltaréve, Kryetarit dhe stafit t& Bashkisé.

Planifikuar, raportuar apo dégjuar raporte gé kané lidhje me hetime té sjelljeve kriminale.
Penguar daljen e parakohshme t& informacionit pér njé titull honorifik, apo ¢mim.

oL AL
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7. Thyerje te Kodit te Sjelljes apo Etikes

158. Neni

Céshtje t& cilat shqyrtohen né njé Mbledhje t& Mbyllur i duhen njoftuar publikut. Persona jo
Késhilltaré mund t€ lejohen t& marrin pjesé né njé Mbledhje t& Mbyllur nése ato ndihmojné né
shqyrtimin e ¢éshtjes/ve dhe kur pér kété vendos shumica e Késhilltaréve t& pranishém né mbledhje.

159. Neni

Materialet e paraqitura dhe té shqyrtuara né njé Mbledhje t& Mbyllur nuk publikohen. Ato mund t&
b&hen publike vetém mbas rénies sé shkakut pér t& cilén &shté mbajtur Mbledhja e Mbyllur. Ké&shilli i
mépasshém mund € vendosi t& hapé pér inspektim publik rekordet e Mbledhjeve t& Mbyllura té&
Késhillit/ave t& mé&parshém.

160. Neni
Sekretari ruan konfidencialitetin ¢ mbledhjeve t& mbyllura t& Késhillit dhe ¢do shkleje e kétij
detyrimi pérbén shkak pér masé disiplinore ndaj tij/saj.

161. Neni
Qetésia dhe Rregulli né mbledhjet e Késhillit dhe té Komisionet e Pérhershme

I. Kryetari i Késhillit/ kryesuesi i mbledhjes s& Késhillit apo Komisionit t&¢ Pérkohshém ruan
rregullin dhe qetésingé gjaté zhvillimit t& mbledhjes. Ké&shillaret apo personat e tjeré té
pranishmé& n& mbledhjen e Késhillit t& cilét prishin qetésiné dhe pengojné zhvillimin normal t&
mbledhjes se Késhillit, u kérkohet nga Kryetari i Késhillit/ kryesuesi i mbledhjes t& largohen -
nga mbledhja. N& rast refuzimi Kryetari i Késhillit/ kryesuesi i mbledhjes i kérkon trupés s&
sigurisé s&€ mbledhjes ti lagojne pérsonat né fjalé. _

2. Publiku apo té& ftuarit n&¢ mbledhje nuk lejohen t& duartrokasin apo brohorasin né mbéshtjetje
apo kundéshtim t& njé ceshtje qe shqyrtohet apo votohen né Késhill.

3. Njé& person g& largohet nga mbledhja pér prishje t& qetésisé, rregullit, mosrespektim t& késaj
rregulloreje, nuk lejohet t& marré pjesé pérséri né & nj&jtén Mbledhje nga e cila &shté larguar.
Nése t& nj€jtén sjellje personi e ka edhe né mbledhjene radhés, atij/asaj i ndalohet pjesémarrja
n& Mbledhje por jo me shumé se gjashté (6) muaj.

4. NE tast t€ nje situate rrémuje apo pasigurie né sallén e Mbledhjes apo jashté saj, Kryetari
/Kryesuesi kérkon, qofté edhe me ndihmén e trupés s& sigurisé s& mbledhjes, boshatlsjen e
salles s& Mbledhjeve.

162. Neni

Ndalohet pérdorimit t& telefonave celular pérgjaté mbledhjeve t& Késhillit dhe Komisioneve t&
Pérhershme. Kryetari i Késhillit/ kryesuesi i mbledhjes s& Késhillit do t& zbatojé kété rregull duke
kérkuar qé té gjitha telefonat celular t¢ mbahen t& heshtur ose t& vendosen né dridhje né fillim t&
mbledhje deri n& pérfunim té& saj. Mos repsektimi i kétij rregulli nga Késhillarét apo personat e tjeré
t€ pranishmé né mbledhjen e Késhillit konsiderohet prishje e mbledhjes s& Ké&shillit apo Komisionit
t€ Pérhershém, dhe Kryesuesi kérkon largimin nga mbledhja po mjediset perreth,

163. Neni

Rregjistrimi i mbledhjes.

Te gjitha Mbledhjet e Késhillit rregjistrohen audiovideo dhe kopjet e rregjistrimeve ruhen nga
Sekretari sipas rregullave té ruajtjes sé t&¢ dhenave e dokumenteve zyrtaré. Rregjistrimet jané t&
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hapura pér publikun pér aq sa mbajné t& dhéna publike. Sekretari &shié pérgjegjés pér te siguruar
stadnartet e ruajtjes sé té dhénave elektronike t& ndérfages zyrtare t€ internetit pér Késhillin

Fuqité e Kryesuesit té¢ Mbledhjes

164. Neni

Kryesuesi drejton gjithmoné njé Mbledhje Zyrtare té Késhillit

Z/kryetari i Késhillit vepron si Kryetar gjaté sémundjes, apo mungesé&s sé pé€rkohshme té Kryetarit.
Né& rastin kur Zévendéskryeiari, gjaté kohés qé& vepron si Drejtues, &shté i sémuré ose mungon
pérkohésisht, Kryetari i Komisionit t&¢ Mandateve dhe Rregullores, kur éshté i disponueshém, vepron
si Drejtues né intervalin e pérmendur. N& mungesé€ & Kryetarit, Z/kryetarit dhe Kryetari i Komisionit
t€ Mandateve dhe Rregullores mbledhja drejtohet nga ¢do Késhilltar i cili zgjidhet Kryesues i njé
mbledhjeje zyrtare nga shumica e Késhilltaréve t& pranishém n& mbledhje. N& ¢do rast Kryesuesi i
Mbledhjes duhet té jets Késhilltar.

165. Neni
Pér ¢éshtje progeduriale vendimet e Kryesuesit jané pérfundimtare, ndonése pér ¢do vendim té tillg
¢do Késhilltar mund t& kérkojé votim t& pérgjithshém t&é Késhilltaréve té pranishém.

166. Neni

Kryesuesi ka fuqité e méposhtme:

I T& drejtojé mbledhjen duke respektuar progedurat e miratuara né mbledhje, dhe t& parashikuara
né kété rregullore, duke pérfshiré heqgjen nga rendi i dités t& ¢do mocioni qé ai e gjykon se ka
qéllim pengues pér vazhdimin apo zgjatjen e paarsyeshme t& Mbledhjes.

2. Tg vlerésojé nése njé Késhilltar ka kapércyer standardet e mirésjelljes dhe etikés gjaté fjalés s&
tij. '

3. Te drejtojé mbledhjen né ményré t& paanshme dhe té drejté dhe jo partizane apo partiake, duke i
dhéné kohén dhe mundésiné e njéjté t& gjithé Késhiltaréve,

4. Te urdhérojé shtyrjen e pérkohshme, apo né rast emergjence, t&€ mbledhjes.

5. Te bgjé shpalljen e rezultateve t& votimi t& hapur dhe té& fshehts.

6. Té urdhérojé daljen nga salla e mbledhjes t& njé Ké&shilltari i cili tenton t& prish€ mbledhjen, si
dhe ¢do t& pranishmi nga publiku apo stafi i Bashkisé i cili nuk respekton qetésing dhe rregullin
e mbledhjes.

7. T’i heqé té drejtén e vazhdimit t& fjales ¢do Keéshilltari i cili gjaté fjalés s& tij kalon kohén e
véné né dispozicion, sipas késaj rregulloreje, pér ¢cdo Késhilltar.

Debati
167. Neni

Procedura e Debatit

I. Késhilltarit i jepet fjala nga Kryesuesi per t€ ngritur njé ceshtje pér debat. Fjala kérkohet me
ngritjen e dorés dhe Késhilltarét mund té flasin nga vendi ose né tribuné .

2. Kiryetari i Késhillit, pércakton rradhén e diskutimeve, duke mbajtur parasysh kohén e kérkesés,
si dhe kombinimin e grupeve té késhilltaréve. Kryetarét e grupeve kané t& drejté t& diskutojné
jashté rradhe, né rast se e kérkojné fjalén.

3. Kryetari i Komisioni t& Pérhersh&m qé ka radhén t& raportojé né mbledhjen e Késhillit, apo i
autorizuari prej tij/saj, i jepet mundésia nga Kryesuesi i Mbledhjes té hapé debatin pér
mocionin/ ¢éshtjen pér shqyrtim sipas rendit t& dités. Pas njoftimit nga Kryesuesi i Mbledhjes se
debati &shté i mbyllur, Kryetari i Grupit Politik t& Pakicés apo 1 autorizuari prej tij/saj, mund té
Jet€ folési i parafundit dhe mbyll debatin pér pakicén politike. Kryetari i Grupit Politik t&
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Shumicés, ose personi i eméruar i tij, mund t& mbyllé debatin pér partiné e shumicés dhe &shté
folési i fundit pér até mocion.

4. Diskutim i Pérgjithshém — Cdo Késhilltar, kur i Jjepet e drejta e fjalés nga drejtuesi i
Mbledhjes, mund t& flasé pér ¢do ¢éshtje kur piké e rendit t& dité jané ¢éshtjet e pérgjithshme.
Késhilltari mund t& futépérfshijé né procesverbalin zyrtar t& Mbledhjes dokument ose deklaraté
t€ shkruar por jo mé shumé se pesé (5) faqe, ose mund t& flasé Jo mé shumé se dy (2) minuta,
pérveg nése leja pér t€ zgjatur kohén i jepet nga shumica e anétarét e Késhillit & pranishém né
mbledhje.

168. Neni
Nése Késhilltari gjaté debatit del nga tema Kryesuesi i bén vérejtje por nése ai vazhdon Kryesuesi i
heq t€ drejtén e fjalés pér até géshtje.

169. Neni
Vetém Késhilltarit té cilit i &hté dhéné fjala nga Kryesuesi ka t& drejtén t’i regjistrohen fjalét ng
procesverbalin e mbledhjes apo n& mjetet video/audio zyrtare t& Késhillit.

170. Neni

Céshtjet e procedurés

Pér ¢éshtje t€ procedurés fjala jepet menjéheré. Jané ¢cEshtje t€ procedurés kérkesat qé kané t& bé&jné
me zbatimin e rregullores, kérkesat pér ndérprerjen ose shtyrjen e seancés ose té diskutimeve, si dhe
kérkesat q¢ kané té b&jné me ményrén e marrjes sé vendimeve ose kryerjes s& votimit.

Ndérhyrjet pér ¢éshtjet e procedurés béhen shkurtimisht dhe pa prekur thelbin e ¢éshtjes kryesore.
NE€ kéto raste, pérveg propozuesit q& diskuton jo mé& shumé se 2 minuta, kang t& drejté t& diskutojné
njé folés Pro dhe njé folés Kundér, jo mé shumé se 2 minuta secili.

Kryetari i Késhillit kryesisht, ose me kérkese t& nj€ kryetari grupi késhilltarésh, mund t& vendosé qé
mes ¢é&shtjeve &€ caktuara, t& behet njé pushim i shkurtér, por jo mé shumé se dhjeté (10) minuta.

171. Neni

Nése Kryesuesi déshiron t& marré pjesé aktivisht né njé debat ajo/ai cakton Z/kryetarin pér t& drejtuar
mbledhjen dhe respektuar procedurat deri kur Kryesuesi mbaron debatin. Kryesuesi nuk ka t& drejte
t€ marré€ pjes€ aktivisht né njé debat né njé kohé mé t& gjaté se ajo e caktuar pér secilin Késhilltar,

172. Neni
Secili Késhilltar para se t& marré fjalén i drejtohet Kryesuesit me fjalét “Zoti/Zonja Kryetar /e”.

173. Neni
Kur Kryesuesi i drejtohet njé Késhilltari, ai i drejtohet atij duke pérdorur titullin “Anétar i Késhillit
Z/Z] ". Anétari q& kérkon i pari fjalén dégjohet i pari dhe nése dy Késhilltaré t&

tjer€ kérkojné njékohésisht fjalén Kryesuesi vendos se kush do t& flasé i pari.
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174. Neni

Késhilltari mund t& flasé pér heré t& dyté pér t& nj&jtén ¢&shtje vetém pasi ¢do Késhilltar q& déshiron
té flasé e ka béré kété njé herg; Késhilltari nuk mund t& flasé mé shumé se dhjeté minuta pér njé
céshtje.

175. Neni

Kryetari (né mungesé Z/kryetari) i Bashkisé ka t& drejté t& marrin fjalén pér t& diskutuar pér ¢éshtjen
qé shqyrtohet nga Késhilli, por jo mé shumé s& dy heré pér t€ njéjtén ¢éshtje. Fjala u jepet edhe
drejtuesve t&é departamenteve/sektoréve té ftuar né mbledhje, nése Késhilli ka nevojé pér sqarime.

176. Neni
N€ rast se Kryesuesi nuk ka mé kérkesa pér debat ai deklaron mbylljen e debatit dhe fillimin e
votimit. Asnjé& Késhilltari nuk i jepet e drejta e fjalés mbas fillimit t& votimit.

Njé Késhilltar nuk duhet t& flasé mé shumé se njé heré né njé Mbledhje pér t& nj&jtén céshtje, derisa
¢do Keéshilltar tjetér q& déshiron té dégjohet mbi ¢éshtjen, ka folur. Njé& Késhilltar do té flasé pér ¢do
¢éshtje jo mé shumé se dhjeté (10) minuta né ¢do kohé, pérveg nése leja pér té zgjatur kohén 1 jepet
nga shumica e anétarét e Késhillit t& pranishém né mbledhje.

177. Neni
Kryetari/ Drejtuesi i Mbledhjes nuk mund t& kérkojé votimin e njé mocioni qé debatohet, pérsa kohé
shumica e Késhilltaréve prezent né Mbledhje duan té vazhdojné debatin mbi mocionin.

178. Neni i
Mocioni pér mbylljen e debatit kérkon dy té tretat e Késhilltaréve t& pranishémve né mbledhje. Cdo
Késhilltar ka té drejtété b&jé mocion pér mbylljen e mbledhjes.

179. Neni
Replika gjaté diskutimeve
* Késhilltari ka t& drejtén e replikés, né rast se i pérmendet emri né diskutimin e prafolésit.
Replika &shté njé qéndrim i paragitur né ményré€ t€ shkurtér, pér pérmbajtjen e problemit qé &shté né
“diskutim.
Replika mbahet menjéherg, pas diskutimit dhe nuk mund té vazhdojé mé shumé se 2 minuta.
" Pas replikés, nuk ka kundér repliké.

Etika gjat€ progedimit té¢ Mbledhjes

180. Neni
Késhilltari shmang né ¢do kohé fyerjen apo mungesén e respektit ndaj Ké&shillit apo t& pranishémve
né mbledhje.

181. Neni

Ndalohet kategorikisht pirja e duhanit dhe e pijeve alkoolike né sallén e mbledhjes s& Késhillit. Pér
nevoja t€ tilla késhilltari mund té largohet pa marré leje dhe pérkohésisht nga salla e mbledhjes gjaté
kohés s& diskutimeve, me kusht gé té lajmérohet nga njé koleg i tij qé& (& jeté i pranishém né procesin
e votimit.
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KREU IV. E DREJTA E VOTES DHE VOTIMI

182. Neni

E drejta e votés

Késhilltarét votojné né ményré individuale. Késhilltari nuk mund t& delegojé t& drejtén e votés.
Késhilltari voton né njé mbledhje zyrtare dhe t& vlefshme t& Késhillit, kur votimi kérkohet dhe
kryhet sipas procedurave ligjore dhe atyre t& parashikuara nga kjo rregullore e Késhillit. Votimi i
Késhilltarit me telefon apo népérmjet video konferencés nuk lejohet pérveg né rastet e emergjencés
civile t& shpallur zyrtarisht dhe sipas kérkesave ligjore dhe procedures sé késaj Rregullore.
Késhilltarét q& nuk votojné pranojné vendimin e shumicés.

183. Neni
Dy t€ tretat (2/3) e votave jané t& domosdoshme né rastet kur Késhilli merr vendim pér t&€ kufizuar
apo eleminuar t€ drejtat e Késhilltaréve, apo pér t& ndryshuar njé vendimi t& méparshém.

184, Neni

Votimi né Mbledhjen e Késhillit dhe Komisioneve t& Pérhershém mund té béhet i hapur apo i
fshehté. Votimi béhet i vecanté pér secilén ¢é&shtje t& rendit t& dités dhe pér secilin mocion, dhe
rezultatet e votimit deklarohen nga Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes dhe regjistrohen né
progesverbalin e Mbledhjes.

Kérkesa pér votim nominal ose t& fshehté formulohet né kohén q& drejtuesi i mbledhjes mbyll
diskutimet dhe deklaron se do t& kalohet n& votim. Cdo késhilltar ka t& drejtén e propozimit pér
pércaktimin e ményrés sé& votimit. Propozimi hidhet né voté pa debat.

Cdo Grup Késhilltarésh, para fillimit t& votimit né Mbledhjen e Késhillit, ka t& drejté t& térhiqet pér
konsultim pér njé kohé deri né 10 minuta.

185. Neni
Votimi i hapur

Votimi i hapur béhet me ngritjen e dorés né pérgjigje t& fjaléve Pro, Kundra, Abstenim té théna nga
Kryesuesi i mbledhjes. Votimi i hapur mund t& béhet i pérgjithshém, nominal dhe elektronik. N& ké&te
rast kur votimi b&het nominal Sekretari thérret emrat njé nga njé sipas listés s& pérgatitur me
Késhilltarét pjesmarrés né€ mbledhje. Mbas thirrjes sé emrit Késhilltari voton me z& me Pro, Kundér
dhe Abstenoj. N& secilin rast Sekretari bén numérimin e votave dhe rezultatin e votave ia komunikon
Kryesuesit t& mbledhjes i cili deklaron rezultatin e votimit e i cili regjistrohet né procesverbalin e
mbledhjes.

NE rastin e votimit nominal lista e ké&shilltaréve votues me shénimin e votés “pro”, “kundér” ose
“abstenim” t€ secilit k&shilltar, publikohet s& bashku me materialet e mbledhjes.

186. Neni
Votimi i fshehté

Votimi i fshehté béhet pér géshtje me karakter individual qé lidhen me persona fiziké apo
juridik (persona, organizata apo biznese private) ndaj té ciléve krijohen pasoja juridike mbi
bazgé té akti me karakter individual té nxjerré nga késhilli, si dhe né rastet e vlerésimeve mbi
sjelljen ose cilésité e njé individi (Ligji 8480 neni 13).
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Propozimi pér votim t& fsheht& béhét duke pércaktuar problemin dhe arsyetimin pér kété propozim.
votimi i fsheht& nuk béhet pér céshtjet q& kané té béjné me vendime financiare, me buxhetin si dhe
me vendime t€ tjera q& sjellin pasoja financiare.

187. Neni

Votimi i akteve

Votimi i akteve fillimisht béhet n& parim dhe pastaj né térési, dhe nése kérkohet nga shumica e
Ké&shiltaréve t€ pranishé né mbledhje, béhet edhe nen pér nen.

NE rast se votimi ndérpritet pér arsye t& mungesés sé rregullit né sallé Kryesuesi i Mbledhjes, mbas
rénies s& shkakut té ndérprerjes s& votimit, shpall rifillimin e votimit.

188. Neni
Barazia e votave (Ligji 8480, neni 15)

1. Ne rastet kur votimi ka gene i hapur dhe rezultati i votimit &shté i barabarté, vota e Kryetarit &shté
vendimtare.

2. Ne rast se votimi behet i fshehte dhe votat jane te barabarta, do te kryhet nje votim i dyte. Kur
edhe ne votimin e dyté ka barazi t& votave, vendimi do te shtyhet per Mbledhjen tjeter. Ne qofte se
ne votimin e pare te Mbledhjes tjeter do te keté perseri barazim t& votave, atehere do te kryhet votim
i hapur, me perjashtim te rasteve te parashikura ne nenit 218 mé sipér.

Kryetari voton i fundit (Ligji 8480 neni 12).

189. Neni

Shpjegimi i Votés apo Mosvotimit

Késhiltari mund t€& shpjegojé votén e tij vetém me leje t& Kryetarit/ Kryesuesit t&¢ Mbledhjes dhe pér njé
kohé& jo mé& shumé se dy (2) minuta. ;

Késhilltarét mund ti paraqesin me shkrim Késhillit dhe Komisionit t& Pérhershém arsyet e votimit apo mos
votimit t& njé projekt akti apo ¢éshtje, dhe ky shpjegim béhet piesé e dokumentacionit t& mbledhjes dhe
shénohet né procesverbalin e mbledhjes.

190. Neni
Inspektimi i Votave té Késhilltaréve nga Publiku

Emra e Késhilltaréve q& kané votuar Pro dhe Kundér si dhe t& atyre Késhilltaréve qé kané marré
pjesé né mbledhje por nuk kané votuar, si né mbledhjen e Késhilli dhe né ato t& Komisioneve t&

Pérhershme, pasqyrohen né proceverbalin e mbledhjes dhe rekordet e votimit t& Késhilltaréve jané té
hapura pér inspektim nga publiku, népérmjet Sekretarit t& Késhillit.

KREU XII AKTET E KESHILLIT

191. Neni
Vlefshméria e Akteve

Njé akt i Késhillit quhet i vlefshém nése ai &shté miratuar né njé Mbledhje Zyrtare, ku &shté
shqyrtuar dhe votuar sipas procedurave ligjore, késaj rregulloreje t& Késhillit Bashkiak dhe &shté i
regjistruar né Progesverbalin i Mbledhjes pa t& cilin ai nuk sjell asnjé pasojé juridike” (Ligji 44/2015
KPA, neni 98/5), procesverbal i firmosur nga Komisioni i Verifikimit té Progesverbalit t&¢ Mbledhjes
dhe Sekretari, &shté zbardhur, shpallur dhe ka hyré né fuqi né pérputhje me Ligjin dhe kété rregullore
t€ Késhillit Bashkiak.
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192, Neni
Zbardhja e Aktit

Zbardhja e njé akti béhet né ményré shkresore, format A4, pasi ai t& jeté regjistruar né Progesverbalin e
Mbledhjes. Akti i Ké&shillit zbardhet n& momentin kur kopja origjinale e tij firmoset nga
Kryetari/Kryesuesi, ku shénohet data dhe ora e zbardhjes s& aktit. N& zbardhjen e aktit t& Késhillit Sekretari
i Késhillit bashképunon me drejtoring/ agjncing e cila ka pérgatitut projektaktin, si dhe me juristin e
Sekretariati t& Késhillit. Forma dhe pérmbaijtja e aktit t& Késhillit behet sipas Ligjit Ligji 44/2015 KPA.

193. Neni
Forma dhe Pérmbajtja e Aktit

Kérkesat e formé&s s& aktit administrativ t& shkruar né letér ose elektronik (Ligji 44/2015 KPA):
I. N& ¢do rast akti administrativ duhet t& tregojé q&llimin e tij.
2. Akti administrativ i shkruar né letér ose elektronik pérmban:
a) pjesén hyrése, qé pérmban:
i) emrin e organit publik q& nxjerr aktin;
ii) palét t& cilave u drejtohet akti;
iii) datén e miratimit;
iv) bazén ligjore;
b) pjesén arsyetuese;
¢) dispozitivin qé tregon:
i) pjesén urdhéruese qé tregon ¢faré éshté
vendosur;
ii) kohén e hyrjes né fuqi t& aktit;
iii) t€ drejtén e ankimit, pérfshiré organin publik
apo gjykatén ku mund té paragitet ankimi, mjetet e ankimit, afatin dhe ményrén e pérllogaritjes
s€ tij pér paraqitjen e ankimit.

194. Neni

Relacionet shoqéruese dhe proges-verbali i mbledhjes pér sécilin projekt-akt i bashkéngjiten dhe
jané pjesé e vendimit t& Késhillit. Versioni shkresor i arkivuar i aktit t& shpallura t& Késhillit &shté i
nj€jté n& pérmbatje me versionin elektronik t& shpallur n& faqen zyrtaret t& internetit t& Bashkisé.

195. Neni
Shpallja dhe Hyrja né Fugqi e Akteve

Aktet e Késhillit shpallen brenda 10 ditéve (Késhilli mund té pércaktojé mé pak se 10) nga data e
miratimit t& tyre dhe hyjné& né fuqi 10 dité pas shpalljes Aktet me karakter individual hyjné né fuqi né -
datén e njoftimit t& tyre subjekteve q& pérfshihen né to (Ligji 139/2015 neni 55/6.

Shpalljen dhe publikimin e akteve té Késhillit behet Sekretari (Ligji 139/2015, neni 57/2/¢).

Aktet e Késhillit shpallet né fagen zyrtare t& intérnetit t& Bashkis€, n& hollin e Bashkisé si dhe né
buletinin e akteve té Késhillit Bashkiak, dhe njoftohen né median audiovizive vendore.

Sekretari i késhilli mban regjistrin e akteve t& Késhillit ku dokumentohet data e miratimit nga
Késhillit, data e shpalljes dhe data e hyrjes né fuqi t& akteve té Késhillit.

196. Neni
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NEé rast Mbledhjeje Emergjence, ku merren vendime pér veprim né situata emergjente si fatkeqési
natyrore, mungesé¢ né masé t€ madhe té rendit dhe getésisé publike né komunitet, apo raste té tjera té
specifikuara me ligj, sipas specifikimit t& béré né tekstin e vendimit t& Késhillit, aktete Késhillit
shpallet né kéndin e njoftimeve t& ndodhur né hollin e Bashkisé dhe jashté godinés sé Bashkisé dhe
n€ media audiovizive vendore, dhe hyjné né& fuqi menjéherg.

197. Neni

Kopje elektronike apo né letér t& akteve t& shpallura jang t& disponueshme nga Sekretari i Késhillj
pér t’i véré mé pas né dispozicion pubikut apo ¢do personi fizik e juridik t& interesuar népérmjet
Koordinatorit pér té& Drejtén e Informimitn né Bashki, kundrejt tarifés sé pércaktuar nga Késhilli i
Bashkisé

198. Neni

Kopjet Origjinale té Akteve

Cdo akt normativ i miratuar nga Késhilli nénshkruhet minimalisht né 5 (pes€) kopje origjinale. Njé kopje
pér arkivin e bashkisg, (2) njé kopje pér Kryetarin e Bashkisé, (3) njé kopje pér Prefektin, (4) nj€ kopje pér
institucionin e varésisé sé bashkisé q& akti a ngarkon pérgjegjés pér zbatimin e aktit, apo individit/ subjektit
t€ cilit i drejtohet akti, (5) njé kopje pér shpallje publike.

199. Neni

Kopja e pare origjinale e aktit nénshkruhet nga Kryetari i Késhillit, apo nga Zgvéndéskryetari gjkur ky ka
drejtuar mbledhjen, dhe mé pas vuloset me vulén e Bashkis€. Kur akti pérbéhet nga mé shumé se njé fage,
t€ gjitha faget e aktit siglohen nga t& sipérpérmendurit dhe vulosen né ¢do fage ose me vulé lidhése. Kjo
kopje ruhet né arkivin e vendimeve t& Késhillit.

200. Neni
Kur pjesé pérbérése e aktit jané lista e tabela, n€ njé nga pikat e aktit (tek pjesa vendimarrése) shprehet se
p-sh. (Pjesé pérbérése e kétif vendimi jané tabelat nga nr.l deri tek nr. 7)

201. Neni
Afati i nénshkrimit t& akteve t& mbledhjes &shte jo mé heret se tre (3) dite pune por jo mé voné se 9 dité
kalendarik (sipas pércaktimeve té Késhilli) pas miratimit t& tyre nga Késhilli.

202. Neni
Dergimi i Akteve té miratura tek Prefekti

Késhilli népermjet Sekretarit, brenda 10 ditéve (Késhilli mund t& vendosi mé pak dit€) nga data e
shpalljes sé akteve, depoziton né regjistrin e zyrén sé Prefektit t& gjitha aktet me karakter normative
t€ nxjerra nga Késhilli pér arsye t& verifikim nga ana e Prefektit t& ligjshmé&risé sé akteve (Ligji
107/2016 “Per Prefektin®, neni 16/b). Né€ ¢do rast aktet dorezohen doravisht nga Sekretari i Késhillit
tek zyra e Protokollit e Prefektit nga ku merr konfrimimin pér dorezimine akteve.

203. Neni
Anullimi dhe Shfuqizimi apo Ndryshimi i Akteve

I. Keéshilli Bashkiak mund t& anulojé apo shfuqizojé njé aktit te nxjerré prej Tij, duke ndérprers
fuqiné juridike t& akteve t& anulluara apo shfuqizuara. Anulimi i njé akti ka pasoja pér té
shkuarén, ndérsa shfuqizimi i aktit administrativ ka pasoja vetém pér té ardhmen.
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2. Anulimi dhe shfugizimi mund t& jené t& pjesshém apo t& térésishém. Anulimi ose shfuqizimi
béhen me nj& akt t& ri me shkrim, i cili anulon, shfuqizon, ndryshon apo plotéson aktin e paré.

3. Propozimi pér anulimi dhe shfugizimin e pjesshém apo t€ térésishém t& njé akti t& Késhillit, e
propozon Kryetari i Bashkisé, Kryesia e Késhillit, nj& Grup Politik Késhilltarésh, njé numér jo
me pak s€ 5 Késhilltarg, ¢do komunitet, népérmjet pérfaqésuesve té autorizuar t& tij, ose jo mé
pak se njé pér qind e banoréve té bashkisg. Propozimi, kur, nul paragitet nga Kryetari i Bashkisé,
i pércillet Kryetarit té bashkisé, népérmjet Kryetari t& Késhillit, pér tu shprehur me sqarime pér
pasojat juridike dhe financiare t& ndryshimit t& propozuar. Sqarimet ¢ Kryetarit t& Bashkisé i
paraqgiten Komisionit t& Késhillit dhe mbledhjes sé¢ Késhillit nga punonjesit e atorizuar tg
Bashkisé.

204. Neni
Dergimi i Akteve tek Palét e Ngarkuara pér Zbatim apo Palét e Interesuara

Sekretari i dérgon njé kopje t& ¢do akti Kryetarit té Bashkisé dhe Zyrés se Arkivit t& Bashkisé si dhe
njésise administrative dhe institucionit t& varésisé q€ &shté ngarkuar pér zbatimin e aktit. Sekretari
dérgon zyrtarisht njé kopje t& aktit me karakter individual subjekteve qé pérmenden né akt. N& ¢do
rast akti dérgohet népérmjet zyrés sé& Protokollit t& Bashkisé.

205. Neni
15.7 Raportimi mbi ekzekutimin e Vendimeve te Keshillit nga Kryetari i Bashkise (afatet)

Administrimi i dokumenteve t& Punés sg& Késhillit

206. Neni

Arkivimi i akteve, projektakteve dhe dosjes sé mbledhjes s& Késhillit dhe Komisioneve (proces-
verbali te Shtojcat)

Sekretari i Késhillit &shté pérgjegjés pér mbajtjen e dokumenteve zyrtare t& Késhillit (Ligji
139/2015, neni 57/2/a). Pér cdo mbledhje t& Késhilli Sekretari mban dosje t& vecanté, dhe né secilén
dosje ka njé fashilull t& ndaré pér secilén prej projektaktve, rezolutave apo mocioneve té miratuara,
dhe pér cdo fashikull ka procesverbalin e mbledhjes pér até céshtje. Cdo dosje ka listen
pérmbledhése t& t& gjithé dokumenteve t& dosjes, e cila nénshkruhet nga Sekretari.

207. Neni
Gazeta Zyrtare e Akteve té Késhillit

Késhilli boton Gazeta Zyrtare Elektronike té Akteve t& Késhillit, né fagen iternetit zyrtare té
Bashkisg. Sekretari mirémban Arkivin Elektronik & Akteve t€ Késhillit, ku pérfshihen aktet
origjinale dhe aktet e pérditésuara, dhe e pasqyron ate n€ Gazeta Zyrtare Elektronike.

Rregullat dhe kriteret teknike, formati, procedurat e pérgatitjes pér botimin elektronik, autorizimi i
botimit elektronik pércaktohen me vendi té vecanté t& Késhillit.

Késhilli mundéson g& aktet né formati elektronik g€ botohen né Gazetén Zyrtare e Akteve t&
Késhillit t& nénshkruhet elektronikisht me vulén elektronike té& Bashkise

208. Neni

Dokumentimi i Historikut té Akteve

Aktet e Késhilli do t& shogérohen me kartelén t& plotésuar dhe firmosur nga Sekretari i Késhillit. Pér
modelin e kartelés shih shtojcén nr. té késaj rregulloreje.
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209. Neni

Sekretari, brenda ¢do muaji Shkurt, mundéson botimin e pérmbledhésit t& akteve té miratuara nga
Késhilli pér vitin paraardhés si dhe raportin statistikor t& punéve t& Késhillin dhe té transparencés sé
vendimarrjes s&¢ Késhillit, pér t’ja paraqitur Késhillit pér informacion né mbledhjen Késhillit t&
muajit Mars, si dhe i bén publike ato né fagen zyrtare té internetit t& Bashkisé.

210. Neni
Salla e Mbledhjeve té Késhillit dhe Pjesét e Rezervuara

*  Mbledhjet e Késhillit t& Bashkis& zhvillohen né sallén e Késhillit Bashkiak, né t& cilén jané
rezervuar hapésirat pér Kryetarin dhe Kryesiné e Késhillit, Grupet Politike t&é Késhilltaréve, ,
Sekretarin, Kryetarin dhe Administratén e Bashkisé, publikun dhe organet e informacionit
publik. '

* Salla e Mbledhjes pérbéhet nga mjedisi ky rriné Késhilltarét, Kryetari dhe Administrata e
Bashkis€, dhe mjedisi ky rri publiku dhe media.

*  Minimumi i vend-uljeve pér publikun &shté karrige, dhe pér median karrige, pér
té ftuar nga agjecité qeveriare apo té ftuar té tjeré t& vecanté karrige.

*°  Kryetari i Késhillit, Zv/kryetari dhe Sekretari i Késhillit t& Bashkise vendosen né njé tavoling
pérballé Késhillit. Kryetari i Bashkise vendoset né njé tavoliné mé vete, sé bashku me
z&vendgsit e tij. Administrata e Bashkis& vendoset pas Késhilltaréve.

* - Asnjé person i huaj nuk mund t& qéndrojé né pjesén e sallés t& rezervuar pér Késhillin, me
pérjashtim t€ punonjésve té shérbimit.

* Diten g& zhvillohet Mbledhja e Késhillit 1& Bashkisé dhe pér gjithé kohén e zhvillimit té saj
jashté ndértesés ku &shté salla e Késhillit ku zhvillohet mbledhja, vendoset Flamuri Kombétar
dhe Flamuri i Bashkisé.

*  Ké&shilltarg, Kryetari i Bashkisé dhe t& ftuarit nga Administrata e Bashkisé mund té& flasin nga
vendi ose né foltore.

211. Neni
Gazetarét e mediave

Gazetarét e mediave qéndrojné né zonén/ tryezén e rezervuar pér ta dhe ku ata lehté mund t'i shohin
dhe dégjojné lehtésisht Mbledhjen e Késhillit apo Komisionit, dhe nuk u lejohen gé gjaté zhvillimit
té& Mbledhjes sé Késhillit t& vendosen para dhe ndérmjet Késhilltaréve -

Pas hyrjes né sallén e Mbledhjeve t& Késhillit, atyre u jepet njé kopje e rendit t& dités. Té dhénat,
raportet dhe memorandumet e dérguara me rendin e dités pér anétarét e Késhillit para dités s&
Mbledhjes, duhet té jeng gjithashtu té disponueshme pér gazetarét e mediave.

212. Neni
Qasja né Sallén e Mbledhjes

Njerézve me aftési t&¢ kufizuar i mundésohet gasja né Sallén e Mbledhjes népérmjet rampave,
ashensorit apo leéhtesive t& tjera.
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213. Neni
Perdorimi i Salles se Mbledhjes

Salla e Mbledhjes sé Késhillit pérdoret vetém pér t& (i]é‘llim t&¢ Mbledhjes s¢ Késhillit. Salla mund té
pérdoret pér aktivitete t& organizuara nga Késhilli apo Kryetari i Bashkis€, me Késhilltarté apo
administratné e Bashksis€, apo me publikun, por né asnjé rast salla nuk mund té pérdoret pér kéto
aktivitete mé shumé se njé heré né muaj, dhe vetém me lejen e Kryetarit t& Késhillit. N& cdo rast
pérparési kané aktivitetet e Ké&shillit.

Komisioni i Financés dhe Buxhetit dhe Komisioni i Mandateve dhe Rregullores lejohen t& mbajné
periodikisht mbledhjet e tyre né sallen e Mbledhjeve.

KREU VI Administrimi i Mbledhjeve dhe Punéve té Késhillit

Praéesverbali i Mbledhjes

214. Neni
Mbledhjet e Késhillit pasqyrohen né Procesverbalin e Mbledhjes (Ligji 139/2015, neni 53/8).

Mbledhjet e Komisioneve t& Pérhershme/Pérkohshme dhe Mikse regjistrohen né progesverbalin e
kétyre mbledhjeve i cili mbahet nga Sekretari dhe né mungesé€ t€ tij nj€ person tjetér i caktuar nga
Késhilli. Né& fund t&¢ mbledhjes progesverbali i mbledhjes firmoset nga secili Kryetar/ Kryesuesi i
Komisionit t& Pérhershém/ Pérkohshém/Miks dhe Sekretari/ person tjetér i caktuar. Cdo Komision ka
librin e vet t& progesverbalit.

Zbardhja (trasnskripti), editimi, korigjimi, printimi dhe publikimi i procesverbalit &shte nén
pérgjegjésing e Kryetarit t& Késhillit dhe administohet nga Sekretari i Késhillit. Sekretari i Késhillit
Eshté pérgjegjés pér mbajtjen e Procesverbalit t& Mbledhjeve t& Késhillit (ligji 8480/1999, neni 16.2)..

Nése paisjet q¢ b&jné regjistrimin audio —video t& Mbedhjes sé Késhillit kané difekt gjaté mbledhjes
s€ Késhillit, kjo gje shpallet nga Kryetari i cili kérkon ndérprerje ¢ Mbledhjes pér jo mé shumé se
dhjeté (10) minuta. Ndérkohé Sekretari, kujdeset pér rregullimin e paisjes, e nése kjo nuk &shté e
mundur brenda dhjeté (10) minutave nga nd€rprerja ¢ Mbledhjes, Kryetari deklaron fillimin e
Mbledhjes dhe Sekretari mban procesverbalin me shkrim dore.

NE rastin kur Sekretari nuk merr pjesé né mbledhje apo né njé seancé t& mbledhjes pér arsyes se nuk
€shté i mundur apo ka konflikt interesi mé geshtjen né shqyrtim, Késhilli cakton nje person nga stafi
i Sekretarit t& Késhillit/ bashkisé pér mbajtjen e Procesverbalit t&¢ Mbledhjes, dhe mbas pérfundimit‘
t€ mbledhjes apo seancés, mbajtési/ja e procesverbalit i transferon Sekretarit procesverbalin e
firmosur nga Komisioni i Procesverbalit t& Mbledhjes. '

215. Neni
Mbajtja e Provesverbalit
Proces-verbali i Mbledhjes mbahet me shkrim, me regjistrim t& sistemit audio-video, dhe mund t&

mbahet edhe me stenografi ose me mjete incizimi (magnetofon). Gjithsesi, edhe né kéto raste, teksti
e tij hidhet né letér dhe firmoset sipas rregullit té mésipérm,

Késhill Bashkiak pérdoré sistemin audio-video per regjistrimin e Mbledhjes s& Késhillit, mbledhjes
s¢& Komisionit t& Financave dhe Buxhetit dhe asaj t&€ Komisionit t¢ Mandateve dhe Rregullores,.
Regjistrimet nga sistemi audio-video i Mbledhjes sé Késhillit dhe t& dy Komisioneve, si dhe
procesverbalet e Komisioneve t& Pérhershém zbardhen nga Sekretari i Késhillit me ndihmén e
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punonjésve t& Sekretariatit. Zbardhja e procesverbalit t& kétyre mbledhjeve nga rregjistrimet apo
mbajtjet me shkrim (kur nuk &shté e mundur me sistem audio-video), béhet pér cdo ¢éshtje t& rendit
té dités sé mbledhjes.

NE& cdo rast zbardhja e procesverbalit t& Mbledhjes s& Késhilit dhe Komisioneve t& Pérhershmé béhet
sipas t€ drejtés s& marrjes sé fjalés t& dhéné nga Kryetari i Késhillit/ drejtuesi i mbledhjes.

216. Neni
Pérmbajtja e Procesverbalit té Mbledhjes

N& Procesverbalin e Mbledhjes s¢ Késhillit regjistrohen:
l. Data e mbajtjes sé mbledhjes.

Ora e fillimit t& mbledhjes.

Vendi i mbajtjes sé mbledhjes.

Lloji i mbledhjes (e rregullt, jashté radhe, emergjente, vazhduese),

E hapur/e mbyllur.

Emri dhe mbiemri i Késhilltar&ve t& pranishém.

Emri e mbiemri i Késhilltaréve t& pércaktuar, sipas nenit 30 té késaj regullore, pér t&

nénshkruar proges-verbalin e mbledhjes _

Emértimi dhe ora e fillimit dhe mbarimit t& shqyrtimit t& ¢do pike té rendit té& dités.

9. Emértimin e Mocionit- emri i K&shilltarit g€ prezanton mocionit.

10. Vendimi/et e marra nga Késhilli (shprehja sic eshte cituar nga kryesuesi i mbledhjes).

I1. Votat, Pro, Kundra dhe Abstenim, pér ¢do ¢éshtje pér té cilén éshté votuar dhe marré njé
vendim.

12. Vendimet pér sanksionet e ndérmarra ndaj Késhilltaréve.

13. Firmat e Komisionit té Verifikimit t& Procesverbalit t& Mbledhjes dhe té Sekretarit.

14. EYj, (e vendosur nga késhilli).

N9 v AW

o9

217. Neni
Miratimi i Progesverbalit té Mbledhjes

Procesverbali i Mbledhjes, paragitet pér miratim né Mbledhjen e Késhillit né fillim t&¢ mbledhjes
pasardhése. Pas miratimit nga Késhilli, procesverbali nénshkruhet sébashku nga Kryetari dhe
Sekretari i Késhillit (ligji 8480/ 1999 ‘Pér organet kolegjiale’, neni 16/2 )

Progesverbali i Mbledhjes paraprake i shpérndahet Késhilltaréve pérpara mbledhjes ku do miratohet
procésverbali. Nése njé Késhilltar ka kundérshtim pér procesverbali, kundérshtimi mbahet shénim
nga Sekretari gjaté Mbledhjes, dhe procedohet me miratimin e pjesés sé procesverbalit pér t& cilén
nuk ka kundérshtime. Kryetari e paraqet pér shqyrtim né fund t& pikés sé rendit t& dités “miratimi i
procesverbalit”, kundérshtimet pér procesverbalin.

Editing i procesverbalit do te kufizohet né korigjime gramatikore, drejtshkrimore, pikézimesh,
eleminim té pérséritjeve té fjaléve, dhe nuk lejohet ndryshime t& pérmbjatjes apo amendime qe
ndikojné né ndryshimin té sensit t& asaj cfaré eshté¢ théné. Zbardhja e procesverbalit do t& jeté
prezantim i sakté i asaj q& &shté théné.

Késhilltargt nuk kané t& drejté ti kérkojne Kryetarit dhe Sekretarit korigjimin né procesverbal pér até
cfar kané théné né Mbledhje, pra té ndryshojné, t& shtojné apo t& hegin (kjo e fundit edhe nése jané
penduar pér até cfaré kané théng). Nése Késhilltari kérkon ndonje korigjim t& asaj cfaré ka théné né
Mbledhje, me arsyetimin se ajo cfaré ka théné &shté kegshpjeguar apo regjistrimi nuk ka qéné i ploté
dhe i sakté, éshté e drejta e Kryetarit t& vendosé nése e pranon apo jo korigjimin e propozuar. Né cdo
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rast korigjimi do t& propozohet me shkrim pérpara Mbledhjes ku do t& miratohet procesverbali, dhe
do ti njoftohet Mbledhjes ku miratohet procesverbali.

218. Neni

Perfshirja ne procesverbal e votave "kunder" (Ligji 8480 neni 17)

. Cdo Ké&shilltar mund t& kerkojne ge te shenohet ne proesverbal fakti dhe arsyet e votimit kunder
nje vendimi te marre nga Késhilli.

2. Késhilltarét, te cilet kane votuar kunder nje vendimi dhe kane kerkuar shenimin e ketij fakti ne
procesverbal, sipas paragrafit 1 te ketij neni, pérjashtohen nga ¢do pérgjegjési q€ mund t&
rrjedhé nga ky vendim.

3. Ne rastet kur vendimet do t'i dergohen nje organi me te larte te administrates, keto vendime do
te shogerohen me deklarimet e votave te Késhilltaréve.

219. Neni

Procesverbali mbahet né Librin e Procesverbalit t& Mbledhjeve i cili ka t& shkruar né kapakun e tij
“Libri i Procesverbalit t¢ Mbledhjeve t& Ké&shillit t¢ Bashkisé , mandati 20_ - 20 __ ”.
Kryetari lejon, me shkresé t& firmosur prej tij, pérdorimin e njé libri t& dyté me té& nj&jtat specifika si i
pari. Sekretari &shté pérgjegjés pér pérgatitjen e Librit t& Procesverbalit t& Mbledhjeve. Cdo Késhill i
ri fillon njé libér té ri pér mbajtjen e procesverbalit.

220. Neni
Administrimi i dokumentacionit t& ¢do mbledhjeje zyrtare t& Késhillit béhet nga Sekretari. .

[ gjithe dokumentacioni q& i paragitet pér shqyrtim Ké&shillit si dhe brenda muaji Mars t& vitit
pasardhés, nga Sekretari pér t’u ruajtur né zyrén e arkivit t&é Bashkisé. Sekretari brenda 30 Mars té
¢do viti dorézon prané zyrés sé arkivit t& Bashkisé dosjet e Mbledhjeve té viti qé kaloi dhe njé muaj
mbas mbarimit té zgjedhjeve vendore dorézon prané zyrés s& arkivit t& Bashkisé dosjet e Mbledhjeve
t& mbajtura deri né datén e shpérndarjes sé Késhillit. N& té dy rastet Sekretari bashkéfirmos me
shefin e zyrés sé& arkivit progesverbalin me pe€rmbledhjen e dokumenteve t& dosjeve t&
sipérpérmendura. Shiritat e regjistrimet audio/video té Mbledhjeve t& Késhillit dhe Komisioneve t&
Pérhershém ruhen deri né njé vit né zyrén e Sekretarit, € mé pas i dorézohen zyrés sé Arkivi té
Bashkisé.

221. Neni
Kopja e paré origjinale e ¢gdo vendimi t& K&shillit skanohet dhe arkivohet né formatin pdf né zyrén e
Sekretarit pér tu bére publike né fagen e internetit zyrtaret t€ Bashkisé.

KREU VILI. Financimi i Aktiviteteve té Késhillit

222. Neni
6.1 Buxhetimi vjetor i shpenzimeve té Késhillit

Késhilli Bashkiak harton projekt buxhetin e vet mbi bazg pérformance dhe ka linjén e vet buxhetore
né buxhetin e Bashkisé dhe pércakon shpenzimet e veta né mbéshtetje t& aktiviteteve t& parashikuata
n€ programin e tij t& punés, & standarteve t& punés s& Késhillit dhe nevoja pér ushtrimin e
fuksioneve t& Késhillit, dhe miratohet ¢do vit si z& i vecanté né buxhetin e Bashkisé. N& kéto
shpenzime pérfshihen ato pér punonjésit e Sekretariatit t& Késhillit, t&¢ shpérblimeve té Késhilltargve,
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fond t& barabarté pér secilin Késhilltar pér aktivitetine tij si Késhilltar; shpenzimet pér informimin
dhe transparencén e veprimtarisé s& Késhillit; marrédhénjet me publikun, pj esémarrjen e publikut né
politikébérje dhe vendimarrje dhe konsultimet me publikun, shpenzimet pér mbéshtetje teknike e
ekspertiz€; pér rritjen e kapaciteteve t& Késhilltaréve dhe Sekretariatit; pér shpenzime operative dhe
investime né pérmirésimin e kushteve dhe mjediseve t& punés; pér pjesémarrje pér vizita studimore,
konferenca e aktivitete t& ngjashme; aktivitetet e pérfagésimit institucional t& Késhillit, dhuratat,
pritje t& delegacioneve nga késhilla homologg; pér bérjen dhe blerjen e botimeve, rimbursimet pér
shpenzimet e autorizuara, anétarésim né organizata profesionale aop ku pérfagésohet Késhillit, etj.

- 223. Neni
6.2 Miratimi i projektbuxhetit vjetor té Késhillit dhe zbatimi i tij

Kopje té projekt buxheti mbi bazé pérformance i dorézohet secilit prej Késhilltaréve, nga Sekretari i
Ké&shillit. :

Miratimi i buxhetit t¢ Késhillit Bashkiak b&het me votimin Pro t& shumicés sé Késhilltaréve té
pranishém n&€ Mbledhje. Kryetari firmos projektbuxhetin dhe ja pércjell Kryetari t& Bashkisé pér ta
pérfshiré né projekt dokumentin e konsoliduar t& buxhetit t& Bashkisg.

Kryesia e Késhillit éshté pérgjegjése pér planifikimin dhe ndjekja e ekzekutimit t& buxhetin e
Késhillit. Kryetari dhe Sekretari i Késhillit jané pérgjgjés pér mikromenaxhimin e buxhetit t&
Késhillit, ndérkoh& Kryetari i Késhillit raporton né Késhill pér zbatimin e kétij buxheti. Sekretari i
keshillit &shtéi personi pérgjegjés pér administrimin e buxhetoit té Késhillit dhe bashkérpunon me
administratén e Bashkisé pér kété qéllim.

224. Neni
Shpérblimi dhe Rimburimi i Késhilltaréve

I. Késhilltarét shpérblehen ¢do muaj pér punén qé kryejné si antaré t& Késhillit. Masa e
shpérblimit pér ¢do Késhilltar, pérveg Kryetarit, &shté 10% e rrogés sé¢ Kryetarit t& Bashkisé.
Masa e shpérblimit pér Kryetarin e Késhillit &shtg lek& né muaj.

2. Anétaret e Késhillit marrin shpérblimin, pér kohén e:

a) pjesmarrjes né mbledhjet e k&shillit bashkiak,

b) pjesmarrjes né mbledhjet e komisioneve bashkiake, né té cilat késhilltari &shté
zgjedhur anétar,

c) pjesmarrjes' né€ grupet e punés ad-hoc té ngritura pér probleme té vecanta, né té
cilat késhilltari &shté i zgjedhur anétar,

d) pérfagésimit t& bashkisé jashté kufijve administrative té saj, kur ai &shtg
deleguar nga késhilli bashkiak.

3. Neése Késhilltari nuk merr pjesé n& Mbledhjen e K&shillit dhe né mbledhjen e Komisionit té
Pérhershme &€ muajit pérkatés, Késhilltari nuk merr shperblimin mujor, ndérsa nése merr pjesé
né Mbledhjene Komisionit t& Pérhershmé, i zbritet 1/3 e shpérblimit mujor. Raporti me listén
prezencén mujore t& miratuat nga Kryetari i Késhillit, Sekretari i Késhillit ja dérgon Drejtorlsé
s€ Financés s& Bashkisé pér veprim.

4. Pjesémarrje e Késhilltaréve né Mbledhjet e Késhillit dhe né mbledhjet e Komisioneve t&
Pérhershém dokumentohet nga Sekretari i Késhillit, mbi bazé t& procesverbaleve t& Mbledhjeve
té Késhillit dhe né mbledhjet e Komisioneve té Pérhershém.

5. Parimet e veganta t& shpérblimit pér Késhilltarét, pércaktohet sipas legjislacionit né fuqi.
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6. Késhilltaré rimbursohen pér shpenzimet e autorizuara dhe t& bérat sipas vendimit t& Késhillit
dhe legjislacionit né fugi.

225. Neni
6.4 Fuqizimit t& kapaciteteve té Késhilltaréve dhe Matja e performancés

Késhilli mundéson edukimin e vazhdueshém t&é Késhilltaréve per t€ rritur efektivitetin dhe eficencén
e punés dhe vendimarrjes sé& Késhillit, si dhe pérgatit buxhetin pér kéte qéllim.

Késhilli ndérmerr nj& vlérésim té nevojave pér trajnim dhe miraton planin dy vjecar t& trajnimit pér
Ké&shilltarét. Kryetari i Késhillit ng bashképunim me Sekretarin e Késhillit dhe drejtorine e burimeve
njerezore te Bashkisé, ndérmerr nje vlergsim t& nevojave pér trajnim t& t& gjithe Késhilltaréve.
Gjetjet e kétij vlerésimi shérbejné pér t& hartuar planin e trajnimit pér Késhilltarét dhe pérllogaritur
buxhetin pérkatés. '

Késhilli miraton njé grup treguesish t& pérformancé pér puné Késhillit dhe Sekretariatit, monitorimi
i t€ ciléve béhet nga Komisioni i Mandateve Rregullores dhe Qeverises s& miré.

226. Neni

6.5 Raporti i shpenzimeve vjetore té Késhillit

a. Kryetari i Késhillit harton raportin vjetor t€ shpenzime t& buxhetit t& Késhillit, né bashképunim
mé Sekretarin dhe drejtoriné e financave t& Bashkisé.

b. Raporti shqyrtohen né¢ Komisionin e Financés dhe Buxhetit dhe i paraqite Késhillit pér miratim
Jo m& voné se muaji Prill t& vitit pasardhés. Sekretari e bén publik raportin né faqen zyrtare t&
interneti t& Bashkisé.

c. Raporti paragqitet sipas zérave t& shpenzimeve: 1- Késhilltarét; 2- Komisionet e Keéshillit; 3-
[nformimin dhe transparencén e veprimtarisé s& Késhillit; 4- Pjesémarrja dhe konsultimi i
publikut; 5- Mbéshtetje teknike e ekspertizé; 6- Rritjen e kapaciteteve t& Késhilltaréve dhe
Sekretariatit, 7-Pjesémarrje pér vizita studimore, konferenca e aktivitete t& ngjashme; 8- Pritje t&
delegacioneve nga késhilla homologg; 9- Botime (et]. sipas kérkesave t& Késhillit),

d. Raporti paragitet dhe né klasifikime: 1- shpenzime operative, 2- personeli, 3- investime.

e. Buxheti i Késhillit Bashkiak nuk mund t& pérdoret pér reklama

227. Neni
6.7 Financimi i konsulencés pér tema té réndésishme

Keéshilli mund té angazhojé ekspertizé nga jasht€ pér tema té réndésishme q& kané t& bé&jné me
shérbimet dhe zhvillimin e bashkisé dhe komunitetit. Propozimi mund t& behet nga Kryetari i
késhillit apo kryetaret e Komisneve t& Pérhershme dhe miratohet me shumice e thjeshté t& votave t& .
Késhillit. Késhilli n& kéto raste dhe kur alokohen buxhet, zbaton kérkesat ligjore pér marrjen e
shérbimit t& konsulencés nga jashtg.

Procedura e prokurimit kryhet nga Sekretari né bazé t& ligjislacionin pér prokurimin publik.

228. Neni
Kontrolli i Jashtém dhe Auditimi

a. Késhilli i Bashkiak &shté subjekti auditimit t& brendshém dhe t¢ jashtém, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér pérdorimin e buxheti qé i &shte alokuar Késhillit Bashkiak nga buxheti i
Bashkis€ (Ligji 139, neni 43/2).
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b.

Késhilli Bashkiak merr vendim dhe alokon fondin pérkatés pér t& mundésuar auditimit e
ekzekutivit t&¢ Bashkisé nga shogéri t& specializuara né fushén e audimit. Vendimi merret me
shumicén e thjeshté té votave t& Késhilltaréve. Shoqéria e auditimit pérzgjidhet sipas procedura
ligjore nga njé komision me anétarg t& Késhillit Bashkiak t&¢ zgjedhur nga Késhilli i Bashkisé.
Raporti i auditit paraqgitet n& Késhillin Bashkiak nga shoqéria e auditimit. K&shilli bashkiak
vendos pér masave dhe rekomandimeve t& prezantuara n€ raportin e auditimit.

Cdo raport i kontrollit t& jashtém apo auditimit t& brendshém mbi funksionimin e Késhillit t&
Bashkisé duhet t& vihet né dispozicion t& publikut, sipas legjislacionit né fuqi (Ligji 139, neni
43/2), ndérkohé& Sekretati i Ké&shillit &sht& pérgjegjés pér ti béré publik né& fagen zyrtare té&
internetit t& Bashkisé kéto raporte.

. Késhilli Bashkia fton OJF t& ndjekin performacén e veprimtarisé s& Késhillit dhe shqyrton né

mbledhjen e Késhillit raportet e monitorimit dhe vlerésimit t& hartuara nga OJFtz, raporte gé mé
pas Sekretati i Késhillit i bén publike n& faqen zyrtare t€ internetit t& Bashkis&.

Organizim i Punés dhe Performanca e Késhillit dhe Organeve té Tij

229. Neni

Programi i punés sé Késhilli Bashkiak

a.

Késhilli i zhvillon punimet né mbledhjen plenare dhe né Komisione, sipas njé programi t&
caktuar pune i cili pércaktohet nga Konferenca e Kryetaréve pér njé periudhé nga 6 muajsh, me
propozimin e Kryetarit t& K&shilli, pasi ka marré mé par€ mendimin i Kryetari té Bashkisé
Programi i punés pérmban listén e ¢eshtjeve qé do té shqyrtojé Késhilli. Né t& shénohen
institucioni q& ka ndérmarré nismén, data e paraqitjes, si dh.e komisioni pérgjegjés q& ngarkohet
me shqyrtimin e tij.

Programi i punés miratohet me mirékuptim né Konferencén e Kryetaréve dhe i njoftohet
Késhillit. Pér programin e punés ¢do Késhilltar, né mbeledhjen plenare t& Késhillit, pér jo mé&
shumé se 3 minuta, mund t& b&j€ propozime, pér té cilat Késhilli vendos me votim t& hapur.

Né€ rast se né Konferencén e Kryetaréve nuk arrihet mirékuptimi pér programin e punés s&
Késhillit, ai hartohet nga Kryetari i Késhillit pér njé periudhé 3 mujore dhe i paraqitet pér
miratim Késhillit n& mbledhjen e tij plenare.

N& programin e paragitur Kryetari merr né konsideraté propozimet e béra nga Kryetari i
Bashkisé dhe kryetarét e Grupeve t& Késhilltaréve. Pér shqyrtimin e propozimeve pér ndryshime
n€ program, t& propozuara me shkrim nga njé grup prej jo mé pak se 5 Késhilltaré apo nga
Kryetari i Bashkisé, votohet pa debat n& mbledhjen plenare, pasi éshté dégjuar pér jo mé shumé
se 5 minuta njé folés pro dhe njé folés kundér.

Né& programin e punés sé Kuvendit futen automatikisht projekaktet financiare ose ndryshimi i
buxhetit t& Bashkis&, vendimet e Prefektit per rishqyrtim & akteve t& Késhillit, propozimet pér
mbarimin e mandatit t& Késhillatréve dhe Kryetarit t¢ Bashkisé, propozimet pér shkarkimin e
Kryetarit, Zévendéskryetarit dhe Sekretarit t& Késhilit, mocionet e kérkuara, projektaktet ose
projektvendimet e mbartuara nga programi paraardhés, si dhe géshtjet g€ lidhen me gjendjen e
emergjencés né Bashki.

230. Neni
Kalendari i Mbledhjeve té Késhillit

1. Pér zbatimin e programit té punés sé Késhillit, Kryetari i Késhillit i propozon Konferencés sé
Kryetaréve kalendarin e punimeve t& Késhilli pér njé periudhé 3 mujore. Né mbledhjen e
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Konferencés sé Kryetaréve merr pjesé edhe pérfagésuesi i Kryetari t€ Bashkisg, i cili njoftohet nga
Sekretari i Késhillit. Projektkalendari i punimeve u jepet kryetaréve t& Grupcve € Késhilltaréve dhe
Kryetari t&€ Bashkisé t& paktén 4 dité para zhvillimit t& mbledhjes.

2. NE& kalendarin e punimeve pér ¢do ¢éshtje shénohet Komisioni i Pérhershmé pérgjegjés q& do t&
shqyrtojé ¢éshtjen, dhe emri i relatorit/relatoréve.

3. Kalendari i miratuar me mirékuptim né Konferencén e Kryetaréve béhet i detyrueshém pér zbatim
pasi i njoftohet Késhilli ne mbledhje e tij plenare.

4. Kur n€ Konferencén e Kryetaréve nuk arrihet mirgkuptimi pér kalendarin e punimeve, Kryetari i
Késhillit e harton veté até& dhe ia paraqet pér miratim Késhllit n& mbledhje e tij plenare.

5. Kalendari i punimeve t& Késhillit pérmban né ményré t€ detajuar kohén kur Ké&shilli zhvillon
punimet né mbledhje plenare dhe n& komisione.

6. Kalendari publikohet dhe u shpérndahet Késhilltarg, si dhe u vihet né dispozicion pérfaqésuesve té
medias.

231. Neni
24.1 Auditimi i performances se Késhillit

Vler€simi i pérformancés sé Sekretarit dhe punonjésve t& Sekretariatit

Kryesia e Késhillit bén vlergsim vjetor t& punés s& Sekretarit dhe t& punonjesve té Sekretariatit mbi
bazg t& planit vjetor t& punés t& Sekretarit dhe punonjésve, si dhe t& treguesve dhe procedurés sé
miratuar me vendim t& Késhillit. Vlerésimi i njoftohet Sekretari dhe punonjesve, t& cilét kané t&
drejté ti drejtohen Komisionit t& Apelimit pér ankesat dhe rezervat pér vleresimin.

232. Neni
24.0 Raportet e Késhillit

. Kryesia e K&shilli e mbéshtetur nga Sekretari dhe punonjésit e Sekretariati harton raportin vjetor
t& veprimtaris€ s& Késhillit, raportin vjetor t& vendimmarjes, raportin vjetor t& shpenzimeve t&
buxhetit t& Késhillit. Raportet hartohen nén kujdesin e Kryetari t& Késhillit dhe firmsosen prej
Tij. '

2. Raportet i shpérndahen Késhilltaréve, diskutohet nga Konferenca e Kryetaréve brenda gjysmés
s& paré t& muajt Mars dhe i prezantohet Késhilli né mbledhjen Tij t& muajit Mars:

233. Neni
24.1 Takimi publik vjetor i Késhillit

Késhilli organizon brenda muajit Mars takimin publik vjetor t& prezantimit te punés pér vitin e
méparshém. Prezantimi béhen nga Kryetari i Késhilli. Takimi publik i njoftojet publikut 10 dité para
mbledhjes, dhe Sekretari fton media audiovizive vendore dhe kombétare.

234. Neni
24.2 Statisitika e punés s& Késhillit

Sekretari i Késhillit harton dhe mirémban statistikat vjetore t&€ punés sé Késhillit, sipas llojit dhe
formatit t&€ miratuar nga Kryesisia e Késhillit, dhe ja paraqet Kryetarit t& Késhillit.

235. Neni
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24.3 Monitorimi i punés sé Késhillit nga Media dhe OJF-té

Kryetari i Késhilli &shté i detyruar té mundésojé pjesémarrjne e rregullut t&¢ OJF-ve né monitorimin e

mbledhjeve te Késhillit dhe t& Komisioneve t& Késhillit, mbas kérke sés me shkrim t& paraqitur nga

OJF-ja pérkatése. -
PJESA VI

KREU XV. Kushtet e Punés dhe Siguria e Veprimptarisé sé¢ Késhillit

236. Neni
Kushtet e punés pér organet e Késhillit Bashkiak

1. Salla e Késhillit t& Bashkisé ka standarte q¢ mund&son uljen e Késhilltaréve, Kryetarit t& Bashkisg,
stafit t& Késhillit, stafit t& bashkisé t& ftuar, medias dhe publikut. Salla e Késhillit &shté e pajisur me
sistem audio e video pér rregjistrimin e mbledhjes s&¢ Késhillit, dhe me monitor elektronik pér
shpalljen e rezultateve t& votimit né Késhill.

2. Kryetari, z&vendéskryetarét dhe Sekretari kané secili njé zyr€ mé vete. Stafi i Sekretariatit t& Késhillit
dhe secili prej grupeve t& késhilltare t& shumicés dhe grupi mé i madh i pakicés, kané zyré mé vete.
Cdo zyré &shté e pajisur me mjetet e nevojshme t& punés, minimumi kompjuter, printer/skaner, lidhje
internet, celular dhe mobiljet e nevojshme pér fuksionimin normal t& punés s& organeve t& Késhillit.

3. Késhilltaréve u sigurohen kushte t& mira pune gjaté mbajtjes s¢ Mbledhjes s¢ Késhillit dhe atyre t&
Komisioneve t& Pérhershme, ngrohje né dimér dhe kondicionim né veré.

237. Neni
Komunikimi Elektronik dhe Posta

Cdo Késhilltari i krijohet njé adresé zyrtar email-i, nga administratae Bashkisé, pér ta pérdoruar né
komunkim me publikun, ekzekutivin e Bashkisé, agjencité qeveritare djhe palét té treat t& tjera. Adresa ka
formatin: emér.mbiemér@keshillibashkiak .gov.al.

Cdo Keéshilltar ka kutiné e tij postare né mjediset e godinés kryesore té Bashkisé.

238. Neni
Siguria e Shéndetit dhe Jetés né Mbledhjen e Késhillit

I. Kryetari ka t& drejté t& mbyll& Mledhjen dhe t& kérkojé boshatisjen e sallés s& Mbledhjeve né rast se
njoftohet nga rojet sigurisé pér rrethna apo ngjarje q& kércénojné shéndetin dhe jetén apo perbéjné
k&rcénim tjetér serioz t€ sigurisé sé pjesemarréve né Mbledhje.

2. Pirja e duhanit dhe pérdorimi i substancave narkotike né Bledhjen e Késhillit pérbén shkelje t& Ligjit
dhe pérsonit i kérkohet, nga Drejtuesi i Mbledhjes t& largohet menjéheré nga salla e Mbledhjes.
239. Neni

Shérbimi i sigurisé né Sallén e Mbled hjeve té Késhillit

l. Pér t€ siguruar rendin dhe qetésiné né mjediset e sallés sé mbledhjeve t&¢ Késhillit Bashkiak,
funksionon shérbimi i sigurisg, i cili né sallén e zhvillimit mbledhjeve t& Késhillit Bashkiak
€shté i paarmatosur. Shérbimi pajiset me uniformé té vecanté dhe mjete teknike pér plotésimin e
detyrave t€ tij. Kryetari i Bashkisé i vé né dispozicion Késhillit t& Bashkise 3 punonjés té
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policis€ bashkiake né ¢do Mbledhje t& Késhillit pér garantimin e ruajtjes dhe sigurisé né sallén e
mbledhjes.

2. Punonjésit e shérbimit t& sigurisé veprojné né sallén e mbledhjes s& Késhillit Bashkiak vetém
me urdhér t& Kryetarit t&¢ Késhillit ose t& drejtuesit t&¢ mbledhjes.

3. Shérbimi i sigurisé n€ sallén e Késhillit Bashkiak ofrohet nga Policia Bashkiake. Né ¢do rast
kryetari i késhillit ose drejtuesi i mbledhjes s& késhillit ka t& drejté t& njoftojé policiné e shtetit,
népérmjet sekretarit t& késhillit bashkiak, né rastet kur pérsona nga publiku, nga ekzekutivi i
bashkis¢ apo késhilltaré bllokojné dhunshmé& punimet e mbledhjes s& késhillit bashkiak apo
pérbéjné rrezik pér siguriné fizike t& késhilltaréve dhe t& pranishmve né mbledhje.

PJESA V. Shqyrtimit legjislativ i Buxhetit dhe Situatés Financiare té Bashkisé

KREU L. Shqyrtimit i projekt buxhetit vietor dhe afatmesem

240. Neni

Késhilli duhet t& sigurojné financimin e prioriteteve strategjike t& Bashkisg, n& pérputhje me politikat
sektoriale e ndérsektoriale kombétare, marréshjet ndérkombétare dhe me nevojat € komunitetit, t&
cilit i shérbejné (Ligji 68/2017, neni 5/c) dhe harton Buxhetin Vendore mbi Bazé Pérformance.

241. Neni

Plani i punés dhe Kalendari i shqyrtimit nga Keshilli te projekt buxhetit mbi bazé
pérformance dhe raportet e zbatimit té buxhetit

Késhill miraton ¢do vit planin e punés dhe kalendarin pér procesin e shqyrtimit t& projekt buxhetit
nga Keshilli, sipas propozimit té béré nga Kryetari i Késhillit né konsultim me kryesiné e Késhillit,
Kryetarin e Komisionit t& Buxhetit dhe Kryetarin e Bashkisé. Model kalendari i shqyrtimit t&
buxhetit afatmesém dhe vjetor nga Késhilli &shté paraqitur né shtojcén

Gjaté hartimit t& planit t& punés Kryeari i K&shillit merr parasysh nevojat pér asistencé teknike té
paragitura nga ¢do Késhilltar dhe Kryetari i Komisionit pér Financa dhe Buxhet pér tema qé& ato nuk
kané ekspertize apo jane subjekt i shmangies se konfliktit t& interesave, si expertiza ad hock (nga
Jashte), asistencé nga programe & asistencés teknike té donatoréve etj.

Kryetari i Késhillit raporton pérpara Késhillit, né Mbledhjen e muajit Shkurt, pér zbatimin e planit t&
punés dhe kalandarit pér shqyrtimit té projekt buxhetit.

242, Neni

Struktura e dokumentit te projekti buxhetit vjetor dhe afatmesen, dhe struktura e buxhetit per
qytetarin dhe e raportit pér zbatimin e buxhetit

Ké&shill miraton strukturén e paraqitjes sé dokumentit t& projekt buxhetit vjetor dhe afatmesém t&
Bashkisé, duke ju referuar udhézimit t&¢ MinFin, si dhe strukturén e paraqitjes s¢ dokumentit t&
projekt buxhetit pér publikun “Buxheti pér Qytetarin”, dhe ja dérgon Kryetarit t& Bashkisé mbi bazé
pérformance

Késhill miraton strukturén e raporti t& zbatimit té buxhetit vjetor dhe afatmesém t& Bashkisg, duke ju
referuar udhézimit t& MinFin, si dhe strukturén e raportit t& zbatimit t& buxhteit pér publikun
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“Raporti i Zbatimit t& Buxhetit pér Qytetarin”. T& dy raportet béhen publik né fagen e internetit
zyrtare té bashkisé.

243. Neni

Procesi i shyrtimit t&€ projekt programit buxhetor afatmesém dhe projekt buxhetit vjetor nga
Késhilli Bashkiak.

Késhilli i Bashkisé¢ miraton kalendarin e programit buxhetor afatmesém dhe t& buxhetit vjetor, t&
propozuar nga Kryetari i Bashkis€, jo mé voné se data 31 dhjetor dhe hyn né fuqi né ditén e paré t&
¢do viti buxhetor (Ligji 68/2017, neni 33)

Késhilli i Bashkis€ e shqyrton buxhetin vjetor dhe afatmesém te Bashkisé sépaku né dy mbledhje, ku
né Mbledhjen e pare (muaji Shtator) Késhilli shqyrton raportin e Kryetarit t¢ Bashkisé pér té
ardhurat si dhe projekt buxhetin e Kryetarit t& Bashkisé, dhe n& Mbledhjen e dyté (muaji Dhjetor)
Késhilli bén shqyrtin final t€ projektbuxhetit mbi bazé raportit t&¢ paraqitur nga Komisioni pér
Financa dhe Buxhet dhe rekomandimet dhe propozimet ne lidhje me projekt buxhetin dhe raportin e
t€ ardhurave té paraqitura nga Kryetari i Bashkisé.

Keéshilli miraton ndryshimet né politikén fiskale vendore té taksave dhe tarifave vendore, jo mé voné
se 30 dité pas miratimit nga Kuvendi t& ndryshimeve né legjislacionin fiskal, me impakt n& t&
ardhurat e vetéqeverisjes vendore. Ndryshimet né politikén fiskale vendore béhen né konsultim me
komunitetin.

Késhilli merr pér shqyrtim, jo mé voné se data 31 janar, raportin pér vlerésimet dhe
parashikimet afatmesme t& t&€ ardhurave, té paragitur nga Kryetari i Bashkisé, pér: a) dy vitet para
vitit buxhetor; b) vitin buxhetor; c) tre vitet e ardhshme buxhetore. (Ligji 68/2017, neni 34/1 ), dhe e
miraton raportin jo mé voné se data | mars . (Ligji 68/2017, neni 34/4).

Késhilli merr pér shqyrtim tavanet pérgatitore t& shpenzimeve t& programit buxhetor afatmesém né
nivel programi (Ligji 68/2017, neni 34/5), dhe miraton ato jo mé& voné se data 15 mars (Ligji
68/2017, neni 34/6).

Ké&shilli merr pér shqyrtim dhe miraton brenda muajit Maj projekt dokumentin e programit buxhetor
_ afatmes&m, i cili brenda datés 1 qershor i dérgohet Ministrisé sé Financave pér mendime nga
Kryetari i Bashksé (Ligji 68/2017, neni 35).

Késhilli brenda datés 30 qershor shqyrton dhe miraton projektin e paré té programit buxhetor
afatmesém, t€ paragitur nga Kryetari i Bashkisé dhe shoq&ruar me mendimet e Ministrisé sé
Financave, duke shprehur gjaté shqyrtimit edhe opinionin e Tij pér rekomandimet e Ministrisé s&
Financave. Ky projektin e paré i programit buxhetor afatmesém publikohet nga Kryetari i
Bashkis€ brenda datés 5 korrik (Ligji 68/2017, neni 35/8,9).

Késhilli brenda datés 20 korrik miraton tavanet pérfundimtare t&€ shpenzimeve t& programit
buxhetor afatmesém pragitura nga Kryetari [ Bashkisé (Ligji 68/2017, neni 37/1), dhe q& bazuhen né&
vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& pérditésuara té t& ardhurave dhe transfertave nga Buxheti i
Shtetit, t& pércaktuara né udh&zimin plotésues t& pérgatities sé buxhetit vendor t&¢ Ministrisé s&
Financave.

Késhilli, brenda datés 10 shtator, miraton dokumentin e programit buxhetor afatmesém té
rishikuar, dhe Kryetari i Bashkisé ja dérgon mé pas Ministrisé sé Financave bredas datés 15 shtator
(Ligji 68/2017, neni 38/3) sé bashku me njé informacion mbi rekomandimet e dhéna nga Ministria e
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Financave gjaté fazés s& paré. Pas miratimit t& projektit t€¢ programit buxhetor afatmesém t&
rishikuar, Kryetari i Bashkisé pérgatit projektbuxhetin vjetor (Ligji 68/2017, neni 40/1).

Kryetari i Késhillit né bashképunim mé& Kryetarin e Bashkisé organizojné, brenda datés 5 tetor, njé
dégjesé publike t& pérbashkét me Ministrine e Financave. Kryetari i K&shillit, brenda datés 20
tetor, merr mendimet pé&rfundimtare t& Ministrisé sé Financave (nése ka), pér t’i reflektuar ng
dokumentin final t& programit buxhetor afatmesém. (Ligji 68/2017, neni 38/4). Né kété dégjese
publike merr pjesé¢ edhe Kryetari i Komisionit t& Finacave dhe Buxhetit. Njoftimi pér dégjesén
publike b&het nga Sekretari.

Ké&shilli, brenda datés 30 néntor, merr pér shqyrtim nga Kryetari dokumentin e programit buxhetor
afatmesém pérfundimtar dhe projektbuxhetin vjetor. Mendimet e Ministrisé s& Financave dhe
vlerésimi i Kryetari t& Bashkisé pér marrjen né konsideraté t& tyre, paraqiten né njé aneks t& vecanté
té projektit t& programit buxhetor afatmesém pérfundimtar (Ligji 68/2017, neni 39/1; 41/1). Cdo
anétar i Késhillit mund t& propozojé ndryshime té argumentuara t& projektbuxhetit t& paraqitur nga
kryetari. Kéto ndryshime duhet t& jené n& pérputhje me parimet dhe rregullat e pércaktuara né& nenin
5, t& kétij Ligjit 68/2017 ( Ligji 68/2017, neni 41/2).

Késhilli, brenda datés 25 dhjetor, miraton dokumentin e programit buxhetor afatmesém
pérfundimtar dhe projektbuxhetin vjetor (Ligji 68/2017, neni 39/2; 41/3). Gjaté shqyrtimit t& projekti
final t& projekt buxhetit, Késhilli dégjon edhe komentet e publikut, t€ cilat pasqyrohé&n né& shtojcén e
dokumenti t& buxhetit sébashkue me komentet e marra nga dégjesat publike dhe dégjesén e
Komisionit t& Finacave dhe Buxhetit.

Kryetari i Bashkisg, brénda datés 31 dhjetor, bén publikimin e dokumentit t& ploté t& programit
buxhetor afatmesém dhe t& buxhetit vjetor t& miratuar, pérfshiré dokumentacionin shogérues t& tyre
(Ligji 68/2017, neni 39/3) APO (Kryetari i njésisé sé veléqeverisjes vendore merr masa pér té
publikuar buxhetin vjetor, pérfshiré dokumentacionin shogérues té tij, né dhe né fagen e internetit
zyrtare té Bashkisé jo mé voné se 15 dité pas miratimit nga Késhilli. Njé kopje e buxhetit vjetor
vendor Késhilli/ Kryetari i Bashkisé e dérgon né Ministriné e Financave Jo mé voné se 5 dité nga
data e miratimit té tij (Ligji 68/2017, neni 41/6). '

244. Neni
Shyrtimi i projekt buxhetit nga Komisioni i “Finances, Buxhetit dhe Zhvillimit Strategjik’

Komisioni shqyrton raportin pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té t& ardhurave jo mé voné
s& data 20 Janar.

Komisioni shqyrton sépaku 10 dité pune para mbajtjes s& Mbledhjes t& Késhillit té& gjithé projektet e
buxhetit afatmesém dhe vjetor q& shqyrtohen nga Késhilli sipas kalendarit té specifikuar né nenin mé
Sipér..

Komisioni mban njé dégjesé publike, né mjediset e godinés sé Bashkisé, dhe mbledh komente dhe
sugjerimet, pér raportin pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té t& ardhurave (n& Janar) dhe dy
dégjesa publike pér projekt buxhetin e paragitur nga Kryetarit t& Bashkisé.(n& gershor dhe néntor)
Degjesa publike zgjaté jo mé shumé se nj¢ (1) oré. Sekretari i Késhillit organizon dégjesat publike.
Kérkesat pér té folur né dégjesén publike regjistrohet né formularin q& gjendet né sallén ku mbahet
mbledhja e Komisionit dhe adminstohen nga Sekretari i Késhillit. Folésit ftohen té flasin sipas
numrit rendor té kérkesés.
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Komisioni shqyrton propozimet dhe rekomandimet e dokumentuara nga dégjesa publike si dhe
kérkesat me shkrim qe i jané dérguar Komisionit nga publiku dhe grupet e interest. Dégjesa publike
thirret nga Kryetari i Komisioni dhe i njoftohet K&shilltaréve, ekzekutivit t& Bashkisé dhe publikut
nepémjet Sekretarit. '

Kryetari i Komisionit harton dhe nénshkruan raportin e Komisionit pér projekt buxhetin, né té& cilin
perfshihen rekomandimet e Komisionit pér shtesa dhe rregullime, rekomandime kéto q& duhet t&
kené reference t& qarté tek numri i paragrafit t&8 dokumentit té projekt buxhetit t& paraqitur nga
Kryetari i Bashkisé.

Raporti i Komisionit i dérgohet Kryetarit t& Ké&shillit sépaku dy 15 dité pune para Mbledhje sé
Késhillit dhe njékohésisht edhe Kryetarit t& Bashkisé. Sekretari i shpéndan Késhilltaréve sépaku 10
dité pune para Mbledhje s&é Késhillit kopje t& raportit t& Komisionit.

245. Neni
Informimi dhe Konsultimi publik i projekt buxhetit

Programet buxhetore afatmesme dhe projektbuxhetet vjetore vendore konsultohen me komunitetin
dhe grupet e interesit né Bashking (Ligji 68/2017, neni 5/¢)

Kryetari i Késhillit né konsultim me Kryesia e Késhillit dhe Kryetarin e Bashkisé harton kalendarin e
dégjesave publike pér pér buxhetin afatmesém e vjetor t& Bashkisé dhe Sekretari ia njofton t& gjithe
Késhilltaréve 10 dité pune pérpara fillimit t& dégjesave publike. Takimet e hapura pér konsultimin
publik t& buxhetit organizohen né muajin Tetor. N& kalendarin e takimet e hapura specifikohet
data, ora, vendi dhe pjesemarrésit qé do t& t& pranishém nga Késhilli Bashkiak, pér secilén prej
takimet e hapura. Késhilli organizon sépaku njé takim t€ hapur né& secilén njesi administrative t&
Bashkisé.

Kryetari i Késhillit me mbéshtetje e Sekretarit harton listén e Késhilltaréve me emrat dhe njésine
administrative q& ato kané njoftuar se do t& marrin pjesé né takimet e hapura. Cdo Ké&shillar &shté i
lir€ t& marré pjesé né takimet e hapura té organizuar nga Keéshilli, edhe pa véné né dijeni paraprakisht
Kryetarin e K&shillit.

Késhilli publikon treguesit financiaré té pérformacés né njé aneks t& veganté té projektbuxhetit
vjetor dhe raporteve té monitorimit t& zbatimit té buxhetit (Ligji 68/2017, neni 54/1).

246. Neni

Dokumentimi dhe reflektimi i propozimeve per ndryshimet e projekt buxhetit pas konsultimit
publik '
Rekomandimet dhe propozimet e prezantuar né dégjesat publike t& organizuara nga Késhilli,
Komisioni i Financave dhe Buxhetit, Kryetari i Bashkisé, dhe si dhe ato t& paraqitura né mbledhjet
ku diskutohen projekti i paré dhe projekti final i buxhetit, dokumentohet né shtojcén pér Konsultimin
Publik t€ dokumentit t& miratuar t& buxhetit, ku dhe né kété té fundit, pasqyrohet edhe fotot takimeve
dhe dégjesave me publikun té organizuara pér konsultimin e projekt buxhetit.

Gijitthashtu Rekomandimet dhe propozimet e prezantuar né dégjesat publike t& organizuara nga
Komisioni i Financave dhe Buxhetit dokumentohet né shtojcén pér konsultimin publik t& raportit t&
Komisionit.
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247. Neni
Rishikimi i buxhetit vendor dhe rishpérndarja e fondeve

Késhilli shqyrton kérkesén e Kryetarit pér rishpérndarjen e fondeve t& buxhetit nga njé z&
.shpenzimesh n& njé tjetér, brenda dhe midis programeve té ndryshme buxhetore (Ligji 139/20135,
neni 40/4). Késhilli, brénda muajit korrik, shqyrton propozimin e Kryetarit t&¢ Bashkisé pér
rishikimin e zbatimit t& buxhetit vendor t& paraqitur K&shillit nga Kryetari i Bashkis& jo me voné se
data 30 gershor e ¢do viti (Ligji 68/2017, neni 46).

248. Neni
Mungesa e buxhetit té miratuar nga Késhilli

NE rastin kur Ké&shilli nuk miraton buxhetin vendor brenda datés 25 dhjetor (Ligji 68/2017, neni
41/3), prefekti i kérkon Kryetarit t& Bashkisé thirrjen e njé mbledhjeje t& dyté t& Késhillit, e cila
duhet t&€ mbahet jo mé& voné se data 5 janar e vitit pasardh&s. Nése edhe né& kété rast Késhilli nuk
arrin t€ miratojé buxhetin, Ké&shilli i Ministrave vendos shpérndarjen para kohe t& Késhillit.

NE rast t& mosmiratimit t& buxhetit t& Bashkisg, sipas paragrafit mé sipér, Kryetari i Bashkisé zbaton
procedurat pér buxhetin e pérkohshém vendor. (Ligji 68/2017, neni 41/4, 5). N& kéto kushtet t&
mungesés s€ buxhetit € miratuar nga Késhilli, Kryetari i Bashkisé merr pérkohésisht kompetencat e
Késhillit dhe autorizon kryerjen e shpenzimeve mujore deri n& 1/12 e shpenzimeve faktike t&
buxhetit vendor n& vitin buxhetor paraardhés (Ligji 139/2015, neni 40/2). Né kété rast Késhilli,
brénda muajit Janar dhe permes rezolutés, i kérkon Kryetarit ¢ Bashkisé ta njoftojé zyrtarisht
Késhillin pér fillimin e autorizimit té shpenzimeve mujore, si dhe paragitjen e shpenzimeve faktike t&
buxhetit vendor né vitin buxhetor paraardhés. Kryeari i Bashkisé¢ dérgon Késhillit njoftimin zyrtar
pér fillimin e autorizimit t& shpenzimeve mujore si dhe shpenzimeve faktike t& buxhetit vendor né-
vitin buxhetor paraardhés, brenda datés - Njoftimin zyrtar béhet public né faqen zyrtare
t€ internetit t& Bashkisé.

KREU II Shyrtimit i raportit te zbatimit te buxhetit

249, Neni

Késhilli shqyrton tre raporte katér mujore té zbatimit t& buxhetit (Ligji 68/2017, neni 48/1), t&
paraqitur nga Kryetari i Bashkisg, dhe pérkatésisht né Mbledhjet e muajve maj, shtator, shkurt t& vitit
paardhés. Sekretari, sepaku 10 dité pune para Mbledhjes s¢ Késhillit ku do t& shqyrtohen kéto
raporte, i dérgon Késhilltaréve dhe Komisionit t& Financave dhe Buxhetit nj€ kopje té raportit s&
bashku me komentet dhe rekomandimet e Ministrise sé& Financave, nése ka t& tilla (Ligji 68/2017,
neni 48/5). Késhilli dhe Komisionit t& Financave dhe Buxhetit mbajné secili sépaku njé dégjesé
publike (maksimumi 30 minuta) né Mbledhjen ky shqyrtohet raporti. Raportet béhet publik nga
Sekretari. Raportet e monitorimit té zbatimit t& buxhetit publikohen nga népunési autorizues né fagen
zyrtare t€ njésisé pérkatése, brenda 30 ditéve pas pérfundimit té periudhés sé raportimit (Ligji
68/2017, neni 48/3).

Késhilli, brenda muajit prill/%, shqyrton dhe miraton raportin vjetor pér veprimtariné financiare dhe
zbatimin e buxhetit t¢ Bashkisé, pérfshiré dhe institucionet e saj t& varésisg, raport i cili i pérmban
raportin e performancés s¢ Bashkisé dhe raportin e auditimit t& jashtém, raport i cili paragitet
Késhillit nga Kryetari i Bashkisé jo mé& voné se data 31 mars (Ligji 139/2015, neni 44)° té vitit
pasardhés. Sekretari, sepaku 20 dit& pune para Mbledhjes sé Késhillit ku do té& shqyrtohet raporti, i

® Apo gershor (Ligji 68/2017, neni 51)
® Apo 31 maj (Ligji 68/2017, neni 51/1)
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dérgon Késhilltaréve dhe Komisionit t& Financave dhe Buxhetit njé kopje té raportit. Késhilli dhe
Komisionit t& Financave dhe Buxhetit mbajné secili sépaku njé dégjesé publike (maksimumi 30/45
minuta) né Mbledhjen ky shqyrtohet raporti. Shqyrtimi i raportit t& zbatimit t& buxhetit t& paragitur
nga Kryetari i Bashkis€ béhet sépari né¢ Komisionin e Financave dhe Buxheti, né cilin paragiten
vérejtjet, komentet dhe propozimet e Tij. Raporti i Komisionit né lidhje me raportin e Kryetarit té
Bashkisé pér zbatimin e buxhetit prezantohet dhe shyrtohet né Késhill mbas prezantimit nga Kryetari
| Bashkisé i raporti t& zbatimit t& buxhetit. Raporti vjetor pér veprimtaring financiare dhe zbatimin e
buxhetit té Bashkisé béhet publik nga Kryetari i Bashkisé (Ligji 139/20135, neni 51/4).

250. Neni

Kontrolli i brendshém financiar publik.

Késhilli, jo mé pak se njé here né vit, i kérkon Kryetarit t& Bashkisé t& raportojé edhe pér ¢éshtje qé
kang lidhje me kontrollin e brendshém financiar publik t& Bashkisé (Ligji 139/2015, neni 48/6).
Kérkesa mund t& propozohet nga Kryerati i Késhillit, Kryetari i Komisionit pér Financat dhe
Buxhetin, njé grup prej jo mé pak se 5 Késhilltarésh. Kérkesa shqyrtohet nga Ké&shilli dhe nése
miratohet, me shumicg té thjeshté, i dérgohet Kryetarin té Bashkisé, permes Sekretarit, jo mé voneé se
pesé (5) dit€ pune nga dita e miratimit. Raporti i pérgatitur nga Kryetari i Bashkisé shqyrtohet
fillimisht nga Komisioni i Financave dhe Buxhetit.

Késhilli, né¢ mbledhjen e muajit mars, si pjesé e raportit vjetor té€ konsoliduar t€ zbatimit t& buxhetit
vendor shqyrton edhe raportin e auditimit t& jashtém t& dérguar nga Kryetari i Bashkisé (Ligji .
68/2017, neni 50/4) si dhe masat e marra pér rekomandimet e auditit t& jashtém.

Késhilli shqyrton raportin e progresit t& Planit t& Veprimi pér zbatimin e rekomandimeve t& léna nga
raportet e auditimit t€ jashtém, raportin e progresi q& éshté hartuar dhe prezantohet nga Kryetari i
Bashkisé (Ligji 68/2017, neni 50/5).

Késhilli vendos pér auditimin e organet ekzekutive té Bashkisg, nga shoqéri té specializuara né
fushén e audimit. (Ligji 139/2015, neni 43/4). Procedurat e pérzgjedhjes s& shoqérisé s& specializuara
kryhet nga Késhilli sipas pércaktimeve dhe procedurave ne vendimin e K&shillit dhe legjislacionit
né fugqi.

251. Neni

Kontabiliteti

Késhilli miraton procedurat dhe rregullat pér menaxhimin e aktiveve, né kuadér té sistemit t&
kontabilitetit t¢ Bashkisé (Ligji 68/2017, neni 52/2), t& propozuara nga Kryetari i Bashkisé.

Késhilli shqyrton informacioni né lidhje me transferimin dhe asgjésimin e aktiveve té trupézuara,
informacion i cili &shté pjesé e dokumentit té buxhetit dhe e raportit vjetor té zbatimit t& buxhetit
(Ligji 68/2017, neni 52/3).

252. Neni

Performanca e Bashkisé

Késhilli, né mbledhjen ku shqyrton raportin e konsoliduar t& zbatimit t& buxhetit vendor, shqyrton
raportin vjetor t& performancé sé Bashkisé té paragitur nga Kryetari i Bashkisé (Ligji 68/2917, neni
51/3/a).
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KREU IIL. Shqyrtimit i rasteve té Veshtirésive financiare dhe Paaftésisé paguese

253. Neni
Probleme Financiare

Késhillin shqyrton informacionin dhe propozimin pér masat qé duhen marré, t¢ dérguar nga Kryetari
i Bashkis€ pér véshtirésing financiare t& Bashkisg, nése né muajin pasues totali né vlerg i detyrimeve
financiare t€ konstatuara dhe t& papaguara tejkalon nivelin prej 20 pér gind té shpenzimeve vjetore té&
miratuara (Ligji 68/2917, neni 55/2).

254, Neni
Véshtirési Financiare

Késhillit shqyrton dhe miraton, brenda 15 ditéve nga data e paragitjes, planin pér daljen nga situata e
véshtiré financiare dhe alternativat pérkatése (specifikuar né Ligji 68/2917, neni 56/1,3), t& paraqitur
nga Kryetari i Bashkisg 20 dité mbas konstatimit nga ana e kétij t& fundit se Bashkia &shté ng
véshtirési finaciare (Ligji 68/2917, neni 56/2).

255, Neni
Véshtirési Serioze Financiare

Késhillit shqyrton informacionin e pérgatitur nga Kryetari i Bashkisé pér situatén né& véshtiré serioze
financiare (kur borxhet afatgjata dhe detyrimet e papaguara ndaj paléve té treta pérbéjné mbi 80 pér
gind 1€ shpenzimeve vjetore té miratuara) né té cilén ndodhet Bashkia (Ligji 68/2917, neni 5712).

NE& rasti kur Késhilli i Ministrateve shpall Bashkiné n& mbikéqyrje financiare, si masé pér daljen nga
situata e véshtirésise serioze financiare, Késhilli nuk mund t&: i) marré asnjé vendim qé mund té ¢ojé
né shtimin e detyrimeve financiare t& Bashkisé; ii) t& vendosé shérbime t& reja publike, t& themelojé
sipérmarrje publike apo ¢do institucion tjetér; iii) t& shlyejé asnjé& detyrim financiar, t& krijuar para
shpalljes s€ rastit t&€ véshtirésisé financiare, pérveg detyrimeve té pércaktuara shprehimisht ng planin
e rehabilitimit financiar t& Bashkisé (Ligji 68/2917, neni 57/3/c).

~Késhilli, brenda 30 ditéve nga shpallja e Bashkisé né mbiké&qyrje financiare miraton Planin e
rehabilitimi financiar, q& pérgatitet dhe propozohet nga Kryetari i Bashkisé me asistencén e
Ministris€ sé& Financave, plan i cilin i dor&zohet pér miratim Ministrisé s& Financave.

256. Neni
Situata e paaftésisé paguese

Késhillit shqyrton informacionin e pérgatitur nga Kryetari i Bashkisé pér situatén e paaftésisé
paguese t€ Bashkisé (nése nuk arrin té zbatojé planin e rehabilitimit financiar dhe/ose nése raporti i
borxheve afatgjata dhe detyrimeve té papaguara ndaj shpenzimeve vjetore té miratuara éshté mé i
larté sesa 1.3) né (€ cilén ndodhet Bashkia (Ligji 68/2917, neni 59/2).

Késhilli shqyrton dhe vendos masat zbatuese t& plani i veprimit pér daljen nga situata e paaftésisé
paguese (€ Bashkisg, plan i cili shogéron vendimin e Késhillit t& Ministrave pér shpalljen e situatés
s€ paaftésisé paguese t& Bashkisé (Ligji 68/2917, neni 59/3, 4).

257. Neni
Ruajtja dhe administrimi i dokumenteve financiare
Ké&shilli miraton rregulloren e brendshme pér arkivimin, ruajtien dhe administrimin e dokumenteve

financiare, né pérputhje me legjislacionin né fugi.
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Draft rregullorja propozohet nga Kryetari i Bashkisé

PJESA VL KODI I SJELLJES DHE KONFLIKTI I INTERESAVE

KREU I. KODI I SJELLJES

258. Neni
Aplikimi i Kodit té Sjelljes
l. Kodi i sjelljes, i referuar me poshte si “Kodi”, eshte nje dokument ligjor i pranuar nga Keshilli, qe

sherben si udherrefyes per cdo keshilltar, ne menyre qe ai te mbaje dhe ushtroje standartet e duhura
te sjelljes dhe veprimeve si i tille.

2. Kodi bazohet ne 7 principet e jetes publike, te cilat jane te krijuara per te promovuar standartet me
te larta per personat qe mbajne pozicione publike.

3. Kodi duhet te aplikohet dhe zbatohet nga te gjithe keshilltaret, si njerez te zgjedhur nga populli.

4. Kodi gjithashtu aplikohet te Sekretari dhe administrata e Keshillit, si te punesuar ne kete
institucion. -

5. Kodi nuk aplikohet te njerezit e publikut (members of the public).

6. Cdo keshilltar duhet te firmose Kodin, si pjese e Deklarates se pranimit te detyres (Declaration of
Acceptance of Office) — Betimit. Duke firmosur Kodin, keshilltari bie dakort te zbatoje te gjithe
parimet dhe obligimet e tij. Para firmosjes se pranimit te Kodit, keshilltari duhet te jete njohur dhe te
kuptoje permbajtjen e tij dhe gjithe obligimet qe rrjedhin prej tij. Kjo pasi Kodi do te ndihmoje
keshilltarin te aplikoje standartet me te larta ne sjelljen, punen, performancen dhe vendim-marrjen e
tij, pasi cdo keshilltar eshte pergjegjes per vendimet ge merr dhe jep llogari per to.

7. Per te njohur dhe kuptuar Kodin, keshilltarit mund ti ofrohet trajnim nga Sekretari i Keshillit ose
institucione dhe njerez te specializuar. Trajnimi duhet te jete i detyrueshem per keshilltaret e
zgjedhur per here te pare.

259. Neni
Rastet e aplikimit te Kodit

1. Kodi aplikohet ne te gjitha rastet kur keshilltari vepron, pretendon se vepron, apo jep pershtypjen
se vepron, ne kapacitetin zyrtar si anetar i Keshillit Bashkiak.

2. Ne te gjithe rastet kur keshilltari prezantohet si i tille, mbi te aplikohet Kodi. Kjo perfshin
komentet, bisedat e folura, letrat e shkruara, si dhe perdorimin e medias elektronike dhe asaj sociale,
perfshi Facebook, Twitter dhe blogjet.

3. Edhe ne rastet kur keshilltari nuk i referohet vetes si i tille, ai duhet te evitoje komentet e
papershtatshme, pasi ato mund te demtojne reputacionin e tij dhe te institucionit qe ai perfageson.
Keshilltari duhet te sillet dhe veproje ne nje menyre qe te mos diskretitoje pozicionin e tij apo
institucionin qe perfageson.

4. Keshilltari ka te drejten e privacise se jetes se tij private, dhe prandaj shume obligime te Kodit
aplikohen mbi te vetem kur ai vepron ne rolin dhe detyren si keshilltar. Gjithsesi keshilltari duhet te
evitoje rastet kur jeta e tij private mund te sjelle impakt negativ ne reputacionin dhe integritetin e
Keshillit.
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260. Neni
Obligimet kryesore te Kodit

l. Interesi i publikut - Esenca e Kodit eshte qe keshilltari duhet te veproje ne menyre te ndershme
dhe te perkushtuar ne interes te publikut.

2. Perdorimi i pozicionit ne menyre abuzive — Keshilltari nuk duhet te perdore pozicionin e tij per te
siguruar perfitime personale dhe avantazhe per vete apo dike tjeter, apo per te evituar disavantazhet
per vete apo dike tjeter. Kjo vlen per gjithe kohen apo mandatin e tij si keshilltar, pra jo vetem kur
ushtron detyrat dhe pergjegjesite si keshilltar. Keshilltari nuk duhet te perdore zyren e tij publike per
perfitime personale apo interesin privat per vete apo dike tjeter. Keshilltari nuk duhet te perdore
pozicionin si i tille per permiresimin e mireqgenies se tij apo familjes se tij.

3. Reputacioni (diskretitimi) — Keshilltari nuk duhet te sillet apo veproje ne asnje rast ne menyre te -
atille ge konsiderohet si prishje e reputacionit te tij apo institucionit qe ai perfageson. Si perfagesues
i zgjedhur i popullit, veprimet dhe sjelljet e keshilltarit jane subjekt i nje filtri me te madh se ai i
njerezve te zakonshem. Keshilltari duhet te kuptoje qe sjelljet dhe veprimet e tij te papershtatshme, si
ne jeten publike dhe ate private, mund te kene nje impakt ne reputacionin dhe imazhin e Keshillit.
Keshilltari nuk duhet te beje kritika jo te sakta dhe jo te drejta ne drejtim te Keshillit ne publik, pasi
ato mund te konsiderohen si diskretitim i Keshillit. Keshilltari nuk duhet te shkruaje e-maile te
elektorati i tij ose te postoje ne median sociale komente te papershtatshme te cilat mund te demtojne
imazhin e Keshillit.

4. Paanshmeria — Keshilltari nuk duhet te beje kompromis ne paanshmerine e tij apo kujdo qe punon
per Keshillin. Keshilltari nuk duhet te veproje apo marre vendimet ne menyre te njeanshme apo
partizane. Keshilltari nuk duhet te influencoje apo beje presion te askend qe punon per Keshillin per
te vepruar ne menyre te njeanshme apo partizane. Keshilltari duhet te jete neutral dhe nuk duhet te
beje kompromise ge rrezikojne kete neutralitet. Keshilltari nuk duhet te kerkoje nga punonjesit e
administrates se Keshillit ta ndihmojne per ceshtje te tyre politike apo ceshtje te interesit privat.
Keshillltari nuk duhet te ofroje incentiva per te arritur qellimet e tij politike apo private, apo te
kercenoje dike nese nuk ben kompromis me qellimet e tij. Keshilltari nuk duhet te beje kompromise
me paanshmerine e stafit te administrates se Keshillit.

5._Vendim-marrja objektive — Keshilltari duhet te veproje me mendje te hapur dhe objektivitet gjate .
mbledhjeve te Keshillit apo ne ceshtje ge kane te bejne me iteresin publik. Keshilltari gjate procesit -
vendim-marres duhet te veproje ne menyre te drejte dhe te marre ne konsideraten e duhur interesin

publik. Keshilltari duhet te marre vendimet mbi ceshtjen vetem mbi bazen e merites dhe duke u

‘bazuar ne faktet dhe evidencat qe ka ne dispozicion. Keshilltari duhet te jete i hapur ndaj

argumentave dhe pikepamjeve te kolegeve, dhe keshillat nga Sekretari, zyrtaret e administrates se

Keshillit, apo eksperte dhe institucione relevante. Keshilltari, nese e shikon te nevojshme, duhet te

marre keshilla apo konsultohet me Sekretarin e Keshillit, pasi ai perfageson memorien institucionale

te Keshillit dhe ka njohuri mbi legjislacionin, politikat dhe rregulloret,

6. Informacioni_konfidencial — Keshilltari nuk duhet te nxjerre informacionin e cilesuar si
konfidencial. Keshilltari duhet te trajtoje ceshtjet e diskutuara ne sesionet konfidenciale te’
mbledhjeve te Keshillit dhe komisioneve, si te tilla, Keshilltari nuk duhet te jape informacion
konfidencial, pervec ne rastet e meposhtme:

a. Kur keshilltari ka pelqimin e dikujt te autorizuar per ta dhene informacionin;

b. Kur dhenia e informacionit lejohet apo kerkohet me ligj.

7. Aksesi ne informacion — Keshilltari nuk duhet te pengoje askend nga aksesi i informacionit te cilin -
ja lejon ligji. Kjo perfshin informacion sipas Ligjit te Informimit ...., si dhe kopjet e minutave;
agjendave, raporteve dhe dokumentave te tjere te Keshillit, per te cilat publiku ka te drejte aksesi.
Keshilltari dhe punonjesit e Keshillit jane te detyruar te japin kete lloj informacioni ne pergjigje te
nje kerkese. Edhe nese keshilltari mendon qe informacioni nuk duhet te jepet, ai perseri duhet tja
kaloje ate Sekretarit te Keshillit dhe me pas per kete vendos Keshilli. Keshilltari nuk duhet ta zhduke
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informacionin pas kerkeses se marre, pasi kjo vec thyerjes se Kodit, perben dhe criminal offence
sipas Ligjit mbi Informimin.....

8. Perdorimi abuziv i burimeve te Keshillit — Keshilltari duhet te perdore ose autorizoje perdorimin e
burimeve te Keshillit (nese Keshilli i jep keshilltarit akses ne burime si telefon, kompjuter apo pajisje
IT-je) vetem per te kryer detyrat e Keshillit apo aktivitete te lidhura me te. Keshilltari nuk duhet te
perdore keto burime per qellime personale te tij apo politike te partise se tij. Keshilltari nuk duhet te
lejoje qe persona te tjere (pjesetare te familjes apo miq te tij) te perdorin burimet e Keshillit, vetem
ne rastet kur eshte autorizuar nga Keshilli.

9. Transparenca ne shpenzime — Keshilltari duhet te zbatoje ligjin dhe rregulloret e Keshillit ne
deklarimin e shpenzimeve. Keshilltari duhet te mbaje evidenca te sakta te mbeshtetura me fatura ne
te gjithe rastet kur shpenzon fondet e Keshillit. Nese nuk ka njohurite e nevojshme apo nuk eshte i
sigurt, keshilltari duhet ne cdo rast te keshillohet me Sekretarin.

10._Dhuratat dhe sherbimet — Keshilltari nuk duhet te pranoje dhurata, sherbime apo perfitime, ge
mund te marre ne kapacitetin si i tille. per vete apo ne emer te te tjereve, pasi kjo mund te
konsiderohet si kompromentim i objektivitetit ne marrjen e vendimeve, apo i favoreve gjate ushtrimit
te detyrave si keshilltar. Keshilltari duhet te njoftoje Sekretarin per dhurata me vlere me te madhe se
ajo e specifikuar nga Keshilli, si dhe burimin e tyre. Keshilltari nuk ka pse te njoftoje per dhurata qe
nuk kane lidhje me funksinin e tij si keshilltar, si psh dhurata krishtlindjesh nga miqte apo te tjera.
Keshilltari mund te ndjeke evente dhe ceremoni zyrtare, apo te marre pjese ne recepsione apo dreka
pune, vetem kur keto jane te autorizuara nga Keshilli. Si rregull i pergjithshem, keshilltari duhet te
konsultohet me Sekretarin kur ai nuk eshte i bindur cfare duhet te deklaroje si dhurata apo favore,
pasi kjo eshte ne perputhje me parimet e transparences dhe pergjegjshmerise se jetes publike.

261. Neni
Obligimet e tjera te Kodit

I. Barazia — Keshilltari duhet te sillet dhe veproje mbi bazen e principit te barazise se mundesive
(equality of opportunity), pavaresisht nga gjinia, mosha, raca, feja, orientimi seksual dhe aftesite e
kufizuara te dikujt. Keshilltari duhet ne cdo rast te evitoje diskriminimin, ne te kater format e
paragqitjes se tij dhe perkatesisht:

a. Diskriminimi direkt: trajtimi i njerezve ndryshe per shkak te gjinise, moshes, races, fese,
orientimit seksual dhe aftesive te kufizuara.

b. Diskriminimi indirekt: trajtim qe ne dukje nuk diferencon njerezit per shkak te gjinise,
moshes, races, fese, orientimit seksual dhe aftesive te kufizuara, por qe ne menyre
disproporcionale i disavantazhon ata.

¢. Ngacmimi: perfshirja ne sjellje te padeshiruara per shkak te gjinise, moshes, races, fese,
orientimit seksual dhe aftesive te kufizuara te dikujt, gje e cila demton dinjitetin e tij ose
krijon nje mjedis negativ, degradues, poshterues ose ofensiv.

d. Viktimizimi: trajtimi i nje personi ne menyre me pak te favorshme, kur ai eshte ankuar per
diskriminim ose ka bere padi per diskriminim. :

2. Respekti — Keshilltari duhet te tregoje respekt dhe konsiderate ne trajtimin e te tjereve. Liria e
shprehjes eshte nje nga te drejtat e njeriut, por ajo mund te kete kufizime ne raste te caktuara, psh per
mbrojtjen e te drejtave dhe interesit te te tjereve. Por liria e shprehjes nuk duhet te perdoret si
justifikim per sjellje dhe trajtim te papranueshem per te tjeret, pasi kjo e diskretiton keshilltarin ne sy
te publikut. Keshilltari nuk duhet te behet objekt i aplikimit te Kodit kur komentet e tij jane te
natyres politike, ben kritike te ideve dhe opinioneve te pales tjeter politike apo oponenteve politike,
brenda mbledhjeve te Keshillit ose jashte tij, pasi ato konsiderohen pjese e debatit demokratik. Por
keshilltari nuk duhet ti beje keto komente ne menyre ofensive dhe te paparanueshme, apo te beje
kercenime ndaj kolegeve keshilltare apo punonjesve te administrates se Keshillit. Keshilltari duhét te
trajtoje koleget, oponentet dhe punonjesit e administrates se Keshillit me edukate, kortezi dhe
konsiderate.
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3. Bullizmi dhe ngacmimet — Keshilltari nuk duhet te demonstroje shfagje te bullizmit ndaj kolegeve
keshilltare, punonjesve te administrates se Keshillit, apo publikut, ge mund te rezultoje ne bezdisjen
ose shqetesimin e tyre. Bullizmi mund te karakterizohet si sjellje ofensive, intimiduese, malinje,
ofenduese ose poshteruese. Nje sjellje e tille mund te ndodhe vetem nje here ose te jete e perseritur, e
ushtruar ndaj nje personi me te dobet ose nje personi mbi te cilin keshilltari ka influence. Bullizmi
demton vete-besimin dhe aftesite e atij qe ushtrohet dhe mund te afektoje deri shendetin e tij. Ai
mund te ushtrohet balle per balle, por giithnje e me shume po perdoret ne median e shkruar,
elektronike dhe ate sociale.

262. Neni
Raportimi i thyerjeve se Kodit

l. Ankesat per thyerje te Kodit nga ana e nje keshilltari mund te behen nga nje keshilltar, grup
keshilltaresh, stafi i administrates se Keshillit, ose nga publiku. Eshte detyre e cdo keshilltari, kur
veren thyerje te Kodit nga ana e kolegeve te tij, ti raportoje tek autoriteti pergjegjes.

2. Ankesat per thyerje te Kodit duhet te raportohen te tek Komisioni i Etikes, Standarteve dhe
Apelimeve.

3. Nese thyerja e Kodit eshte e vogel apo teknike ajo raportohet tek Kryetari dhe Sekretari i K&shillit
er.

4. Nese thyerja eshte serioze apo e perseritur Monitoring Officer ja referon rastin per investigim
Komisioni i Etikes, Standarteve dhe Apelimeve..

5. Ankesat per thyerje te Kodit nuk duhet te kalohen menjehere ne media apo shtypin lokal, para se
te kalojne dhe sqarohen ne instancat brenda ne Keshill sipas pikes 1, 2 dhe 3 te ketij neni.

6. Kodi nuk duhet te perdoret nga keshilltaret per te ngritur ankesa te pabazuara ndaj kolegeve te
tiere, apo per ti sherbyer qellimeve te tyre politike ose private. Ankesat nuk duhet te motivohen nga
motive te dobeta te malinjitetit (pra deshira per ti bere dem tjetrit), apo te rivalitetit politik, sidomos
ne periudha fushatash elektorale.

7. Raportimi i thyerjs se Kodit duhet te shogerohet gjithnje me evidenca dhe fakte ge mbeshtesin
ankesen. Evidencat mund te perfshijne minutat e mbledhjeve, korrespondencat dhe shenimet e
shkruara, ose e-mailet.

8. Nese ka individe qe kane qene prezente kur ka ndodhur thyerja e Kodit, ata duhet te ftohen si
deshmitare. Kjo eshte sidomos e nevojshme kur nuk ka evidenca te mjaftueshme ge mbeshtesin
thyerjen e Kodit.

9. Keshilltari i i akuzuar per thyerje te Kodit duhet te bashkepunoje me autoritetin perkates gjate
investigimit, duke vene ne dipozicion menjehere te gjithe korrespondencen dhe telefonatat, kopjet e
dokumentave qe kerkohen, apo dhe duke qene i disponueshem per interviste dhe degjesa, nese
kerkohet. Kjo vlen gjithashtu edhe per deshmitarin/et nese ka, dhe nese autoriteti i investigimit e
sheh te arsyeshme.

10. Keshilltari i akuzuar per thyerje te Kodit nuk duhet te ushtroje presion mbi individin qe ben
ankesen ose mbi deshmitarin/et. Keshilltari nuk duhet te intimidoje apo perpiget te intimidoje nje
person qe ka gjasa te beje nje ankese, nje deshmitar, apo nje anetar te autoritetit qe merret me
thyerjet e Kodit.

263. Neni

Autoriteti ge merret me thyerjet e Kodit

L. Autoriteti ge merret me thyerjet e Kodit eshte Komisioni i Etikes, Standarteve dhe Apelimeve..
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2. Komisioni i Etikes, Standarteve dhe Apelimeve perbehet nga Keshilltare

3. Komisioni i Standarteve ben investigimin e duhur dhe ka pergjegjesine te vendose nese keshilltari
ka thyer Kodin dhe per pasoje mbi te duhet te veprojne sanksionet.

4. Komisioni i Standarteve duhet te beje seance degjimi me keshilltarin e ankimuar para se te jape
vendimin,

3. Kur Komisioni i Standarteve konkludon ge nje keshilltar ka thyer Kodin, ai mund te vendose per
masat e meposhtme:

a. Asnje veprim, nese thyerja eshte e parendesishme ose e vogel;

b. Verejtje;

c. Pezullim per nje periudhe disa mujore deri disa vjecare nga funksionet e keshilltarit.

KREU II. KONFLIKTI I INTERESIT

264. Neni
Rastet e Konfliktit té Interesit

L. Kuptimi i konfliktit te interesit konsiston ne mbrojtjen e parimeve te interesit te pergjithshem dhe
objektivitetit, ne menyre qe keshilltaret te marrin vendime ne menyre te drejte dhe pa paragjykuar
ceshtjet e marra ne shqyrtim. Kjo synon ti Japi publikut besimin qe vendimet ne Keshill merren ne
interesin e tyre me te mire dhe jo ne interes te perfagesuesve te tyre ne pushtetin lokal —
keshilltareve, apo njerezve te tyre te afert.

2. Konlfliktet e interesit lidhen me ceshtje ne te cilat keshilltari apo ndonje person i tij i afert mund te
kene lidhje dhe per pasoje ky interes mund te influencoje vendim-marrjen apo voten e keshilltarit.

3. Konflikt interesi i keshilltarit konsiderohet atehere kur nje ceshtje lidhet apo ka te ngjare te
ndikoje ne:
a.  Punen ose biznesin e keshilltarit:
b. Punedhenesin e keshilltarit, ose cdo kompani ku ai eshte partner ose drejtues me pagese;
¢.  Nje person qge ka financuar fushaten e elektorale te keshilltarit ose financon shpezimet e tij si
keshilltar;
d. Nje kompani ku keshilltari ka aksione;
Nje institucion ne te cilin keshilltari eshte zgjedhur apo emeruar nga Keshilli:
Nje institucion publik ge ushtron funksione te natyres publike, nje institucion ge rol kryesor
ka influencimin e opinionit publik, nje shoqate bamirese, nje sindikate, nje shoqate
profesionale, nje klub privat, ne te cilat keshilltari ka membership apo eshte ne pozicion
menaxherial ose kontrolli te pergjithshem;
g. Nje kontrate qe Keshilli ben me nje kompani ne te cilen keshilltari eshte partner, drejtor me
pagese ose ka aksione; -
« h. Nje truall ne te cilin keshilltari ka interes dhe qe eshte ne territorin e Keshillit;
i Nje truall i dhene me gera nga Keshilli nje kompanie ku keshilltari eshte partner ose drejtor
me pagese,
J. Nje truall ne territorin e Keshillit per te cilin keshilltari ka nje licence.

4. Konflikt interesi i keshilltarit konsiderohet giithashtu nje ceshtje apo vendim-marrje ge ndikon ne
mireqenien, standartin e jeteses dhe pozitat financiare te tij, familjes apo te personave te afert te tij.

265. Neni
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Papajtueshmeria e funksionit te keshilltarit ne procedura vendim-marrese

l. Késhilltari nuk pérfshihet n& njé procedure shqyrtimi dhe vendimarrése né rastet kur:

a. Kanjé interes t€ drejtépérdrejte ose jo t& drejtépérdrejte né vendimarrjen né shqyrtim;

b. Bashkéshorti, bashkéjetuesi ose t& aférmit e tij deri né& shkallg t& dyté kané njé interes té
drejtépérdrejte ose jo t& drejtépérdrejté né vendimarrjen né shqyrtim;

¢. Al ose edhe personat e parashikuar n& shkronjén “b” t& kesaj pike kané njé interes té&
drejtépérdrejte ose jo té drejteperdrejte né njé ¢éshtje objektivisht t& njeﬂe dhe me te njejtat
rrethana ligjore me ¢é&shtjen né shqyrtim;

d. Kamarré pjese si ekspert, késhilltar, pérfagésues ose avokat privat n& ¢éshtjen né shqyrtim;
Personat e pérmendur né shkronjen “b” t&é kesaj pike kané marré pjesé si eksperte,
pérfaqésues, késhilltaré apo avokaté né ¢éshtjen ne shqyrtim;

f.  Ai ose personat e pérmendur né shkronjen “b” t& kesaj pike jan& debitoré ose kreditoré t&
paléve t€ interesuara né ¢éshtjen né shqyrtim;

g Ai ose personat e pérmendur ne shkronjen “b” t& kesaj pike kané marré dhurata nga palét
pérpara ose pas fillimit t€ procedurés s& shqyrtimit;

h. Al ose personat e pérmendur né& shkronjén “b” t& kesaj pike kané marrédhénie té tilla, t& cilat
vleresohen, sipas rrethanave konkrete, se do t& pérbénin arsye serioze pér njéanshméri me
palét n& proceduren né shqyrtim;

I. Al ose personat e pérmendur né shkronjen “b” t& kesaj pike jang pérfshiré né ményra te
ndryshme né negocime t& mundshme pér punésim per vete keshilltarin apo té personave té
pérmendur né shkronjén “b” t& kesaj pike gjaté ushtrimit t& funksionit, apo né negocime pér
cdo lloj forme tjetér marrédheniesh me interes privat, pas l&nies s& detyrés, t&€ kryera nga ai

" gjaté ushtrimit t& detyrés;
J- NE ¢do rast qe parashikohet nga legjislacioni né fuqi.

266. Neni
Si veprohet kur nje keshilltar ka nje konflikt interesi?

[. Nese keshilltari zbulon, permes kalendarit vjetor te ceshtjeve te Keshillit, apo agendes se derguar
para fillimit te nje mbledhjeje, qe ka nje konflikt interesi apo véren njé nga pengesat e parashikuara
né& nenin 7/pika 3, ose nenin 9, t& ligjit ai duhet ta deklaroje ate permes nje letre ose e-
maili drejtuar Sekretarit brenda 14 ditesh.

2. Vec keshilltarit vete, edhe persona t& treté mund t& konstatojne konfliktin e interesit te nje
keshilltari dhe per rrjedhoje te kérkojné pérjashtimin e pjesmarrjes s& tij nga njé procedure vendim-
marrese. Kérkesa, me arsyet pér té cilat kérkohet pérjashtimi i keshilltarit nga shqyrtimi dhe
vendimmarrja, duhet ti drejtohet Sekretarit permes nje letre ose e-maili dhe te pérmbaje t& gjitha
provat e mundshme né t€ cilat ajo mbeshtetet.

3. Kryetari i Késhillit, i njoftuar nga Sekretari sipas pikave 1 dhe 2 t& kétij neni, i propozon Kryesise
se Késhillit perjashtimin ose konfirmimin e ké&shilltarit nga /né procedura vendimmarrése e ceshtjes
per te cilen keshilltari ka konflikt interesi. Kjo perfshin mbledhjet e Keshillit si dhe mbledhjet e
komisioneve.

4. Nese Kryesia e Keshilli vendos perjashtimin e keshilltarit nga procedura vendim-marrese,
keshilltari nuk duhet te marre pjese as ne diskutimin e ceshtjes, por te largohet nga salla porsa te
filloje shqyrtimi i ceshtjes. Keshilltari nuk duhet te qendroje gjithashu ne galeri per te pare procesin e
votimit.
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5. Keshilltari nuk duhet te beje perpjekje per te influencuar nje vendim te nje ceshtje ku ai ka
konflikt interesi. Edhe vete prezenca e tij ne salle perceptohet si influencim i procesit te votimit,
prandaj keshilltari duhet te largohet nga salla ne kohen kur shqyrtohet dhe votohet ceshtja.

267. Neni
Regjistrimi i konflikteve te interesit

1. Konfliktet e interesit te keshilltareve lidhur me ceshtje te shqyrtuara ne mbledhjet e Keshillit duhet -
te regjistrohen ne nje dokument te vecante qe quhet Regjistri i Konflikteve te Interesit te
Keshilltareve. Keshilli eshte i obliguar te mbaje, perditesoje dhe botoje elektronikisht online kete
regjister. Ai duhet te mbahet nga Sekretari.

2. Regjistri synon te mbroje keshilltaret dhe Keshillin. Eshte pergjegjesi individuale e keshilltarit per
te deklaruar nje konflikt interesi, dhe eshte ne te mire te tij ta beje kete, para se kjo te zbulohet nga
koleget e tij keshilltare, nga oponentet politike, apo nga publiku. Duke e bere kete vendim-marrja
shihet nga publiku si e ndershme dhe transparente dhe ndihmon qge te rritet besimi i publikut ne
integritetin e pushtetit lokal.

3. Ne Regjister duhet te deklarohen gjithashtu dhuratat ose sherbimet qe mund te marre nje keshilltar
ne kapacitetin si i tille. Kjo duhet te perfshije detaje si lloji i dhurates, personin qe e ka dhene si dhe
lidhjen e keshilltarit me kete person.

268. Neni
Eshté pérgjegjési e Késhilltarit pér t& njoftuar Kryetarin se ka konflikt interesash me ¢éshtjen gé do
t€ shqyrtohet. N& k&té rast késhilltari largohet derisa mbaron procedura e votimit.

269. Neni

Késhilli n&¢ mbledhjen apo seancén ku diskuton geshtje me té cilén Sekretari ka konfikt interesi,
mund t’i kérkojé Sekretarit t& mos marré pjesé né até mbledhje apo seancé, gjaté kohés s& shqgyrtimit
dhe marrjes sé vendimit pér geshtjen.

KREU III. Masave disiplinore ndaj Késhilltaréve
270. Neni

Rastet e masave disiplinore ndaj keshilltareve

1. Kur késhilltari nuk respekton kohén e diskutimit, ndérhyn gjaté kohés qé flet njé késhilltar tjetér
ose Kryetari i Bashkisé, apo diskuton jashté temés, i térhiqet vémendja nga Kryetari i Késhillit.

2. Kur késhilltari e pérsérit shkeljen né t& nj&jtén mbledhje, pasi i &shté térhequr njé heré mé paré
vémendja, i jepet vérejtje nga Kryetari i Késhillit. Vérejtia regjistrohet né procesverbalin e
mbledhjes.

3. Keshilltarit, i cili pérdor fjalé jashté etike, apo pengon me sjelljen e tij zhvillimin normal té
mbledhjes, i jepet vérejtje nga Kryetari i Késhillit.

4. Kur késhilltari e pérsérit veprimin, drejtuesi i seancés urdhéron dhe i kérkon qé té dalé jashté salle.

5. N& rast se késhilltari nuk pranon té dalé nga salla, drejtuesi i seancés e ndérpret mbledhjen dhe i
Jep porosité e nevojshme shérbimit t& sigurisé né Késhill pér zbatimin e urdhrit té& dhéné.

6. N& rast se shprehjet ose fyerjet e béra nga késhilltari né mbledhje térhigen prej tij n€ po t€ njéjtén
mbledhje dhe késhilltari kérkon publikisht ndjesé pér sjelljen e tij, masa disiplinore e dhéné anullohet
nga drejtuesi i seancés.

108



7. Kur késhilltari pengon zhvillimin e rregullt t& mbledhjes, népérmjet moslejimit t& késhilltarit t&
rradhés t& marré fjalén, pér mé shumé se 2 minuta, atéheré Kryetari e paralajméron pér marrjen e
masés s€ pérjashtimit né rast vazhdimi.

8. N€ rast se késhilltari vazhdon t& mos lejojé késhilltarin t&¢ vazhdojé fjalén edhe pas
paralajmérimit, pér mé& shumé se njé minuté, pérjashtohet nga pjesmarrja né até mbledhje.

9. Kur késhilltari bén thirrje pér pérdorim dhune, provokon rrémujé né mbledhje gje q& pengon
zhvillimin e saj t& rregullt, fyen ose kércénon késhilltarét e tjeré, anétarét e administratés, ose pérdor
fjalé fyese pér Kryetarin e Bashkisg, me urdhér t& drejtuesit t& seancés pérjashtohet nga seanca pér
até dité si dhe kérkohet t& ndalohet t& marré pjesé né mbledhjen e rradhés s& Késhillit.

10. Ndalimi i pjesémarrjes n& mbledhjen e rradh&s vendoset nga Kryesia e Ké&shillit me propozimin e
Kryetarit ose propozimit me shkrim t& jo mé pak se 5 késhilltaréve. Mbledhja e Kryesisé zhvillohet
brenda 48 oréve dhe késhilltari, ndaj t& cilit kérkohet marrja e mas€s disiplinore, ka t& drejté t& marré
pjesé né t€ pér t& paraqitur qéndrimin e tij.

L1. Pér ngjarje tepér t& rénda q& ndodhin jashté sallés ku zhvillohen punimet e mbledhjes, por brenda
mjediseve t€ godinés, procedohet si né piken 10 t& kétij neni.

271. Neni

Cdo Keéshilltar qé& largohet pa leje nga salla e Késhillit gjaté mbajtjes sé njé Mbledhjeje Zyrtare t&*
Késhillit dhe kur kjo shkakton pezullim e mbledhjes apo t&é votimit, ai gjobitet me dymijé (2000)

lek&, pérveg rastit kur Kryesuesi lejon largimin. Masa e gjobés deklarohet nga Kryesuesi né até

mbledhje t&€ Késhillit ku ajo jepet dhe regjistrohet ng procesverbalin € mbledhjes. Leja pér t’u larguar

nga sallae mbledhjes sé Késhillit i kérkohet Kryesuesit n& sesion t& hapur t& Késhillit, pasi arsyeja t&

jeté béré e njohur. Shuma e gjithé gjobave zbritet nga shpérblimi e Késhilltarit, nga borderoja e

muajit pasardhés.

Kur Késhilltari nuk merr pjesé njé mbledhje pa marre leje nga Kryesuesi i higet gjysma e shpérblimi
mujor.

Késhilltari q& thoté fjalé t& pahijshme, kapércen standardet e mirésjelljes dhe etikés gjaté fjalés
s€ tij, pengon me sjelljen e tij zhvillimin e diskutimeve apo c€non rregullin e mbledhjes, i hiqget
veérejtje nga kryesuesi i mbledhjes.

Kur késhilltari fyen njé késhilltar tjetér gjate mbledhjes, ve¢ sanksioneve t€ tjera t& parashtruara
n€ két€ rregullore, kryesuesi i mbledhjes mund ta gjobisé até né nj& masé qé shkon deri né
hegjen e honorarit mujor. Kjo shénohet né progesverbalin e mbledhjes dhe béhet e mundshme
pér ekzekutim nése miratohet né até moment me votim t& hapur nga kryesia e Késhillit.

272. Neni

Pérgjegjésia Ligjore e Késhilltarit

Shkeljet e ligjeve dhe rregulloreve nga secili Késhilltar, gjaté ushtrimit t& detyrés s& tij si
Késhilltar mund t€ rezultojné qé ai/ajo t& jeté pérgjegjés personalisht pér démet q& nuk do t&

mbulohen nga sigurimi i Bashkis&. Shembuj mund t& pérfshijné diskriminim, ngacmim ose
mashtrim.

Késhilltarét marrin pjesé né trajnime pér menaxhimin e rrezikut pér t€ zvogeluar pérgjegjésiné pér
shkak té& veprimeve t&é ndérmarra.
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PJESA VII. MARREDHENJET ME PUBLIKUN DHE MEDIAN

KREU I. INFORMIMI I PUBLIKUT DHE TRANSPARENCA

273. Neni
Informimi i Bashkésisé

Informimi i publikut nga Késhilli Bashkiak bé&het n& pérputhje me Ligjin 119/29014 ‘Pér t& drejtén e
Informimit’ dhe rregullat e pércaktuara nga Késhilli né kété rregullore (Ligji 139, neni 18/3).
Késhilli mundéson ngritjen e tabelave informative né cdo njési administrative t& Bashkisé

274. Neni
18.0 Transparenca e Veprimtarisé sé¢ Késhillit (Ligji 139, neni 15/1)

Késhilli garanton pér publikun transparencén e veprimtarisé sé tij. Informacioni i veprimtarisé s&
Késhillit q& i vihet n& dispozicion publikut né fagen zyrtare t& internetit t& Bashkisé duhet t& jeté i
ploté, lehtésisht i aksesueshém, i pérditésuar, i kuptueshém, lehtésisht i pérdorshém nga qytetarét
dhe organizatat t shoqérisé civile.

Késhilli pérdor standartet e te Dhénave té¢ Hapura pér té bére transparente veprimtariné dhe
vendimarrjen e Tij.

275. Neni
Programi i Transparencés

Késhilli Bashkiak &shté e detyruar t& miratojé programin e transparencés (Ligji 139, neni 15/3) né

referencé t& modelit t& pérgatitur nga Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&

Dhénave Personale.

Késhilli Bashkiak bén transparent pér bashkésing, minimalisht (referuar Ligjit 119/2014, neni 7,

Ligjit 146/2014):

I. Pérbérjen dhe strukturat (anétarét, kryetari i késhillit, sekretari i késhillit, komisionet, grupet e

ké&shilltaréve), CV-t&, fotot dhe kontaktet e Késhilltaréve.

Detyrat dhe kompetencat e Késhillit , t¢ Komisioneve dhe Sekretariti t& Késhillit

Rregulloren e Késhillit Bashkiak

Kalendarin e mbledhjeve t& Késhillit dhe Komisioneve

Njoftimet pér mbledhjen e Késhillit dhe Komisioneve

Rendi i dités pér mbledhjen e Késhillit dhe Komisioneve

Projekt vendimet né proces shqyrtimi

Aktet, rezolutat dhe deklaratat e miratuara (Ligji 139, neni 15/2), pérvec atyre q&€ nuk lejohen

me ligj.

9. Planin vjetor t& punés

10. Planin vjetor t& vendimmarrjes (Ligji 146/2014, neni 16/b)

1. Rregjistrin elektronik t& p/akteve (Ligji 146/2014, neni 7, 16/a)

12. Procesverbalet e mbledhjeve té Késhillit dhe Komisioneve

3. Vendimet, urdhéresat dhe urdhrat me karakter normativ

14. Kodin e Sjelljes

15. Te dhéna pér buxhetin dhe planin e shpenzimeve té Kéhsillit bahkiak pér vitin financiar né vijim
dhe vitet e kaluara, si dhe ¢do raport vjetor pér zbatimin e buxhet t& Késhillit.

16. Informacion pér procedurat qé¢ duhen ndjekur pér t& béré njé kérkesé pér informim, adresén
postare dhe elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim prané Késhillit Bashkiak, si
dhe procedurat e ankimit t& vendimit pérkatés.

9NV AW
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17. Cdo mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave dhe ankesave, né lidhje me veprimet ose
mosveprimet e Késhillit Bashkiak. _

18. Cdo mekanizém apo procedurs, pérmes s& cilés personat e interesuar mund t& paragesin
mendimet e tyre apo t& ndikojné n& c¢farédo ményre tjetér Késhillin Bashkiak né hartimin e
akteve, té politikave publike apo ushtrimin e funksioneve té Ké&shillit Bashkiak;

19. Mekanizmat monitorues dhe t& kontrollit q€ veprojn& mbi Késhillin Bashkiak, pérfshiré planet e
punés, raportet e auditimit, si dhe dokumentet Q€ pérmbajné tregues té performancés s& Késhillit
Bashkiak.

20. Raportin vjetor pér transparencén né procesin e vendimmarrjes

21. Dokumente t& tjera qé kérkohen sipas Ligji 119/2014 Pér té& Drejtén e Informimit

Programi i Transparencés s& Késhillit hartohet nga Kryesia e Késhillit ng bashképunim me
Sekretarin e Késhillit dhe miratohet nga Késhilli Bashkiak. Rishikimi i programit t& transparencés sé
Késhillit béhet njé heré né vit, dhe ndryshimet propozohen nga Kryetari apo cdo grup Késhilltarésh.

276. Neni
Raportet pér transparencén né procesin e vendimmarrjes (Ligji 146/29014, neni 20)

I. Keéshilli Bashkiak éshté i detyruara té hartojné dhe té& publikojné raportin vjetor pér transparencén
n€ procesin e vendimmarrjes, ku pé&rfshihet informacion pér:

a) numrin e akteve t& miratuara nga Késhilli Bashkiak pérkatés gjaté vitit referues;

b) numrin e pérgjithshém té rekomandimeve t& marra nga palét e interesuara;

¢) numrin e rekomandimeve e té¢ komenteve té pranuara dhe t€ refuzuara gjaté procesit t&
vendimmarrjes;

¢) numrin e takimeve publike t& organizuara.

2. Raporti vjetor pér transparencén né procesin e vendimmarrjes publikohet sipas parashikimeve té&
nenit 11 t& Ligjit 146/29014.

277. Neni
Publikimi i Aktet, Rezolutave dhe Deklaratave té Késhillit

Aktet e miratuara nga Késhilli afishohen edhe né vende publike, t& caktuara nga Késhilli me akses t&
lirg publik, brenda territorit t& Bashkisé dhe, sipas mundésive, Késhilli cakton edhe forma t& tjera t&
publikimit t& tyre. (Ligji 139, neni 15/2)

Vendimi i Késhillit Bashkiak pér detyrimet fiskale vendore publikohet brenda 15 ditéve nga miratimi
i tij.

278. Neni

18.1 Transmetimi direkt i mbledhjeve té Késhillit

Mbledhjet e hapura té Késhillit transmetohen direkt né fagen zyrtare t€ internetit t& Bashkisé si dhe
né€ s€paku né nj& nga mediat audiovizive vendore.

Késhilli dhe Komisionet e Pérhershme duhet t& krijojné mundésing q& mbledhje dhe dégjesat e tyre
t€ hapura te transmetohen me sistem kabllor ose analog, si dhe me transmetime né& internet né
formatin direkt dhe té arkivuar. Ké&shilli ju mundéson qytetaréve shkarkimin e viseove t& Mbledhjeve
t€ Késhillit dhe komisioneve ngafaqja e internetit zyrtare e Bashkisé, ndérfaghja e Késhilli Bashkiak.

279. Neni
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18.2 Pasqyrimi i aktiviteteve t& Késhillit, Komisioneve dhe Késhilltareve

Aktivitetet e Késhillit, Komisioneve dhe Késhilltaréve pasqyrohen né fagen e internetit t& Bashkisg,
né nj€ ndérfaqe t& vegants, dhe né median sociale zyrtare t€ Késhillit.

280. Neni
Komunikimi dhe Njoftimet pér Median
Komunikimin me median, né emért t& Késhillit, mbahet nga Kryetari i K&shillit.

Késhilltarét i pérgjigien me bindje, me ndershméri dhe plotésisht ¢do kérkese t& mediave pér

informacion né lidhje me kryerjen e funksioneve t& tyre, por nuk do t€ japin ndonjé informacion

konfidencial ose informacion n& lidhje me jetén private té pérfaqésuesve té zgjedhur ose t& paléve té
treta. Ata inkurajojné dhe promovojné ¢do masé q€ promovon mbulimin mediatik t& kompetencave

t€ tyre, kryerjen e funksioneve t& tyre dhe funksionimin e shérbimeve dhe departamenteve qé& jané

nén pérgjegjésiné e tyre.

Njoftimet pér median hartohen dhe firmosen nga Kryetari i Késhillit dhe béhen publike nga
Sekretari. Kopje t& firmosura nga Kryetaret t& njoftimeve pér median ruhen né arkivin e Késhillit.

281. Neni
Prezenca né Internet

Késhilli Bashkia ka ndérfagen e Tij n& fagen e internetit zyrtare té Bashkssg, si dhe ka median
sociale zyrtare t& Késhilli sépaku né facebook dhe twitter.

282. Neni
Kryesia harton planin vjetor t& komunikimit dhe konsultimit me publikun, dhe zhpenzimet per
zbatimin e plani i perfshin né buxhetin vjetor t& Késhillit.

283. Neni

Sekretari i Késhillit &shte pérgjegjés pér bérjen publike té dokumenteve t& cituara né nenin
mé sipér dhe pér pasqyrimin e aktiviteteve t& Késhillit, Komisioneve dhe Késhilltareve,

t€ né faqen zyertar t& internetit t&¢ Bashkisé, i ndihmura nga punonjésit e sektorit t& teknologjisé s&

informacionit dhe ato t& komunikimit me publikun té Bashkis&.

284. Neni
Cdo pjesémarrés né Mbledhjen e Késhillit lejohet t& rregjistrojé Mbledhjen, pérsa koh& nuk pengon
zhvillimin normal t& Mbledhjes.

285. Neni
Botimet dhe Biblioteka e Késhillit

Késhilli botim gazetén e tij 3 mujore, dhe ¢do Késhilltar ka t& drejté t& botojé artikullin e tij, 150-
200 fjalg, sipas rregullave q& vendos veté Késhilli, né vendimin e miratimit t& gezetés.

Késhilli ka bibliotekén e tij e cila administrohet nga Késhilltari sipas kérkesave t& Késhillit, dhe nén
mbikqyrjen e Kryetari té Ké&shillit

286. Neni
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Vendimi i Ké&shillit pér 'detyrimet fiskale vendore publikohet brenda 15 ditéve nga miratimi i tij.
(Ligji 68/2017, neni 5/ b)

KREU II. Pjesémarrja dhe Konsultimi i Publikut
287. Neni

20.1. Te drejtat e qytetareve pér pjesémarrje né qeverisjen bashkiake

E drejta pér t& marré pjesé n& né qeverisjen bashkiake nénkupton t& drejtén pér t& kérkuar pér t&
pércaktuar ose pér t& ndikuar né ushtrimin e kompetencave dhe pérgjegjésive t& qeverisé bashkiake. '’

288. Neni
Garantimi i pjesémarrjes s& Bashkésisé né procesin e vendimmarrjes sé Késhillit

Késhilli Bashkiak &shté i detyruara t& garantojné pjesémarrjen publike né procesin e vendimmarrijes
(Ligji 139, neni 16/1), népémjet seancavé té késhillimit me bashkésing apo pjesémarrjes direkte t&
bashkisisé né hartimin e dokumenteve t& politikave dhe projektakteve.
289, Neni
Ményrat e Késhillimit me Bashkésiné (Ligji 139, neni 18/2)
Késhillimi me bashkésing, n& ¢do rast, béhet sipas ményrés sé pércaktuar né kéte rregullore t&
Késhillit, duke pérdorur njé nga format e nevojshme, si:

a- takimet e hapura me banorét e grupet e interesit,

b- seanca dégjimore me bashkésing,

c- takime me specialistg,

d- takime me me institucione t& interesuara,

e- takime me organizata jofitimprurése, ose

f- népé&rmjet marrjes s& nismés pér organizimin e referendumeve vendore.

g- forumet me qytetarét

h- panele me qytetargt

i- ftryeza t€ rrumbullakéta

j- anketimet (elektronike)

Késhilli ngre “Komisionin pér Zhvilliminin Strategjik dhe Ekonomik t& Bashkisé mé anétars
Késhilltaré t& Bashkisé dhe pérfaques t& publikut, grupeve té interest, OJFve, biznesit, akademia.
Pérbérja, anetarésia, funksionet dhe detyrat e kétij Komisioni pércaktohen né vendimin e Késhillit.

290. Neni
Seancat e Késhillimit me Bashkésin#

[. Ké&shilli mban Seancat e Késhillimit me bashkésiné né rastet kur: (Ligjin 139 nenin 18/1)

1. Zgjedh nga pérbérja e vet komisionet e késhillit dhe miraton rregulloren e brendshme t&
funksionimit t& vet

Miraton buxhetin dhe ndryshimet e tij.

Miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorim té pronave Bashkiake.

Vendos pér taksat e tarifat vendore, si dhe nivelin e tyre.

Miraton norma, standarde e kritere pér rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve qé i jang dhéné
atij me ligj, si dhe pér mbrojtjen dhe garantimin e interesit publik™.

6. Miratimin e planit rregullues t qytetit,

[ NS I ]

% CoE- Additional Protocol to the European Charter of Local Self-Government on the right to participate in the affairs of a
local authority (CETS No. 207)
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7. Ndertime, prishje apo modifikime sheshesh, rrugesh, trotuaresh, lulishtesh, parqesh etj qe
afektojne banoret.

Késhilli mban seanca késhillimi me bashkésiné edhe né rastet kur miraton dokumente strategjike té
Bashkis€ apo pér ¢do ¢eshtje tjetér q& Késhilli e gjykon t& nevojshme té késhillohet me bashkésing
apo grupet e interesit.

2. Sekretari i Késhillit éshté pérgjegjés pér pérgatitjen e seancave té késhillimit t& Késhillit me
Bashkeésiné (Ligji 139 nenin 18/1), sipas kalendarit t& takimeve t& hapura me bashké&sine dhe grupet e
interesit t& miratuar nga Kryesia e Késhilli.

3. Sekretari i Késhillit n& konsultim mé Kryetarin e Késhillit pérgatisin planin e seancave té
késhillimit me bashkésing, t& Késhillit. Menjéheré pas pércaktimit t¢ vendit, datés dhe orés pér
zhvillimin e seancés sé késhillimi me bashkésing, Sekretari bén njoftimin drejtuar Ké&shilltaréve
publikut dhe OJF-ve t& interesuara pér t& marré pjesé né takim, si dhe t& medias. Kryetarét e
Komisioneve t& Pérhérshme duhet té€ marrin pjesé né seancat e késhillimit me bashkésine, né varési
t€ fushés q¢ mbulon Komisioni i Pérhershém.

4. N& pérgatitjen e seancave t& késhillimit me bashkésing Sekretari bashk&punon dhe ndihmohet nga
Korrdinatori i Bashkisé pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik dhe punonjésit e Sekretariatit.

291. Neni
Mbajtje a seancaves késhillimeve me publikun

Vendi, data dhe koha kur do t& mbahen seancash e késhillimeve me publikun, shpallen né mediat
elektronike dhe té shkruara, né tabelén e shpalljeve né ndértesén kryesore t& Bashkisé dhe n& vendet
mé frekuentuese né qytet, né fshatra dhe né lagje urbane, né ueb fagen zyrtare t& Bashkisé si dhe né
rrjetet sociale, tre (3) javé para mbaijtjes sé takimit. Shpalljen publike e bén nga Sekretari né
bashkepunim mé Koordinatorin pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik.

Seancat e késhillimit m& bashkésiné drejtohen nga njé Késhillari i Késhillit/Kryetari i komisionit t&
Pérhershém, dhe lehtésohen nga Sekretari i Késhillit apo Koordinatori pér Konsultimin Publik i
Bashkisé.

Mendimet e shprehura nga publiku né seancat e késhillimit dhe ato dégjimore me bashkésing
dokumentohen né proges-verbalin mbledhjes dhe i bashkéngjiten projekt aktit dhe vendimit t&
Késhillit. '

Sekretari i Késhillit mundéson mbledhjen e t& dhénave gjinore pér pjesémarrjen e publikut ng
dégjesat publike dhe takimet e tjera me publikun.

Késhilli Bashkiak organizon ¢do vit njé pyetesor (t€ thjeshté¢ dhe t&€ kuptueshém) elektronik, né
ndérfagen e Késhillit Bashkiak, ku i kérkon gytetareve t& shprehen pér prioritete e buxhetit pér vitit
pasardhé&s. Raporti i ketij pyetésori i vihet né dispozicion té gjithé Késhilltaréve, dhe publikohte né
faqen zyrtare t& internetit t& bashkisé.

Kryetari i secili Komision té Pérkohshém mund té thérrasé njé dégjesé publike mbi c¢é&shtje q& i
pérkasin fushés s& veprimtarisé sé Komisionit.

Kryetari i secili Komision t& Pérkohshém gjithashtu ka té drejté t€ pranojé paraqitjen e déshmive té
publikut n& mbledhjen e Komisionit pér ¢éshtje qé shqyrtohen nga Komisioni.

292. Neni
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Plani Strategjik i Zhvillimit té Bashkisé

Komisioni pér Financat, Buxhetin dhe Planifikimin Strategjik si dhe Ké&shilli Bashkiak mbajné
minimumi nga njé dégjesé publike me komunitetin vendor dhe grupet e interesit pér Planin Strategjik
té Zhvillimit t& Bashkisé (Ligji 68/2017, neni 32/4).

Standartet Minimale té Pjesémarrjes e Konsultimit t& Publikut

293. Neni

Njoftimi takimeve e seancave késhillimore me publike,

Njoftim behet pérmes:

L. Ndérlidhésit komunitar né lagjet e qytetit apo kryetarét e fshatrave (ne rastet kur takimet beje;

2. Media audiavizive vendore

3. Faqes s€ zyrtare t& internetit t& Bashkisg;

4. Rrjete sociale zyrtare t& Késhillit

Pérmbajtje e qarté e Procesi té Konsultimit

[nformacioni né publikimin dhe né dokumenet qé€ shpallen pér konsultim duhe te pérmbajé:

* pérmbledje € qéllimit t& konsultimi, pérshkrimin e céshtjes si dhe pyetjet q& ngren Késhilli ndaj
publikut (nesa ka).

* detaje t€ cdo dégjese publike, takimi apo konference gé do t& organizohete né lidhje me ceshtjen
per konsultime

* kontaktet dhe afatet e dérgimit t& komenteve, sugjerimeve, vérejtjeve

* shpegim té& proceset q& do ndjeké dhe veprimet qe do te ndérmarré Késhilli pér shqyrtuat
kontributetet nga publiku dhe informacin per se cfare do te pasoje pas kesaj faze konsultimi.

* rerefencat per t€ gjetur dokumentete qé€ lidhen me géshtjen/ projekt politikén qé &shte shpallur
pér konsultimi.

Standartet e Pérfshirjes sé Grupeve te Interesuara

Ato q€ ndikohen direkt nga dokumenti i projekt- politikés

Ato qé kan shprehy géllime apo objektiva té punés s€ tyre né fushén e dokumenti i projekt- politiké&s
Vendimi pér té dérguar ftesa duhet keté parasysh ruajtjen e njé& balance mes:

* Aktoréve socialé dhe atyre ekonomik,

* Kompani/ organizata té& vogla e t&€ médha

* - Pjesémarrés sipas shpéndarjes territoriale dhe llojit t& grupit t& interesit

Publikimi
Késhilli mundéson njé piké aksesi pér publikun pér konulitim, ku t& iteresuarit mund t& gjejné
infomacionet dhe dokumentat e béra publike nga Késhilli né lidhje né céshtjen/ projekt-politikén.

Kufizimi i Kohés sé Pjesémarrjes sé Publikut né Konsultim

Ké&shilli duhet ti mundésojé publikut kohén e nevojshme pér t& kontribuar me komente, sugjerime,
vérejtje né takimet a hapura, apo me email/ me shkrim. Késhilli duhet t& njoftoj& mbajtjen e takimi
t€ hapur, 20 dite pune para datés s& takimit, dhe duhet ti mundésoje publikut 6 javé kohé pér marrjen
e kontributeteve me shkrim. Né cdo rast, periudha e konsultim duhet t& balancojé nevojén pér
marrjen e kontibuteve t& duhura dhe t& pershatshem dhe shpejtesiné e vendimarrjes.

Reagim i Késhillit Bashkiak
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Késhilli siguron reagim ndaj komenteve, propozimeve, verejtjeve t€ dérguara nga publikut pér
projekt-politikés/ projektaktit e shpallur pér konsultim publik, pérgjate gjithé zinxhirit t& hartimit t&
projekt-politikés/ projektaktit.

Konfirmimi i Marrjes sé Komenteve, Reagimet e Késhillit

NE€ varési t& numrit t& komenteve, sugjerimeve, vérejtjeve, Késhilli, nepémjet Sekretarit, i dérgon

konfirmimin e marrjes s& komenteve té gjithé dérguesve:

* me email (individualisht), or

* pérgjigje kolektive (me email apo né portalin e konsultimit t& Késhillit; nése postohen né portal
komente nga palét qé kané& kontribuar, brenda 15 ditéve pune nga postimi i pérgjigjes kolektive,
kjo do t& konsiderohet si konfirmimi i marrjes s& reagimit t& Késhillit nga kontribuesi).

Kontributet e publikut analizohen me kujdes nga propozuesi/t projekt-dokumentit té polititkes apo

projektaktit.pér t& vlerésua piképamjet, komentet, sugjerimet, vérejtie q¢ mund t& péfshihen apo

ndikojn& né amendimin e projekt-dokumentit t& polititkes apo projektaktit.

294. Neni
Pjesémarrja e qytetaréce né Mbledhjen e Késhillit

Qytetarét duhet t& dorezojné kérkesé me shkrim, t& nénshkruar, me emrin, adresén e ploté dhe nr. E
celularit, sépaku njé dité pérpara mbaijtjes sé mbledhjes, dhe ku duhet te specifikoje ceshtjen pér té
cilen do t& flasi. Kryetari bén shpéndarje e kohés pér folési. Njé individ mund té paragitet pér té folur
para Késhillit, gjaté periudhés s& komenteve pér qytetarét, Jo mé shumé se katér herg né vit dhe jo
mé shumé se njé heré brenda njé periudhe tremujore. Folésve nga publiku nuk i lejohet t& bgjné
fushaté politike, t& promovojné biznese, t& pérdorin flalé apo t&€ mbajné pankarta me elementé fyese
apo denigruese, si duhet té jené t& veshur né ményré té pérshtashme.

Konsultimi i Publikut me projektaktet e depozituara né Késhill pér shqyrtim.

295. Neni

Cdo qytetar ka té drejté:
a) t& kérkojé informacion pér procesin e njoftimit e t&€ konsultimit publik, pérfshiré aksesin né
projektakt, sipas legjislacionit né fuqi;
b) t'i propozojé késhillit bashkiak fillimin e procedurés pér hartimin dhe miratimin e
projektakteve, sipas planit vjetor t& procesit té vendimmarrjes, publikuar nga késhilli bashkiak né
fagen zyrtare t& internetit;
¢) t’u dorézojé organeve publike komente dhe rekomandime pér projektaktet q& jané né proces t&
njoftimit e t&€ konsultimit publik.

296. Neni

Cdo projektakt qé depozitohet pér shqyrtim né Késhillin Bashkiak, publikohet paraprakisht né
Regjistrin Elektronik pé&r Njoftimin dhe Konsultimin Publik né fagen zyrtare té internet t& Bashkisé.
Ky regjistér shérben si njé piké qendrore konsultimi, dhe népé€rmjet kétij regjistri sigurohet akses dhe
ofrohet mundésia e komunikimit té t& gjitha paléve t& interesuara me Késhillin ng lidhje me projekt
aktet e propozuara (Ligji 146/2014, neni 7/1). “

297. Neni
Té drejtat e paléve té interesuara pér njoftimin dhe konsultimin publik té projektakteve

Palét e interesuara né procesin e njoftimit dhe konsultimit publik kané té drejté:
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a) ti kérkojné Késhillit Bashkiak informacion pér procesin e njoftimit e t& konsultimit publik,
pérfshiré aksesin né projektakt, sipas pércaktimit t& shkronjés “a”, t& pikés 1, t& nenit 6, t& Ligjit
146/2014, me pérjashtim t& rasteve té& parashikuara né nenin 4 t& po kétij Ligji;

b) i propozojné Késhillit Bashkiak fillimin e procedur€s pér hartimin dhe miratimin e
projektakteve, sipas planit vjetor t& procesit t& vendimmarrjes, publikuar nga Késhilli Bashkiak, né
pérputhje me parashikimet e shkronjés “b”, t& pikés I, t& nenit 6, t& Ligjit 146/2014;

¢) t'i dorézojné Késhillit Bashkiak komente dhe rekomandime pér projektaktet qé jané né proces t&
njoftimit e t& konsultimit publik.

298. Neni

Késhilli bashkiak &shté i detyruar t& marré t& gjitha masat e nevojshme, né ményrée qé€ t& krijojné
mundési pér pjesémarrjen e publikut dhe t& t& gjitha paléve t& interesuara né procesin e njoftimit e t&
konsultimit publik, pérfshiré: '

a) publikimin né& regjistrin elektronik t& projektaktit, t& njoftimit pér konsultim dhe t& dhénave t&
lidhura me konsultimin e projektakteve, t& paktén 60 dité pérpara planifikimit pér miratimin e aktit;
b) publikimin né& programin e transparencés, sipas Ligjit nr. 119/2014 “P&r t& drejtén e informimit”,
t€ planit vjetor t& késhillit bashkiak q& lidhet me procesin e vendimmarrjes;

¢) dhénien e informacionit né lidhje me procesin e njoftimit dhe t& konsultimit publik né t& gjitha
fazat, duke filluar nga publikimi i projektaktit, marrja e komenteve dhe rekomandimeve pér
pérmirésimin e tij, organizimi i debateve publike e deri te miratimi i aktit pérfundimtar.

299, Neni

Ményrat e njoftimit dhe marrja e komenteve dhe rekomandimeve (Ligji 146/2014, neni 11)

I. Njoftimi pér projektaktet q& do t’i nénshtrohen procedurés s& konsultimit publik béhet népérmjet
regjistrit elektronik. N& rastet kur Késhilli Bashkiak e konsideron t& nevojshme, njoftimi mund t&
kryhet edhe né njé apo disa nga format e méposhtme: (Ligji 146/2014, neni 11/1)

a) me posté elektronike;

b) me lajmérim publik, i cili afishohet né ambientet e Bashkisé;

¢) me njé lajmérim né mediat audiovizive vendore;

¢) me botimin né gazetén bashkiake ose né dy gazetat mé t& lexuara né nivel kombétar.

2. Kryetari i Késhillit mbas konsultimit me Zévendéskryetarét e Késhillit Bashkiak, vendos pér rastet
kur do t& pérdoren format tjera t& njoftimit t& pérmendua mé gérmat e pikés 1 t& kétij neni, dhe ja
njofton me shkrim keto Sekretarit t& Késhillit.

3. Sekretari i Késhillit &shté pérgjegjés pér pérbérjen e njoftimeve publike pér konsultim t&
projektakteve t& depozitura pér shqyrtim né Késhillin Bashkiak, njoftim té cilin e bén mbas miratimit
té rendit t€ dités s& mbledhjes s& Késhillit Bashkiak, dhe e realizon me mbeshtetjen e Koordinatorit
t€ Bashkisé pér njoftimin dhe Konsultimin Publik, punonjésve t& Drejtorisé s& Teknologjise sé&
Informacinit dhe ato t& Drejtorisé s& Komunikimit me Publikun t& Bashkisé.
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300. Neni

Marrja e komenteve dhe rekomandimeve né procesin e konsultimit publik kryhet me posté
elektronike, me ‘shkrim si dhe né raste t& caktuara né formé verbale té regjistruara ng procesverbalin
e takimeve publike (Ligji 146/2014, neni 11/2).

Sekretari i Késhillit, mé mbéshtetjene e punonjésve t& Sekretariatit t& Késhillit Bashkiak, mundéson
grumbullimin dhe sistemin e komenteve dhe rekomandimeve t& publikut né procesin e konsultimit,
dhe ja bashkengjit secilit prej projektakteve.

Késhilli mundéson ngritjen Kutive Postare né secilén Njési Administrative pér t€ lehtésuar mrrjen e
komenteve dhe propoime t& publikut pér projektaktet dhe ceshtjet qe shqyrton Késhillit

301. Neni

Pérmbajtja e njoftimit né lidhje me nismén vendimmarrése té Késhillit Bashkiak (Ligji
146/2014, neni 13).

I. NE rastin kur nismén vendimmarrése e merr Késhillit Bashkiak, ky i fundit ng njoftimin pér
fillimin e procesit t& konsultimit publik duhet t& pércaktohen té paktén:

a) arsyet e nevojshme pér nxjerrjen e projektaktit, si dhe ndikimi qé ai do t& ketg;

b) afati, vendi dhe ményra me t& cilén palét e interesuara paragesin ose dérgojné rekomandimet e
tyre; :

¢) adresa pér mbledhjen e rekomandimeve e t& komenteve pér projektaktin;

¢) vendi dhe data e organizimit t& takimit publik.

2. Aksesi né dokumentacionin e nevojshém qé lidhet me projektaktin sigurohet edhe sipas ményrés
s€ pércaktuar né legjislacionin né fugi pér t& drejtén e informimit.

302. Neni
Késhilli ngre forumet e konsultimit online, né fagen zyrtare té Bashkis€, pér project aktet e shpallura
pér konusltim publik. Komentet e marra nga publiku grumbullohen nga Sekretari dhe I vihen ng
dispozicion Késhillit. Komentet dhe sugjerimet e marra nga e-konsultimi dhe ato t& derguara mé
shkrim, pémblidhen n& njé raport t& firmosur nga Sekretari i Késhillit dhe i bashkéngjiten projekt
aktit ge do té& shqyrtojé Késhilli.

303. Neni

Informacioni qé nevojitet té sigurohet paléve té interesuara né progesine konsultimit (Ligji
146/2014, neni 14). _

1. Palét e interesuara q& do t& konsultohen, pajisen me informacionin e nevojshém pér t’u krijuar
atyre mundésiné t€ kontribuojné né ményrén mé efektive t¢ mundshme né procesin e pérgatitjes sé
projektaktit né rrugg elektronike dhe/ose postare.

2. Krahas dokumenteve pérkatése, né varési té kompleksitetit, volumit dhe karakteristikave t& tjera t&
projektaktit, sigurohen shpjegime pér qéllimin, problemet g€ do té trajtohen, ideté e pérgjithshme,
ndryshimet kryesore dhe/ose alternativat e mundshme dhe, pér aq sa éshté e mundur, studime apo
analiza qg jan€ kryer pér hartimin e projektaktit.

304. Neni
Afati pér dorézimin e komenteve dhe rekomandimeve (Ligji 146/2014, neni 15).

I. Paléve t€ interesuara u jepet: a) 20 ditéve pune nga data e njoftimit pér procesin e njoftimit
paraprak, dhe b) 20 ditéve pune nga data e njoftimit pér procesin e njoftimit e t& konsultimit publik,
pér t& dérguar prané Késhillit Bashkiak komentet dhe rekomandimet e tyre:
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2. Pér akte veganérisht komplekse ose t& réndésishme, si¢c &shte rasti i Buxheti Vjetor, Buxhetit
Afatmesém, Planit t& Pérgjithshmé Vendor, Strategjisé s& Pérgjithshme té Zhvillmit t& Bashkisé,
Strategjive Sektoriale, apo akteve t& tjera q& do t& vendosé veté Késhilli Bashkiak sipas rastit, afati
pér dérgimin e komenteve do t& jeté 40 dité pune nga data e njoftimit € konsultimit publik.
Pércaktimet e sipérpérmendura nuk anashkalojné afatet kohore t& pércaktuara né ligje t& veganta pér
procedurat e konsultimit dhe informimit publik

305. Neni
Shqyrtimi i komenteve dhe rekomandimeve (Ligji nr. 146, neni 19)

l. Komentet dhe rekomandimet e marra gjaté procesit té konsultimit publik grumbullohen nga
Koordinatori i Njoftimit dhe Konsultimit Publik t& Bashkisg, né njé ményré té strukturuar dhe
transparente, dhe i dorézoehen Sekretarit t& Késhillit Bashkiak, i cili m& pas i shpérnda ato dosjet e
secilit prej projekt akteve t& mbeledhjes s& radhés sé Késhillit Bashkaik.

2. Késhilli Bashkiak shqyrton komentet dhe rekomandimet pér hartimin e projektaktit dhe vendos
pér pranimin ose refuzimin e rekomandimeve t& marra nga palét e interesuara té konsultuara.

3. Projektaktet shogérohen me njé pérmbledhje té rekomandimeve t& pranuara, sipas dispozitave té
kétij Ligji. Nése rekomandimet e paléve té interesuara nuk Jjan€ pranuar, atéheré organi publik
paraget nj€ p&rmbledhje t&é arsyeve pér mospranimin e tyre né njé nga format e njoftimit, t&
parashikuar n& nenin 11 t& kétij Ligji. 20.5.

306. Neni

Procedurat e Ankimimi

I. Nése palét e interesuara nése vlerésojné se Késhilli Bashkiak ka cenuar t& drejtén e tyre pér
njoftim dhe konsultim publik, si dhe kur nuk jan& respektuar afatet e parashikuara né ligj, mund t&
ankohen: prang kryetarit t& késhillit bashkiak pér procesin e njoftimit dhe konsultimit publik, kur
projektakti nuk &shté miratuar ende;

2. Kryetari njofton Késhillin, i cili me marrjen e ankes&s, merr masa t& menjéhershme pér
korrigjimin dhe reflektimin e vérejtjeve t& paraqitura né ankesén e palés s€ interesuar. Né& ¢do rast,
njoftohet pala e interesuar pér masat e marra dhe e fton t& Jjapé komentet dhe rekomandimet pér
projektaktin.

307. Neni
Financimi

Financimi i konsultimeve publike t& organizuara nga Késhilli, béhet népemjet buxhetit vjetor t&
Késhillit Bashkiak, pa pérjashtuar financimet apo sponsorizimet nga té tretét (ligji 7892/1994
Pér sponsorizimet).

KREU III. KERKESAT, ANKESES DHE VEREJTJET

308. Neni
E drejta e kérkesés, ankesés dhe vérejtjes

Cdo qytetar apo grupe qé& pérfaqésojné Bashk&siné kané t& drejté t’i drejtojné kérkesa, ankesa apo
vérejtje Késhillit t& Bashkisé pér ¢éshtje qé lidhen me funksione dhe kompetenca né juridiksionin e
Keéshillit dhe Ekzekutivit t& Bashkisé. (Ligji 139, neni 19/1).
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309. Neni
Administrimi i kérkesave, ankesave dhe vérejtjeve

Késhilli &hté i detyruara t'i marrin né shqyrtim kérkesat, ankesat apo vérejtjet dhe t& kthejné
pérgjigje brenda afateve t& pércaktuara me ligj (Ligji 139, neni 19/2)

Sekretari i Késhillit regjistron kérkesat, ankesat dhe vérejtjet drejtuar Késhillit dhe ja pécjell
Kryetarit t& Késhillit i cili vendos nése ato i duhen pércjellé fillimisht Kryetarit t€ Bashkisé apo
Komisioneve té Késhillit.

Pérgjigjet e kérkesave, ankesave dhe vérejtjeve drejtur Késhillit firmosen nga Kryetari i Ké&shillit.

310. Neni
Procedurat pér shqyrtimin e ankesave

I. Nése procesit t&€ konsultimi publik t& projekt akteve t& depozituara pran€ Késhillit Bashkiak pér
shqyrtim e miratim, palét e interesuara vlerésojné se Késhilli Bashkiak ka cenuar t& drejtén e tyre pér
njoftim dhe konsultim publik, sipas parashikimeve té pikés 1, t& nenit 6, t& Ligjit nr. 146/2014, si dhe
kur nuk jané respektuar afatet e parashikuara né nenet 15 dhe 17 t& po kétij Ligji, mund t& ankohen
prané Kryetarit t€ Késhillit Bashkiak, kur projektakti nuk &shté miratuar ende:

2. Kryetari i Ké&shillit Bashkiak, me marrjen e ankesés, merr masa t& menjéhershme pér korrigjimin
dhe reflektimin e vérejtjeve té paraqitura né ankesén e palés sé interesuar. N& ¢do rast, Kryetari i
Ké&shillit Bashkiak njofton palén e interesuar pér masat e marra dhe e fton t& japé komentet dhe
rekomandimet pér projektaktin.

311. Neni
7.5.1 Kategorizimi dhe Rregjistrimi i Ankesave dhe menyra e adresimit
Késhilli vendos pér kategorizimin e akesave, mbi bazé té t& cili do t& béhet shpérndarje, adresimi,

analizimi dhe raportimi i ankesave.
Sekretari i Késhillit mirémban t& dhénat e regjistrit & akesave, sipas kategorizmit té tyre.

312. Neni

Regjistri i kérkesave pér informim drejtuar Késhillit dhe i pérgjigjeve

Késhilli Bashkiak, népérmjet Sekretarit t&¢ Ké&shillit, mban dhe pérdité€son regjistér elektronik t&
posagém, ku pasqyrohen t& gjitha kérkesat pér informim drejtuar Késhillit Bashkiak dhe
informacionet e dhéna né pérgjigje té tyre (Ligji 119/2014, neni 8).

Sekretarit té Késhillit bashképunon me Koordinatorin e Bashkisé pér t€ Drejtén e Informimit pér

publikimin né fagen zyrtare t& Bashkisé té regjistri i kérkesave drejtuar Késhillit dhe i pérgjigjeve
dhéna. :

PJESA VII.Marredheniet e Késhillit Bashkiak me té Tretét

KREU L. Marrédhénjet me Kryetarin dhe Administratén e Bashkisé

313. Neni

Politika, vendimmarja e Ké&shillit Bashkiak zbatohet ngsa Ekzekutivi i Bashkisg, Kryetari dhe
Administrata e Bashkisé, prandaj &shté & réndésishme ge marrédhénjet mes dy paléve t& jeng
konstruktive, palét té njohin role dhe pérgjegjésité e tyre ligjore. Késhilli njeh dy rolet parésore t&
Ekzekutivit, até t& zbatuesit té vendimarrjes dhe t€ informuesit t&¢ Késhillit.
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Késhilli ka t& drejté té pranojg, refuzojé apo amendojé rekomandime té Ekzekutivit t& Bashkisé né
lidhje me politikat q& miraton Késhilli.

314. Neni
Pérqasja e Marrédhénjeve

Marrédhénjet e Késhillit me Kryetarin dhe Administratén Bashkisé drejtohen nga parimi i
bashk&punimit pér interesin publik dhe qeverisjen e miré, komunikimin efektiv e i hapur pér t& ndaré
ideté, sfidat dhe identifikuar zgjidhjet dhe veprimet, puné né ekip né interes t& rezultateve dhe
objektivave té pércaktuara né strategjite dhe planet e miratura, bashképunim intensiv né zbatimin e
vendimeve t€ Késhillit, njé kulture organizative qé& lejon planifikim afat shkurtér e afatgjate t& bazuar
n€ vizion dhe objektiva, marrja né€ kohé e komenteve, propozimeve dhe vérejtjeve, raportim periodik
dhe né kohé té , adresim né& kohé i problematikave né marrédhénjet mes paléve.

Kryetari i Bashkis€/ Sekretari i Pérgjithshém &shté ndérlidhési pér informacionin e kérkuar, midis
Késhillit dhe Ekzkeutivit t& Bashkisé. Kérkesat pér informacion nga Késhilltarét duhet t'i drejtohen
Kryetari i Bashkisé/ Sekretari i Pérgjithshém dhe do t'u pérgjigjen menjéheré. Informacioni i kérkuar
do t& kopjohet pér t& gjithé anétarét e Késhillit n& ményré qé secili anétar t& mund t& informohet né
ményré t€ barabart&. Shkémbimi i informacionit me Késhillin Bashkiak &shté njé nga pérparésité mé
t€ larta t€ Kryetarit t€ Bashkisé/ Sekretarit t& Pérgjithshém. Kufizimet pér dhenjene informacionit
apo t€ dhénave nga Ekzekutivi pér Késhillatré béhet vetmé né raste e t&€ dhénave kondfidenciale t&
népunésve € Bashkisé apo t&€ dhénave konfidenciale q& administron policia bashkiake, por né cdo
rast sipas Ligjit.

315. Neni
Shpérndarja e Informacionit

Nj€ shuméllojshméri e metodash pérdoren pér té shkémbyer informacione t& Ekzekutivit me
Késhillin. Uérkshopet/ Punétorité dhe udhétime studimore mbahen mes Késhillit dhe Ekzekutivit pér
t€ siguruar prezantime t€ hollésishme t& ¢éshtjeve. Takime jashté Bashkisé (retreats) mes Késhillit
dhe Ekzekutivit shérbejné pér t'u pérqéndruar né tema dhe pér té rritur shk&mbimin e informacionit.
Politika e dyerve t& hapura t& Kryetarit t¢ Bashkisé dhe Sekretari t& pérgjithshmé i lejon qé
Késhilltaréve t€ takohen me Kryetarit t&¢ Bashkisé dhe Sekretari t& Pérgjithshmé mbi bazén e njé
ekspozimi ose njé-pér-njé.

Marrédhénjet me Kryetarin

316. Neni
Kryetari i Bashkisé

a) merr masa pér pérgatitjen e materialeve té mbledhjeve pér késhillin bashkiak, né pérputhje me
rendin e dités s&€ pércaktuar nga késhilli, si dhe pér probleme q& kérkon ai veté. Gjaté punés
pergatitore pér pérgatitjen e materialeve, cdo késhilltar ka t& drejtén e informimit mbi procedurat e
ndjekura.

b) raporton né késhill pér gjendjen ekonomiko-financiare t& bashkisé dhe njésive administrative
pérbérése t&€ paktén ¢do 6 muaj ose sa heré kérkohet nga késhilli;

c) raporton para késhillit sa heré kérkohet prej tij pér probleme t& tjera q& kané t& b&jné me
funksionet e bashkisé. Gjaté raportimit, nése e gjykon t& nevojshme, késhilli mund t& thérrasé dhe
punonjés t& administratés.
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d) kthen pér rishqyrtim jo mé shumé se njé heré né késhill vendime, kur véren se ato cenojné interesa
té bashkésisé. N& cdo rast, kryetari i bashkisé argumenton me shkrim kthimin pér rishqyrtim t&
vendimeve t€ késhillit. Késhilli Bashkiak mund t& vendosé zhvillimin e njé mledhjeje me debat pér
céshtjen. Né rastin e kthimit té vendimit t& Késhillit nga Kyetari i Bashkisé, Késhilli mund té
miratojé t& njéjtin vendim vetém me shumicén e votave, né prani t& mé shumé se gjysmés sé t& gjithé
anétaréve.

€). Me kérkesé t€ 1/3 t& anétaréve té Késhillit Bashkiak, Kryetari i bashkisé detyrohet té raportojé pér
céshtje t€ vecanta, pérvec atyre t& parashikuara né ligj. Né fillim t& raportimit, Ké&shilli Bashkiak
vendos pér ményrén e zhvillimit t& mbledhjes, me debat ose jo, kohén e debatit, ndarjen e kohés pér
Grupet Politike t& Késhilltaréve. Gjaté kétyre mbledhjeve, me kérkesé t& Kryetarit t& Bashkisé apo
dhe t& Késhilltaréve Bashkiaké, mund t&¢ marrin pjesé dhe t& raportojné dhe punonjésit e
Administratés sé Bashkisé.

317. Neni
Kryetari i Bashkisé lejohet t& marré pjesé né t& gjitha mbledhjet e hapura t& Késhillit.

318. Neni

Kryetari i Bashkis€, u pérgjigjet pyetjeve q& i drejtojné Késhilltarét gjaté raportimit, apo organizimit
t€ seancave t€ vecanta t&€ pyetjeve. '

Kur njé Késhilltar/é ka pyetje pér Kryetarin e Bashkisé, pérgjigjet e té cilave kérkojné t& dhéna dhe
informacion paraprake, ato i dérgohen me shkrim Sekretarit i cili mé pas ai dérgon Kryetarit jo mé
vong se 7 (shtat€) dité€ pune para Mbledhjes ku do t’i jepet pérgjigje pyetjeve, né té kundért Kryetari
i Bashkisé ka & drejté t& kérkojé koh& pér pérgjigjet, por jo mé shumé se mbledhja tjetér e radhés e
Késhillit. Sekretari pérfshin né rendin e dités, si piké mé vete, sesionin e pérgjigjeve t& Kryetarit t&
Bashkisé. '

319. Neni

Kur njé Késhilltar ka pyetje pér Kryetarin e Bashkisé, jashté rendit t& dités, ato paraqiten me shkrim
te Sekretari i Késhillit pérpara Mbledhjes, i cili ia dérgon Kryetarit t¢ Bashkisé. Kryetari i Bashkisé
ka t€ drejté té kérkojé kohé pér pérgjigjet, por jo mé shumé se mbledhja tjetér e radhés e Késhillit.

Késhilltari q€ drejton pyetjet pér Kryetarin e Bashkisé ka t& drejté té kérkojé pérgjigje me shkrim apo
me goj¢, gjé t& cilén e specifikon né kérkesén e paragitur. Para se Kryetari i Bashkisé t’i pérgjigjet
pyetjeve, Késhilltari q& ka béré pyetjet ka té drejté t& shpjegojé arsyet pse i ka béré pyetjet. Kryetari i
Bashkis€ nuk ka detyrim t’i pérgjigjet pyetjeve, pavarésisht se kjo &shté futur né rendin e dités, nése
Ké&shilltari/ét nuk &shté/ jané i/t& pranishém.

Kur késhilltari q¢ ka béré pyetjet, térhiget nga keérkesa pér pyetjet, kété e deklaron me shkrim né
shkresén q& i dérgon Kryetarit t& K&shillit, para zhvillimit t& mbledhjes.

320. Neni

Gjaté seancés sé pérgjigjes sé pyetjeve nga Kryetari i Bashkisé, Kryesuesi nuk lejon debat. Mbas
dhénies s& pérgjigieve Késhilltari q&é ka béré pyetjet ka té drejtén e replikés dhe vlerésimin e
pérgjigjeve, gjé e cila nuk zgjat mé shumé se dy (2) minuta.

321. Neni

NE rastet kur né rendin e dités sé mbledhjes sé Késhillit jané ¢eshtje apo projekt vendimeve pér:
miratimin e buxhetit e t& paketés fiskale t& Bashkisg, pér shit-blerje apo dhénje me gera te pronave,
miratim t€ planeve strategjike t& bashkisé, ceshtje te instalimit te biznese t& medha me ndikim né
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komuné, ceshtje t&é menaxhimit té territorit Késhilli pranon shqyrtimin e kétyre ceshtjeve apo projekt
vendimeve vetém né se ato prezantohen nga Kryetari i Bashkisé, né t& kundért shqyrtimi i geshtjeve
apo projekt vendimeve shtyhet pér mbledhjen tjetér. Késhilli shqyrton geshtjet e mésipérme né
mbledhjen e ardhshme t& rregullt edhe pa praning e Kryetarit, dhe né kété rast projekt propozimi
mbrohet nga ekzekutivi pérkatés i hierarkisé mé t& larté,

322. Neni

NE& rastet kur Kryetari i Bashkisé kthen pér rishqyrtim né mbledhjen e Késhillit vendimet e Késhillit,
pasi véren se ato cenojné interesa té bashkésisé, Késhilli rishqyrton vendimin né mbledhjen e paré
pas paraqitjes s€ kérkesés nga Kryetari i Bashkisé dhe shprehet me vendim né até mbledhje (Ligji

139, neni ).

323. Neni ;

Kryetari i Bashkisé depoziton tek Sekretari i Ké&shilli jo mé voné se 8 dité pérpara datés s& mbledhjes
s¢ Késhilli dhe sipas rendit t& dités, projektvendimet, relacionet dhe dokumentacionin shogéruese
(Ligji 8652 neni 44 gérma c).

324. Neni
Kryetari Bashkisé paraqet ¢do vit njé raport me shkrim Késhilli, g& pasqyron veprimtaring financiare
dhe zbatimin e buxhetit t& Bashkisé, pérfshiré dhe institucionet e saj té varésisé. Ky raport i paragitet
késhillit jo m& voné se data 31 mars e vitit pasardhés. (Ligji 139/2015, neni 44). Ké&shilli Bashkiak e
merr n€ shqyrtim raportin e paragitur nga Kryetari jo me voné sé& data 30 Prill. Ndérkohé késhilltarét
kané t& drejté ti dérgojé me shkrim Kryetarit t& Bashkisg, népérmjet Sekretatit t& Ké&shillit, pyetje né
lidhje me- raportin, pergjigje t& t& cilave Kryetari mund ti japé ne mbledhje ku shqyrtohen raporti,
apo me shkrim dhe brenda muajit Maj.

325. Neni
Kryetari i Bashkisé ka t& drejté t& ftojé stafin e tij né mbledhjen e Késhillit pér t& dhéné shpjegime
teknike dhe ligjore pér projekt vendimet e paraqitura nga ekzekutivi né mbledhjen e Késhillit.

326. Neni
Késhilli mund t'i kérkojé Kryetarit ¢ Bashkisé t’i paraqese njé raport mbi punén dhe disiplinén né
puné si dhe performancén e Sekretarit né raport me zbatimin e detyrave t&€ ké&shillit dhe marrédhenjet
me ekzekutivin e bashkisé.

327. Neni
Takimet e Késhillit me Kryetarin e Bashkisé

Késhilli mbané takime strategjike e késhilluese me Kryetarin e Bashkisé sé paku katé (4) heré ne vit
né lidhje me: Y
I politikat e zhvillimit t& bashkisé dhe gé&shjet financiare e t& buxhetit., dhe kryesisht pér:
a. prioritetet strategjike t& zhvillimit t& Bashkisé& dhe t& zhvillimin eknomik
politikén fiskale vendore
programin buxhetor afatmesém dhe projekt buxhetin vjetor
huamarrjen vendore
pérdorimin dhe pérfitimin e pronave bashkiake
f.  géndrueshmériné e sistemit t& menaxhimit financiar t&é bashkisé

o oo

2. Céshtje t& marredhénjeve t& Késhillit mé Kryetarin dhe Administraten e Bashkisé

3. Céshtje t& zbatimi té akteve dhe vendimeve t& K&shillit
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4. Céshtje té cilésisé s& ofrimit t& shérbimeve publike

5. Céshtje t€ tjera né interes t& Bashkisé dhe t& bashképunimin mes Késhillit dhe Ekzekutivit t&
Bashkisg.

Né kéto takimi marrin pjesé Kryetari i Késhillit, zévendéskryetarét e Késhillit, Sekretari i Késhillit
dhe dy kryetarét e Grupeve mé t&¢ médha Politike t& Késhilltaréve, dhe sipas rastit Kryetarét e
Komisioneve t& Pérhershme té Késhillit té cilét ftohen né takim nga Kryetari i Késhillit.

Késhilli, népérmjet Sekretarit, depoziton me shkrim prané zyrés sé Kryetarit t&€ Bashkisé ¢éshtjet pér
diskutim q& propozon Késhilli, jo mé& voné sé 5 dité nga data e takimit.

Takimet organizohen n& bashképunim mes Sekretarit t& K&shillit dhe zé€vendéskryetarit t&€ Bashkisg,
dhe Procesverbali i kétyra takimeve mbahet nga Sekretari i K&shillit. Konkluzionet dhe detyrat e [éna
- nga takimeve zbardhen nga Sekretari i Késhillit dhe i dérgohen Kryetari t&¢ Késhillit dhe njé kopje i
dérgohet Kryetari t& Bashkisé. Sekretari ndjek zbatimin e detyrave t€ l€na, midis dy takimeve.

328. Neni

Kryetari Késhillit merr pjesé sépaku né katér takime periodike né vit mes Kryetarit 1€ Bashkisé dhe
menaxhimin e larté t¢ adminsitratés, pér t& diskutuar ¢eshtje t& bashképunimit mes dy organeve dhe
té zbatimit t& akteve té Késhillit.

329. Neni
Llogaridhénja e Kryetari té Bashkisé

Késhilli dhe cdo Komision i Pérhershém ka t& drejté té therrasé Kryetarin e Bashkisé dhe ti drejtojé
pyetje Kryetari apo punonjésit t& Bashkisé te autorizua prej Tij, si dhe drejtuesve té institucioneve/
ndérmarrjeve/ agjecive né varési té Bashksisé pér ceshtje q€ kané té b&jné me strategjité, vendimet
apo veprimiet e tyre, pyetje té cilat i drejtohen né Mbledhjen e Késhillit apo te Komisioneve t&
Pérhershém.

Kryetari Raporton njé heré né vit pérpara Késhillit, né muajin Tetor, pér situatén social ekonomike té&
Bashkisee si dhe pér zbatimit t& vendimeve t& Késhillit pér t€ cilat ai/ajo dhe ekzekutivi i Bashkisé
dhe institucionet/ ndérmarrjet/ agjencité né& varesi t& Bashksié jan€ pérgjegjés. Formati i1 kétij raporti
diskutohet ms Kryetari t& Késhillit dhe Kryetarit t& Bashkisé dhe miratohet nga Késhilli i Bashkisé.

330. Neni

Njé kopje e té gjitha vendimeve, urdhérave dhe urdhérave té nxjerra nga Kryetari i Bashkisé i
dérgohen zyrtarisht Keéhillit cdo muaj, dhe njé listé e kétyre vendimeve, urdhérave dhe urdhérave, e
pérgtitur nga Sekretari, i dergohet t& gjithé Késhilltareve nga Sekretari. Sekretari mban njé kopje t&
tyre pér t€ lexuar apo fotokopjuar nga cdo Késhilltar.

19.2. Marrédhénjet me Administratén e Bashkisé

331. Neni

Stafi profesional formulon rekomandime né pérputhje me politikat e Késhillit pér t&¢ mirén e
komunitetit, jo t& ndikuar nga faktoré politiké. Pér kéte arsye, €shté shumé e réndésishme té
kuptohen kufizimet e pérfshirjes politike té stafit.
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332. Neni

Ké&shilltarét né ményré individuale nuk mund t& ndérhyjn€ n€ vendimmarrjen e népunésve,
zhvillimin e rekomandimeve t& népunésve, caktimin e punés dhe ekzekutimin e pérparésive t&
departamentit pa njohuri paraprake dhe miratimi t& Késhillit Bashkiak né trési.

Pérvec se pér céshtje hetimore t& miratuara nga Késhilli, Késhilli dhe cdo Késhilltaré do t&€ merret me
shérbimet administrative vetém népérmjet Sekretatit t& Pérgjithshém, apo t& autorizuarit t& tij/saj,
dhe asnjé Késhilltar, Kryetari i Késhillit, Komisione t& Késhillit nuk kané t& drejté ti japé urdhér njé
punonjési t&¢ Administratés sé Bashkisé. Stafii i kérkohet t& hedhé poshté& ¢do pérpjekje Késhilltargve
pér ' drejtuar padrejtésisht apo pér ti béré presion atyre pér t€ bér€, ndryshuar, apo influencusr
rekomandimet e tyre drejtuar Késhillit.

Ndésa Késhilli éshté¢ né Mbledhur t& hapur, ka t& drejté, t€ pyes dhe t& diskutoni plotésisht dhe
lirshém me Kryetarin ¢ Bashkisé pér ¢do gjé qé ka t& b&jé me emérimet dhe largimet e népunésve
Bashkisé apo aspekte t& ¢éshtjeve t& Bashkisé.

Kontaktet e Késhilltaréve dhe népunésit e Bashkisé realizohet brenda orarit zyrtar t€ punés, pérveg
rasteve t&€ emergjencave civile.

333. Neni
Kérkesa qé imponojné ngarkesé té madhe pune

Asnjé Késhilltar nuk do té kérkojé Drejtorét e Departamenteve qé€ té fillojné ndonjé veprim ose t&
pérgatisin ndonjé raport qé imponon ngarkesé t&¢ madhe pune, ose t€ fillojé ndonjé projekt t&
rénd€sishém ose studim pa pélgimin e shumicés s& Késhillit. Kryetari i Bashkisé/ Sekretai i
Pérggjithshém pércakton nése njé ¢éshtje q& imponojné ngarkesé t& madhe pune ose jo.

334. Neni

I. Me kérkesén e tij, késhilltari informohet dhe i vihet né& dispozicion n& ¢do kohé, nga administrata e
bashkisé¢ apo e njésisé¢ administrative, ¢do dokumentacion i lidhur me bashking dhe njésiné
administrative.

2. Né& bashké&punim me koordinatorin e bashkisé pér njoftimin dhe konsultimin publik, Sekretari i
Késhillit organizon dhe bashkérendon punén pér konsultimin publik, njoftimet apo dégjesat publike
me qytetarét.

3. Késhilli mbané takime késhillimore mé drejtoré e drejtorive t&é Bashkisé

Grupe Késhilltarésh mbajné seanca dégjimore me stafin pér diskutimin e ideve pér politika dhe
rregullime

4. Késhilltarét mbajné seanca sqaruese me menaxheret e larté té Drejtorive t& Bashkisé pér ankesat €
komunitetit, problemet me zbatimin e politikave

Késhilltaré mbajné seanca sqaruese me Administratorét e NjA pér nevojat ké&rkesat dhe ankesat e
komunitetit, problemet me zbatimin e politikave.

335. Neni
Juristi i bashkisé &shté i detyruar t& jeté prezent né mbledhjen e Késhillit dhe té japé shpjegime
juridike pér ¢éshtjet q& shqyrton Késhilli, pérsa koh& Késhilli nuk vendos ndryshe.

336. Neni
Marrédhénia e stafit me Komisioneve Komiteteve, Bordeve té ngritura nga Késhilli

Ndihma dhe asistenca e stafit mund té ofrohet pér Komisioneve Komiteteve, Bordeve té& ngritura nga
Keéshilli, sidoqofté, kéta t& fundit nuk kan& autoritet mbikéqyrés mbi stafit e bashkisé. Ndérsa stafi
mund t€ punojé ngushté me keto organe, stafit mbeset pergjegjés pértju pérgjigjur kerkesave te punes
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se drejtuesve dhe mbikéqyrésve t& tyre t&€ menjéhershém dhe, né fund té fundit, Kryetarit dhe
Sekretarit t€ Pégjitshém.

337. Neni

Korrespondenca e Komisioneve Komiteteve, Bordeve té ngritura nga Késhilli

Komisionet, Komitetet, Bordet q& déshirojné t'i komunikojné Ké&shillit Bashkiak rekomandimet e
tyre, do ta bé&jné kété pérmes procedurave t& miratuara té rendit té dités sé Késhillit. Kur Komisionet,

Komitetet, Bordet déshiron t¢ komunikojné me korrespondojé zyrtare me njé agjenci jashté
Bashkisé, korrespodenca do té rishikohet dhe miratohet nga Kryetari i Késhillit.

KREU II. Marrédhéniet me Autoritetet jashé Bashkisé

338. Neni
Marrédhéniet me institucioneve té geverisjes gendrore

Marrédhéniet ndérmjet Késhillit Bashkiak dhe institucioneve té& qeverisjes qendrore bazohen né
parimet e subsidiaritetit, t&€ konsultimit dhe t& bashképunimit pér zgjidhjen e problemeve té
pérbashkéta (Ligji 139/2015, neni 10).

339. Neni
Komunikimi dhe informimi i Késhillit me organevet e geverisjes gendrore

Késhillit Bashkiak, pér fushén e tyre té pérgjegjésisé, informon me shkrim organet e geverisjes
qendrore pér ¢do ¢éshtje qé u kérkohet informacion. Organet e geverisjes qendrore, kur kérkohet
Késhillit Bashkiak, japin informacion, sipas afateve t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi (Ligji
139/2015, neni 11).

340. Neni
19.3 Marrédhénjet me Deputete e Qarkut

Deputeti ka t& drejté & marré pjesé né mbledhjet dhe analizat q¢ organizohen nga Késhilli (Ligji nr.
8550, daté 18.11.1999 “Per Statusin e Deputetit”, neni 6 pika 1).

Sekretari n& fillim t& ¢do muaji i véné dispozicion deputetéve t& qarkut, prané zyrave té tyre,
kalendarin e mbledhjeve, duke pérfshiré ndryshimet e mundshme q& mund t’i béhen atij (Ligji nr.
8550 /1999, neni 6 pika 2).

Kryetari dhe Sekretari i Késhilliti i sigurojné deputetéve té Qarkut té& gjitha shpjegime dhe
informacionet pér ¢do ¢éshtje qé ka té béjé me pérmbushjen e detyrés sé deputetit dhe jané té
detyruar t’i pérgjigjen deputetit brenda 15 ditéve nga data e paragitjes s& kérkesés né zyrén e
protokollit t& Bashkisé (Ligji nr. 8550 /1999, neni 8).

Kryetari dhe Sekretari i Késhilliti i sigurojné deputetit pjesémarrje né mbledhjet kur né to shqyrtohen
probleme t& ngritura prej deputetit dhe qé lidhen me Qarkun ku deputeti &shté zgjedhur

Késhilli &shté i detyruat t€ marré né shqyrtim kérkesat, ankesat dhe propozimet e béra nga zgjedhésit,
t€ cilat i paraqiten atyre népérmjet deputetit. Késhilli, brenda | muaji nga data e paragitjes sé tyre,
detyrohen té njoftojné deputetin pér ményrén e trajtimit apo zgjidhjes sé tyre. (Ligji nr. 8550 /1999,
neni 10).
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Késhilli &shté i detyruar t& shqyrtojné né mbledhjen e tij mé t& afért t& radhés propozimin me shkrim
t€ béré nga Deputetit pér rishikimin ose shfugizimin e nj& akt normativ t€ miratuar nga Késhilli, e t&
cilin Deputeti e gjykon se &shté i &shté i kontestueshém. N& kété rast Késhilli brenda 15 ditéve nga
data e mbledhjes qé shqyrton propozimne Deputetit, e njofton até me shkrim pér pérfundimine -
shqyrtimit. Njoftimi i dérgohet nga Sekretari né adresén qé citohen né shkresén e dérguat nga
Deputeti (Ligji nr. 8550 /1999, neni 11).

341. Neni
19.5 Marrédhénjet me Késhillin e Ministrave

Né rasin e mbarimit para afatit t¢ mandatit t& Kryetarit t&é Bashkisg, K&shilli i Bashkisé e njofton
Késhillin e Ministrave népermjet Prefektit t& Qarkut. Njoftimi firmoset nga Kryetari i Késhillit
Bashkiak.

342. Neni
19.5 Marrédhénjet me Prefektin e Qarkut

Késhilli, népérmjet Sekretari i mund&son Prefektit t& Qarkut verifikimin e ligjshmérisé s&
vendimeve, urdhrave dhe urdhéresave me karakter normative. Sekretari i Késhillit depoziton me
regjistrim n€ zyrén e protokollit te Prefektit té¢ Qarkut t& t& gjitha aktet me karakter normative t&
miratuara nga Késhilli, brenda 10 ditéve nga data e shpalljes s& tyre (Ligji nr. 107/2016 “Pér
prefektin”, nenei 16/2/a)

Keéshilli, népérmjet Sekretari, i mundéson Prefektit t& Qarkut, apo t& dérguarit té tij, verifikimin né&
zyrat e Bashkisé t& ligjshmérisé sé akteve me karakter normativ, (Ligji nr. 107/2016, neni 16), jo
mé voné se dy dité nga marrja e njoftim me shkrim nga Prefekti, pér verifikim.

343. Neni

NE& rastet kur Prefekti &shté shprehur me shkresé pér papajtushméri ligjore t& akteve t& Késhillit,
Sekretari njofton brenda dités dhe né pamundesi jo mé& voné se brenda dy ditéve Kryetarin e
Késhillit, Kryetarin e Bashkisé, agjenciné e cila &shté ngarkuar pér zbatimin e aktit. Késhill jo mé
vong se né mbledhjen e radhés shqyrton kérkesén e Prefektit pér rishqyrtimin e aktit dhe shprehet me
vendim. .

Késhilli mund té thérrasé njé mbledhje jashté radhe pér t& shqyrtuar shprhjen e papajtushméri ligjore
té aktit t& Késhillit, nése kjo kérkohet nga Kryetari i Bashkisé apo vendoset nga Konferenca e
Kryetaréve, kjo e fundit e thirruar nga Kryetari i Késhillit.

Kryetari i Késhilli mund ti kérkojé Prefekit takim késhillues mes Juristit t& Késhillit dhe drejtusit t&
sektorit juridik t& Prefektit né lidhje me bazueshméring ligjore t& nj& projektakti q& &shte depozituar
pér shgyrtim né Késhill pér te parandaluar shprehje e papajtushmériné ligjore té Prefektit.

344. Neni '

Verifikimi i pérgjegjésive té deleguara

Késhilli, népérmjet Sekretari, i mundéson Prefektit t& Qarkut verifikimin e gjithé dokumentacionit q&
administron Késhilli né lidhje me realizimin e funksioneve e t& pergjegjésive té deleguara nga
qeveria gendrore dhe pérdorimin e fondeve té parashikuara pér kéto funksione, si dhe t& pérdorimin e
fondeve, donacioneve apo kredive ku pérfiton Bashkia e q¢ rrjedhin nga marréveshje té qeverisé
qendore me organizma ndérkombétaré (Ligji nr. 107/2016, neni 18).
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345, Neni
19.5. Marredheniet me agjensite e dekoncentruara
Késhilli Bashkiak mund t€ ftojé drejtuesit e agjencive dhe institucioneve té dekoncetruara né nivel

qarku pér & raportuar apo pér t’u dégjuar pér ceshtje qé kané lidhje me problemet apo zhvillimin e
bashkisé dhe t& bashkésisé sé saj. Ftesa firmoset nga Kryetari i Késhillit dhe dergohet nga Sekrekari.

Brenda pércaktimeve né ligj, Késhilli mund t& miratojé memorandume mirékuptimi e bashké&punimi
me agjencité, ku pércaktohen né detaje format e bashképunimit dhe konsultimit pér sektorét e
vecantg.

346. Neni
19.5 Marrédhénjet me Késhillin e Qarkut

1. Késhilli bashk&punon me Késhillin e Qarkut pér pércaktimin e pérqasjeve dhe procedurave té
transferimit t€ politikave bashkiake n& vendimmarrjen e Késhillit té Qarkut pér t& mundésuar
zhvillim rajonal té& integruar dhe shérbime publike cilésore.

2. Kryesia e Késhillit mban takime periodike, sépaku tre here né& vit, mé Kryetarin e Késhilit t&
Qarkut pér t€ dikutuat dhe koordinuar pér zhvillimin e mekanizmave, procedura dhe procese
bashképunuese pér koordinimin e zbatimit dhe monitorimin e politikave zhvillimore rajonale né
territorin e bashkisg.

347. Neni
19.7. Marredheniet me Partite Politike

Marrédhénjet me partité politike mbahen népemjet Kryetaréve té Grupeve Politike t€ Késhilltaréve.
Kryetari mban dy heré né vit takime me kryetarét e dégés vendore t& partive politike té pérfaqésuara
n& Késhill pér té diskutuar rreth miréfunksionimit t& Késhillit dhe politikave t& zhvillimit t& bashkisé&.

348. Neni
19.8. Marredheniet me KQZ

Sekretari i Késhillit merr nga KQZ vendimin dhe tabelén me rezultatet pérfundimtare dhe emrat e
personave (€ zgjedhur kryetar bashkie dhe anétaré t& késhillit bashkiak (Ligji nr.10019/2008 Kodi

Zgjedhor, i ndryshuar, neni 21/7 dhe neni 33/g) dhe i paraget né mbledhjen e paré t& Késhillit
Bashkiak.

NEé rastet e Shpémdarjes s€ Késhillit, parashikuar né pikén 4, neni 48 i Ligjit pér geverisjen vendore,
sekretari i késhillit njofton menjéheré Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve.

NE& rastin e mbarimit t¢ mandatit t&¢ Késhilltari, sipas parashikimeve té nenit 49 t& Ligjit 139/2015
Kryetari i Késhillit i njofton KQZ me shkresé té cilén i bashkéngjit vendimin e Késhillit Bashkiak
pér mbarimin e mandatit t& Ké&shilltarit.

349, Neni
~ 19.5 Marrédhénjet mé Shoqatén e Bashkive té Shqipérisé

Kryetari i Késhillit pérfagéson Késhillin né Shogatén e Bashkive t& Shqipérisé (ShBhSh).

Anétarét e Késhilli t& cilét jané zgjedhur nga Késhilli pér t&¢ marré pjesé né komitetet e ShBhSh,
marrin pjesé rregullisht né takimet e kétyre komiteteve, dhe prezantojné prioritet dhe nevojat e
propozuara nga Késhilli.
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350. Neni

Marredheniet me OJFté

Ké&shilli pérfshing OJF né monitorimin e punés s& Késhillit, organeve dhe Komisioneve t& Késhillit.
Késhilli harton nj& memorandum miré€kuptimi dhe bashké&punimi mé OJFté vendore pér pérfshirjen e
tyre né organizimin apo lehtésimin e takimeve té& hapura t€ Késhillit me publikun dhe grupet e
interesuara.

Késhilli pranon pér prezantim né Késhill raporte t€ vler&smit t&¢ OJFve pér performance e Késhillit
dhe ato pér ndikimin e akteve t& dhe veprimeve Késhillit né cilésine e jetés s& komunitetit dhe
zhvillimin e Bashkisé.

Késhilli mban nnje bazé te dhénash t& perditésuar t& OJFve pér ti njoftuar rregullisht pér té t& gjitha
Mbledhjeve t¢ Keshillit e t& Komisioneve, si dhe takimeve t& hapura e degjesave publike t&
organizuara nga Ké&shilli.

PJESA IX ZGJEDHJA E STRUKTURAVE KOMUNITARE

KREU L. KESHILLAVE KOMUNITARE

351. Neni

Perpilimi i procedurave

Késhilli bashkiak me shumicé votash miraton Rregullorene organizimit e t& funksionimit t&
késhillave komunitaré t& lagjeve dhe marrédhéniet q€ ato kan& me bashking dhe strukturat e saj.

Né€ qytete, né ¢do lagje (Ligji 139/2015, neni 68/1) krijohet nj& késhill komunitar. Késhilli bashkiak
mund t€ vendosé gé né njé lagje t& krijohen mé shumé se dy késhilla komunitaré ose bashkimin e
késhillave t&¢ dy apo mé shumé lagjeve. Ky vendim merret vetém pas konsultimit pérkatés me
komunitetin.

Me ndihmén e administratés sé& bashkisé, organizohen dhe zgjedhjet né cdo lagje pér késhillin
komunitar. Pérpara zgjedhjeve, késhilli bashkiak dhe administrata e bashkisé informon banorét e
lagjes pér rolin e késhillit komunitar. Rregullorja pérkatése e miratuar nga késhilli, pérmban rregulla
t€ hollésishme mi késhillat komunitaré, ndérlidhésin komunitar, zgjedhjet, organizimin dhe
funksionimin e tyre.

Ké&shilli komunitar: vleréson, rishikon dhe rekomandon nj& veprim, politiké ose plan t& bérs nga
Késhilli i Bashkisg, Kryetari i Bashkisg, apo ¢do agjenci, komision ose bord i Bashkisé, pér ¢do
¢Eshtje g€ ndikojné komunitetin dhe territorin e lagjes; ndihmon késhillin dhe Kryetarin e Bashkise
n€ pércaktimin e nevojave prioritare pér lagjen; rishikon buxhetin e bashksié dhe bé rekomandime ng
lidhje me zérat e buxhetit q& [ ndikojné pérmirésimit té jtés né komunitet dhe zhvillimit té territorit te
lagjes; si dhe merr pérsipér t& menaxhojné projektet si¢ mund t& bien dakord ose t& kontraktohen me
Bashkiné.

352. Neni

Zgjedhja e Kryesise se Fshatrave

Zgjedhjet e kryesisé sé fshatit behen nj€ heré né katér vjet, pas zgjedhjeve pér késhillin bashkiak dhe
jo mé voné se tre muaj pas kétyre zgjedhjeve. Né& rast mosrespektimi t& kétij afati, deri né zgjedhjen
e kryesisé sé fshatit, kryetari i bashkisé eméron pérkohésisht kryetarin e fshatit. 1, Ményrat
dhe rregullat e votimit pércaktohen nga késhilli bashkiak pérkatés. Numri i anétaréve t& kryesisg sé
fshatit pércaktohet nga késhilli bashkiak né bazé t& numrit t€ banoréve t& fshatit dhe lagjeve
pérbérése té tij, pas konsultimit me komunitetin e fshatit.
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Prbcesi i zgjedhjes dhe veprimtaria e kryesisé s¢& fshatit mbikéqyren nga késhilli bashkiak pérkatés,
pérmes njé komiteti t& ngritur posacérisht qé reflekton dhe raportet politike brenda késhillit.

353. Neni

21.4. Zgjedhja e Kryetarit te Kryesise se Fshatrave

Kryetari i fshatit mund té thirret né mbledhjet e késhillit bashkiak ose merr pjesé né to me nismén e
tij pa t& drejté vote. Ai ka té drejté t& shpreh& mendimin e tij n& mbledhje pér ¢éshtje qé jané té
lidhura me fshatin pérkatés. Detyrat mé t& hollésishme té tyre pércaktohen né rregulloret dhe
urdhéresat e késhillit bashkiak.

KREU L. STRUKTURA TE TJERA KOMUNITARE

354. Neni

Zona e Pérmirésimit té Biznesit (BID)

Eéllimi i BID

Zona e Pérmirésimit t& Biznesit &shté njé organizaté Jofitimprurése me anétarési pérfagésues t&
bizneseve t€ zonés, ku Bashkia mund t& marré pjesé pérkatésisht si anétar ose si anétar i organit
vendimarrés, e krijuar sipas legjislacionit pér organizatat jofitimprurése. Veprimtaria e BID ka si
qéllim rigjallérimin e zonave t& biznesit né Bashki, duke lehtésuar zhvillimin e tyre, rritjen
ekonomike dhe zhvillimin e qéndrueshém né Zonat BID pérkatése ku ka pérgéndrim té larté té
biznesit t& vogél, t& mundésojé njé qasje bashképunuese midis Bashkisé pérkatése dhe sektorit privat
n€ ofrimin, pérmirésimin dhe shtimin e shérbimeve bashkiake: dhe t& lehtésojé investimet me interes
t€ pérbashkét né Zonat BID.

Ngritja e BID

Propozuesi i BID jane: a) t& paktén 5 (pesé) pronaré biznesi t& njésive tregtare q& ndodhen né Zonén
BID t& propozuar; b) ¢do organizaté jofitimprurése ekzistuese me njé interes publik pérkatés dhe t&

- justifikuar n&€ Zonén BID; ¢) ¢do dhomé tregtie me njé interes publik pérkatés dhe té justifikuar né
Zonén BID; ¢) veté Bashkia. Kérkesa e nénshkruat nga nismétarét, dhe shoqéruar me

_dokumentacionin zyrtar, i drejtohet bashkisé bashké me pikat e propozimit. Késhilli Bashkiak
-miraton ose refuzon propozimin pér BID brenda 30 (tridhjet€) ditésh kalendarike nga data e marrjes
s€ Propozimit pér BID apo nga ndryshimi i Propozimit pér BID nése &shté kérkuar pérmirésimi i
Propozimit pér BID sipas pikés 3 & kétij neni. Késhilli miraton nése Bashki do t& jeté anétare e BID
apo anétare e késhillit drejtues t& BID

Mandati i BID

1. BID krijohet pér njé afat t& caktuar si¢ pércaktohet né Prospektin BID pérkatés, por né ¢do rast me
nj€ afat jo mé pak se 3 (tre) vjet dhe jo mé shumé se 7 (shtat€) vjet, me té drejté ripértéritje.

2. Pas pérfundimit té afatit t& BID té pércaktuar né Prospektin BID, BID ka t& drejtén t& kérkojé nga
Paguesit e Kuotés BID zgjatjen e afatit t& BID dhe mé pas konfirmimin pérkatés t& Bashkisg, sipas t&
njéjtave procedura té ndjekura pér miratimin fillestar té nj€ BID sipas kétij Ligji.
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PJESA X. RREGULLORJA E KESHILLIT

KREU I. ZBATUESHMERIA, INTERPRETIMI DHE NDRYSHIMI I RREGULLORES

355. Neni

Zbatushméria e Rregullores

1.

Kryetari i Késhillit, dhe né mungesé t& tij Zé&vendeskryetari, &shté pérgjegjés pér zbatimit té
k&saj rregulloreje gjaté mbajtjes sé Mbledhjes sé Késhillit si dhe pér ¢éshtjet specifike pér t&
cilat ai &hté pérgjegjés sipas neneve t& késaj rregulloreje.

2. Sekretari i Késhillit mbikéqyr respektimin e rregullores s& funksionimit té& Késhillit (Ligji 139
neni ).

3. Kryetarét e Komisione t& Kéhsillit jang pérgjegjés pér zbatimin e késaj Rregulloreje

4. NE rast t& shkeljeve t& vazhdueshme e t& qéllimshme t& késaj rregulloreje nga Kryetari dhe
Sekretari dhe té moszbatimi nga ana e tyre t& detyrave t&€ pércaktuara né kéte rregullore,
perbéjné arsye pér diskutim t& ceshtjes né Késhill dhe shkarkim in e Kryetarit apo Sekretarit
nga detyra.

356. Neni

Interpretimi i Rregullores

Kur ngrihen pretendime gjaté zhvillimit t& seancés plenare lidhur me interpretimin dhe zbatimin
e késaj Rregulloreje, &shté kompetencé e drejtuesit t& seancés pér t€ vendosur pér pretendimine
ngritur, vendim i cili nuk &shté objekt diskutimi.

Kur ngrihen pretendime pér interpetimin dhe zbatimin e késaj Rregulloreje gjaté zhvillimit t&
mbledhjeve t€ komisioneve, kryetari i komisionit vendos pér pretendimin e ngritur, vendim i cili
nuk &shté objekt diskutimi. Me kérkesé t& deputetit t& interesuar, kérkesa mund t’i paraqitet
Késhillit pér Rregulloren, Imunitetin dhe Mandatet, i cili duhet t& b&jg, brenda 10 ditéve nga
marrja e kérkesés, interpretimin pé&rfundimtar pér ¢éshtjen e ngritur né komision.

Per rastet e tjera &shté kompetencé e Késhillit pér Rregulloren, Imunitetin dhe Mandatet pér té
béré interpretimin e neneve té késaj Rregulloreje. Kérkesa pér interpretim nga ky Késhill mund
t€ béhet nga ¢do Késhilltar. '

Kryetafi i Késhillit, nj¢ kryetar Grupi Késhilltarésh, nj€¢ Komision i Pérhershém ose 10
Késhilltaré mund t& kérkojné qé céshtja e interpretimit pér njé rast t& vecanté t’i paraqitet
Késhillit né mbledhjen plenare pér t& marré vendim.

Pér céshtje dhe procedura q& nuk jang trajtuar né kété rregullrore Kryetari i Késhillit dhe
Késhilli Bashkisé pérdorin pér referencé dispozitat e Rregullores sé Kuvendit t& Shqipérisé.

357. Neni

Ndryshimi, pezullimi, shfuqizimi ose shtimi i njé& rregulli t€ ri né Rregullore

Ndryshimi, pezullimi, shfugizimi ose shtimi i nj& rregulli té ri n& kété Rregullore rekomandohen nga
Komisioni pér Mandatet, Rregulloren dhe Céshtjet Juridike.

Sidoqofté, ¢do anétar i Késhillit mund t& [evize per t€ pezulluar, ndryshuar ose shfuqizuar ndonjé-
rregull ose pér t& shtuar njé rregull té ri, por njé& veprim i tillé nuk do té jeté né rregull pa votimin
unanim t€ Késhillit, pérveg nése secilit prej anétaréve i éshté dhéné njoftim me shkrim qé€ specifikon
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q¢llimin t& pezullimit, ndryshimit, shpétimit ose plotésimit t& propozuar, t& paktén njé jave pérpara,
n€ keté rast njé shumicé votash do t& mbizotérojé.

Gdo Késhilltar apo grup Késhilltarésh ka t& drejté t& paraqesé propozim pér ndryshimin, pezullimin,
shfuqizimin ose shtimin e njé rregulli té ri né ké&ts Rregullore. Propozimi i dérgohet me shkrim dhe i
nénshkruar Kryetarit t& Késhillit dhe i drejtohet Komisionit pér Mandatet, Rregulloren dhe Céshtjet
Juridike. Pér shqyrtimin e kétyre propozimeve ndiget procedura e parashikuar né kété Rregullore pér
paragitjen dhe shqyrtimin e projekt-akteve dhe mocioneve. Nése Komisionit pér Mandatet,
Rregulloren dhe Céshtjet Juridike nuk shprehet me raport pér propozimin brenda dy (2) mbledhjeve
t€ radhés sé Késhillit, nga dita e depozitimit t& propozimit, propozuesi/t i kérkojné Kryetarit
perfshirjen e propozimit né rendin e dités sé& Mbledhjen mé t& paré t& Késhillit, dhe Kryetari &shté e i
detyruar t& pérfshijé. Njé Késhillaré apo njé grup Késhilltarésh mund té Béjé‘: nj€ mocion né
Mbledhjen e Késhillit pér ndryshimin, pezullimin, shfugizimin ose shtimin e njé rregulli t& ri n& kétg
Rregullore, dhe mocioni shqyrtohet nése votojné Pro 2/5 e té gjithé Késhilltaréve. Mocioni mund t&
pranohet t€ shqyrtohet me votimin Pro t& shumicés sé Késhilltaréve t& pranishém né Mbledhje, n&se
propozimi me shkrim dhe i nénshkruar dhe ku &shté shpjeguar arsyeja pér ndryshimin, pezullimin,
shfuqizimin ose shtimin e njé rregulli t& ri, i &shtg dérguar té gjithé Késhilltaréve pesé (5) dité pune
para mbledhjes sé Késhillit

Propozimet pér ndryshimin, pezullimin, shfugizimin ose shtimin e njé rregulli t& ri né kété
Rregullore miratohen me votimin Pro t& shumicés sé& votave té t& gjithé anétaréve t& Késhillit.

KREU II. MIRATIMI DHE HYRJA NE FUQI E RREGULLORES
358. Neni
Miratimi i Rregullores
I. Késhilli e bén publike projekt- rregulloren pér konsultim publik, pérpara se rregullorja té
shqyrtohet ne Komisioni i Mandateve, Rregullores, Ceshtjeve Juridike, Administratés,
Zgjedhjeve. Komentet dhe sugjerimet e publikut mbas perfundimit t& afatit prej 20 dité pune t&

konsultimit publik, dokumentohen nga Sekretari i Késhillit dhe i dérgohen Kryetarit t&
Komisionit te Mandateve dhe Rrgullores.

2. Kryetari i Késhillit oganizon séancé késhillimi me bashkésiné pér projekt-rregulloren (Ligji
139/2015, neni 18/1) pérpara shqyrtimit t& Saj né Komisionin e Pérhershmé, ku merr pjesé
Kryesia e Késhillit, Kryetarét e Grupeve Politike t¢ Késhilltaréve, Kryetari i Komisionit té
Mandateve dhe Rregullores, dhe persona té tjeré te fttuar nga Kryetari i Késhillit. Cdo Késhilltar
ka t€ drejté t& marré pjesé né kéte séance dégjimore.

Cdo rregullore € méparshme e Ké&shillit shfugizohet.

359. Neni
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore miratohet me vendim nga Késhilli Bashkiak dhe hyn né fuqi 10 dité pas
shpalljes publike.

Shtojcat
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I. Model njoftimi pér mbledhjen e Késhilli Bashkiak

2. Model projekt vendim pér Késhilli Bashkiak

3. Model shkrese qé shogéron projekt aktit pér Késhilli Bashkiak
Model vendim i Késhilli Bashkiak

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sekretarit t& Késhillit

4
5
6. Model shkrese qé& shoqéron vendimi drejtuar Prefektit pér verifikim t& Ligjishmérisé sé& aktit.
7. Model njoftimi pér mbledhjen e Ké&shilli Bashkiak

8. Model kalendari i shqyrtimi t& buxhetit afatmesém dhe vjetor nga Ké&shilli

9. Model procesverbali i Mbledhjes s& Késhillit

10. Model procesverbali q& shoqéron dorézimin e dosjeve té mbledhjeve t& Késhilli Bashkiak
tek zyra e arkivit

[1. Model kartele pér aktet e Késhilli Bashkiak.

12. Lista e regjistrave q& administron Késhilli

I3. Lista e raporteve qé shqyrton Késhilli

14. Lista e instrumenteve planifikues t& punéve t& Késhillit
[5. Model rezolute

[6. Evidencé me t& dhéna gjinore pér pjesmarrjen e publikut

I7. Raporti i viefshmérisé s&é mandateve t& Késhilltaréve

Shtojca nr. 5. Detyrat dhe pérgjegjésité e Sekretarit té Késhillit

Detyrat dhe pérgjegjésité e sekretarit né negullorcn pér funksionimin dhe organizimin e veprimtarisé
s€ késhillit bashkiak, né zbatim té ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 57, pika 2:

2.1 Pérgatitja pér mbledhjet e késhillit bashkiak

Sekretari mban pérgjegjésing pér pérgatitien e mbledhjeve t& rregullta dhe t& vecanta t& késhillit
bashkiak. Kjo pérfshin grumbullimin dhe pérgatitjen e materialeve pér késhilltarét si dhe njoftimin
dhe dorézimin e rendit t& dités dhe materialeve qé€ lidhen me to.

2.2 Mbledhja e materialeve

Pér t€ pérmbushur kété detyré Sekretari ndérvepron, menaxhon dhe &shté nj€ ndérlidhje me kryetarin
e késhillit bashkiak dhe administratén bashkiake pér ¢éshtjet e propozuara qé duhet t& konsultohen

n€é mbledhjet e késhillit, ndérvepron me qytetarét, OJF-t€, bizneset, strukturat e komunitetit pér
shqetésimet/problematikat e mundshme t& nevojshme pér t'u konsultuar né mbledhjet e késhillit,
Gjithashtu, ai bashkévepron me institucionet né nivel qendror dhe vendor né lidhje me detyrimet qé
késhilli ka né pérputhje me legjislacioni né fuqi.

2.3 Pérgatitja e materialeve

Pér t& pérmbushur kété detyré, Sekretari pérgatit agjendén dhe materialet gé lidhen me t&. Materialet
e pérgatitura dérgohen né t& gjithé késhilltarét e késhillit bashkiak si dhe né t& gjitha palét e interesit.
Sekretari pérgatit materialet pérmes mjeteve logjistike: elektronike dhe manuale.
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2.4 Njoftimi i mbledhjes s& késhillit

Pér t& pérmbushur kété detyré, sekretari vendos njé njoftim me shkrim mbi mbledhjet e késhillit
bashkiak né-té gjitha njésité administrative t& bashkisé. Gjithashtu, sekretari njofton mbledhjen e
keshillit tek késhilltarét, kryetarin e bashkisé, drejtorét e departamenteve t& administratés bashkiake,
mediat lokale dhe OJF-t&, pérditéson faqen e internetit t& bashkisé dhe/ose késhillit me njoftimin e
mbledhjeve. Sekretari mund t& pérdoré mediat sociale t& ké&shillit pér t€ njoftuar takimet.

2.5 Hartimi i rendit té dités s& mbledhjes

Pér t& pérmbushur kété detyré, sekretari né bashképunim dhe koordinim t& ngushté me kryesiné e
- keshillit bashkiak harton rendin e dités. Né vijim, kontakton drejtpérdrejt me ¢do késhilltar pér t&
informuar pér datén dhe orén e mbledhjes, rendin e dités dhe materialet qé€ lidhen me to. Sekretari
duhet t& béjé njé pérmbledhje t& temave t& takimit pér ¢do késhilltar.

2.6 Aspektet ministeriale té pérgatitjes sé mbledhjes

‘Edhe pse kryetari i bashkisé &shté pérgjegjés pér organizimin dhe mbajtjen e mbledhjes s& késhillit
bashkiak, sekretari mund t& marré njé pjesé té késaj pérgjegjésie né bazé t& pozités sé tij si
perfaqésues i késhillit. Sekretari mund t& kryej& komunikime t& minutés sé fundit me késhilltarét,
kryetarin e késhillit, zyrtarét administrativé té komisioneve, né lidhje me rregullimin e dokumenteve,
testimin e regjistruesit ose mikrofonit, sigurimin e logjistikés pér késhilltarét dhe akomodimin e
publikut.

2.7 Ndihmés dhe regjistrues pér procesverbalin e mbledhjes sé késhillit bashkiak

Detyra kryesore e sekretarit géndron né regjistrimin e procesverbalit té mbledhjes; né kété detyré
ajo/ai duhet t& ndihmohet nga njé asistent dhe/ose me pajisje elektronike, né ményré q& t& mos
humbasé informacion. Sekretari duhet t& sigurojé saktésiné e procesverbalit si dokument thelbésor
pér pércaktimin e vlefshmérisé sé vendimeve té késhillit bashkiak.

2.8 Mbikéqyr respektimin e rregullores sé késhillit bashkiak

Zbatimi i rregullores sé& késhillit &shté njé nga detyrat mé t€ réndésishme té sekretarit pér zhvillim e
pérshtatshém t& mbledhjes. Pér gdo shkelje t& rregullores nga ¢do késhilltar ose ndonjé pjesémarrés
tjetér, sekretari duhet menjéheré té njoftojé kryetarin e késhillit, i cili njofton komisionin e
mandateve dhe rregulloreve sipas procedurave te pércaktuara né rregulloren e késhillit bashkiak.

2.9 Veprimet pas takimit

Edhe pse shumé veprimtari jané t& grumbulluar né ditét e fundit para takimit, shumé pérgatitje duhet
té bthen q& né fillim t& takimit t&¢ méparshém. Procesverbali i mbledhjes sé késhillit duhet t&
pérgatitet dhe t& shpérndahet sa mé shpejt qé té& jeté e mundur pasi pérmban urdhra pér veprime qé&
ndikojn& né veprimtariné e bashkisé. Shpérndarja e menjéhershme siguron qarkullimin e shpejté té&
urdhrave apo udhézimeve tek zyrtarét dhe punonjésit sipas fushés sé pérgjegjésisé. Gjithashtu, ujep
késhilltaréve mundési pér té kontrolluar né kohé saktésingé e procesverbalit. Sekretari mund t&
shpérndajé procesverbalet né media apo publik vetém pas miratimit zyrtar. Procesverbali pas
mbledhjes miratohet sipas pércaktimit né rregulloren e késhillit.

2.10 Pérgatitja dhe ndjekja e njé liste kontrolli té urdhrave dhe/ose veprimeve

Bazuar né procesverbal, sekretari duhet t& pérgatisé nj€ listé t& veprimeve t& nevojshme né zbatim té
urdhrave apo udhézime qé duhet té zbatohen nga administrata bashkiake né ményré qé t& bgjé &
mundur raportimet e nevojshme né mbledhjen e ardhshme t& késhillit duke informuar mbi giendjen
dhe ecuriné e zbatimit té tyre.
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3. Pérgjegjési té tjera

Pérveg organizimit t€¢ mbledhjes s& késhillit bashkiak, sekretari ka pérgjegjési té tiera q& duhet t&
pérmbushen ndérmjet mbledhjeve.

3.1 Pérfaqésimi i késhillit bashkiak

Sekretari, n€ emér t€ késhillit bashkiak, kryen detyra & dhéna nga kryetari i késhillit dhe kryesia e
késhillit apo edhe nga késhilli bashkiak. Si person i punésuar me koh t& ploté nga késhilli bashkiak,
s€ bashku me stafin e tij mbéshtetés, ai pérmbush detyrat e tij né mbéshtetje t& funksioneve dhe
detyrave qé késhilli ka né periudhén ndérmjet mbledhjeve.

3.2 Marrédhéniet me komunitetin

Sekretari respekton pércaktimet e ligjit 119/2014 "Pér t& drejtén e informimit". Né lidhje me kérkesat
e qytetar€ve/OJF/person fizik dhe juridik pér dokumente dhe informacionet pér vendimet e késhillit,
sekretari pérgjigjet dhe i informon ata. Ai duhet t'u pérgjigjet n& koh&, né ményré korrekte etike dhe
n€ pérputhje me pérgjegjésité e kompetencat, si dhe t& pérdoré t& gjitha ményrat e lejuara pér té
siguruar transparencén e vendimeve té késhillit.

Sekretari respekton modelin e transparencés ku pércaktohen kategorité e informacionit q& béhet
publik pa kérkesé dhe ményrén e bérjes publike té tyre. Lidhur me kérkesat pér informim sekretari
duhet t& respektojé afatin ligjor 10 ditor pérvec rasteve kur ligji e parashikon ndryshe, apo, kur
refuzon té jap& informacion, duhet t& dalé me vendim t& arsyetuar, pasi qytetarit i lind e drejta t&
ankohet brenda 30 ditéve te Komision ri i t& Drejtés pér Informim. Sipas kompetencave & tij,
Komisioneri duhet t& dalé mé njé vendim pranimi ose refuzimi t& kérkesés brenda 15 ditéve,

3.3 Iniciativa qytetare

Sekretari kujdeset pér nismat qytetare (duke perfshiré peticionet) pér vendimmarrjen e ké&shillit t&
pércaktuara kéto né nenin 20 € ligjit 139/2015. Sekretari ushtron detyrat e tij n& pérputhje me
ményrat dhe format e paraqitjes sé kétyre iniciativave, procedurat e shqyrtimit dhe miratimit t& tyre
n€ pérputhje me parashikimet e rregulloreve t& brendshme té& ¢do bashkie. '

3.4 Konsultimet publike

Sekretari respekton pércaktimet e ligjit 146/2014 "Pér njoftimin dhe konsultimin publik" né&
pérgatitjen e seancave té késhillimit me komunitetin. Shumé vendime t& késhillit duhet té
konsultohen me komunitetin para se (& paraqiten né mbledhjen e késhillit p&r miratim. Njoftimi dhe
organizimi i mbledhjeve t& konsultimeve publike, krijimi dhe mbajtja e regjistrit t& konsultimeve
publike, mbajtja e procesverbalit pér secilén takim, paragitja n€ mbledhjet e k&shillit t& propozimeve
dhe mendimeve qé vijné& nga grupet e interesave dhe komunitetit dhe madje informimi i komunitetit:
per at€ q€ &shté marré né konsiderat& nga propozimet e tyre dhe ¢faré nuk &shté, jané detyré e
sekretarit si pérfagésues i késhillit.

3.5 Marrédhéniet ndérinstitucionale

N& emér t& késhillit bashkiak, sekretari mban marrédhéniet institucionale ndérmjet késhillit dhe
institucioneve t& tjera si Prefekti, Késhilli i Qarkut, agjencité e dekoncentruara, ministrité,
Komisionin Qendror i Zgjedhjeve dhe institucionet e tjera.

3.6 Administrimi i linjés buxhetore

Késhilli bashkiak pércakton ményrén e administrimit nga sekretari i linjés buxhetore t& pércaktuar
pér veprimtaring e késhillit e cila parashikohet né nene t& vecanta t€ rregullores s€ organizimit dhe té
funksionimit t& késhillit.
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3.7 Mbikéqyrja e punés s& administratés

Késhilli bashkiak ka njé rol né monitorimin e veprimtarisé s& ekzekutivit. Vendimet e késhillit jané
te. detyrueshme pér administratén bashkiake, e cila duhet t& raportojé periodikisht né késhill.
Sekretari ka rolin kryesor né monitorimin e zbatimit t& vendimeve t& késhillit, kérkimin e
informacionit nga administrata, marrja e mendimit té qytetaréve dhe pérgatitja e raporteve pér
késhillin n& lidhje me veprimtaring e ekzekutivit.

Shtojca 12. Lista e regjistrave dhe dokumentet e tjera qé administron Késhilli
Késhilli administron regjistrat dhe dokumentet e tjera t& méposhtém:

Libri i procesverbalit t&¢ Mbledhjes s& Késhillit

Buletini i Akteve t& Késhillit

Regjistri i konfliktit t& interesave

Regjistri i Kérkesave dhe Vérejtjeve

Regjistri i Ankesave

Regjistri i Kérkesave pér Informim

Regjistri pér njoftimet dhe konsultimet publike

Regjistri i emé&rtimeve té anétaréve né komitete dhe borde

Evidenca e pérditésuar me t& dhéna mbi pérfagésimin gjinor né Késhill dhe né strukturat e
ngritura nga Késhilli

Regjistri i t€ dhénave gjinore pér pjesémarrjen e publikut né aktivitete e organizuara né
Késhilli (dégjesa et))

oo B L U N
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Shtojeca 13. Lista e Raporteve qé harton Késhilli
Raporti vjetor i zbatimit t& buxhetit t& Ké&shillit
Raporti vjetor i veprimtarisé sé Késhillit
Raporti i statistikave té akteve t& Késhillit

Bw o~

Raportin vjetor pér transparencén né procesin e vendimmarrjes

Shtojca 14. Instrumentet Planifikues té Késhillit:

1. Plani vjetor punés

2. Kalendari i takimeve

3. Plani i vendimarrjes s& Késhillit

4. Planin vjetor t& komunikimit dhe konsultimit me publikun
5. Planin dy vjecar té trajnimit pér Késhilltarét.
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